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Arnold Nüscheler, »r. pkü.

ArchidiaKonal Aargau.

Telanat Cham (Bremgarten),





Dritmtot €i)ûm (gìrentgarteit).1)

J/er îDefan SBemfier »on Sremgarten fiegelt 1256 einen

Serfauf »on Stegenfeijaften an'ê Mloftex @t. Urban.2) Qm Saufe

ber ^eit roet^fette biefeS Siefanat, je nad) bem 2Soîjnfi|e beè %e*

ianè, öfter feinen Stamen, ©o tjeifjt eê:

1259—1323. ©efaitat ßtiam.3)
1324 „ Quq ober Mam.4)
1360—1370 „ Sremgarten.5)
1360—1370 „ Sarr ober ^itljein.6)
1398 „ Sirmenftorf.7)

©eit 1467 „ Sremgarten.8)
3m 3a6re 1275 roerben tinter bem £>ef. Sljam bie ®eift=

tiefen nactjftetjenber ©otteëpufer aufge'àljlt, oon benen ber $apft
für einen befdjtoffenen neuen Ät*eu**ug ben *eljnten Streit iljrer
©infünfte atê ©teuer erbeben liefj.9)

l. ^farrßirdjen.
A. gm fe^i-sen üo-ntim ^.avgattt

Sremgarten, Sunfuft, SBile (Ober), Sainrotle, ^tuftcon,
gribisSpad) (1360/70 gtitltéperg), @genn*tle.

x) SU nadjfotgenbe Slrbeit bittet eine gortfefcung ber Dom gleidjen S3er=

faffer in ben Satjren 1864 big 1873 »eroffentlidjten ®ottell)aufer ber ©djweiä,
n*o»on bal erfte §eft bol SJilttjum ßt-ur, ba« jwcite nnb britte bie Slrdjibia-
tonate SJreügau, Slettgau, »or bem ©djn*ar*.n>alb, Sburgau unb 3üridjgau btZ

Siltljuml «ffionftanj enthalten, unb meldje faminetljaft »cn ber Sßertaglbudjljaub;
tung Orett, fÇugïi unb Somp. in Süri-tj nm beu ermäßigten Crei» »on gr. 10

bejogen werben ïonnen. — Stn biefelben fdjliefjt fidj nun bal Slrdjiblafouat
Slargau unb *toar suuädjfl bal £>efanat (Sl*am. — *) Slrdji» ©t. Urban. — 3J

Hergott, gen. dipi. Habsb. II, 348. ©efdj. grb. XX. 163. — ') greiburger
©ice. Slrdj. IV, 56. — *) Saf. V, 70. — 6J 2>af. V, 81. — 7J Argovia.
VIII, 105. — »J Slrdji» Sremgarten. - 9) greib. SD. Sl. I, 4 unb 232/3. -

Dekanat Cham (Sremgarten)/)

Aer Dekan Wernher von Bremgarten siegelt 1256 einen

Verkauf von Liegenschaften an's Kloster St. Urban. Jm Laufe

der Zeit wechselte dieses Dekanat, je nach dem Wohnsitze des

Dekans, öfter seinen Namen. So heißt es:
1259—1323. Dekanat Cham.")
1324 „ Zug oder Kam. 4)

1360—1370 „ Bremgarten.")
1360—1370 „ Barr oder Nühein. °)

1398 „ Birmenstorf.')
Seit 1467 „ Bremgarten. ^)

Jm Jahre 127S werden unter dem Dek. Cham die Geistlichen

nachstehender Gotteshäuser aufgezählt, von denen der Papst

für einen beschlossenen neuen Kreuzzug den zehnten Theil ihrer
Einkünfte als Steuer erheben ließ. ")

1. Pfarrkirchen.

Am fstzige« Kanton Aargau:
Bremgarten, Lunkuft, Wile (Ober), Bainwile, Ziuficon,

Fridispach (1360/70 Fritlisperg), Egenwile.

Die nachfolgende Arbeit bildet eine Fortsetzung der vom gleichen
Verfasser in deu Jahren 1864 bis 1873 veröffentlichten Gotteshauser der Schweiz,
wovon das erste Heft das Bisthum Chur, das zweite und dritte die Archidiakonate

Breisgau, Klettgau, vor dem Schwarzwald, Thurgau und Zürichgau des

Bisthums Konstanz enthalten, und welche sammethaft von der Verlagsbuchhand:
lung Orell, Füßli und Conip. in Zürich um deu ermaßigten Preis von Fr, 10

bezogen werden können. — An dieselben schließt sich nun das Archidiakonat
Aargau und zwar zunächst das Dekanat Cham. — .2) z^Gr, St. Urban. — Lsr-
gott, Asu. clipl. Hs,dsd. II, 348. Gesch. Frd. XX. 163. — Freiburger
Diöc. Arch. IV, 56. — s) Das. V, 70. — °) Das. V, 81. — ärKoviä.
VIII, 105. — ») Archiv Bremgarten. - «) Freib. D. A. I, 4 und 232/3. -
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B. Jïro ict-taen Stanton §üvidt :

Ottenbadtj, SDtetmunftetten, «Sljnuonoroe, Stffettre, Stiferêrotle,

©tattiejtjon, «çeibtngen, Sirbenftorf.

C. Jt« fetfiaen -ftunton Sttß:
Géante, Sîiuljein, Stgrei (Ober), Quq, Sßipreljteroite.

2. ^iifiafcn unb Sapeffen.
A. gtro fetfiaen Stanton glatr0rttt :

©gttéroile (StettiSroil bei ©ina).
ÎJiefer Drt roirb beëtjatb im ©efanat Sljam aufgeführt, roeil

ber Seutpriefter beêfelben in legerem bie 3eljntenfteuer bejaljlt Ijat,
geljört jebocß „um Sefanat 2tefe$e (iQodtjborf).

3. jtfölier.
B. Jïro feijiaim Stanton güvidjt

(Sappel, ßiftercienfer.x)

3m Äonfianjtföen 2«arfen6uc$e »on 1360-13702) finb
ferner genannt:

i. ^farrßirdjen.
C. Uro §tanton Una:

Sarr.

2. Filialen unì) Sapeffen.

A. gtro gtanton giara«***
d)êpolèpexQ, Sergfen.

B. giro fianton intridi «

SJÎaêroanben, Sonftetten, ©fdje, ßroillenfon.

C. |tw Stanton gvtg:
Sljam, Sorftabt.

D. Jim Stanton Su„evtt :

SappeU (SWeierê).

x) greib. SD. Sl. I, 172. — a) greib. <£>. 31. V, 3, 81.

76

». An! ietzige« Kanton Zürich:
Ottenbach, Metmunstetten, Chnuonowe, Affeltre, Riferswile,

Stallichon, Heidingen, Birbenstorf.

v. Inr fetzigen Kanton Zug:
Chams, Niuhein, Agrei (Ober), Zug, Wiprehtswile.

2. Filialen und Kapessen.

Snr fetzige« Kanton Aargau:
Egtiswile (Aettiswil bei Sins).
Dieser Ort wird deshalb im Dekanat Cham aufgeführt, weil

der Leutpriester desselben in letzterem die Zehntensteuer bezahlt hat,
gehört jedoch zum Dekanat Aesche (Hochdorf).

3. Klöster.

». I«r fetzigen Kanton Zürich:
Cappel, Cistercienser. ')

Jm Konstanzischen Markenbuche von 1360-1370') sind

ferner genannt:

i. Pfarrkirchen.
C Inr Kanton Zug:

Barr.

2. Filialen und Kapessen.

In« Kanton Aargau:
Mpolsperg, Bergken.

». An, Kanton Zürich:
Maswanden, Bonstetten, Esche, Zwillenkon.

L. Am Kanton Zug:
Cham, Vorstadt.

». Snr Kanton Suzern:
Cappell (Meiers).

') Freib. D. A. I, 172. — 2) F^ib. D. A. V. 3, gl.
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3. Jtfófler.
c. u»* s*«****'*** 5**e!

groroental, ©iftercienferinnen.

Späteren ttrfprungê finb:

l. ^farrRircftcn.
A. gtro St«nton giara«*** *

Serifon 1861. Sonen 1867.

B. Jtro giant&tt Stiridj :

©appel 1486, Raufen 1497, tugfi 1667, Obfelben 1847.

C. Uro Stanton ina '
äJcenjingen 1479, ©teinljaufen 1611, Unterägeri 1721, d8aldj>

roil 1804.

2. Jtföfler,
A. U*** Stowton giara«***!

Sremgarten, ©tariffinnen 1406 unb Äapu'iner 1621.

C. Uro Stanton ina s

$ug, Äapu-iner 1597, Äapujinerinnen 1635. ©übet, Mapu*
*inerinnen 1851. aftenjingen, Sebrfeijroeftern 1858. Sinbenctjam,

Seljrfdtjroeftern 1859.

dlad) ber Steformation fonberten fic*tj bie proteftanttfe^ ge=

roorbenen Pfarreien im Manton Qüxidj ab unb bilbeten baê gret»
amtê=«%apitel; bie fatljotifdj gebliebenen aber tnelten am btêljerigen
Serbanbe feft, biê fid) 1723 baê Kapitel Quq vom Sefanate

Sremgarten trennte unb bemfelben 1802 audj bie biêljer jum
©efanate Su*ern geljörige bfarrei Stifdtj anfdjtofj.

4 It» »
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3. Klöster.
c. Inr Kanton Dug:

Frowental, Ciftercienserinnen.

Späteren Ursprungs sind:

1. Pfarrkirchen.

Snr Kanton Aargau:
Berikon 1861. Jonen 1867.

L. Sur Kanton Zürich:
Cappel 1486, Hausen 1497, Äugst 1667, Obfelden 1847.

L. Sur Kanton Zug:
Wenzingen 1479, Steinhausen 1611, Unterägeri 1721, Walch,

wil 1804.

3. Klöster.

Inr Kanton Aargau:
Bremgarten, Clarissinnen 1406 und Kapuziner 1621.

e. Inr Kanton Zug:
Zug, Kapuziner 1597, Kapuzinerinnen 1635. Gubel,

Kapuzinerinnen 1851. Menzingen, Lehrschwestern 1858. Lindencham,

Lehrschwestern 1859.

Nach der Reformation sonderten sich die protestantisch
gewordenen Pfarreien im Kanton Zürich ab und bildeten das Frei»
amts-Kapitel; die katholisch gebliebenen aber hielten am bisherigen
Verbände fest, bis sich 1723 das Kapitel Zug vom Dekanate

Bremgarten trennte und demselben 1802 auch die bisher zum
Dekanate Luzern gehörige Pfarrei Risch anschloß.
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A. Canfori ^argau.
1. «PfimHictfteii.

a) getntterkirdicn.
Œggenroil. («Sggenêroite 1064,x) ©genrotkre 1159)2) ©t. Sau=

retttittê.3) lieber bie ©ntftetjung biefer Mixdje tautet äne Solfe»
fag e batjin: ©tn gerr fufjr in einem ©djiffe auf ber ftarf an«

gefdtjrooltenen Sìeufj Ijinab. Stt ber dldlje con ©ggenroit ftiefj
baêfelbe auf einen geiê ober ©tein. Su biefer Sebenêgefaljr ge=

lobte ber Qexx bie ©rrictjtuttg einer Äirdje auf ber naljen Qöbe,
ttnb erfüllte nadj glitcflictjer ©rrettung aite ben SBeiten fein 9Bort.4)

dladj ben ©runbungêaften beè Slofterê 3Ruri, »ergabte ©raf
Slbalbert bemfelben neben bem Qofe in ©ggenroit fammt gubeljör--
ben and) bie Mix dj e.6) tinter biefem Slbalbert ift ber jroeite biefeê

Siamene, (Snfet 9ìabebote ©rafeu »on gabêburg, Sogt in 3Jturi 1111
biê ca 1141, ju »erfteljen.6) ®ur«*tj bteppfte fèabrian IV. (28.3J?är*

1159),7) Slleranber III. (18.«Mr* 1179),8) ©lemenê III. (13. aitarli

89), 9) uub Snnocen* IV. (24. gebr. 1247)xo) rourbe bie Mixdje

©ggeitroil bem ßlofter Sicuri beftätigt. Stjr Seutpriefter 6e«

fdjroor 1275, in roeldjem Saljre ber ©anger ber Sßropftei 3üridj,
Äonrab »on alture, biefelbe inne Ijatte, ein baljerigeê ©infommen

»on 10x/2 dR. ©.X1) Sluf klagen unb Sitten »on Slbt unb Mon*

»ent in dRuxi beauftragte $apft SoÇa™ XXII. am 2. dlov. 1325
ben Sifdjof »on «Sonftanj, bie hirdje ©ggenroit, beren dlu„en nad)

ber 3et)ntenfc*tja|ung jäljrltei) 22 dR. S. betragen, jenem Älofter
einjuoerleiben, roenn baè patronatlredjt berfelben Ie|terem t»irf=

lidj gehöre.12) dlad) geftftetluttg biefer £tjatfacf)e »olljog Sifcfjof
3tubolf III. am 23. S"li 1326 bie Snf orporation, roobei er
bem ein*ufe|enben beftänbigen Sifar ber Sirene ©. ein jäljrltdjee

') Acta Mur. Quellen jur @dj.i*ei*.er (Sefdj. III, 2. St. 3J*uri p. 29. —
a) Gerbert hist. ailv. nig. III, p. 92. — 3) Anniv, Bggenwil. — 4) SBeif;

fenbadj, @d*tug-S8eridjt über bie ©djuten iu Sremgarten 1853/4 p. 35. —
B) Acta Mur. Duetten jur ©djtt*. @. III, 2 p. 74. — 6) Saf. p. 74. n.
10. p. 5 u. 8. - 7) Saf. p. 114. - 8) Saf. p. 116. — 9) Saf. p.

120. — 10) ßurj u. SEeiffeubadj, SBein*. gur ©efdj. ». Sitt. bei St. Slarg.

p. 133. — "«) greiburger Sioe. Slrdj. I, p. 232. u. 240. - 12) Murus et

Antemurale. Seifert. SSefretjungen unb ©djul p. 94—100.
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Kanton Uargau.
1. PfarrKirckm.

a) Mutterttirrtxen.
Eggenwil. (Eggenswile 1064, ') Egenwilare 1159) ^ St.

Laurentius. 2) Ueber die Entstehung dieser Kirche lautet eine Volks»
sage dahin: Ein Herr fuhr in einem Schiffe auf der stark an«

geschwollenen Reuß hinab. In der Nähe von Eggenwil stieß

dasselbe auf einen Fels oder Stein. Jn dieser Lebensgefahr
gelobte der Herr die Errichtung einer Kirche auf der nahen Höhe,
und erfüllte nach glücklicher Errettung aus den Wellen sein Wort.

Nach den Gründungsakten des Klosters Muri, vergabte Graf
Adalbert demselben neben dem Hofe in Eggenwil sammt Zubehörden

auch die Kirche. °) Unter diesem Adalbert ist der zweite dieses

Namens, Enkel Radebots Grafen von Habsburg, Vogt in Muri 1111
bis e-" 1141, zu verstehen. °) Durch die Päpste Hadrian IV. (28. März
1159), ') Alexander III. (18. März 1179), «) Clemens III. (13. März
1189), °) und Jnnocenz IV. (24. Febr. 1247)'°) wurde die Kirche

Eggenwil dem Kloster Muri bestätigt. Ihr Leutpriester be»

schwor 1275, in welchem Jahre der Sänger der Propstei Zürich,
Konrad von Mure, dieselbe inne hatte, ein daheriges Einkommen

von 10'/z M. S.") Auf Klagen und Bitten von Abt und Konvent

in Muri beauftragte Papst Johann XXII. am 2. Nov. 1325
den Bischof von Konstanz, die Kirche Eggenwil, deren Nutzen nach

der Zehntenschatzung jährlich 22 M. S. betragen, jenem Klofter
einzuverleiben, wenn das Patronatsrecht derselben letzterem wirklich

gehöre. ^) Nach Feststellung dieser Thatsache vollzog Bischof

Rudolf III. am 23. Juli 1326 die Inkorporation, wobei er
dem einzusetzenden beständigen Vikar der Kirche E. ein jährliches

^«w Nur. Quellen zur Schweizer Gesch. III, 2. Kl. Muri p. 29. —
2) Ssrlzsrt Kist. silv. niA. III, p. 92. — °) ^,uuiv. iZFFSuwil. — *)
Weissenbach, Schluß-Bericht über die Schulen in Bremgarten 1853/4 p. 35. —
5) ^«ts, Nur. Quellen zur Schw. G. III, 2 p. 74. — °) Das. p. 74. u.
10. p. b u. 8. - ') Das. p. 114. - ») Das, p. 116. — ") Das. p,

120. — ") Kurz u. Weisseubach, Beilr. zur Gesch. n. Litt, des Kt. Aarg.

p, 133. — Freiburger Disc. Arch. I, p. 232. u. 240. - Murus ^
^ntsrnursls. Keyserl, Befreyuugen und Schutz p. 94—100.
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©infommen »on 8 dR. ©., atê f. g. «Cerrengült, nebft ben Opfern
unb ©eetgerätljen »orbeljtelt.x) $m $ahxe 1457 aber fpradtjen bie

Sîattjêboten ber ©ibgenoffen, ber Stbt »on dRuxi folte bem SKartin
Sofeìj, Seutpriefter in ©ggenroit, ju beu biêljerigen 40 ©tücf eine

©rbefferung tfiun unb iljm jäljrlidj 4 dRütt temen meljr geben.2)

Sm erften tappeterfriege würbe am 18. dRai 1529 bie fiirctje ©.

»on ben Sîeformtrten entljeitigt, jroei Stltäre jerftört, bie §eitigen=
bilber »erbrannt unb alle priefterlidjen ^terratljen »erfauft, jeboeij am
24. S«lt 1532 (nacìj ber ©djtaeìjt bei tappet) bie beiben Stttäre

roieber errietet unb am 16. Oftober gt. $ahxeè fammt tirdje unb

griebljof burclj ben tonftanjtfeijen 23etl)bifdjof recònciliirt. Satron
beê .§ odj aï tare im ©tjor roar bamalê ber Ijl. Saurentiuê unb
beê Slltare aufjertjalb beêfelben auf ber linfen ober nörbtidjen
©eite bie Ijl. SJtaria; baè M ir ctj roe i| feft fanb am näc*[jften ©oitn=

tag naeìj 3Jîaria ©eburt ftatt.3)
S aulire ê: Son bem Stbt fèierontjmuê II. Kroger in 3Kuri

(f 1684) rourbe ber SReubau eineê geroötbten ©tjorê fammt ©a-

friftei angefangen, »on feinem Sîadjfolger Stacibuê »ottenbet unb

ber «*§oc*tjaltar nebft jroei ©eitenattären im ©djiff am 25. S11™

1686 geroeiljt (ber britte Slltar auf ber rechten ober füblidjen ©eite

ju ©Iren beê Ijl. Sßenbelin).4) S™ Safyxe 1718 roarf ein ©türm*
roinb ben Qelm beê im unterften Sttjeile mafftoen Äirdtjtljurme in
baê £obet beê äRüIjtebae^e Ijinunter, roorauf er um 18 gufj
ertjötjt rourbe unb ein ©attelbactj erpeti.5) —

©toden: 1581 gofj $eter VI. güfjli in Süridj eine ©locfe

»on 643 S" unb 1584 bie ©ebrüber $eter VI. unb Monxab güfjli
eine ©toeïe »on 442 'S gen. ©. SS. ; beibe finb nidjt meljr »orljanben.
Sefct Ijängen im Sturme »ier ©locfen, nämlidj : bie gröfjte (Stoe

SDÎaria ©lode), gegoffen 1858 »on Stüetfdtji in Slarau, bie grueite

(Saurentiuê ©tocfe), 1602 »on SJÎauritiuê ©cfjroarj in Sujern, bie

britte (Sefper ©lode) umgegoffen 1718 in Senjburg unb 1747 »ott

$eter tatfer in Quq, unb bie fteinfte (©eelen ©lode) 1813 »on

Safob Stjilipp Sranbenberg bafelbft. 6J

*¦) Murus etAntemurale. Seifert. ^Befreiungen unb ©djufc p. 94.—100.—

2) Suvj u. SSeiffenba*, S3eitr. p. 497. — 3) Ànniv. E. W. - ') Slnm. 1)

p. 101. — 5) TOittlj. ». §rn. «ffr. Defdjger in CS. Sffi. — SBgl. «tjuoer SSeitv.

jur ©efdj. b. "3fr. Sdj. u. spfr. ®em. CS. SS. p. 10. — 6) gü&tifdjel ©loden*

unb @tucf=S3erj. SWfc. — £mber, SBeitr. p. 10 unb 11.
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Einkommen von 8 M. S., als s. g. Herrengült, nebst den Opfern
und Seelgeräthen vorbehielt.') Jm Jahre 1457 aber sprachen die

Rathsboten der Eidgenossen, der Abt von Muri solle dem Martin
Bösch, Leutpriester in Eggenwil, zu den bisherigen 40 Stück eine

Erbesserung thun und ihm jährlich 4 Mütt Kernen mehr geben. ^)

Jm ersten Kappelerkriege wurde am 18. Mai 1529 die Kirche E.

von den Reformirten entheiligt, zwei Altäre zerstört, die Heiligenbilder

verbrannt und alle priesterlichen Zierrathen verkauft, jedoch am
24. Juli 1532 (nach der Schlacht bei Kappel) die beiden Altäre
wieder errichtet und am 16. Oktober gl. Jahres sammt Kirche und

Friedhof durch den Konstanzischen Weihbischof recönciliirt. Patron
des Hochaltars im Chor war damals der hl. Laurentius und
des Altars außerhalb desselben auf der linken oder nördlichen
Seite die hl. Maria; das Kirchweihfest fand am nächsten Sonntag

nach Mariä Geburt statt.

Bauliche s: Von dem Abt Hieronymus II. Troger in Muri
(f 1684) wurde der Neubau eines gewölbten Chors sammt
Sakristei angefangen, von seinem Nachfolger Placidus vollendet und

der Hochaltar nebst zwei Seitenaltären im Schiff am 25. Juni
1686 geweiht (der dritte Altar auf der rechten oder südlichen Seite

zu Ehren des hl. Wendelin). *) Jm Jahre 1718 warf ein Sturmwind

den Helm des im untersten Theile massiven Kirchthurms in
das Tobel des Mühlebachs hinunter, worauf er um 18 Fuß
erhöht wurde und ein Satteldach erhielt. ") —

Glocken: 1581 goß Peter VI. Füßli in Zürich eine Glocke

von 643 M und 1584 die Gebrüder Peter VI. und Konrad Füßli
eine Glocke von 442 T gen. E. W. ; beide sind nicht mehr vorhanden.

Jetzt hängen im Thurme vier Glocken, nämlich: die größte (Ave
Maria Glocke), gegossen 1858 von Rüetschi in Aarau, die zweite

(Laurentius Glocke), 1602 von Mauritius Schwarz in Luzern, die

dritte (Vesper Glocke) umgegossen 1718 in Lenzburg und 1747 von
Peter Kaiser in Zug, und die kleinste (Seelen Glocke) 1813 von
Jakob Philipp Brandenberg daselbst. °)

i) Ivlurus st^utsrnursls. Keyserl. Befreiungen und Schutz p. 94.—10g.—

2) Kurz u. Weissenbach, Beirr, p. 497. — °) Xuniv. IZ. >V. - Anm. 1)

x. 101. — s) Mitth. v. Hrn. Pfr. Oeschger in E. W. — Vgl. Huber Beitr.

zur Gesch. d. Pfr. Kch. u. Pfr. Gem. E. W. p. 10. — °) Füßlisches Glocken-

und Stuck-Verz. Msc. — Huber, Beitr. p. 10 und 11.
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©berttttl. (SBile1) SBilare 1184) 2) ©t.3JKdjael. Ueber baê

Satronatêreeïjt biefer tireije, beren feeïjêter Sljeil burctj Slbeï-

bolt »on SJÎufjein bem ttofter dRuxi »ergabt roorben roar,8) Ijatte

fidj jroifdjen bem tlofter ©ngelberg unb bem greien Sütolb »on

Stegenêberg ©treit erljoben. S« golse beffen Ijielt Sife$of
Hermann II. »on tonftanj (1182—1190) auê Stuftrag beê Sap*
fteê Suciuê III. (1181—1185) Bei furici) ©eridjt unb fpradj ge»

ftü|t auf baê Seugnifj »on fieben benadtjbarten prieftern baê ftrei=

tige dledjt bem ßlofter ju.4) ©ie ppfte Suciuê III. (4. SDÎai

1184) unb Urban III. (28 Suivi 1186) betätigten fjierauf
biefeê Urttjeil,5) Sifdtjof §ermann felbft roieberljotte, ba bie ©e«

genpartei nodj nidjt ruljte, in ©rmatingen auê Sluftrag beê ©rj»
bifdjofê »on äJtainj nocïmtalê ben frühem Sift.6) Enblidj jaïjlen
audj ber römifdje tönig griebricß II. am 2. Sanuar 1213 unb

Sapft ©regor IX. am 18. SOÎarj 1236 in ifjren ©dtjirmbriefen bie

Mixdje Dberroil unter ben Sefi|ungen beê ttofterê ©ngelberg auf.7)
Stm 15. gebruar 1303 aber fdljenfen Slbt Stubotf unb Mon*

»ent beêfelben in ©rroieberung ber iljnen »ergönnten Sinnerion ber

tirdje Suoe^ê bem Sifdjof geinridj II. oon tonfknj ju fèanben
beê »on iljm angefangenen Strmenfpitalê bei ber MapeUe ©t. SJÎaria

SDÎagbalena an ber Stljeinbrücfe baê d^attonatètedjt ber Mixdje

in SBile, ben Qof, bie ©e$uppofen unb Sefujungen bafelbft.8)
©iefer ©pital blieb über 200 Sa&t* ©tgentijümer. ©rft am
22. Stuguft 1527 »erfauften in feinem Sîamen S)efan unb tapitel
beê ©omftiftê tonftanj bem ©djuttljeifj unb Statlj ber ©tabt 33rem-

garten ju fèanben tyu$ ©tabtfpitalê bie §öfe, Seijengüter unb ben

tirdtjenfai* ber Sfarrpfrünbe in Dberroil fammt bem grofjen Otiten
bafelbft, foroie in Serifon, Sieti uttb Slifcenbudtj für 2800 rij. ®t. — 9)

SnjroifeJjen Ijatte ber Seutpriefter in SBile 1275 ein ©infommen

»on 18 dR. S. auè biefer tircfje Befdjroören unb forooljl bafür atê

für eine galjlung, bie er »om Slbt in ©ngelberg ertjielt, ben päpft=

lidjen getjnten entridjtet.10) Snljaber jener Sfrünbe roar bamalê
3îiflauê (»on SUÎatterê), jugleid) Äirt*tjljerr in (Sidj.xx)

Acta Mur. Duellen 3. ©«tjn*. ®. III. 2. p. 74. — 2) Slrdj. «Sngelberg. —
@. g. XXIX, 334. — ©dj» Urf. 3*e. 2500. — 3)Acta Mur. Duellen 5. ©djt».
©efdj. III. 2. p. 7 4.— -*)-«) Slrdj. (Sngetberg. — ©.g.XXIX, 334. — ©djt»-
Urf. 3te. 2500,2551/2. — 7) Hergott, gen. dipi. Habsb. II. p. 217. — Neugart
ep. Const. II. p. 533.— s)©tbt. Slrdj. Sremgarten. — 9) ©tbt. Slrdj. S3. ®. —
10) greib. S. Sl, I, 232. - ») Saf. 232/3, 242. - ®. g. XXV, 299. -
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Oberwil. (Wile') Wilare 1184)°) St. Michael. Ueber das

Patronatsrecht dieser Kirche, deren sechster Theil durch Adel-

bolt von Nühein dem Kloster Muri vergabt worden war, °) hatte
sich zwischen dem Kloster Engelberg und dem Freien Lütold von

Regensberg Streit erhoben. Jn Folge dessen hielt Bischof

Hermann II. von Konstanz (1182—1190) aus Auftrag des Papstes

Lucius III. (1181—118S) bei Zürich Gericht und sprach

gestützt auf das Zeugniß von sieben benachbarten Priestern das streitige

Recht dem Kloster zu. ") Die Päpste Lucius III. (4. Mai
1184) und Urban III. (28 Juni 1186) bestätigten hierauf
dieses Urtheil, ") Bischof Hermann selbst wiederholte, da die

Gegenpartei noch nicht ruhte, in Ermatingen aus Auftrag des

Erzbischofs von Mainz nochmals den frühern M.°) Endlich zählen

auch der römische König Friedrich II. am 2. Januar 1213 und

Papst Gregor IX. am 18. März 1236 in ihren Schirmbriefen die

Kirche Oberwil unter den Besitzungen des Klosters Engelberg auf, ')
Am 15. Februar 1303 aber schenken Abt Rudolf und Konvent

desselben in Erwiederung der ihnen vergönnten Annexion der

Kirche Buochs dem Bischof Heinrich II. von Konstanz zu Handen
des von ihm angefangenen Armenspitals bei der Kapelle St. Maria
Magdalena an der Rheinbrücke das Patronatsrecht der Kirche
in Wile, den Hof, die Schupposen und Besitzungen daselbst. °)

Diefer Spital blieb über 200 Jahre Eigenthümer. Erst am
22. August 1527 verkauften in seinem Namen Dekan und Kapitel
des Domstifts Konstanz dem Schultheiß und Rath der Stadt Bremgarten

zu Handen ihres Stadtspitals die Höfe, Lehengüter und den

Kirchensatz der Pfarrpfründe in Oberwil sammt dem großen Zehnten
daselbst, sowie in Berikon, Lieli und Blitzenbuch für 2800 rh.Gl. — °)

Inzwischen hatte der Leutpriester in Wile 1275 ein Einkommen

von 18 M. S. aus dieser Kirche beschworen und sowohl dafür als

für eine Zahlung, die er vom Abt in Engelberg erhielt, den päpstlichen

Zehnten entrichtet.'") Inhaber jener Pfründe war damals
Niklaus (von Malters), zugleich Kirchherr in Eich. ")

l) ^ets, Nur. Quellen z. Schw. G. III. 2. p. 74. — 2) Arch. Engelberg. —
G. F. XXIX, 334. — Schw Urk. Re. 2S00. — ») ä«w Nur. Quellenz. Schw.
Gesch. III. 2. p. 7 4.— *)-«)Arch. Engelberg. — G. F. XXIX, 334. — Schw,
Urk. Re. 2500,2551,2. — ') Usinoli,, «su. àipl. «ädsb. II. x. 217. — NsuKsrt
sx. Ooust. II. p. 533.— «)Stdt. Arch. Bremgarten. — «) Stdt. Arch. B. G. —

Freib. D. A, I. 232. ^ ") Das. 232/3, 242. - G. F. XXV, 299. -
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Slm 3. ^ult 1504 roeitjte Sruber Saltljafar, QßtebiQet*Dtbene,

tonftanjifdjer ©eneraloifar, im S)orfe Dberroil ben ©fjor mit brei

Stttären, nämlicß ben «-godtjaltar in ber ©Ijre ber fjt. Sungfrau
unb beê fjl. ©rjengelê SDÎie^ael, atê Satronê, ben Slltar auf
ber rechten ©eite ben fjfj. Sarbara, tatfjarina unb SJiargaretlja,
unb benjenigen linfe ben Ijfj. ©tepljan, ©ebaftian, Saurentiuê,
Urban unb Slntoniuê, reconcitiirte auctj ben übrigen Sütjeit ber Äirdje
fammt ttrdjljof, fe|te baè jaljrlicïie ©ebädtjtnifj biefer ßanblung
auf ben näetjften ©onntag »or ©t. Soljanneê Sapt. unb erttjetlte

»ierjig Sage Slblafj.x)
Sauttdjeê. Sie tirile rourbe laut Saljrjafjl ob bem ©fior»

bogen 1672 neu erbaut, »on dR. ©. Ferren in Qütid) „roegen ber

©nben Ijabenben $oljeit" am 26. Suft 1675 mit genftern unb

SBappen begabt unb am 24. Dftober 1676 burdjj ben tonftan=
jifdtjen ©eneraloifar ©eorg ©igiêmunb bie SBeiljung »offjogen, näm=

lid) beê fèotfjaltarê ju ©Ijren ber tjlj. 3Jîidjael, ©rjengelê, Safob,
beê gröfjern, Stpoftelê, unb SRaria SDÎagbalena, beê jroeiten nörb=

lidjen Slltare ju ©Ijren ber fjl). SDÎaria, tatljarina unb Sarbara,
unb beê britten füblidjen ju ©Ijren ber fünf SBunben ©Ijrifti,
ber fjlj. Sofeplj unb Sïgatlja; babei fanb eine Serlegung ber tire^«
roeilj auf ben ©onntag »or ©imon unb Subaê ftatt.2)

Sm Mitdjthutme, meldjet rttnbbogige ©djaïïodtjer mit g-mfcfjtm5

fäulcfjen entljält, fjängen neben ber gröfjten, juerft »on §anê I.=

güfjli in Sürieij 1516, bann »on ^eter VI. unb VII. g. (Sater
unb ©ofjn) 1605 unb fdjliejjtidj »on levèrent attein 1620 gegof*

fenen ©locfe3) nocb, jroei neue, nämlicß bie mittlere »on Sofjanneê

g. 1779 unb bie fleinfte oon 1815.4)
Sluf bem griebtjöfe am Sorbe gegen ber S5orfftrafje neben bem

eljmaligen Seinfjaufe rourbe 1864 ein römifdjer, auê roeifjen unb

fcßroarjen SBürfeln jufammengefe|ter Söiofaif bob en entbedt, roo=

»on ein ©tüd im Sfarrfjofe aufberoafjrt ift. 5)

Pnnrotl. (Seinroite 1239)6) @t. d^etet unb Saut, fett
1808 ®t. Surffjarb. Sîadj einer SRotij in bem 1502-15 ani
einem altern »erfertigten Saljrjettbudje jum 30. Suni roar ber

x) ©tabt Slrdj. Sremgarten. — Anniv. Wolen. — 2) ©tabt Slrd). ».—
3) gü&li'l ®l. 33dj. TOfcpt. — <•) SKtttl). ». «prn. Sßfarrtjelfer ©djerer in S3rem=

garten. — 6) Stnjeiger für ©djn-eis. Slltertlj. Sb. 1871. IV. 223. — 6) ®.
g. XXIV. 326.

©efajiajtüftt). SBb. XXXIX. 6
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Am 3. Juli 1504 weihte Bruder Balthasar, Prediger-Ordens,
Konstanzischer Generalvikar, im Dorfe Oberwil den Chor mit drei

Altären, nämlich den Hochaltar in der Ehre der hl. Jungfrau
und des hl. Erzengels Michael, als Patrons, den Altar auf
der rechten Seite den HH. Barbara, Katharina und Margaretha,
und denjenigen links den HH. Stephan, Sebastian, Laurentius,
Urban und Antonius, reconciliirte auch den übrigen Theil der Kirche

sammt Kirchhof, setzte das jährliche Gedächtniß dieser Handlung
auf den nächsten Sonntag vor St. Johannes Bapt. und ertheilte

vierzig Tage Ablaß. ')
Bauliches. Die Kirche wurde laut Jahrzahl ob dem Chor»

bogen 1672 neu erbaut, von M. G. Herren in Zürich „wegen der

Enden habenden Hoheit" am 26. Juli 1675 mit Fenstern und

Wappen begabt und am 24. Oktober 1676 durch den Konstanzischen

Generalvikar Georg Sigismund die Weihung vollzogen, nämlich

des Hochaltars zu Ehren der HH. Michael, Erzengels, Jakob,
des größern, Apostels, und Maria Magdalena, des zweiten
nördlichen Altars zu Ehren der HH. Maria, Katharina und Barbara,
und des dritten südlichen zu Ehren der fünf Wunden Christi,
der HH. Joseph und Agatha; dabei fand eine Verlegung der Kirch»

weih auf den Sonntag vor Simon und Judas statt. °)

Jm Kirchthurme, welcher rundbogige Schallöcher mit Zmischen-

säulchen enthält, hängen neben der größten, zuerst von Hans I.-
Füßli in Zürich 1516, dann von Peter VI. und VII. F. (Vater
und Sohn) 1605 und schließlich von letzterem allein 1620 gegossenen

Glocke^) noch zwei neue, nämlich die mittlere von Johannes
F. 1779 und die kleinste von 1815. ^

Auf dem Friedhofe am Borde gegen der Dorfstraße neben dem

ehmaligen Beinhause wurde 1864 ein römischer, aus weißen und

schwarzen Würfeln zusammengesetzter Mosaikboden entdeckt,

wovon ein Stück im Pfarrhofe aufbewahrt ist. ")

Beinwil. (Beinwile 1239)°) St. Peter und Paul, seit

1808 St. Burkhard. Nach einer Notiz in dem 1502-15 aus
einem ältern verfertigten Jahrzeitbuche zum 30. Juni war der

l) Stadt Arch. Bremgarten. — ^,nniv. >VoIsn. — ^ Arch. B.—
2) Füßti's Gl. Bch. Mscpt. — Mitth. v. Hrn. Pfarrhelfer Scherer in
Bremgarten. — s) Anzeiger für Schweiz. Werth. Kd. 1871. IV. 223. — °) G.
F. XXIV. 326.

Geschichtsfrd, Bd, XXXIX. 6
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fjl. Surftjarb Seutpriefter bafelbft; unb beim 17. SDÎai ift bemerft,
ber Stitter Hartmann Sifeter (1228 QeuQe in einer Urf. beê ©rafen
Stubolf ». «gabêburg fur'ê tlofter Moppet)x) Ijabe alê Sogt ber

ttrctje Seinroit ben grorjader oermadjt, bamit auê beffen grüdjten
eine Xüq unb SJÌadjt brennenbe Sampe beim ©rabe beê fjl. Surf*
fjarb unterhalten roerbe.2) Serfelbe begab fidj fobann mit feiner
Serfon unb Qahe in'ê tlofter tappet, uub übertrug biefem ca1238

freiroittig lettere, roelcße auè ©ütern unb Seft|ungen in Seinroil
fammt bem Satronatêredjt ber tirdje beftanb. Sifdjof geinridj I.
oon tonftanj aber beftätigte am 20. Sanuar 1239 biefe ©djenf-
ung;3) unb ©raf Stubotf »on gabêburg, ber ältere, »erjidjtete
nadj langem ©treit in gotge güttidjer Sermittlung am 28. San.
1248 auf fein dtedjt an jenem Seftfc unb Satronat ju «panben
beê Stbte, Soranb in tappet.4) Studj äljnlidje Slnfprüdje beê

Gittere S°lJann »on Sudjê rourben 1257 burdj 9tedjtêfprueij

befeitigt, roonadj er unb fein ©tiefbruber fèeinrictj, ©efan in
©arnen 1266 biefelben aufgaben.5) Snjroifdjen hatte baè tlofter
Mappel ben Äircfjeitfat* ju Seinroit am 21. Sanuar 1242 bem

Sifdjof »on tonftanj unb feinem ©omfapitel gegen ben biefem je
baê »ierte Saljr gebüfjrenben ßeljnten »on Saar übertaffen,8)
allein fdjon am 25. ©eptember 1269 gegen Slbtretung ber

tirdje ju 9îorbaê mit ©ütern, Seuten, Sogtei unb Satronatredjt
jurüdempfangeu.7) ©er Sfarrer in Seinroit (1272—1290
•geinrid))8) befdjroor »on biefer jum Stifdje ber tonoentljerren
in tappel geljörenben tirdje ein ©infommen »on 40 U; feine

Sfrünbe galt jebodj nidjt über 6 SOÎ. ©.9) Slm 1. Sanuar 1400
rourbe bie ©in»erlei6ung berfelben in lejjtereê tlofter burdj
Sapft Sonifaciuê IX. beftätigt,10) auê Sluftrag beê Sapfteê

©regor II. (batirt 19. gebruar 1406) burdj Slbt ©ottfrieb »on
diüti vom 10. ©eptember biê 1. Dftober 1407 »olljogeit, audj
alê ©infommen beê Sfarroerroeferê am 11. Dft. gl. Saßree be=

ftimmt ber grofje unb fleine Reimten beê ©orfê S., bie SBibum in

Murus et A. M. p. 107. — @. g. XXIV, 199. — 2J'INeugart ep.
Const. Il, 157. — 3) ®. g. XXIV. 326. — "J fiur*. u. SBeiffenbadj, 93eitr.

p. 17. — 5) Saf. p. 18. — 6) aJteier ». fi. 3*eg. b. Gift. Slbt. fiappel
3*o. 273. — 7J Saf. D~o. 98. — 8) Slrdj. Sappet — ®. g. XXV. 119.

9) greib. S. Sl. I, 233. — 10J 2JÌ. ». St. Sfteg. ». fiappel 9?e. 274.
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hl. Burkhard Leutpriester daselbst; und beim 17. Mai ist bemerkt,
der Ritter Hartmann Viseler (1228 Zeuge in einer Urk. des Grafen
Rudolf v. Habsburg für's Kloster Kappel) ') habe als Vogt der

Kirche Beinwil den Zwrmcker vermacht, damit aus dessen Früchten
eine Tag und Nacht brennende Lampe beim Grabe des hl. Burkhard

unterhalten werde. ') Derselbe begab sich sodann mit seiner

Person und Habe in's Kloster Kappel, uud übertrug diesem c^1238

freiwillig letztere, welche aus Gütern und Besitzungen in Beinwil
sammtdem Patronatsrecht der Kirche bestand. Bischof Heinrich I.
von Konstanz aber bestätigte am 20. Januar 1239 diese Schenkung;

2) und Graf Rudolf von Habsburg, der ältere, verzichtete

nach langem Streit in Folge gütlicher Vermittlung am 28. Jan.
1248 auf sein Recht an jenem Besitz und Patronat zu Handen
des Abts, Jorand in Kappel.^) Auch ähnliche Ansprüche des

Ritters Johann von Buchs wurden 1257 durch Rechtsspruch

beseitigt, wonach er und sein Stiefbruder Heinrich, Dekan in
Sarnen 1266 dieselben aufgaben. °) Inzwischen hatte das Kloster

Kappel den Kirchensatz zu Beinwil am 21. Januar 1242 dem

Bischof von Konstanz und seinem Domkapitel gegen den diesem je
das vierte Jahr gebührenden Zehnten von Baar überlassen, °)

allein schon am 25. September 1269 gegen Abtretung der

Kirche zu Rorbas mit Gütern, Leuten, Vogtei und Patronatrecht
zurückempfangen.') Der Pfarrer in Beinwil (1272—1290
Heinrich) ^) beschwor von dieser zum Tische der Konventherren
in Kappel gehörenden Kirche ein Einkommen von 40 A; seine

Pfründe galt jedoch nicht über 6 M. S.°) Am 1. Januar 1400
wurde die Einverleibung derselben in letzteres Kloster durch

Papst Bonifacius IX. bestätigt, aus Auftrag des Papstes

Gregor II. (datirt 19. Februar 1406) durch Abt Gottfried von
Rüti vom 10. September bis 1. Oktober 1407 vollzogen, auch

als Einkommen des Pfarrverwesers am II. Okt. gl. Jahres
bestimmt der große und kleine Zehnten des Dorfs B., die Widum in

i) Nurus st ä,. Ivl. p. 107. — G. F. XXIV, 199. — 2)V«ußg,rt sp.
«onst. II, 1S7. — 2) E. F. XXIV. 326. — Kurz u. Weissenbach, Beitr.

p. 17. — 5) Das. p. 1s. — °) Meier «. K. Reg. d. Eist. Abt. Kappel
No. 273. — 7) Das. No. 98. — «) Arch. Kappel — G. F. XXV. 119.

°) Freib. D. A. I, 233. — M. v. K, Reg. v. Kappel Nc. 274.
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Seinroit unb SBigroit, bie gajjnadjt.ju.jner in ber Sfarrei, bie

grüdjte beê Satjrjeitbucfjê unb Sauamtê, bie täglidjen Stccibentien

unb bie Dpfer am ©rabe beê tjt. 33urfljarb, roorauê er bie

©onfolationen, Sannalen, baê Sauamt mit Sintern uub terjen unb an=

bere toften nadj biêljeriger ©erooljnljeit ju tragen fjat.x) Sifdjof
SDiarquarb »on tonftanj Ijatte fdjon »orljer (12. Slpril 1402)
nad) geleiftetem Stuêroeife über SJÎidjtfdtjutbigfeit auf bie erften

grüdjte uub Duart in S3. SB. »erjidjtet.2)
Sm Safjre 1586 fam baê toHaturredjt ber Sfarrei Seinroit

nebft ben niebern ©eridjten, ©runbjtnfen unb fieben Zimten ba*

felbft buxd) bie Stegierung »on Süridj, alê 9îedjtêna$folgerin beê

1527 »on Stbt Soner iljr übergebenen tlofterê Mappel, taufdj*
roeife gegen jroei stjeile an bem grofjen unb fleinen getjnten ju
hieben in ber ©raffdjaft tiburg unb ©runbjinfe ju Slefdj jenfeitê
beê Sllbiê, ©ünifon unb ©äffifon an ben ©edelmeifter ^otber=

meier uub SDîitlj. in Sujern;3) biefe aber »erfauften eê 1614 an
baè tlofter SOîuri,4) roelctjeê biê jur Slufljebung 1841 im Se=

fit*e blieb.

Saulidjeê: Slm 11. Sluguft 1517 rourbe »on ben in Su=

jem »erfammetten Soten ber 13 eibgenöffifdjen Drte bem Stbt

»on Mappel, roeldjer aile Dpfer unb ©otteêgaben auê ©t. Surf*
fjarbê tirdje im Stargau nimmt, empfoljlen, and) feinerfeitê etroaê

an ben Sau unb bie ßterben biefer tirdtje jtt tljuu.5) Snt Satire
1567 ging biefelbe burdj eine geuerêbrunft ju ©runbe; bie ©in«

roofjner baten baljer bie eibg. Drte um itjre Serroenbung bei Qüxidj,
alê toïïator, für Seitjülfe beim SBieberaufbaue.e) ©iefer mufj aber

feljr unfotib geroefen fein; benn f<$on nactj fündig Saljren (1618)
rourbe bie baufällige tirdje abgetragen, am 19. gebruar 1619
ber ©runbftein ju einer neuen an ber gleidjen ©tette gelegt unb

biefelbe fammt »ier Stltären am 27. Slpril 1621 geroeiljt, näm=

tictj ber £>oc*tjaltar ben fjfj. dietxuè unb Sauluè, ber Slltar auf ber

nörblictjen ©eite ber fjl. ©otteêmutter, ale töuigin beè 9ìofen=

franjeê, ber füblieJje SJÎeBenaltar bem fjt. tteuje unb ber Slltar in

') Saf. 9ìo. 283-286. — Slrtlj. fiappel. — 2) 2R. ». fi. Dieg. ». fiappel
9*o. 276. — 3J Slrdj. fiappel. — 4) Murus et A. M. p. 105. — 6) Slmtt.

©amtg. b. alt. eibg. Slbfcfe. Ili, 2, p. 1073. - 6) Saf. IV, 2, p. 1129. —
Murus et A. M. p. 106.
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Beinwil und Wigmil, die Faßnachthühner in der Pfarrei, die

Früchte des Jahrzeitbuchs und Bauamts, die täglichen Accidentien
und die Opfer am Grabe des hl. Burkhard, woraus er die

Consolationen, Bannalen, das Bauamt mit Lichtern und Kerzen und
andere Kosten nach bisheriger Gewohnheit zu tragen hat. ') Bischof

Marquard von Konstanz hatte schon vorher <12. April 1402)
nach geleistetem Ausweife über Nichtschuldigkeit auf die ersten

Früchte und Quart in B. W. verzichtet. ')
Jm Jahre 1586 kam das Kollaturrecht der Pfarrei Beinwil

nebst den niedern Gerichten, Grundzinsen und sieben Zehnten
daselbst durch die Regierung von Zürich, als Rechtsnachfolgerin des

1527 von Abt Joner ihr übergebenen Klosters Kappel, tauschweise

gegen zwei Theile an dem großen und kleinen Zehnten zu
Rieden in der Grafschaft Kiburg und Grundzinse zu Aesch jenseits
des Albis, Sünikon und Dällikon an den Seckelmeister Holdermeier

und Mith. in Luzern; 2) diese aber verkauften es 1614 an
das Kloster Muri, ^ welches bis zur Aufhebung 1841 im
Befitze blieb.

Bauliches: Am 11. August 1517 wurde von den in
Luzern versammelten Boten der 13 eidgenössischen Orte dem Abt

von Kappel, welcher alle Opfer und Gottesgaben aus St. Burkhards

Kirche im Aargau nimmt, empfohlen, auch seinerseits etwas

an den Bau und die Zierden dieser Kirche zu thun. ") Im Jahre
1567 ging dieselbe durch eine Fsuersbrunst zu Grunde; die Ein»

mohner baten daher die eidg. Orte um ihre Verwendung bei Zürich,
als Kollator, für Beihülfe beim Wiederaufbaue. °) Diefer muß aber

sehr unsolid gewesen fein; denn fchon nach fünfzig Jahren (1618)
wurde die baufällige Kirche abgetragen, am 19. Februar 1619
der Grundstein zu einer neuen an der gleichen Stelle gelegt und

dieselbe sammt vier Altären am 27. April 1621 geweiht, nämlich

der Hochaltar den HH. Petrus und Paulus, der Altar auf der

nördlichen Seite der HI. Gottesmutter, als Königin des

Rosenkranzes, der südliche Nebenaltar dem hl. Kreuze und der Altar in

>) Das. No. 283-286. — Arch. Kappel. — 2) M. v. K, Reg. v. Kappel
No. 276, — 2) A;.ch. Kappel. — Nrn-us st N. p. 105. — °) Amtl.
Samlg. d. alt. eidg. Absch. Ill, 2, p. 1073. - °) Das. IV, 2, p. 1123. —
Nurus st H,. N. p. 106.
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ber ©ruft unter bem ©fjor ober ©t. Surffjarbê tapette ber 3Ib=

lofung ©Ijrifti »om treuj.x)
Sn ben Saljren 1644 biê 1648 fanb alêbann ber Sau beê

tirdtjtfjurmê ftatt;2) unb 1798 rourbe baê ju ftein geworbene

Sangfjauê in erroeitertem Umfang aufgeführt, roeldjer Sau ben

14. Stuguft 1808 bie bifd-öfltdje SBeifje erfjiett.3) — Sott ben

»ier ©loefen finb bie gröfjte 1639 »on Sobocuê Sftüttmann in
Sujern unb bie brei anbem 1679 gegoffen.4)

funWjofen (Sunctjuft ca 881/7)5) ©t. Seobegar.6) £etnicfjl.,
Sifdjof »on tonftanj, übergibt taut Uebereinfunft »om 30. Suni
1243 taufdjroeife bte ifjm biêfjer fdjulbige ©ienftleiftung in ber

tirdje S. bem Slbt »on SOîurbadj gegen baê Satronatêrectjt beê

testent in ber tireitje SOÎettmenftetten.7) Slm 16. Slpril 1291

aber »erfaufte baê tlofter SOîurbadj nebft »ielen anbern Se=

ftjjmtgen in ben oberen Sanben aueJcj ben iQof Sunfuft mit
bem Sfarrfaj*e ber tirdje unb atten gubeljörben um 2000
dR. S. unb fünf ©örfer im ©Ifafj bem römifdjen tönig Sftubolf

ju fèanben feineê ©otjneê Sllbert, «-Qerjogê »on Defterreidj, unb

feineê ©nfetê (©ofjn Sftubolfê fei.;)8) unb am 2. gebruar 1403

»ergabte igerjog Seopolb »on Defterreidtj (mit nadjljeriger Seftä=

tigung beê §erjogê griebrid), bat. 1406) bte tirdje S. atê @rfa|
für triegêfctjaben bem tlofter SOÎuri,9) roeldjem fobann Sapft
Soljann XXIII. am 19. gebruar 1414 biefelbe einoerteibte,10) unb

bei bem fie biê jur Stuffjebung beê tlofterê im Safjre 1841 »er=

blieb. — Sljr Sfarrer befdjroor 1275 alê ©infommen baljer
42 S, unb bejaljtte bem Sapfte ben geljnten mit 81 fj. ") ©er
«rfte befannte tire^ljerr, tonrab, ift, am 19. Sanuar 1313 QeuQe

in goftngen bei einem taufe beê tlofterê ©t. Urban.X2) — gür
bie Errichtung einer neuen Sfrünbe unb bei «St. tat Ijar ina=
Stltäre Ijatte «päneli Sürgi 5 SJtt. temen gefe|t, audj anbere

Serfonen Sergabungen gemadjt.X3) ©päter roar biefelbe roieber

in Stbgang gefommen, hie 1461 ber Slbt »on SDìuri auf Sitte ber

») Murus et A. M. p. 108. — 2)—4) SOtitttj. ». §rn. ipfr. «fjuber in
S3. SB. — 5) ©djtoei*. Urf. Stieg. 9*0. 757 - ®. g. I, 156. — 6) Murus
et A. M. p. 75. — 7) (Srjbifdj. Strdj. greiburg. — 8) Neugart cod. dipi.
Al. II, p. 332. — ®. g. I. 209. — 9) fiur* unb SBeiffenbadj SSeitr. p. 305.

— •") Murus et A. M. p. 71. — xl) greib. S. Sl. I, 232. — X2) Slrdji»
©t. UrUan. — 13J Murus et A. M. p. 75.
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der Gruft unter dem Chor oder St. Burkhards Kapelle der

Ablösung Christi vom Kreuz. ')
Jn den Jahren 1644 bis 1648 fand alsdann der Bau des

Kirchthurms statt, °) und 1798 wurde das zu klein gewordene

Langhaus in erweitertem Umfang aufgeführt, melcher Bau den

14. August 1808 die bischöfliche Weihe erhielt. °) — Von den

vier Glocken sind die größte 1639 von Jodocus Rütimann in
Luzern und die drei andern 1679 gegossen.

Lunkhofen (Lunchuft c« 881/7)St. Leodegar. °) HeinichI.,
Bischof von Konstanz, übergibt laut Uebereinkunft vom 30. Juni
1243 tauschweife die ihm bisher schuldige Dienstleistung in der

Kirche L. dem Abt von Murbach gegen das Patronatsrecht des

letztern in der Kirche Mettmenstetten.') Am 16. April 1291

aber verkaufte das Kloster Murbach nebst vielen andern

Besitzungen in den oberen Landen auch den Hof Lunkuft mit
dem Pfarrsatze der Kirche und allen Zubehörden um 2000
M. S. und fünf Dörfer im Elsaß dem römischen König Rudolf
zu Handen feines Sohnes Albert, Herzogs von Oesterreich, und

seines Enkels (Sohn Rudolfs sel.;)°) und am 2. Februar 1403

vergabte Herzog Leopold von Oesterreich (mit nachheriger
Bestätigung des Herzogs Friedrich, dat. 1406) die Kirche L. als Ersatz

für Kriegsschaden dem Kloster Muri, ^) welchem sodann Papst
Johann XXIII. am 19. Februar 1414 dieselbe einverleibte, '") und

bei dem sie bis zur Aufhebung des Klosters im Jahre 1841
verblieb. — Ihr Pfarrer beschwor 127S als Einkommen daher
42 K, und bezahlte dem Papste den Zehnten mit 81 ß. ") Der
erste bekannte Kirchherr, Konrad, ist, am 19. Januar 1313 Zeuge

in Zosingen bei einem Kaufe des Klosters St. Urban. — Für
die Errichtung einer neuen Pfründe und des St. Katharina-
Altars hatte Hänsli Bürgi S Mi. Kernen gesetzt, auch andere

Personen Vergabungen gemacht.'^ Später war dieselbe wieder

in Abgang gekommen, bis 1461 der Abt von Muri auf Bitte der

l) IVlurus st H,. N. p. 108. — 2)^4) Mitth. v, Hrn. Pfr. Huber in
B. W. - °) Schweiz. Urk. Reg. No. 757 - G. F. I, 156. — °) Nurus
st N. p. 75. — 7) Erzbisch. Arch. Freiburg. — «) Nsugart soà. àipi.
^.i. II, p. 332. — G. F. I. 20«. — «) Kurz und Weissenbach Beitr. p. 305.

— >°) IVlurus st ^,. N. p. 71. — ") Freib. D. A. I, 232. — Archiv
St. Urban, — Nurus st N. p. 75.
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Sfarrangefjörigen erlaubte, »om ©infommen ber tirdtje 8. 10 ©tücf

für jenen Slltar unb taplan ju netjmen. ©ie tottatur biefer

Sfrünbe rourbe ber ©emeinbe übertaffen unb bie Stiftung »om

bifdjöfiidjen ©eneratoifariat beftätigt.x) SlJr taplan fteuerte 1488

an ben Sau ber ©rofjmünfiertljürme in güridj 3 ft 2) unb

1498 ale subsidium charitativum 30 fs;3) ber Sfrunbin«
fjaber, «çanê fëelmann, »ermadjte am 22 SJÎooember 1502 feinen

jroei tinberu je 7 U jäljrtidje ©ült.4) — gür einen jroeiten Slltar
ber Ijl. SDÎaria ertljeilte ber Sifcßof »on tonftanj am 5. Slpril
unb 1. ©ejember 1466 bem ©efan ;in Sremgarten für ein Saljr
Snbucien.5)

Sattließee. Snt Saljre 1515 rourbe bie Sfarrfircße S. »on
©runb auè neu erbaut unb fammt bem tirtßljof unb »ier 311=

tären 1516 »on bem tonftanjifdtjen SBeifibiftßof, Sruber Saltljafar,
geroeifjt, nämtidj ber ©Ijoraltar bem Ijl. Seobegar, alê tireßen*
patron, foroie ben Ijfj. Soljanneê Sapt., SDÎaria SDÎagbalena unb

Urfula, ber mittlere unter bem ©Ijorbogen ben Ijlj. tatljarina,
Sîicolauê, Slnna unb Seat, ber britte auf ber redjten (nörblicßen)
©eite ben Ijfj. Urban, Sarbara, ©eorg unb SDÎarcuê, unb ber »ierte

linfe (fübließ) ber ©eburt ©Ijrifti, ber ©eburt U. S. grau, ben

Ijlj. Safob b. gr. unb îfjeobul.6) ©ie tir djroe ifj feierte man am
erften ©onntag nacß SDÎaria ©eburt.7) 1685 fanb eine ©meuerung
beê ©tjorê fammt Slltar unb 1777 ber ©afriftei=Sau ftatt.8)

Son ben ©toden gofj Qanè I. güfjli itt gürieß bie gröfjte
1515 unb geinricß g. bie britte 1664;9) beibe ftnb nießt mefjr »or=

fjanben. Son ben »ier jeijigen trägt bie jroeitgröfjte bie Saljrjaljl
1554 unb bie Snfdjrift in gottjifeßen SDÎinuêfetn: 0 rex glorie
criste veni nobis cum pace. Subroig teifer in Quq vexfex*

tigte 1708 bie gröfjte, foroie 1714 bie britte unb »ierte (fteinfte.)10)

fttmtgarteu. (Sremegarteu ca 1239)u) ©t. SDÎaria SDÎagbalena,

feit 1532 ©t. Sîiftauê.12) Saut einer unbatirten Ur«

funbe, roetcße aber in bie geit »on 1251 — 1259 fallen bürfte,

O SBetffeubadj, ©djlß. SSer. über b. ©djule i. S3. ®. 1853/4. p. 45/6.-
«) Stl. Slrdj. 3dj. — 3) ®. g. XXIV. 134. - ') ©ts. Slrdj. Sdj. fif. u.

©em. SJrf. — 5) «Sr*.bifdi. Slrdj. greib. — e) Murus et A. M. p. 74/5. —

') Anniv. Wo len. — 8) SBeiffenbadj 1. c. p. 45. — 9) güp'l dl. 23*.

3Jtfcpt. — 10J 9J*iîttj. »on «öerrn 33runner *um ©djiff in S3aben. — xl) Hergott

g. H. II, p. 255. — 12J Anniv. Bremgarten.
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Pfarrangehörigen erlaubte, vom Einkommen der Kirche L. 10 Stück

für jenen Altar und Kaplan zu nehmen. Die Kollatur dieser

Pfründe wurde der Gemeinde überlassen und die Stiftung vom
bischöflichen Generalvikariat bestätigt. ') Ihr Kaplan steuerte 1488

an den Bau der Großmünsterthürme in Zürich 3 ê? ') und

1498 als subsiclinin «Karitutivnin 30 ß;^) der Pfrundin»
Haber, Hans Helmann, vermachte am 22 November 1502 seinen

zwei Kindern je 7 A jährliche Gült. — Für einen zweiten Altar
der hl. Maria ertheilte der Bischof von Konstanz am 5. April
und 1. Dezember 1466 dem Dekan M Bremgarten für ein Jahr
Jnducien.

Bauliches. Jm Jahre 1515 wurde die Pfarrkirche L. von
Grund aus neu erbaut und sammt dem Kirchhof und vier
Altären 1516 von dem Konstanzischen Weihbischof, Bruder Balthasar,
geweiht, nämlich der Choraltar dem hl. Leodegar, als Kirchenpatron,

sowie den HH. Johannes Bapt., Maria Magdalena und

Ursula, der mittlere unter dem Chorbogen den HH. Katharina,
Nicolaus, Anna und Beat, der dritte auf der rechten (nördlichen)
Seite den HH. Urban, Barbara, Georg und Marcus, und der vierte
links (südlich) der Geburt Christi, der Geburt U. L. Frau, den

HH. Jakob d. gr. und Theodul. °) Die Kirch weih feierte man am
ersten Sonntag nach Maria Gebnrt. 1685 fand eine Erneuerung
des Chors sammt Altar und 1777 der Sakristei-Bau statt. °)

Von den Glocken goß Hans I. Füßli in Zürich die größte

1515 und Heinrich F. die dritte 1664; °) beide sind nicht mehr
vorhanden. Von den vier jetzigen trägt die zweitgrößte die Jahrzahl
1554 und die Inschrift in gothischen Minuskeln: 0 rsx Floris
orists vsui uobis «um pucs. Ludwig Keiser in Zug verfertigte

1708 die größte, fowie 1714 die dritte und vierte (kleinste.)

Bremgarten. (Bremegarten c^ 1239)") St. Maria Magdalena,

seit 1532 St. Niklaus.Laut einer undatirten Ur-
künde, welche aber in die Zeit von 1251 — 1259 fallen dürfte,

Weissenbach, Schlß. Ber. über d. Schule i. B. G. 1853/4. p. 45/6.-
') Sts. Arch. Zch. — «) G. F. XXIV. 134. - 4) Arch. Zch. Kf. u.

Gem. Brf. — ^ Erzbisch. Arch. Freib. — °) Nurus st M. p. 74/5. —

') ä,uuiv. Woisu. — ») Weissenbach I. «. x. 45. — ») Füßli's Gl. Bch.

Mscpt. — ">) Mitth, von Herrn Brunner zum Schiff in Baden. — ") Hsr-
ssott K, H, II) p, 255, — ^riniv. LrsiuFsrtsu,
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beftätigt ©raf Sftubolf »on gabêburg, Sanbgraf im ©Ifafj, ben

Serfauf »ou Sefi|ungen in ©berfot (tt. Sujern) bureß ben Sfarrer
SDtarfroart in Sremgarten an baê Soljannitertjauê fèotjenrain ;x)
uub Sftubolf, ber Sifar beê gleidjen Drteê, ift am 11. Sftoo. 1259

geuge bafelbft bei ber ©djenfung eineê ©utê in S3irmenêborf an
baè tlofter ©t. Stafien.2) ©er Seutpriefter iu S3. (1279 8o=

fjanneê »on SBile)3) befeßroor 1275 ein ©infommen »on 30 it
auè biefer tirdje, unb bejatjtte atê päpfiließen geljttten 60 fj.

roeniger 4 Sfg-4) S*n Satire 1300 rourbe bie tirtße S. fammt
Slltar en geroeiljt unb jroar ber öffentließe (gron) Slltar ber tjt.
SDÎaria SDÎagbalena, ber untere ©eitenaltar ben tjß. Sftiflauê,
Stgibiuê unb tattjarina, ber obere ben t)tj. SDtießael, Duirinuê
unb Sobocuê, für biefelbe 40 XaQe Stbtafj ertljeitt unb bie

Äirdjroeilj auf ben ©onntag »or ©t. Sartßotomäue feftgefe|t.5)
Saut ber »on ben öfterreießifeßen ßerjogen griebricß, Seopolb unb

itjren Srübern ber ©tabt S. 1309 ertljeilten fèanboefte burfte bie

«gerrfdjaft für fictj feinen anbern (Seut) Sßriefter bafelbft roäfjlen,
alê einen foleßen, ber iljr mit guftimmung a)jer Bürger präfetu
tirt rourbe.6) Slm 2. Suli 1420 eignete Stnna »on Sraunftßroeig-
©ematjlin beê «gerjoge griebricß »on Defterreicß, bie Sfarrfircße S.
gegen Segeljung ber Saljrjeit iljrer Sorfaljren unb SJÎadjfommeu
bem ©pital in S. ju; jebodj fott biefelbe ftetê mit einem „erbern
roolgelerten Sßriefter" befeft roerben, fonft fällt biefelbe an baê

Qauê Defterreidj jurüd.7)
Stttmälig entftanben folgenbe Map la nei Sfïunben:
1. SUÎit beê Seljenljerren, |>erjogê Seopolb »on Defterreidj,

unb beê Sfteftorê, Sofjanneê »on tüngftein, guftimmung, foroie
mit bifcfjöflicljer Seftätigung Ijatten ©djulttjeifj unb Sftatß ju S.
am 28. gebr. 1379 eine Sfrünbe im ©pital geftiftet.8) ©ie=

felbe feßeint aber nicßt geuügenb botirt geroefen ju fein: benn

am 1. Oftober 1410 ftiftet ©ljunrat ©icßiberg, Sürger ju S., eine

Sfrunb in ben ©pital mit 50 ©tüd jätjrlitßer ©ült,9) unb am
28. gebruar 141110) bitten ©djultfjeifj uub Sftatfj ben Sifdjof Dtto

O Slrdji» §ofcenvain — 2) Hergott: g. H. II, p. 356. — 3) Saf. III,
488. — 4) gretb. SO. St. I, 232. — 5) Anniv. B. — e) tur* u. SSeiffenbad*

SSeitr. p. 243. — 7) Slrdj. S3. — Argovia VIII, 92. — 8) Slrdj. S3. —
Arg. VIII, 100. — 9) Slrdj. S3. — Arg. VIII. 100. — 10) Saf.
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bestätigt Graf Rudolf von Habsburg, Landgraf im Elsaß, den

Verkauf von Besitzungen in Ebersol (Kt. Luzern) durch den Pfarrer
Markwart in Bremgarten an das Johanniterhaus Hohenrain; ')
und Rudolf, der Vikar des gleichen Ortes, ist am 11. Nov. 1259

Zeuge daselbst bei der Schenkung eines Guts in Birmensdorf an
das Kloster St. Blasien.') Der Leutpriester in B. (1279
Johannes von Wile) °) beschwor 1275 ein Einkommen von 30 A
aus dieser Kirche, und bezahlte als päpstlichen Zehnten 60 ß.

weniger 4 Pfg. ^ Jm Jahre 1300 wurde die Kirche B. sammt

Altären geweiht und zwar der öffentliche (Fron) Altar der hl.
Maria Magdalena, der untere Seitenaltar den HH. Niklaus,
Ägidius und Katharina, der obere den HH. Michael, Quirinus
und Jodocus, für dieselbe 40 Tage Ablaß ertheilt und die

Kirchweih auf den Sonntag vor St. Bartholomäus festgesetzt.")

Laut der von den österreichischen Herzogen Friedrich, Leopold und

ihren Brüdern der Stadt B. 1309 ertheilten Handveste durfte die

Herrschaft für sich keinen andern (Leut) Priester daselbst wählen,
als einen solchen, der ihr mit Zustimmung aller Bürger vräsen-
tirt murde. °) Am 2. Juli 1420 eignete Anna von Braunschweig,
Gemahlin des Herzogs Friedrich von Oesterreich, die Pfarrkirche B.
gegen Begehung der Jahrzeit ihrer Vorfahren und Nachkommen
dem Spital in B. zu; jedoch soll dieselbe stets mit einem „erbern
wolgelerten Priester" besetzt werden, sonst fällt dieselbe an das

Haus Oesterreich zurück.')
Allmälig entstanden folgende Kaplanei Pfründen:
1. Mit des Lehenherren, Herzogs Leopold von Oesterreich,

und des Rektors, Johannes von Küngstein, Zustimmung, sowie

mit bischöflicher Bestätigung hatten Schultheiß und Rath zu B.
am 28. Febr. 1379 eine Pfründe im Spital gestiftet. °)
Dieselbe scheint aber nicht genügend dotirt gewesen zu sein: denn

am 1. Oktober 1410 stiftet Chunrat Eichiberg, Bürger zu B., eine

Pfrund in den Spital mit 50 Stück jährlicher Gült/) und am
28. Februar 1411 ") bitten Schultheiß und Rath den Bischof Otto

l) Archiv Hohenrain — 2) ggi-Ml/ A. H. II, p. 356. — 2) Das. III,
488. — 4) F^ib. D. A. I, 232. — °) àrmiv. L, — °) Kurz v. Weissenbach

Beitr. p. 243. — Arch. B. — ^rAvvis. VIII, 92. — ») Arch. B. —

VIII, 100. — °) Arch. B. — VIII. 100. — ") Das.
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»on tonftanj um Seftätigung ber »ou «geinricß Sanbammann ge=

ftifteten unb mit jäljrtießen ©infünften beroibmeten ©pitalpfrunb,
alê bereu erfter taplan 1463 SBernljer ©ager, Seutpriefter ju
Sunffjofen, genannt roirb.x) ©nbtieß ftiftete am 17. ©ej. 1635

Serena ©orerin ju Saben für ficß uub Serroanbte eine SDîontagê--

meffe in ber ©pitalfireße.2)
2. ©ie grüfjmefjpfrünbe rourbe taut ber am 15. ©ej.

1648 bureß ben bifcßöflicßen ©eneratotfar erfolgten Seftätigung ber

taptaneien in ber Stabt S.3) 1411 errtdjtet unb roar mit bem

Stttar ber tjl. SDÎaria »erbunben. ©er juerft (1420)4) befannte

grüljmeffer, Soljanneê SDîeier, ftarb am 23. Suni 1429.5) ©iefe

Sfrünbe rourbe 1512 »on ©djuftfjeifj unb Statt) in S. »erliefjen.e)
3. ©ie SDUttelmefjpfrünbe. ©cßultßeifj unb Sftatfj ju S.

meiben am 28. gebruar 1411 bem Sifcßof »on tonftanj bie

©tiftung unb ©otirung einer eroigen SDîeffe auf U. S. grauen*
Slltar in ber Sfarrfircße bureß tonrab ©ießenberg unb bitten

um Seftätigung 7J ©ie tjatte taut Srief »om 21. SDtärj 1425 s)

alê Setjenljerm ©cßutttjeifj unb SRatt), alê Sßffeger tonrab Sanbam=

mann unb alê taplan (feit 16. Sftooember 1418.)9) peinrieß SDÎeiger

»on ©trafjburg. Sfjr »ergabte SBerner ©alomon, ©djulmeifter,
(lebte 1378)10) fein Qanè am teffet, „baê man nempt bte alte

Seßul." lx)
4. ©ie tjl. brei tönige (©eenger) Sfrünbe. Slm 3. Sfto«

»ember 1419, »ergabte grau SDiargarettja ©cßetroin »on Srugg, bie

begraben ift in ber neuen tapette, ftofjenb an bie Sfarrfirdje auf
ber reeßten ©eite »or berfjl. 3 t. Slltar, 40 ©tüd temen bem taplan
beê Slltarê in berfelben, ber geroeitjt roarb in ber ©ßre beê Seibenê

beê «gerrn, ber ßt. brei tönige u. a. Q., beljufê ©otation einer

eroigen Sfrünbe, beren tottatur uttb Sräfentation iljrem Sogte, Smer
»on ©eengen, unb feinen Sftaeßfommen getjört, fo bafj bie ^tieftet
auê feinem ©efdjledjt bie Sftunb befißen unb mit fedjê anberen

Srieftera ber ©tifterin Saljrjeit begefjen fotten.12) ©inem tapfan
biefeê Slltare, tafpar ©tubler, roirb am 17. Dftober 1472 unb

x) Arg. VIII, 135. — 2) Saf. 101. - 3) Slrdj. S3. — 4) Arg. VIII,
50. — 5) Anniv. B. — ") Arg. VIII, 103. — 7) Strdji» S3. — Arg.
VIII, 100. — 8) Slrdj. S3. — 9) Arg. II, 202. — 10) SBeiffenbadj, ©djtç.
©er. II, 58. — u) Anniv. B. Ci. — 12) Anniv. B.
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von Konstanz um Bestätigung der von Heinrich Landammann
gestifteten und mit jährlichen Einkünften bemidmeten Spitalpfrund,
als deren erster Kaplan 1463 Wernher Sager, Leutpriester zu

Lunkhofen, genannt wird. ') Endlich stiftete am 17. Dez. 1635

Verena Dorerin zu Baden für stch und Verwandte eine Montagsmesse

in der Spitalkirche. ')
2. Die Frühmeßpfründe wurde laut der am 15. Dez.

1648 durch den bischöflichen Generalvikar erfolgten Bestätigung der

Kaplaneien in der Stadt B. ") 1411 errichtet und war mit dem

Altar der hl. Maria verbunden. Der zuerst (1420) bekannte

Frühmeffer, Johannes Meier, starb am 23. Juni 1429. °) Diese

Pfründe wurde 1512 von Schultheiß und Rath in B. verliehen. °)

3. Die Mittelmeßpfründe. Schultheiß und Rath zu B.
melden am 28. Februar 1411 dem Bischof von Konstanz die

Stiftung und Dotirung einer emigen Messe auf U. L. Frauen-
Altar in der Pfarrkirche durch Konrad Eichenberg und bitten

um Bestätigung ') Sie hatte laut Brief vom 21. März 1425
als Lehenherrn Schultheiß und Rath, als Pfleger Konrad Landammann

und als Kaplan (seit 16. November 1418.) °) Heinrich Meiger

von Straßburg. Ihr vergabte Werner Salomon, Schulmeister,

(lebte 1378) sein Saus am Kessel, „das man nempt die alte

Schul." ")
4. Die hl. drei Könige (Seenger) Pfründe. Am 3.

November 1419, vergabte Frau Margaretha Schetwin von Brugg, die

begraben ist in der neuen Kapelle, stoßend an die Pfarrkirche auf
der rechten Seite vor der hl. 3K. Altar, 40 Stück Kernen dem Kaplan
des Altars in derselben, der geweiht ward in der Ehre des Leidens

des Herrn, der hl. drei Könige u. a. H., behufs Dotation einer

ewigen Pfründe, deren Kollatur und Präsentation ihrem Vogte, Imer
von Seengen, und seinen Nachkommen gehört, so daß die Priester
aus seinem Geschlecht die Pfrund besitzen und mit sechs anderen

Priestern der Stifterin Jahrzeit begehen sollen. ") Einem Kaplan
dieses Altars, Kaspar Studier, wird am 17. Oktober 1472 und

^r«. VIII, 13S. — 2) Das. 101. — ->) Arch. B. — 4) VIII,
50. — 5) ^„iv. L. — °) .^i-K. VIII, 103. — ') Archiv B. — ^rss.
VIII, 100. — «) Arch. B. — °) ^rg. II, 202. — ") Weissenbach, Schlß.
Ber. II, S8. — ") ^nniv. N. — 12) ^niv. L.
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18. Dftober 1473 je für ein Saßr bie bifeßöftieße Slbfenj-=Seroil=

liguug ertljeilt.x)
5. ©t. dRidjaelê* ober Drganiften=Sfrünbe. Sllê

Slnfang berfelben »ermadjt am 14. ©ejember 1426 „dRe_in Qaff*
nerin, «ceint «§trten fäligen roilent etitße froro, bem©t. SDtießete=

Slltar in ber Sütfileßen bie 60 rij. ©t.", fo fie auf ber ©tabt S.
Ijatte unb bie jätjrlidj 3 ©l. $inê geben, jebocß unter bem Sor=

beljalt, bafj ißr ©oljn Solmar baê Sermäeßtnifj auftjeben fönne,

roann er ju feinen Sagen fömmt.2) Slnbere efjrbare Seute mad>
ten ju einer eroigen SDîeffe beê Slltare ©t. SDließael unb atter fjl.
©nget in ber Seutfirtße S. gegen Segeljung iljrer Saljrjeit ebenfaffê

Sergabungen, inêbefonbere am 17. Sluguft 1430 „groro Sinn @rim=

min für itjren »erftorbenen Quêmixt, ©teffen «*öerb»elber", nacß bef=

fen auf bem Stobbett geäußerten SBunfcß „Que unb gofftatt, barin
er gefeffen", unb am 3. SDtärj 1436 Sii »on Stegen Sluebürger
»ott S., feinen „©pidjer in ber Snberftat" mit allem ©ut, baê er

in benfelben bringen läfjt.3) Slm 20. Stprit 1458 urfunben fo=

bann ©djuttljeifj unb Sftatt), bafj für ©rrießtung biefer Sfrünbe
roeitere benannte Serfonen iljr Sllmofen gegeben Ijaben, unb he*

ftimmen bie Sfteeßte unb Sflidjten beê taplanê, inêbefonbere alê

Drganiften. ©ie bifeßöftieße ©eneljmigung erfolgte am 28. gl. SDÌ.4)

©rfter taplan ber Sfrünbe ©t. SDîictjaet roar 1493 Soljanneê

gudjêli »on Sudjßorn unb Seljenßerr ber Sftatß »on S.5)
6. ©ieSullinger=Sfrünbe. tonrab Suttinger, Sürger

in S., unb Slnna, feine ©Ijeroirtßinn, erflärten am 22. Sftooember

1460 »or ©(ßuttljeifj unb Sftatß bafelbft, fte rootten 60 ©t. jätjrließer
©ülten unb Qinfe an eine eroige SDîeffe in ber Sfarrfirdje geben,
beren Seljenljerr ber Sftatlj fein fotte, ©iefer genehmigt bie ©tift=

ung unb übernimmt bie Serteiljung ber in erfter Sinie an greunbe
ber ©tifter ju »ergebenben Sfrunb.6) Sftatß bem Sobe tonrab« S.
melbet fein Sruber Utrieß, Sriefter, am 26. Suni 1467 bem Si«

fdjof «germann III. »on tonftanj, bafj jene SDîeffe auf bem Slltar
unter bem ©ctjroibbogen, geroeitjt in ber ©fjre U. S. grau unb
ber fjfj. Soljanneê, beê Säufere, Safob, Sarbara, ©eorg unb Soê

x) I5r*btfdjf[. Slrdj. greib. — 2) Slrdj. S3. — Arg. VIII, 102. — 3)—6)

Slrdj. S3. — Arg. VIII, 102, 103, 97.
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18. Oktober 1473 je für ein Jahr die bischöfliche Abfenz-Bemil-
ligung ertheilt. ')

5. St. Michaels- oder Organisten-Pfründe. Als
Anfang derselben vermacht am 14. Dezember 1426 „Metzin Haff-
nerin, Heini Hirten säligen wilent eliche from, dem St. Michels-
Altar in der Lütkilchen die 60 rh. Gl.", so sie auf der Stadt B.
hatte und die jährlich 3 Gl. Zins geben, jedoch unter dem

Vorbehalt, daß ihr Sohn Volmar das Vermächtniß aufheben könne,

wann er zu seinen Tagen kömmt. ') Andere ehrbare Leute machten

zu einer emigen Messe des Altars St. Michael und aller hl.
Engel in der Leutkirche B. gegen Begehung ihrer Jahrzeit ebenfalls

Vergabungen, insbesondere am 17. August 1430 „Frow Ann Grimmin

für ihren verstorbenen Huswirt, Steffen Herdvelder", nach dessen

auf dem Todbett geäußerten Wunsch „Hus und Hofstatt, darin
er gesessen", und am 3. März 1436 Vli von Stegen Ausbürger
von B., seinen „Spicher in der Vnderstat" mit allem Gut, das er

in denselben bringen läßt. °) Am 20. April 1458 Urkunden
sodann Schultheiß und Rath, daß für Errichtung dieser Pfründe
weitere benannte Personen ihr Almosen gegeben haben, und
bestimmen die Rechte und Pflichten des Kaplans, insbesondere als
Organisten. Die bischöfliche Genehmigung erfolgte am 28. gl. M.
Erster Kaplan der Pfründe St. Michael war 1493 Johannes
Füchsli von Buchhorn und Lehenherr der Rath von B. ")

6. DieBullinger-Pfründe. Konrad Bullinger, Bürger
in B., und Anna, seine Ehewirthinn, erklärten am 22. November
1460 vor Schultheiß und Rath daselbst, sie wollen 60 Gl. jährlicher
Gülten und Zinse an eine ewige Messe in der Pfarrkirche geben,
deren Lehenherr der Rath sein solle. Dieser genehmigt die Stiftung

und übernimmt die Verleihung der in erster Linie an Freunde
der Stifter zu vergebenden Pfrund. °) Nach dem Tode Konrads B.
meldet fein Bruder Ulrich, Priester, am 26. Juni 1467 dem

Bischof Hermann III. von Konstanz, daß jene Messe auf dem Altar
unter dem Schwibbogen, geweiht in der Ehre U. L. Frau und
der HH. Johannes, des Täufers, Jakob, Barbara, Georg und Jos

Erzbischfl. Arch. Freib. — 2) Arch. B. — à,rss. VIII, 102. — °)—°)
Arch. B. — /^rF. VIII, 102, 103, 97.
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beroibmet roorben fei.x) Sftatßbem ber Seutpriefter ber Sfarrfirdje
ju S-, SBaltßer Saêter, am 12. Suni feine ©inroittigung gegeben,

beftätigt ber Sifar beê Sifdjofê am 7. Suit gl. S- oi« ©tiftung.2)
Ulricß für fieß unb feine Settern, §eini unb Qanè Suttinger,
präfentirt fobann am 1. ©ej. 1468 alê erften taplan ber Sul«

linger=Sfrunb ben ©tepßan SDÎeier, ©efan beê tapitefê Sremgarten

unb Seutpriefter ju Dberroil.3)
7. «geiferet Sfrünbe. dlad) ber Slbtretung beê tirdjen5

fa|eê in S. an ben ©pital (1420) mufjte taut ben im Sftatljêbuctj

eingetragenen Sfrunbbriefen ber Seutpriefter feßroören, bafj er einen

igelfer fjalten rootte, ber, roie er felbft, feine anbere Sfrünbe he*

ft|en bürfe.4) Saut einer Sftotij ju ber Suttinger=Sfrunb rourbe

alêbann bie Sfarrßelferei 1467 funbirt.5) Sßr Snljaber roirb
1508 in einer Saljrjeitftiftung neben bem Seutpriefter unb ben

jeljn bamatê in S. »erpfrünbeten taptanen aufgejäljtt.6) Snt
Saljre 1636 roar bie Siebfrauen=tapettpfrunb bamit »ereinigt,
unb bie ©efammteinfüufte ber «-gelfereipfrunb betrugen nunmeßr
325 g 12 fj. ©eib, 9 SDit. 1 Stl. ternen unb 1 Stl. Qafex.7)

8. © t. Stntonien Sfrunb. Saut einer Slnjeige »on ©tßut»

tßeifj unb Sftättj in S. an Sifdjof Hermann III. ju tonftanj, ba=

tirt 16. Suni 1471, ßaben „ettitße eßriftgläubige Sftenfeßen, roilent

„bei ißnen gefeffen, »or Reiten mit ißrer ©unft, SBiffen unb SBillen

eine eroige SDîeffe unb Sfrunb in beê lieben ^eiligen
„St. St n tpn ien ©Ijre" in iljrer Seutfirdje ju S. geftiftet unb

beroibmet; ber bifeßöftieße ©eneratoifar ertfjeilte am 28. gl. SDÌ.

bie Seftätigung.s) Qu berfelben fauft ifjr taplan, ©ö| SDÎutfctjli,

am 22. Stpril 1480 ein Qanè unb «gofftatt an ber ©piegetgaffe um
30 rß. ©I. nebft ©arten um 10 ©f., unb tebigt biefe Siegenfdjaften

»on einem ju ©unften ber Sfarrfircße barauf ßaftenben ©runb«

jinfe (x/2 SDit. ternen).9)
9. Sfrünbe ber Siebfrauen=Srttberfdjaft. gür ©r-

ridjtung einer Sfrünbe in ber neuen MapeUe auf bem griebtjof
ber Sfarrfireße S. beftimmte bie Sruberfdjaft ber Ijl. SDÎaria am
20. ©eptember 1485 itjre Sttmofen, foroie bie Sftedjte unb Sfßdjten

x—3) Slrdj. S3. — Arg. VIII, 98, 99. - 4) Arg. X, 31. - 6) Slrdj.
S3. — 6) Anniv. B. — ') Arg. VIII, 103. — 8) Slrdj. S3. — Arg. VIII,
103/4. — 9) Arg. VIII, 104.
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bewidmet worden sei. ') Nachdem der Leutpriester der Pfarrkirche

zu B., Walther Basler, am IS. Juni seine Einwilligung gegeben,

bestätigt der Vikar des Bischofs am 7. Juli gl. I. die Stiftung. ')
Ulrich für sich und seine Vettern, Heini und Hans Bullinger,
präsentirt sodann am 1. Dez. 1468 als ersten Kaplan der

Bullinger-Pfrund den Stephan Meier, Dekan des Kapitels Bremgarten

und Leutpriester zu Oberwil. °)
7. Helferei Pfründe. Nach der Abtretung des Kirchensatzes

in B. an den Spital (1420) mußte laut den im Nathsbuch

eingetragenen Pfrundbriefen der Leutpriester schwören, daß er einen

Helfer halten wolle, der, wie er selbst, keine andere Pfründe
besitzen dürfet) Laut einer Notiz zu der Bullinger-Pfrund wurde

alsdann die Pfarrhelferei 1467 fundirt. ") Ihr Inhaber mird
1508 in einer Jahrzeitstiftung neben dem Leutpriester und den

zehn damals in B. verpfründeten Kaplänen aufgezählt. °) Jm
Jahre 1636 war die Liebfrauen-Kapellpfrund damit vereinigt,
und die Gesammteinkünfte der Helfereipfrund betrugen nunmehr
325 A 12 ß. Geld, 9 Mt. 1 Vtl. Kernen und 1 Vtl. Hafer. ')

8. St. Antonien-Pfrund. Laut einer Anzeige von Schultheiß

und Rath in B. an Bischof Hermann III. zu Konstanz,
datirt 16. Juni 1471, haben „etliche christgläubige Menschen, wilent
„bei ihnen gesessen, vor Zeiten mit ihrer Gunst, Wissen und Wilsen

eine ewige Messe und Pfrund in des lieben Heiligen
„St. Anthönien Ehre" in ihrer Leutkirche zu B. gestiftet und

bemidmet; der bischöfliche Generalvikar ertheilte am 28. gl. M.
die Bestätigung. 2) Zu derselben kauft ihr Kaplan, Götz Mutschli,
am 22. April 1480 ein Haus und Hofstatt an der Spiegelgasse um
30 rh. Gl. nebst Garten um 10 Gl., und ledigt diese Liegenschaften

von einem zu Gunsten der Pfarrkirche darauf haftenden Grund >

zinse ('/z Mt. Kernen). ")
9. Pfründe der Liebfrauen-Bruderschaft. Für

Errichtung einer Pfründe in der neuen Kapelle auf dem Friedhof
der Pfarrkirche B. bestimmte die Bruderschaft der hl. Maria am
20. September 1485 ihre Almosen, sowie die Rechte und Pflichten

°) Arch. B. — VIII, 93, 99. - ^rss. X, 31. - °) Arch.

B. — °) ^nuiv. S. — ') ^rg. VIII, 103. — «) Arch. B. — ^rK. VIII,
103/4. — «) ^rss. Vili, 104.
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beê ta plané, beffen ©rnenuungêredjt bem ©eßutttjeifjen unb Sftat«)

in S. jugettjeitt roirb1), unb ber ©enerahnfar beê Sifdjofê Dtto
»on tonftanj geneßmigte am 13. Dftober gl. S- biefe ©tiftung.
Serroefer ber Sfrünbe in U. 8. grauen«tapette roar am 2. ©ej.
1525 SBolfgang ©nbgaffer.2)

10. Sftaeßpräbifatur=Sfrünbe. ©djultßeifj uttb Sftatß ber

©tabt S. unb ©tepßan SDÎeier, ©tjorljerr ber Slbtei 3üridj- ale

beftätigter taplan in S., ftiften unb beroibmen am 30. Slpril
1487 eine eroige SDîeffe in ißrer Sfarrfircße, unb neßmen ju Sa'
fronen berfelben auf bem neuen, fjiejtt gemaeßten unb geroeißten

Slltar bie «Çimmelêfonigin SDÎaria unb alle ©otteêljeitigen, aufjer--

bem ale ©rljalter unb gürfpretßer »or ©ott bte tjß. ©tepljanuê,
Saurentiuê unb Slgatßa; fie beßalten fieß baê Sräfentatione=
recßt oor, jebocß, fo lange ©t. SDÌ. lebt, mit SBiffen unb SBiffen

beêfelben, unb »erorbnen mit iljrem Seutpriefter, SBalttjer Safjter,
bafe ber taplan baê Srebigtamt naeß bem Smbiê »erfeljen unb

naeß bem Seutpriefter ber oberfte fein foffe.3) ©er bifeßöftieße @e=

neraloifar ertljeilt auf bie ißm fjieoon am 30. Slpril 1487 ge=

macßte Slnjeige am 7. SDÎai gl. S- bie ©eneljmigung.4) Site er=

fter taplan biefer Sfrünbe roirb oon ben genannten toffatoren
erroätjlt unb präfentirt tonrab SBotfljart, genannt Sftober, Sicen=

tiat geiftlidjer Sftedjte.5)

11. Qt. treuj Sfrünbe (©ängerei). tafpar SDÎofer,

Sürger in S., Sriefter unb SDtittelmeffer bafelbft, naljm fieß laut
Urfunbe »om 10. SDîai 1494 freirottttg »or, in ber bortigen
Seutfirdje einen Slltar ju bauen, unb eine eroige SDîeffe ju ftiften in ber

©ßre beê Seibenê ©fjrifti Sefu, unferê Setjalterê, beê gnabenreießen
SDÎitleibenê ber ßodjgelobten «Çimmelêfonigin SDÎaria, ber tjß. Sau=

rentiuê, Sajaruê, SDÎayiminuê, tatfjarina unb Sucia, unb beQàbte

ißn mit ©ülten, beren Sftu|niefjung er fieß lebenetänglteß »orbeljiett.

©emjenigen, für roelcßen er bittet, fott bie Sfrunb geließen roerben,

nacß feinem Stöbe aber baê Satronaterecßt bem ©cßultßeifj, fleinen
unb grofjen Sftättj in S. gefjören, unb Sriefter auè bem ©eftßlectjte

ber SDÎofer unb Sanbammann ben Sorjug Ijaben.6) ©ie bifeßöftieße

Seftätigung gefcßaß am 27. gebr. 1495,7) unb SDÎatfjiaê Srottmann

x) Slrdj. S3. - Arg. VIII, 106. — 2)-4) Slrdj. S3. - Arg. VIII.
©. 95. 96. — 5) it. 6) Slrtlj. S3. — 7) Saf. — Arg. VIII. 104/5.
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des Kaplans, dessen Ernennungsrecht dem Schultheißen und Rath
in B. zugetheilt wird^), und der Generalvikar des Bischofs Otto

von Konstanz genehmigte am 13. Oktober gl. I. diese Stiftung.
Verweser der Pfründe in U. L. Frauen-Kapelle war am 2. Dez.

ISSI Wolfgang Endgasser. ')
10. Nachprädikatur-Pfründe. Schultheiß und Rath der

Stadt B. und Stephan Meier, Chorherr der Abtei Zürich, als
bestätigter Kaplan in B., stiften und bewidmen am 30. April
1487 eine ewige Messe in ihrer Pfarrkirche, und nehmen zu
Patronen derselben auf dem neuen, hiezu gemachten und geweihten

Altar die Himmelskönigin Maria und alle Gottesheiligen, außerdem

als Erhalter und Fürsprecher vor Gott die HH. Stephanus,
Laurentius und Agatha; sie behalten sich das Präsentationsrecht

vor, jedoch, so lange St. M. lebt, mit Wissen und Willen
desselben, und verordnen mit ihrem Leutpriester, Walther Baßler,
daß der Kaplan das Predigtamt nach dem Jmbis versehen und

nach dem Leutpriester der oberste sein solle. Der bischöfliche
Generalvikar ertheilt auf die ihm hievon am 30. April 1487
gemachte Anzeige am 7. Mai gl. I. die Genehmigung. Als
erster Kaplan dieser Pfründe wird von den genannten Kollatoren

erwählt und präsentirt Konrad Wolfhart, genannt Rober, Licentiate

geistlicher Rechte. ")
11. Hl. Kreuz Pfründe (Sängerei). Kaspar Moser,

Bürger in B., Priester und Mittelmesser dafelbst, nahm sich laut
Urkunde vom 10. Mai 1494 freiwillig vor, in der dortigen
Leutkirche einen Altar zu bauen, und eine ewige Messe zu stiften in der

Ehre des Leidens Christi Jesu, unsers BeHalters, des gnadenreichen

Mitleidens der hochgelobten Himmelskönigin Maria, der HH.

Laurentius, Lazarus, Maximinus, Katharina und Lucia, und begabte

ihn mit Gülten, deren Nutznießung er sich lebenslänglich vorbehielt.

Demjenigen, für welchen er bittet, soll die Pfrund geliehen werden,

nach seinem Tode aber das Patronatsrecht dem Schultheiß, kleinen

und großen Rath in B. gehören, und Priester aus dem Geschlechte

der Moser und Landammann den Vorzug haben. °) Die bischöfliche

Bestätigung geschah am 27. Febr. 149S, ') und Mathias Brottmann

') Arch. B. - ^i'K. VIII, 106. — z^ch. I. - VIII.
S. 95. 96. — u. °) Arch. B. — ') Das. — .^rss. VIII. 104/S.
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»on Süridj gaß am 21
_ gebruar 1503 einen Sfteoerê betreffenb

biefe »ou ©cßultljeifj unb Sftatß in S., alê Seljenßerren, empfangene

„Ijl. trülpfruub uttb ©ängretj".x)
12. Seinfjauepfrüiibe. ©cßultljeifj unb Sftättj ju S. meiben

am 9. Suni 1515 bem Sifdjof Quqo »on tonftanj, bafj etlidje

djrifigläubige SDtenftßen, bei ißnen gefeffen, in iljrem Seben eine

eroige SDîeffe unb Sfrünbe in ber ©ßre ber 1)1). SDÎaria, SDiicßael, affer

groöffboten, SBolfgang, Slaftuê, ©eroatiuê, Seritljarbin, SDtartßa

unb Ottilia in bem Seintjaufe (1487—1647 ©t. SDÎarttja ge*

roeiljt,2) 1774 aber ©t. Slnna tapeffe genannt),3) geftiftet unb mit
»ier roöeßentließen SDÎeffen botirt Ijaben; ber bifeßöftieße Sifar he*

ftätigt am 15. Dftober gt. S- biefe Sfrünbe.4) Syrern ungenannten

taplan rourben am 17. Sluguft 1521 »on SDÎargarettja SBalberinn,

Seterê fet. SBittroe, 5 rl). ©I. »ergabt.6)

©emgemäfj erroäljnen Saljrjeitftiftungen »om 19. SDtai unb

3. Suni 1508, foroie 24. Stprit 1514 im (Banken jroötf S rie»

fter in S., nämlicß ben Seutpriefter, «gelfer unb jeßn taplane.e)

©aju fam fpäter 13. bie Sucßerpfrunb (©Ijrenfaplanei).
©cßultljeifj unb Sftatlj ju S. urfunben nämlicß am 29. Slpril 1673,
bafj Qx. ©cßultljeifj unb Sannerfjerr Safob Sücßer »or feinem Sobe

im gebruar 1672 eine eroige Sfrünbe unb tapfanei unter bem

Stitet ber Ijl- brei tönige u. f. ro. geftiftet unb mit 5800 ©l.

Suj. SDÎj. begabt habe.7) — hingegen roar, roie ©. 89 erroäßnt, 1636

bie "geiferet* uub U. 8. g. tapeff=Sfrunb »ereinigt roorben, fo bafj

»on 1673 an biê jum ©nbe beê XVIII. Satjrbunberiê roieber jroölf
Sfrünben »orljanben roaren. Son biefen rourben mit guftimmung
beê bifeßöfließen Drbinariatê im Safjre 1794 »ier für bie ©cßule

beftimmt, nämlidj bie Sfrünben ber SDÎittelmeffe, ©t. Slnna,

©t. Slntoniuê unb ßl. treuj, »ier anbere tebig geroorbene 1824
bei ber ©rünbung ber ©efunbarfcßule nießt roieber befe|t unb 1865
bie »erbleibenbe Qahl beftniti» auf »ier feftgefe|t, b. i. Sfarrer,
Reifer, tatetßift unb ©Ijrettfapfan.8)

') Slrdj. S3. - Arg. VIII, 105 — •>) Slrdj. S3. — 3) Arg/VIII, 108. —

*) Slrdj. S3. — Arg. VIII. 107. — 5) Slrdj. S3. — 6) Anniv. B. — *) Slrdj.
S3. — s) SJtittl?. »cn §rn. ®em. ©djrbr. SBeber iu S3.
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von Zürich gab am 21. Februar 1503 einen Revers betreffend
diese von Schultheiß und Rath in B., als Lehenherren, empsan»

gene „hl. Krützpfrund und Sängrey".
12. Beinhauspfründe. Schultheiß und Rath zu B. melden

am 9. Juni 1515 dem Bischof Hugo von Konstanz, daß etliche

christgläubige Menschen, bei ihnen gesessen, in ihrem Leben eine

ewige Messe und Pfründe in der Ehre der HH. Maria, Michael, aller

Zwölfboten, Wolfgang, Blasius, Servatius, Bernhardin, Martha
und Ottilia in dem Beinhause (1487—1647 St. Martha
geweiht, 2) 1774 aber St. Anna Kapelle genannt), °) gestiftet und mit
vier wöchentlichen Messen dotirt haben; der bischöfliche Vikar
bestätigt am 15. Oktober gl. I. diese Pfründe. ^) Ihrem ungenannten
Kaplan wurden am 17. August 1521 von Margaretha Walderinn,
Peters sel. Wittwe, 5 rh. Gl. vergabt. °)

Demgemäß erwähnen Jahrzeitstiftungen vom 19. Mai und

3. Juni 1508, sowie 24. April 1514 im Ganzen zwölf Prie»
ster inB., nämlich den Leutpriester, Helfer und zehn Kaplans. °)

Dazu kam später 13. die Bucherpfrund (Ehrenkaplanei).

Schultheiß und Rath zu B. Urkunden nämlich am 29. April 1673,
daß Hr. Schultheiß und Pannerherr Jakob Bucher vor seinem Tode

im Februar 1672 eine ewige Pfründe und Kaplan« unter dem

Titel der hl. drei Könige u. s. w. gestiftet und mit 5800 Gl.

Luz. Mz. begabt habe. ') — Hingegen war, mie S. 89 erwähnt, 1636

die Helferei- und U. L. F. Kapell-Pfrund vereinigt worden, fo daß

von 1673 an bis zum Ende des XVIII. Jahrhunderts wieder zwölf

Pfründen vorhanden waren. Von diesen wurden mit Zustimmung
des bischöflichen Ordinariats im Jahre 1794 vier für die Schule

bestimmt, nämlich die Pfründen der Mittelmesse, St. Anna,
St. Antonius und hl. Kreuz, vier andere ledig gewordene 1824
bei der Gründung der Sekundärschule nicht wieder besetzt und 1865
die verbleibende Zahl definitiv auf vier festgesetzt, d. i. Pfarrer,
Helfer, Katechift und Ehrenkaplan. ^)

') Arch. B. - vili, 105 — 2) Arch. B. — 2) ^rK.'VIII, 108. —
4) Arch. B. — ^.rF. VIII. 107. — Arch. B. — «) ^nuiv. S. — ') Arch.

B. — «) Mitth. von Hrn. Gkm. Schrbr. Weber in B.
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Sn ber Sfarrfireße S. beftanben folgenbe neun Stltäre:

a. Snt ©ßor:
1. ©er öffentließe ober Q ocß altar rourbe geroeiljt am

18. Sluguft 1300 unb reconciliirt 31. Suli 1435 unb 5. Suli
1457 x) in ber ©Ijre ber fjl. SDÎaria SDÎagbalena mit tireß«
roeilj am ©onntag »or ©t. Sartljolomäue. ©ine fernere Sftecon-

ciliatiott fanb am 4. Oft. 1532 unb eine, neue SBeiljung, roafjrfeßetn=

ließ in gotge »on Serfe|ung, am 25. Suli 1647 ju ©Ijren »on

St. Sftiftauê, SDÎaria SDÎagbalena, tatßarina, ©ebaftian unb

Serena ftatt2)
b. Unter bem ©eßroibbogen (ßßorbogen) :

2. ©er mittlere Slltar, erroäljnt 28. gebruar 1411,3) ge=

roeifjt taut Urfunben »om 26. Suni 14674) unb 4. Dftober 1532 5)

ber fjl). SDÎaria, Sofjanneê Sapt., Safob, (allen ßl. Slpoftetn),

Sarbara, ©eorg unb Soê, unb genannt SDîittelmefj- ober
Sul tin g er-- 31 Ita r.6) ©erfelbe epftirt ntcßt mefjr am urfprüng*
ließen Drte, fonbern rourbe auf bie linfe (nörblidje) ©eite neben

bem ©fjorbogen »erfent. tirdjroeiß in ber Sftngftocta».

c. Sm «cauptfeßiffe :

3. Sftörbließ neben bem ©tjorbogen ber Slltar beê Seibenê beê

igerrn, ber fjl. briet tönige u. a. Q., erroäljnt in ben Sfrunb=
ftiftungêurfunben oom 3. Sfto». 1419 7) unb 26. Suni 14678),
bei ber Sfteconciliation am 4. Dftober 1532.9) aber nießt meljr
genannt.

4. ©abließ neben betn ©ßorbogen ber untere Slltar @t. Sftif=

lane, Stegibiuê, tatßarina, Slpottonia unb Sftartin, geroeiljt

18. Sluguft 1300 unb 4. Oftober 1532 10) unb genannt ber reeßt=

feilige obergrüljmefjaltar,lx) je|t @t. Sofepß. tirdjroeiß in
ber Sftngftofta».

5. Sin ber fübließen Sangroanb ber Slltar ber (jb. SDfaria,

©tepßanue, Saurentiuê, 31 gatlj a, ©attuê uub atter Zeitigen, ge=

roeif)taml3. Slio». 1487 12) bureß ben tonftanjifeßen ©eneratoifar
©autel mit jätjrlitßem geft am ©onntag naeß atter ©eelen.

*) it. 2) Anniv. B. — 3) Slrdj. S3. — ¦>) Saf. — Arg. VIII, 98. —
5)u.6) Anniv. B. — ") u.8) Slrdj. 33. - Arg. VIII, 98. — 9j—n) Anniv. B. —
12) Slrdj. S3.
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Jn der Pfarrkirche B. bestanden folgende neun Altäre:
g,. Jm Chor:
1. Der öffentliche oder Hochaltar murde geweiht am

18. August 1300 und reconciliirt 31. Juli 1435 und 5. Juli
1457 ') in der Ehre der hl. Maria Magdalena mit Kirch-
meih am Sonntag vor St. Bartholomäus. Eine fernere
Reconciliation fand am 4. Okt. 1532 und eine, neue Weihung, wahrscheinlich

in Folge von Versetzung, am 25. Juli 1647 zu Ehren von
St. Niklaus, Maria Magdalena, Katharina, Sebastian und

Verena statt. «)

b. Nnter dem Schwibbogen (Chorbogen):
2. Der mittlere Altar, erwähnt 28. Februar 1411/)

geweiht laut Urkunden vom 26. Juni 1467 ^) und 4. Oktober 1532
der HH. Maria, Johannes Bapt., Jakob, (allen hl. Aposteln),

Barbara, Georg und Jos, und genannt Mittelmeß- oder
Bullinger-Altar. °) Derselbe existirt nicht mehr am ursprünglichen

Orte, sondern wurde auf die linke (nördliche) Seite neben

dem Chorbogen versetzt. Kirchweih in der Pfingstoctav.

e. Jm Hauptschiffe:
3. Nördlich neben dem Chorbogen der Altar des Leidens des

Herrn, der hl, dr!ei Könige u. a. H., erwähnt in den Pfrund-
stiftungsurkunden vom 3. Nov. 1419 ') und 26. Juni 1467 «),
bei der Reconciliation am 4. Oktober 1532. °) aber nicht mehr

genannt.

4. Südlich neben dem Chorbogen der untere Altar St.
Niklaus, Aegidius, Katharina, Apollonia und Martin, geweiht
18. August 1300 und 4. Oktober 1532 ">) und genannt der recht-

seitige oderFrühmeßaltar, ") jetzt St. Joseph. Kirchweih in
der Pstngstoktav.

5. An der südlichen Langmand der Altar der HH. Maria,
Stephanus, Laurentius, Agatha, Gallus und aller Heiligen,
geweiht am 13. Nov. 1487 ") durch den Konstanzifchen Generalvikar
Daniel mit jährlichem Fest am Sonntag nach aller Seelen.

l) u. 2) ^llniv. s. — S) Arch. B. — Das. — VIII, 98. —
5)u.°).^QQiv. L. — 7) u.«) Arch. B, - ^rss. VIII, 98. — °)—") ^nuiv. «. —
>2) Arch. B.
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6. Sluf ber nörbließett Seite bei ber ©afriftei (neben ber

Sßurmtljüre) ber obere Slltar ber Ijlj. SDÌ ieß a et, ©logiuê, Sobocuê,

Duiriuuê unb 3tgneê, geroeiljt am 18. Stuguft 1300 unb 4. Oft.
1532 x) mit ©ebätßtnifjfeft juerft am ©onntag »or ©t. Sarttjoto=

mäue, nacßßer in ber Sfingftofta».
d. Sut nörblicßen ©eitenfcßiffe :

7. Sor bem £fjurm, ©t. Sobanneê @»ang., ©eorg unb

©attuê, geroeiljt am 4. Dftober 1532.2) ©iefer Slltar fjatte aucß

atê Satrone bie fjl). 10000 Sftitter, ©orotfjea unb SDÎargaretlja ;

feine tireßroeiß roar am gefte ber erftgenannten (22. Suni,)3)
e. Sn ber ©cfe:

8. ©er Slltar, errießtet am 10. SDÎai 14944) in ber ©Ijre
beê S eib enê ©Ijrifti S «fu, ber Ijlj. SDÎaria, Saurentiuê, Sa=

jaruê, SDÎariminuê, tatljarina unb Sucia, unb geroeiljt am 4. Dft.
1532 5) bem tjl. treu je, SDîartin unb Sucia.

9. Sin ber nörblicßen Sangroanb ber Slltar ©t. Stntoniuê,
geroeißt taut Sfrunbftiftung »om 15. Suni 1471 6) jur ©fjre

©otteê, SDÎaria, ©t. Sofjanneê ©»ang., Safobuê beê gr., 3tn=

toniuê, ©rßarb, Seonfjarb, ©eorg, Setruê, Saurentiuê, San*
taleon, Situé, Sarbara, ©orotfjea, SDÎargaretlja unb Slgatlja.

10. Su ber SDÎitte ber nörblicßen ©ibetroanb ber Slltar

©t. ©inefiuê, erft feit ber Uebertragung ber Sftelicntien biefeê

«Zeitigen am 18. Sluguft 1653 errießtet.7)
©aê Saßrjeitbucß ber Sfarrfircße rourbe am 9. Suit 1502

bureß SBiltjelm Sfteiber »offenbet.8)
Set u ließ e ê:
Slm 20. SDîârj 1434 »erbrannte bie niebere ©tabt unb bamit

otjne groetfel audj bie tireße; benn am 31. Suit 1435 rourbe bie=

felbe réconciliât, ebenfo am 5. Suli 1457 »ermutljticfj in golge
»on Sefeßäbigungeu roäljrenb beê alten gurtdjfriegê ©ie britte
Sfteconciliation erfolgte am 4. Dftober 1532 naeß ber 3Bieberfjer=

fteïïung beê fatßolifdjen ©otteêbienfteê in golge ber ©djlatßt bei

tappet.9) — ©ie «Sircße jeigt ben fpätgotfjifeßen ©ttjt, einen furjett,
breifeitig geftßloffenen, ffaeßgebedteu ©tjor unb ein urfprüugließ

l) —8) Anniv. B. — *) Slrdj. S3. — Arg. VIII, 104. — 5J Anniv.
B. — ") Slrdj. S3. — 7) SBeiffenbadj, ©dj. 93. VI, 47. — «) Anniv. B.—
9) Anniv. B.
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6. Auf der nördlichen Seite bei der Sakristei (neben der

Thurmthüre) der obere Altar der HH. Michael, Elogius, Jodocus,
Quirinus und Agnes, geweiht am 18. August 1300 und 4. Okt.

1532 ') mit Gedächtnißfest zuerst am Sonntag vor St. Bartholomäus,

nachher in der Pfingstoktav.
à. Jm nördlichen Seitenschiffe:
7. Vor dem Thurm, St. Johannes Evang., Georg und

Gallus, geweiht am 4. Oktober 1532. ') Dieser Altar hatte auch

als Patrone die HH. 10000 Ritter, Dorothea und Margaretha;
seine Kirchweih war am Feste der erstgenannten (22. Juni,) ^)

s. Jn der Ecke:

8. Der Altar, errichtet am 10. Mai 1494>) in der Ehre
des Leidens Christi Jesu, der HH. Maria, Laurentius,
Lazarus, Maximinus, Katharina und Lucia, und geweiht am 4. Okt.

1532 ") dem hl. Kreuze, Martin und Lucia.

9. An der nördlichen Langwand der Altar St. Antonius,
geweiht laut Pfrundstiftung vom 15. Juni 1471 °) znr Ehre

Gottes, Maria, St. Johannes Evang., Jakobus des gr.,
Antonius, Erhard, Leonhard, Georg, Petrus, Laurentius, Pan»

taleon, Vitus, Barbara, Dorothea, Margaretha und Agatha.
10. Jn der Mitte der nördlichen Gibelmcmd der Altar

St. S in e sius, erst feit der Uebertragung der Reliquien dieses

Heiligen am 18. August 1653 errichtet.')
Das Jahrzeitbuch der Pfarrkirche wurde am 9. Juli 1502

durch Wilhelm Neider vollendet.

Bauliches:
Am 20. März 1434 verbrannte die niedere Stadt und damit

ohne Zweifel auch die Kirche; denn am 31. Juli 1435 wurde
dieselbe reconciliirt, ebenso am 5. Juli 1457 vermuthlich in Folge

von Beschädigungen mährend des alten Zürichkriegs Die dritte
Reconciliation erfolgte am 4. Oktober 1532 nach der Wiederherstellung

des katholifchen Gottesdienstes in Folge der Schlacht bei

Kappel. ") — Die Kirche zeigt den spätgothifchen Styl, einen kurzen,

dreiseitig geschlossenen, flachgedeckten Chor und ein ursprünglich

l) -s) ^rüv. S. — 4) Arch. B. — Vili, 104. — °) ^nniv.
S. — °) Arch. B. — ') Weissenbach, Sch. B. VI, 47. — ») ä,nniv. S.—
6) vVnniv. L,
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ehtfdjiffigeê, fpäter aber bureß <ginjufüguug eineê nörblicßen ©eiten=

fctjip erroeiterteê Sangljauê. Sin ber ©übfeite beê le|tera roarett
biê 1871 ©puren eineê ©fjriftopfjoruê=Silbeê ju feßen.x)

Sm tirtßtljurm mit gefuppelten ©pi|bogenfenftern, roobin

1524 Qanè I. güfjli ein nießt meljr oorfjanbeneê ©lödteiu »on 148 U
©eroitßt gegoffen fjatte,2) ßängen gegenroärtig adjt ©loden; baoon

trägt bie ältefte (jroeitfleinfte VIL) bie Snfdjrift in gotljifcßen SDK«

nuêfefn: „anno dni m0ccc°lxxxxvii°. " unb »ier fleine SDîebail«

lonê mit giguren (©oangeliften?); fünf anbere (I. II.IV. V. VIII.)
finb 1641 »on «Çonoratuê unb ©taubtuê Sftoffier auê Sotßringen
gegoffen, bie gröfjte (I) jebotß »on itjren Sfteffen Subroig unb dit
iolauè Sft., foroie Soßannee ©aubriffier 1743 umgegoffen roorben.

©ie feeßete »erfertigte 1777 Qofepfj Slnton Sranbenberg in ^ug,
unb bie britte 1859 bte girata ©ebrüber Sftüetfeßi in Slarau.s)

Juftkoti (3uffifon 1264-80.4) ßtuficon 1275)5) @t. SJJiar=

tin. ©er Sicefeutpriefter beftßroor 1275 ftatt beê Seutpriefterê ein

©infommen »on 5 SDÌ. ©. unb roar bafetbft roofjnßaft.6) Site erfte

tireßßerren roerben am 11. ©ejember 1374 genannt Safob »on

©eengeu 7) unb am 26. gebruar 1382 Safob teller.s) £roing-
tjerr ju Q. mat am 28. Slpril 1426 Suter oon ©eengen9) unb

Seßenßerr ber tirdje 5. SDÎai 1440 Sunfer igeinridj »ott ©eengen.

10) ©iefer, audj Sogt ju Sregenj, »erfaufte fobann am 4. ©ej.
1450 bem ©djultßeifj unb Sftatß ju Sremgarten feine eigenen

groing unb Sänne, «Çerrlidjfeit unb greißeit fammt .Seßnten unb

Mitdjen\a% in Q„ fo er jur pälfte mit feinem Setter Qanè dSal*

tßer gemein geßabt ßatte, um 800 ©t.,X1) unb festerer trat ben=

felben bie anbere "gätfte am 27. ©ept. 1451 um 911 rß. ©I. ab.12)
©ie bifeßöftieße Seftätigung beê taufê erfolgte am 1. Dftober
1451.13) Sftadj ber ©eßlacßt bei Mappel (11. Dftober 1531) rourbe

am 19. ©ejember gl. S* ber jroinglifeße Sräbifant üertrieben unb

ber fattjolifeße ©otteêbienft roieber eingefüljrt, im «*gerbft 1532 jroei
Stltäre gebaut unb »om tonftanjifeßen SBeitjbifeßof am 16. Oft

x) SKatjn ©tat. ©dj«*. Ämtflbentm. II. (Sott*. 39ion. I, p. 4. — Sinj.
f. ©dj. St. iß. 1880. p. 15. — 2) gufili'« (SI. Sdj.* SKfcpt. — 3) SRittlj. ».

§rn. qßfr. ©tocfer i. S3. — ') Actafund Mur. Q. -. (Sdj. ®. III, 2. p. 74. —
r>) it. 6) greib. ©. St. I, 233. - ') ©ttftöatdj. 3dj. — 8) (S. g. XX, 188.

- 9) Arg. VIII, 50. - »») Saf. VIII, 108. - ¦>)—13) Slrdj. S3.
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einschiffiges, später aber durch Hinzufüguug eines nördlichen Seitenschiffs

erweitertes Langhaus. An der Südseite des letztern waren
bis 1871 Spuren eines Christophorus-Bildes zu sehen. ')

Jm Kirchthurm mit gekuppelten Spitzbogenfenstern, wohin
1524 Sans I. Füßli ein nicht mehr vorhandenes Glöcklein von 148 A
Gewicht gegossen hatte, °) hängen gegenwärtig acht Glocken; davon

trägt die älteste (zweitkleinste VII.) die Inschrift in gothischen
Minuskeln: ,,äuuo giri iu°oee°Ixxxxvii°. " und vier kleine Medaillons

mit Figuren (Evangelisten?); fünf andere (I. II.IV. V. VIII.)
sind 1641 von Honoratus und Claudius Rossier aus Lothringen
gegossen, die größte (I) jedoch von ihren Neffen Ludwig und
Nikolaus R., sowie Johannes Caudrillier 1743 umgegossen worden.

Die sechste verfertigte 1777 Jofeph Anton Brandenberg in Zug,
und die dritte 1859 die Firma Gebrüder Rüetschi in Aarau. °)

ZusiKon (Zuffikon 1264-80.4) Ziuficon 1275)") St. Martin.

Der Viceleutpriester beschwor 1275 statt des Leutpriesters ein

Einkommen von 5 M. S. und war daselbst wohnhaft. °) Als erste

Kirchherren werden am 11. Dezember 1374 genannt Jakob von

Seengen ') und am 26. Februar 1382 Jakob Keller. ^) Twingherr

zu Z. war am 28. April 1426 Imer von Seengen ") und

Lehenherr der Kirche 5. Mai 1440 Junker Heinrich von Seengen.

'") Dieser, auch Vogt zu Bregenz, verkaufte sodann am 4. Dez,
1450 dem Schultheiß und Rath zu Bremgarten seine eigenen

Zwing und Bänne, Herrlichkeit und Freiheit sammt Zehnten und

Kirchensatz in Z., so er zur Hälfte mit seinem Vetter Hans Walther

gemein gehabt hatte, um 800 Gl., ") und letzterer trat
denselben die andere Hälfte am 27. Sept. 1451 um 911 rh. Gl. ab. ")
Die bischöfliche Bestätigung des Kaufs erfolgte am 1. Oktober

1451.") Nach dsr Schlacht bei Kappel (11. Oktober 1531) wurde

am 19. Dezember gl. I. der zwinglische Prädikant vertrieben und

der katholische Gottesdienst wieder eingeführt, im Herbst 1532 zwei

Altäre gebaut und vom Konstanzischen Weihbischof am 16. Okt.

Rahn Stat. Schw, Kunstoenkm. II. Goth. Mon. I, p. 4. — Anz.
f. Sch. A, K. 1880, p. IS. — 2) FM'z Gl. Bch.'Mscpt. — s) Mitth. v.

Hrn, Pfr. Stocker i. B. — 4) ^.cwturul Nur. <Z. z. Sch. G. Ill, 2. p. 74. —
5) n. °) Freib. D. A, I, 233. - ') Stistsarch. Zch, — «) G. F. XX, 188,

- s) ^rss. VIII, SO. - Das. VIII, 108, - Arch. B.
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gt. S* fammt ber tircße geroeiljt, nämlicß festere ju ©Ijren beê fjl.
SDÎartiu S. unb ber ©fjoraltar bemfelben, foroie ben Ijfj. SDÎaria,

Sucia, Sobocuê, Ottilia unb Slgatlja, 1678 bei einer neuen Ser=

fertigung audj ©t. Sofepß, ber Slltar auf ber reeßten ©eite ben ßß.

©fjriftopljoruê, Sarbara, 10,000 Sftitteru, Saurentiuê, Sincentiuê
unb Soßannee ©oang, ber Slltar linfe aber 1576 ben fjß. So=

fjanneë unb Sautue, foroie ©ebaftianuê. Slm 21. ©ept. 1693

füßrte man beibe ©eitenaltarê, forooßl U. S. grauen alê ©t. Slnna,
neu auf, unb ber tonftanjifeße SBeiljbifeßof tonrab gerbinanb
roeißte fte; im S- 1782 erricßtete man biefelben im ©tjore, anftatt
roie biêfjer aufjerßatb beêfelben, roobei ber igoeßattar »erfetjt
rourbe.*) Sin eine Safel ju beê fjl. treujeê«3lltar »ergabte Sruber
tlauê »on ©t. ©allen 1 ©t.2)

Saulidjeê: ©ietireße rourbe 1867 neu gebaut unb 1868

eingeroeifjt; ber alte Xbutm blieb ftefjen. Sn bemfetben ßängen
brei ©loden, roooon bie beiben fteineru 1642, bie gröfjte aber

am 29. ©eptember 1684 in gofingen gegoffen rourben.3)
©aê ©iegel beê Seutpriefterê (S. Jacob pleb. i Zvffikö.)

jeigt ben fjl. SDìartin ju gufj, »or iljm ben fnieenben Settler.4)

b) ffîpctjtevkivdxen.
Son Sunfßofen.
Perikou (Sereßem 1184)5) ©t. SDt au ri tiuê. Su ben

Satjren 1360—70 roar Sergfen eine gitiale »on Sunftjof,6) unb

1471 ftanb „eine dRatd) ber ©rafffeßafft Saben gegen baê güricß'
piet ob ©t. SDÎaurifeen MapeU in Serffjeim an ber ©trafj." 7) 1513
rourbe eine Seftßreibung ber in baê ©t. SDîaurtgen ©ütleiu bienenben

©tüde unb ber ©üter, »on roelcßen bem ^eiligen Sobenjiufe ge=

liefert roerben mufjten, aufgenommen.8) ©aê feljr alte tireßlein
in S. auf einer Sergtjöße unroeit Dberroeil foff um baê Saßr 1500
ober 1520 in ber ©ßre beê ßt. SDîauritiuê unb feiner ©efäljrten
am näeßften ©onntag »or bem fjt. brei tönige Xüq eingeroeifjt
roorben fein. 9) ©ine jroeite SBeißung gefcßaß am 10. ©ej. 1621,

x) it. 2) Anniv. Zufikon. — 3) Saf. unb äJtittt). ». «prn. 33fr. SBeber

in 3. — 4) Stutiq. ©ammtg. in 3*- — 5) Neugart ep. Const. II, 531.—
6) greib. S. Sl. V, 81. — 7) Hergott gen. Habsb. III, 829. — 8) SSeif=

fenbad) ©djUSer. III. 46. — 9J Saf. — Murus et A. M. p. 76.

9S

gl. I. sammt der Kirche geweiht, nämlich letztere zu Ehren des hl.
Martin B. und der Choraltar demselben, sowie den HH. Maria,
Lucia, Jodocus, Ottilia und Agatha, 1678 bei einer neuen
Verfertigung auch St. Joseph, der Altar auf der rechten Seite den HH.

Christophorus, Barbara, 10,000 Rittern, Laurentius, Vincentius
und Johannes Evang, der Altar links aber 1576 den HH.

Johannes und Paulus, sowie Sebastianus. Am LI. Sept. 1693

führte man beide Seitenaltäre, sowohl U. L. Frauen als St. Anna,
neu auf, und der Konstanzische Weihbischof Konrad Ferdinand
weihte ste; im I. 1782 errichtete man dieselben im Chore, anstatt
wie bisher außerhalb desselben, wobei der Hochaltar versetzt

murde. ') An eine Tafel zu des hl. Kreuzes-Altar vergabte Bruder
Klaus von St. Gallen 1 Gl. °)

Bauliches: Die Kirche wurde 1867 neu gebaut und 1868

eingeweiht; der alte Thurm blieb stehen. Jn demselben hängen
drei Glocken, wovon die beiden kleinern 1642, die größte aber

am 29. September 1684 in Zofingen gegossen wurden/)
Das Siegel des Leutpriesters (8. ^eob pieb. i ^vtnkö.)

zeigt den hl. Martin zu Fuß, vor ihm den knieenden Bettler.

b) TochterKirrlxen.
Von Lunkhofen.

Berikon (Berchem 1184)°) St. Mauritius. Jn den

Jahren 1360—70 war Bergken eine Filiale von Lunkhof, °) und

1471 stand „eine March der Grassschafft Baden gegen das Zürich-
piet ob St. Mauritzen Kapell in Berkheim an der Straß." ') 1513

wurde eine Beschreibung der in das St. Mauritzen Gütlein dienenden

Stücke und der Güter, von welchen dem Heiligen Bodenzinse

geliefert werden mußten, aufgenommen. ^) Das fehr alte Kirchlein
in B. auf einer Berghöhe unweit Obermeil soll um das Jahr 1500
oder 1520 in der Ehre des hl. Mauritius und seiner Gefährten

am nächsten Sonntag vor dem hl. drei Könige Tag eingeweiht
worden sein. °) Eine zweite Weihung geschah am 10. Dez. 1621,

u. 2) ^,nlliv. ZuSKou. — S) Das. und Mitth. v. Hrn. Pfr. Weber

in Z, — 4) Antiq. Sammlg. in Zch, — ^ ^g^gärt sp, Oonst. II, WI.—
«) Freib. D. A. V, 81. — Usinoti Ksu. Häbsd, III, 8S9. — «)

Weissenbach Schl.-Ber. III. 46. — ->) Das. — Nurus st N, p, 76.
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atê bie tapette »on ©runb auê neu aufgeführt roorben, burcß ben

tonftanjtfcfien SBeipifcßof Soßann Stnton Sritt ju ©Ijren ber ßl.
SDîorij* unb SJiartinx) uub eine britte, am jroeiten 3tb»ent-©onntag
1680, nacßbem ber ©ßor Ijatte erweitert roerben muffen, ju ©fjren
ber gleießen Satrone unb beê ßl. Seontiuê.2)

Sm Saljre 1801 rourbe bie taplaneipfrünbe ju S. »on
Sunffjofen abgefonbert unb ber Sfarrfircße Dberroil jugetfjeilt,3)
1861 aber »on teuerer getrennt, atê felbftftänbige Sfarrei errießtet
unb ißr bie biêljerigen, jur jürtßerifeßen paritätifeßen Sfarrei
©ietifou gehörigen tapetten griblifperg unb Sftubotfftetten ein»er=

leibt.4) Qu biefem Seßuf fanb 1856 bie ©runbfteintegung für
eine neue tireße (ca 500—600 gufj fübroeftlicß »on ber atten

tapette) unb 1862 bie ©inroeifjung berfelben ju ©Ijren beê fjl.
SDÎauritiuê ftatt. Sllêbann roarb bie alte tapette, roeldje unterhalb
beê jeftgen Sfarrljaufeê auf ber SBafferfeßeibe jroifeßen Sfteufj unb
Simmat ftanb, niebergeriffen. — ©ie »ier ©toden ber neuen

tireße finb 1860 oon ben ©ebrübern Sftüetfcßi in Starau ge«

göffen roorben.5)

Sonen (1256 Sonon 6) fjt. ©reif attigf eit,7) feit 1870

fjt. granj Xaoer, bem aueß ber reeßte ©ettenattar geroeiljt ift.s)
Slm 23. gebruar 1598 macßte bie ©emeinbe S- mit Sfaf SBüft,

©edelmeifter ju Sremgarten, einen Sergleicß, roonaeß biefer gemäfj

feinem Serfprecßen bie Map eli e ju S« gegenüber ber 5£a»erne

roieber aufbauen foff, roann bie ©emeinbe bie bebungenen Seiftun=

gen ebenfaffê erfüllt.9) ©iefetbe roarb fobann am 9. ©ejember
1621 »on bem tonftanjifeßen SBeipifcßof Soljann Slnton Sritt
in ber ©ßre »on ©t. Sftiftauê unb Seobegar, beren ©tatuen je^t
nodj in ben Sftifeßen beê êodjaltarê fteßen, geroeifjt,10) jebocß im
Safjre 1811 mit bem gröfjten Sfjeite beê ©orfe bureß Sranb jer«
frört. 1812 baute man an iljrer ©tette eine gröfjere unb ftßönere

MapeUe, bie 1867 jur Sfarrfircße umgeroanbelt rourbe. ")

') Murus et A. M. p. 76. — Anniv. Eggenwil — 2) M. et A. M. p. 77.

— 3) SBeiffenbadj, @djl.=S3er. IV. p. 46. — 4) §uber, Seben u. ©ebidjte ».
P). ©arer p. 21 n. — &) ®loden**rebia.t. - 6) (S. g. II. 163. — 7) Murus

et A. M. p. 77. — 8) «Kitttj. ». £rn. «ßfr. SBinb in 3onen. —
9) Arg. VIII. 109. — 10) Slrdj. Sremgarten. — ") StRittlj. ». §rn. sßfr.
SBinb in 3onen.
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als die Kapelle von Grund aus neu aufgeführt worden, durch den

Konstanzischen Weihbischof Johann Anton Tritt zu Ehren der hl.
Moritz und Martin ') und eine dritte, am zweiten Advent-Sonntag
1680, nachdem der Chor hatte erweitert werden müssen, zu Ehren
der gleichen Patrone und des hl. Leontius. ')

Jm Jahre 1801 wurde die Kaplaneipsründe zu B. von
Lunkhofen abgesondert und der Pfarrkirche Oberwil zugetheilt/)
1861 aber von letzterer getrennt, als selbstständige Pfarrei errichtet
und ihr die bisherigen, zur zürcherischen paritätischen Pfarrei
Dietikon gehörigen Kapellen Fridlisperg und Rudolfstetten einverleibt.

^) Zu diesem Behuf fand 1856 die Grundsteinlegung für
eine neue Kirche l> 500—600 Fuß südwestlich von der alten

Kapelle) und 1862 die Einweihung derselben zu Ehren des hl.
Mauritius statt. Alsdann ward die alte Kapelle, welche unterhalb
des jetzigen Pfarrhauses auf der Wasserscheide zwischen Reuß und
Limmat stand, niedergerissen. — Die vier Glocken der neuen

Kirche sind 1860 von den Gebrüdern Rüetschi in Aarau
gegossen morden. °)

Zonen (1256 Jonon°) hl. Dreifaltigkeit/) seit 1870

hl. Franz Xaver, dem auch der rechte Seitenaltar geweiht ist.

Am 23. Februar 1598 machte die Gemeinde I. mit Jsak Wüst,
Seckelmeister zu Bremgarten, einen Vergleich, wonach dieser gemäß

seinem Versprechen die Kapelle zu I. gegenüber der Taverne
wieder aufbauen foll, wann die Gemeinde die bedungenen Leistungen

ebenfalls erfüllt. °) Diefelbe ward sodann am 9. Dezember

1621 von dem Konstanzischen Weihbischof Johann Anton Tritt
in der Ehre von St. Niklaus und Leodegar, deren Statuen jetzt

noch in den Nischen des Hochaltars stehen, geweiht, ") jedoch im
Jahre 1811 mit dem größten Theile des Dorfs durch Brand
zerstört. 1812 baute man an ihrer Stelle eine größere und schönere

Kapelle, die 1867 zur Pfarrkirche umgewandelt murde. ")

>) IViurus st H,. iVl. p. 76. — H,uuiv. IZgAsuvil — 2) st H,, N. p. 77.

— s) Weissenbach, Schl.-Ber. IV. p. 46. — 4) Huder, Leben u. Gedichte v.
PH. Taxer p. 21 u. — °) Glockenpredigt. - °) G. F. II. 163. — ') Nu-
rus st H.. N. p. 77. — ») Mitth. v. Hrn. Pfr. Wind in Jonen. —
S) ä,rg. VIII. 109. — ") Arch. Bremgarten. — ") Mitth. v. Hrn. Pfr.
Wind in Jonen.
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©iefe Ijat brei ©toden, nämlicß bie mittlere, roetcße ficß fcßon

in ber alten tapette »or bem Sranbe »on 1811 befanb, mit ber

Snfcßrift: „o maria mooter gotteè jeit beßuet, roaê bife glog
überfeßett. anno domini m.cccc.lxxix'' unb mit ben Silbern
ber fjl. SJtaria unb beê Sefuêfinbeê. ©ie gröfjte ftammt auè ber

jüreßerifcßeu tapette jum treuj, Sfr- Sfteumünfter, ift 1697 »on

dRoxi„ güfjli in güricß gegoffen unb roarb nadj ©rbauung ber

Sfarrfirdje bafelbft 1839, foroie nadj Slbbrudj jener tapette in
ben 1840V Saßren für Sonen angefauft. ©ie fteinfte, 1868 et*
roorbene gofj Safob Sftüetfeßi in ©ußr 1818.x)

î. MMen uni âapeffen.

Su ber Sfarrei ©ggenroit:

Bremgarten, fjl. treuj. ©iefe jenfeitê ber bortigen Sfteufj^

brüde unroeit beê ehemaligen tapujinerflofterê gelegene tapette
fott im Sape 1386 auê Steuern ber Sürger jener ©tabt erbaut
roorben fein ;2) fte roar aber ber Sfarrfircße in ©ggenroit an»

nerirt, unb ißre tircßroeifj rourbe ftetê am erften ©onntag naeß

treujerfinbung gefeiert.3) Sei berfelben lagerte fieß am 15. Dft.
1531 nacß ber ©cßtacßt bei tappet bie «•gauptmadjt Seme unb

feiner Serbünbeten, bei bereu SIbjug fte iu glammen aufging.4)
lieber bie Sfarrgeuöffigfeit ber tapette ftritten fidj »on 1674 biê

1704 baè tlofter SDîuri, aie toïïator ju ©ggenroit, unb bie ©tabt

Sremgarten. $eneê ftü|te taut tunbfdjaften feine Setjauptung
auf bie gotteêbienfttidjen Serrießtungen beê Sfarrerè in ©. SB.

unb ben geptenbejug; biefe grünbete ipen Slnfprucß auf bie

Srbauung bureß ipe Sürger, bie Seforgung bureß einen in S. ©.

»erpfrünbeten taplan, Stueübttug »on fircßticßen Serrießtungen
bureß ben ©tabtpfarrer unb bie »on ißr gefdjeßene 2Bteberljerftel-=

lung nadj ber ©inäfeßerung bureß bie Serner. Snt Sape 1704
rourbe alêbann eine güttidje Uebereinfunft getroffen, roonadj S. ©.
bie Stbminiftration ber ©aframente uub bie übrigen pfärrlidjen
Serrießtungen in bem ftreitigen Sfarrbejirf, nämlicß treujfirdjlein,
©ouberfteeßenßaue, SDiuriemüfjle uub giegelljütte, rum ben Sfarreien

'J «Witti). ». «prit, sjßfv. SBinb in Xjoueu. — 2J ßuvj u. SSeiffenbadj,
SSeitr. p. 505. — 3) Anniv. Eggenwil. — 4) SSeiffenbadj, ©djl. 33er. V. 46.

®efd)i(*-fc"f**-. St. XXXIX. 7
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Diese hat drei Glocken, nämlich die mittlere, welche sich schon

in der alten Kapelle vor dem Brande von 1811 befand, mit der

Inschrift: „o maria mooter gottes zell behüet, mas dise glog
überschell. anno ciomini in.e«ee.Ixxix^ und mit den Bildern
der hl. Maria und des Jesuskindes. Die größte stammt aus der

zürcherischen Kapelle zum Kreuz, Pfr. Neumünster, ist 1697 von
Moritz Füßli in Zürich gegossen und ward nach Erbauung der

Pfarrkirche daselbst 1839, sowie nach Abbruch jener Kapelle in
den I840r Jahren für Jonen angekauft. Die kleinste, 1868
erworbene goß Jakob Rüetschi in Suhr 1818. ')

2. Filialen, uncl Kapellen.

Jn der Pfarrei Eggenwil:
Bremgarten, hl. Kreuz. Diese jenseits der dortigen Reuß-

brücke unweit des ehmaligen Kapuzinerklosters gelegene Kapelle
soll im Jahre 1386 aus Steuern der Bürger jener Stadt erbaut
worden fein; °) sie war aber der Pfarrkirche in Eggenwil an-
nexirt, und ihre Kirchweih wurde stets am ersten Sonntag nach

Kreuzerfindung gefeiert, Bei derselben lagerte sich am IS. Okt.

1531 nach der Schlacht bei Kappel die Hauptmacht Berns und

seiner Verbündeten, bei deren Abzug sie iu Flammen aufging.
Ueber die Pfarrgenössigkeit der Kapelle stritten sich von 1674 bis

1704 das Kloster Muri, als Kollator zu Eggenwil, und die Stadt
Bremgarten. Jenes stützte laut Kundschaften seine Behauptung
auf die gottesdienstlichen Verrichtungen des Pfarrers in E. W.
und den Zehntenbezug; diese gründete ihren Anspruch auf die

Erbauung durch ihrs Bürger, die Besorgung durch einen in B. G.

verpfründeten Kaplan, Ausübung von kirchlichen Verrichtungen
durch den Stadtpfarrer und die von ihr geschehene Wiederherstellung

nach der Einäscherung durch die Berner. Jm Jahre 1704
wurde alsdann eine gütliche Uebereinkunft getroffen, wonach B. G.
die Administration der Sakramente und die übrigen pfärrlichen
Verrichtungen in dem streitigen Pfarrbezirk, nämlich Kreuzkirchlein,

Sondersiechenhaus, Murismühle und Ziegelhütte, von den Pfarreien

>) Mitth. v. Hrn. Pfr. Wind in Jonen. — 2) Knrz u. Weissenbach,

Beitr. p. 505. — ^nniv. Lg-Ksuvil. — Weissenbach, Schl. Ber. V, 46.

Geschichtsfrd. Bd. XXXIX, 7



SBotjtett unb ©ggenroit auf immer an Sremgarten übertaffen fein
fott, jebotß unter Sorbeplt ber übrigen Sfteeßte beiber Sarteien.x) —
Sei einer ©trafjenforreftion 1838/9 rourbe bie tapette befeitigt.

§afenberg, St. Sftiflauê, feit 1624 St. Slntoniuê.
Sie tapette, beren tireßroeifj man urfprünglidj am erften ©onn=

tag naeß ©t. Sftiflauê feierte,2) rourbe »on bortigen Sauern 1621

an ber ©telle eineê fleinen Setfirtßleine geftiftet unb am 10. Dfto«
ber gt. S- oon S3ifcßof Safob in tonftanj ju ©ßren beê ßl. 3tn«

toniuê eingeroeifjt, affein roegen Saufäffigfeit am 16. SDÎai 1843
niebergeriffen, ftatt berfelben eine neue am 31. Suli gt. S* auf
einem pßer gelegenen d$ta_e errießtet unb am 18. Sftooember ge=

roetp.3) — ©aê ©lö eil ein ber früßern tapette gofj Sßeter VIII.
güfjli in .güridj 1621,4) baêjenige ber je|igen ©ebaftian Sftüetfdji
in ©ußr 1823.5)

Su ber Sfarrei Dberroil:
©bermi., Sei nfj auê auf bem griebpf, abgebroeßen.

Sn ber Sfarrei Seinroil:
Horben, St. SB enb e lin. ©ie tapette rourbe gteicßjeitg mit

bem in eine niebtieße SBopung umgeroanbetten Slfteierßof unb Suft=

ort »on Sonaoentura II., Slbt beê tlofterê SDÎuri, 1759 erbaut,6)
uub beftßt ein ©tödtein, gegoffen 1782 oon Stnton Sranben=

berg in Quq.7)
Sn ber Sfarrei Sunfpfen:
Mtfperg, (1360/70 SJêpolêperg). Sin biefe längft »erftßroun=

bene tapette, roelcße 1360—70 alê gitiale »on Sirmenftorf, tan=
ton güricß, aufgejäßlt roirb, SJ erinnert notß ber Sftame „tireßen--

baumgarten" norbroeftließ »om bortigen «-gaufe, genannt „@tatt=

plterê", roofelbft audj SDîauern unter bem Soben gefunben
rourben.

Sn ber Sfarrei Sremgarten:
premgarten, Spital, ©t. Ulricß. ©er Sfrunbftiftung in

biefer tapette beim Dbertpr am 28. gebruar 1379 ift ©eite 86

x) Surj unb SBeiffenbadj, SJeitr. p. 505. — 2) Anniv. Eggenv/il. —

"Ì Murus et A .M. p. 102. — SBeiffenbadj, ©djt. S3er. IV, 41. — ©über, S3eitr.

jur ©efdj. b. spfr. Sdj. @. SB. p. 18/9. — 4) giifcti'g ®I. Sodj. SKfc. —
6) SKittl). ». §rn. 33fr. £uber in @. SB. — 6) ©emälbe b. St. Slarg. I, 234.

II, 329. — SKittfj. ». «cm. P. 2K. Sient in 3Jturi=®rie0. — 7) TOittlj. ». «ont.

S3fr. grei iu S3. SB. — 8) greib. S. 31. V, 81.

Wohlen und Eggenwil auf immer an Bremgarten überlassen sein

soll, jedoch unter Vorbehalt der übrigen Rechte beider Parteien. ') —
Bei einer Straßenkorrektion 1838/9 wurde die Kapelle beseitigt.

Hasenberg, St. Niklaus, seit 1624 St. Antonius.
Die Kapelle, deren Kirchweih man ursprünglich am ersten Sonntag

nach St. Niklaus feierte, wurde von dortigen Bauern 1621

an der Stelle eines kleinen Betkirchleins gestiftet und am 10. Oktober

gl. I. von Bischof Jakob in Konstanz zu Ehren des hl.
Antonius eingeweiht, allein wegen Baufälligkeit am 16. Mai 1843
niedergerissen, statt derselben eine neue am 31. Juli gl. I. auf
einem höher gelegenen Platze errichtet und am 18. November
geweiht. — Das Glöcklein der frühern Kapelle goß Peter Vili.
Füßli in Zürich 1621, ^ dasjenige der jetzigen Sebastian Rüetschi
in Suhr 1823. °)

Jn der Pfarrei Oberwil:
Oberimi, Beinhaus auf dem Friedhof, abgebrochen.

Jn der Pfarrei Beinwil:
Horben, St. Wendelin. Die Kapelle wurde gleichzeitg mit

dem in eine niedliche Wohnung umgewandelten Meierhof und Lustort

von Bonaventura II., Abt des Klosters Muri, 1759 erbaut/)
und besitzt ein Glöcklein, gegossen 1782 von Anton Brandenberg

in Zug. ')
Jn der Pfarrei Lunkhofen:

Islifperg, (1360/70 Dspolsperg). An diese längst verschwundene

Kapelle, welche 1360—70 als Filiale von Birmenstorf, Kanton

Zürich, aufgezählt wird/) erinnert noch der Name „Kirchen-
baumgarten" nordwestlich vom dortigen Hause, genannt
„Statthalters", woselbst auch Mauern unter dem Boden gefunden

wurden.

Jn der Pfarrei Bremgarten:
Bremgarten, Spital, St. Ulrich. Der Pfrundstiftung in

dieser Kapelle beim Oberthor am 28. Februar 1379 ist Seite 86

l) Kurz und Weissenbach, Beitr. p. SOS. — 2) ^^v. LgAsnvit. —

^ Nurus stä, .IVl. p. 102.—Weissenbach, Schl. Ber. IV, 41. — Huber, Beitr.

zur Gesch. d. Pfr. Kch. E. W. p. IS/S. — 4) Füßli's Gl. Bch. Msc. —
s) Mitth. v. Hrn. Pfr. Huber in E. W. — °) Gemälde d. Kt. Aarg. I, 234.

II, 329. — Mitth. v. Hrn. M. Kiem in Muri-Gries. — Mitth. v. Hrn.
Pfr. Frei iu B. W. — «) Freib. D. A. V, gl.
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©rroäßnung gefeßepn. Slm 4. Suli gl. S* meiljte fobann ber

tonftanjifcße ©eneraloifar S^ruê bie MapeUe unb ben Slltar im

©pital jur ©pe beê ßt. ©eifteê, SDÎaria, treujeê, Sopnneê S.,
Stntoniuê, ©teppnuê, Ulricß, brei tönige, 11,000 Sungfrauen,
©orotpa, fegte baê jäßrlicße ©ebäeßtnifj feft auf St. Ultidjè Xüq,
uub ertßeilte jugleicß Slblafj.x) — ©ie ©pital=tapeffe foli in ben

1820ï Saßren abgetragen roorben fein.2)
fremgarten, 1422—38 toeße=tapetle, 1456 tapetle

im tratjeubül, 1755 ©mauê, ©t. Slntoniuê. ©er Seut=

priefter ©ottfrieb gafjnaeßt in 3uftfon (1422—38) »ergabte an
bie „©apeff @t. Slntpntj ju ©oeß=©appe! btj lebenbigem Stjb

einen filberaen telcß, ein ftein rotjfj SKäPüeßli, oueß ein gulbin

6rü|".3) Slm 28. Dftober 1456 feßutben £enêlt titeßmetjer unb

fjanê igafelmamt, Bürger »on Sremgarten, bem ^ammann Sfteeß-

berger, S3ürger »on Qütidj, 15 rß. ©t. für bie „gloggen »ff
bem fretjenbüt," roetcße auf Qanè unb Qof beê erftern unb einer

(Bült »on 2l/2 ©t. beê lettera pften.4)
©ie bortige MapeUe ftiefj 1458 an ber »on Qufiton sttmenb. —b)

Saut bem im Saßre 1476 niebergeftßriebenen ©tabtrobel roar eine

ber brei, fpäter für baê ©cßroert »orbeßattenen Sftießtftätten oon

Sremgarten auf bem SBafen bei ber toeßfapeffe auf bem

träpnbüßt ober ©entenßübeli an ber ©trafje nacß Sunfßofen
unb jroar bei bem bie ©renje beê ©tabt= unb ©eridjtêbejirfê be*

jeidjnenbeu treuje, „bo mau bj faenacßt=für brennt."6) — Sn ber

Sftäp biefer Sftießtftätte roar and) ein SDîala|puê.7)
3lm 5. ©ept. 1516 ertpitt ber päpftlicße Sftuntiuê, ©nniuê

Sljilonarbuê, benjenigen, roeldje bie MapeUe im tretjenbüt aufjer*

ßalb ber ©tabt Sremgarten an geroiffen gefttagen, foroie an ber

»or bem Salmfontage ftattfinbenben tir tß roeil) befueßen unb

unterftüfen, 200 Sage Slblafj.8) SBegen eineê nacß ber ©ifputa=
tiou ju Saben 1527 babei »erübten STobtfeßlage unb anberer tir«
facßen faß fieß bie Dbrigfeit in S. genötßigt, jene tapette fammt
SBalbbruberptte an einen fummtießeren unb rufjigern Drt ju »er»

!J Anniv. B. — Arg. VIII, 100. — 2) SJUtttj. ». §ru. $fr. ©toder in 53.

— "J Anniv. Zuf. — *) Arg. VIII, 118. — 5) Saf. VIII, 51. — «) Saf.
X, 56, 75. — 7) Saf. X, 55, 76, 78. — S3gl. ®. g. XVI. p. 193. n. 3.
8J Slrd). SSremgarten. — SSurgener SBallf. Orte b. fati), ©djweij. 1, 56.
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Erwähnung geschehen. Am 4. Juli gl. I. weihte sodann der

Konstanzische Generalvikar Petrus die Kapelle und den Altar im

Spital zur Ehre des hl. Geistes, Maria, Kreuzes, Johannes B.,
Antonius, Stephanus, Ulrich, drei Könige, 11,000 Jungfrauen,
Dorothea, setzte das jährliche Gedächtniß fest auf St. Ulrichs Tag,
und ertheilte zugleich Ablaß. ') — Die Spital-Kapelle foll in den

1820r Jahren abgetragen morden sein. ')
Bremgarten, 1422—38 Kochs-Kapelle, 1456 Kapelle

im Krayenbül, 1755 Emaus, St. Antonius. Der
Leutpriester Gottfried Fatznacht in Zufikon (1422—38) vergabte an
die „Capell St. Anthony zu Coch-Cappel by lebendigem Lyb
einen silbernen Kelch, ein klein wyß Mäßbüchli, ouch ein guldin
Crütz". °) Am 28. Oktober 1456 schulden Hensli Kilchmeyer und

Hans Haselmann, Bürger von Bremgarten, dem Hammann Rech-

berger, Bürger von Zürich, 15 rh. Gl. für die „gloggen vff
dem kreyenbül," welche auf Haus und Hof des erstern und einer

Gült von a'/- Gl. des letztern haften/)
Die dortige Kapelle stieß 1458 an der von Zufikon Almend. —°)

Laut dem im Jahre 1476 niedergeschriebenen Stadtrodel war eine

der drei, später für das Schwert vorbehaltenen Richtstätten von

Bremgarten auf dem Wasen bei der Kochkapelle auf dem

Krähenbühl oder Sentenhübeli an der Straße nach Lunkhofen
und zwar bei dem die Grenze des Stadt- und Gerichtsbezirks
bezeichnenden Kreuze, „do man dz fasnacht-für brennt." °) — Jn der

Nähe dieser Richtstätte war auch ein Malatzhaus.
Am 5. Sept. 1516 ertheilt der päpstliche Nuntius, Ennius

Philonardus, denjenigen, welche die Kapelle im Kreyenbül außerhalb

der Stadt Bremgarten an gewissen Festtagen, sowie an der

vor dem Palmsontage stattfindenden Kirch weih besuchen und

unterstützen, 200 Tage Ablaß. Wegen eines nach der Disputation

zu Baden 1527 dabei verübten Todtschlags und anderer
Ursachen sah sich die Obrigkeit in B. genöthigt, jene Kapelle sammt

Waldbruderhütte an einen kummlicheren und ruhigern Ort zu ver-

^nniv. L. — VIII, 100. — 2) Mitth. v. Hrn. Pfr. Stocker in B,
— s) änniv. 2nt'. — 4) 6.rA. VIII, IIS. — s) Das. VIII, Sl. — «) Das.
X, SS, 7S. — Das. X, SS, 76, 7g. — Vgl. G. F. XVI. p. 193. u. 3.

^ Arch. Bremgarten. — Bnrgener Wallf. Orte d. kath. Schweiz, l, 56.
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fegen, unb befaßl befjplb, atteê Sauroerf ju feßleifjen unb eine

SBoßnung für einen SBalbbruber fammt einer tapette auf ber

3ufifer-3(lmenb (am oberen ©nbe ber Sromenabe »on S. länge
ber SReufj) ju bauen, ©iefelbe rourbe fammt bem Slltar barin
am 1. Dftober 1576 burcß ben tonftanjifcßen SSeißbifcßof in ber

©ßre ©otteê, SDÎaria uub ©t. Slntoniuê geroeißt.x) 1670 rootjnte bort
Sruber Soßannee Sinber auê tärutpn 2) unb 1689 Sruber granj
Sofepß Sueßlin, atê ©remit bei ©t. Stnton.3) ©iefe tapette pefj
aber ftßon 1755 ©t. ©mauê.4) Snt Sape 1808 rourbe biefelbe

nebft 3ubeprben, naeßbem fte bießer »om ©pital ber ©tabt S.
unterßalten roorben, an bie ©emeinbe gufifon gegen Serjicßtleiftung
auf ip SBeibgangeretßt im Sänne »on S. abgetreten.5) ©ie be=

fujt ein ©tödtein mit ber Snfcßrift: „o got begnab ounê armen:
anno domini m.cccc.lxvii." 6)

Sremgarten, griebfjof, 11. S. grau, ©iefe tapette roirb in
ber Sfrunbftiftung »on 1485 (©. 89.) alê neu bejeießnet;7) fie rourbe

am 4. Oft. 1532 in ber ©ßre ber Ijl. SDÎaria, Sopnneê ©»ang., Safob,
älter, Stima unb granciêcuè geroeiljt. — 8) Sfteben bem fpätgotßifeßen

Sortal retßte an bet ©ibetroanb beftnbet ficß ein auè Qol$ ge-

feßni|tee SDÎarienbilb mit bem »om treuje abgelöften «çeilanb/
SDÎaria SDÎagbalena, Soßannee unb einer anbern SDÎaunêgeftalt.9) —

©aê ©lödlein trägt bie Snfcßrift in gotßifcßen SDîiuuêfeln: ave.

maria, gracia, plena, domninvs. tecvm. anno. 1580.10)

fremgarten, Seinïjauê, 1515 ©t. SDÎartfja, 1774

©t. Slnna; roeftließ »on 11. S. grauen tapette gelegen, ©er bor=

tige neue Stttar roirb am 13. Sftooember 1487 "), aueß roieber am

4. Dft. 1532 x2j in ber ©ßre ber ßt. SDÎaria, atter Slpoftet, SBolfgang,

Stafiuê, Sftartßa unb Ottilia geroeiljt unb bie tirtßroeitj auf
ben ©onntag naeß ©t. SDîartin feftgefep, babei Slblafj ertpilt. Slm

5. gebruar 1645 beroittigt ber Sifar beê Sifcßöfe »on tonftanj
bie ©rroeit erung beê Seinßaufee unb ben ©ebraueß eineê tragbaren
Stilare in bemfelben;13) am 20. SDÎai 1774 ftiftet bie SBittroe

l) Anniv. Zurlkon. — 2) ©tiftung»»erfaffung, ». St. SJiibtetrod 2. *3. in

3uf. 1702. — 3) Anniv. Zuf. — ') Cat. diöc. Const, p. 46 - 5) Saf.
p. 57. - 6) «Witti). ». §ru. $fr. SBeber iu 3uf. — 7) Slrdj. S3. - s) Anniv.

B. — 9) u.I0) Sffittl). ». <pru. «Pfr. ©tocfer iu S3. — nj Slrdj- S3. —

Arg. VIII, 93. — 12) Anniv. B. — 13J Slrdj. S3. — Arg. VIII, 107.
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setzen, und befahl deßhalb, alles Bauwerk zu schleißen und eine

Wohnung für einen Waldbruder sammt einer Kapelle auf der

Zufiker-Almend (am oberen Ende der Promenade von B. längs
der Reuß) zu bauen. Diefelbe wurde sammt dem Altar darin
am 1. Oktober 1576 durch den Konstanzischen Weihbischof in der

Ehre Gottes, Maria und St. Antonius geweiht. ') 1670 wohnte dort
Bruder Johannes Linder aus Kärnthen ') und 1689 Bruder Franz
Joseph Juchlin, als Eremit bei St. Anton. ^) Diese Kapelle hieß

aber fchon 1755 St. Emaus. ^) Jm Jahre 1808 wurde dieselbe

nebst Zubehörden, nachdem sie bisher vom Spital der Stadt B.
unterhalten worden, an die Gemeinde Zufikon gegen Verzichtleiftung
auf ihr Weidgangsrecht im Banne von B. abgetreten. °) Sie
besitzt ein Glöcklein mit der Inschrift: „o got begnad ouns armen:
ann« uomini m.eecclxvii." °)

Bremgarten, Friedhof, N.L.Frau. Diese Kapelle wird in
der Pfrundstiftung von 1485 (S. 89.) als neu bezeichnet; sie murde

am 4. Okt. 1532 in der Ehre der hl. Maria, Johannes Evang., Jakob,
älter, Anna und Franciscus geweiht. — Neben dem spätgothischen

Portal rechts an der Gibelwand befindet sich ein aus Holz
geschnitztes Marienbild mit dem vom Kreuze abgelösten Heiland,
Maria Magdalena, Johannes und einer andern Mannsgestalt. °) —

Das Glöcklein trägt die Inschrift in gothischen Minuskeln: avs.
mariä. ßräLM. plsim. aomninvs. töevm. anno. 1580. ")

Bremgarten, Beinhaus, 1515 St. Martha, 1774

St. Anna; westlich von U. L. Frauen Kapelle gelegen. Der dortige

neue Altar mird am 13. November 1487 "), auch wieder am

4. Okt. 1532 ") in der Ehre der hl. Maria, aller Apostel, Wolf-

gang, Blasius, Martha und Ottilia geweiht und die Kirchmeih auf
den Sonntag nach St. Martin festgesetzt, dabei Ablaß ertheilt. Am
5. Februar 1645 bewilligt der Vikar des Bischofs von Konstanz
die Erweiterung des Beinhauses und den Gebrauch eines tragbaren
Altars in demselben;") am 20. Mai 1774 stiftet die Wittwe

^ninv. AutiKon. — 2) Stiftungsvcrfassung, v. A. Biidtelrock L, P. in
Zus. 1702. — s) .^lliv. Auf. — Ost. àios. Oonst. p. 46 - °) Das.
ï>. 57, - «) Mitth. v. Hrn. Pfr. Weber in Znf. — 7) Arch. B. - «) ^n-
niv. L, — ») n. i°) Mitth. v. Hrn. Pfr. Stocker in B. — ") Arch. B. —

VIII, S3. — >2) .^nniv, S. — Arch. B. — äi'K. VIII, 107.
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SDÎaria Slnna SDiargaritßa ^onegger, geborne SDÎetjenberg, eine

©amftagê=3Jîeffe in ber ©t. Stnnen= ober Seinpuê - tapelle.x) —

Sluêroenbig an ber tinfen grontede ift in einem taften, ber aff*

jäplitß itt ber ©prroodje geöffnet roirb, eingefdjloffen ein §otj=
fctjni|roerf mit jroei glügeltfjüren, barfteffenb Sefuê am Delberg,
bie fcßtafenben Sünger unb bie ©efangennetjmung Sefu; eê trägt bie

Sapjaljl 1646. - ©aê ©tödtein ift 1649 »on Seter VIII. güfjli
in Süricß gegoffen, unb entptt bie SBappen ber beiben ©eber

mit ben Überfcßriften : Soßann. Safob. ». gledenftein. ©djultptfj.
ju. Sremgarten. graro. Srfula. SDÎutfdjlin. ftjn. ©ßgematin.2)

Sn ber Sfarrei ^uftfon:
jfrtjtkon, Seinïjauê. 3m S-1670 liefj ber bortige Seutpriefter,

Slnbreaè Sübtetrod, biefeê ©ebäube, baê mep einer SLftörber=

grübe, alê einer tapette äptitß faß, roeifjen, repartren, renooiren,
aueß genfter, ©tüßte unb Sänfe barin maeßen, eine Simpel auf;
tjängen unb einen Slltar aufrießten, beffen toften ber ©remit bei

©t. Slnton, Sruber Sopnneê, bejatjtte; unb ber bifdjöftidje Drbt=

nariuê in tonftanj erlaubte, fieben Sape lang auf einem trag*
baren Slltar bie SDîeffe ju feiern.3) 1692 oereßrte grau Slnna SDÎaria

©ultifer »on Sujera, Sriorin beê ©otteêpufeê gaßr, „baê fjül--

it„in SDÎaria Silb, fo im Seinpuê Q. fteljt, bejeugenb, bafj folcßee

»beim Slbfatjt »on ben Sürcßera ¦jjgj; traftirt, in bie Simmat ge=

„roorfen, betj ißrem tlofter aufgefangen unb bießer bafetbft auf-

„ beßalten unb »erepet roorben." 4) — Seinpuê unb SDÎarienbilb

finb nießt meßr »orßanben.

Su ber Sfarrei Serifon:
iribltfperg, (1321 gribetiêperg),B) ©t. Safob. ca 1321

ßatte Qett Sernprt ©roenbe ben §of unb bie SBibum bafetbft atê

Seßen »on gabêburg unb »on ben «-gerjogen »on Defterreicß.6)
©ê fott ein atter SBeißbrief ber tapette »on 1431 erjftiren ;7)
ber neue batirt »om 11. Suit 1642, unb lautet für biefelbe ju
©peu ber ßl. SDÎaria unb Safobê, beê gröfjern, für ben Slltar barin
aber ju ©ßren berfelben igeitigeit, foroie ber ßß. Sopnneê Saptift,
©ebaftian unb SDlargaretp.8) ^tneoerfeßreibungen ju ©unften ber

St. Safobê MapeUe auf g. finb auê ben Snfiren 1730 u. 176

x) Arg. VIII, 108. — 2) gjtttttj. ». $nt. W- ©tocfer in S3. — 3J u. 4)

Anniv. Zuf. — 5) tt. eJ Hergott, gen, Habsb. III, p. 621. — 7J Slrdji»
SJremgarten. — s) Anniv. Dietikon.
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Maria Anna Margaritha Honegger, geborne Meyenberg, eine

Samstags-Messe in der St. Annen- oder Beinhaus - Kapelle. —

Auswendig an der linken Frontecke ist in einem Kasten, der

alljährlich in der Charmoche geöffnet wird, eingeschlossen ein

Holzschnitzwerk mit zwei Flügelthüren, darstellend Jesus am Oelberg,
die schlafenden Jünger und die Gefangennehmung Jesu; es trägt die

Jahrzahl 1646. - Das Glöcklein ist 1649 von Peter VIII. Füßli
in Zürich gegossen, und enthält die Wappen der beiden Geber

mit den Überschriften: Johann. Jakob, v. Fleckenstem. Schvltheiß.

zu. Bremgarten. Fraw. Vrsula. Mutschlin. syn. Ehgemalin. ')
Jn der Pfarrei Zufikon:
Zufikon, Beinhaus. Im 1.1670 ließ der dortige Leutpriester,

Andreas Biidtelrock, dieses Gebäude, das mehr einer Mördergrube,

als einer Kapelle ähnlich sah, weißen, repariren, renoviren,
auch Fenster, Stühle und Bänke darin machen, eine Ampel
aufhängen und einen Altar aufrichten, dessen Kosten der Eremit bei

St. Anton, Bruder Johannes, bezahlte; und der bischöfliche

Ordinarius in Konstanz erlaubte, sieben Jahre lang auf einem

tragbaren Altar die Messe zu feiernd) 1692 verehrte Frau Anna Maria
Dulliker von Luzern, Priorin des Gotteshauses Fahr, „das hül-

„tzin Mariä Bild, so im Beinhaus Z. steht, bezeugend, daß solches

„beim Abfahl von den Zürchern übel traktirt, in die Limmat
geworfen, bey ihrem Kloster aufgefangen und bisher daselbst

aufgehalten und verehret morden." — Beinhaus und Marienbild
sind nicht mehr vorhanden.

Jn der Pfarrei Berikon:
Fridlisperg, (1321 Fridelisperg). °) St. Jakob, 1321

hatte Herr Bernhart Swende den Hof und die Widum daselbst als

Lehen von Habsburg und von den Herzogen von Oesterreich. °)

Es soll ein alter Weihbrief der Kapelle von 1431 existiren ;

der neue datirt vom 11. Juli 1642, und lautet für dieselbe zu

Ehren der hl. Maria und Jakobs, des größern, für den Altar darin
aber zu Ehren derselben Heiligen, sowie der HH. Johannes Baptist,
Sebastian und Margaretha. Zinsverschreibungen zu Gunsten der

St. Jakobs Kapelle auf F. sind aus den Jahren 1730 u. 176

') ä,i>F. VIII, 108. — 2) Mitth. v. Hrn. Pfr. Stocker in B. — S) u. 4)

Ä,nuiv. Auf. — 5) s) Usi-Aott, sssu, gg,dsd. III, p, SSI. — 7) Archiv
Bremgarten. — ^nuiv. OistiKou.
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»orpuben.x) ©iefetbe brannte am 7. Suni 1868 ab, unb ift
feitßer nießt roieber aufgebaut roorben.2) SP' Sermögen roirb
gröfjteu Sßeile ju ©cßul» uub 3trmenjroeden »erroenbet.

iubolfftetten, (1299 Sftubolftetten,)3) 1620 @t. Safob,4)
1768 @t. SBenbelin; benn am 24. Sept. 1768 rourben tapette
unb Slltar bafetbft »on bem tonftanjifeßen SBeiPifeßof, Saron 31.

S. SDÌ. »on ^ornftein, in ber ©ßre beê ßl. SBenbelin feierließ eins

geroeißt.5) — Son ben beiben ©lodi e in trägt baê gröfjere bie

Saßrjaljt 1715, baê fteinere ift unbatirt.
Seibe »orgenannte tapeffen rourben 1861 bei ©rritßtung ber

Sfarrei Serifon oon fatßolifcß ©ietifou im Mt. Qütid) abgetrennt.

Sn ber Sfarrei Sonen:
Sonentp!, ßl. SDÎaria Serfünbigung. lieber bie ©ntftepng

ber tapeffe ßerrftßen »erfeßiebene ©agen.6) ©iefelbe rourbe am
9. ©ej. 1621 ju ©ßren ber fjl. SDÎaria, Sopnneê Sapt., Safobê,
beê gröfjeren, 10,000 Sftitter, Seatuê, tatßarina unb Sarbara ein*

geroeißt7) unb roieberum ben 30. Sluguft 1742.8) ©ie erplt am
19. Stprit 1630 ein Sermäeßtnifj,9) uttb befi|t ein 1669 »on
Sftiflauê Sueßer, ©tabtfeßreiber, in Sremgarten, unb feiner eßtitßen

©emaljlin, grau Slnna SDÎaria SDÎetjenberg, »ergabteê, »on Igeinrict)

güfjli in 3üricß 114 Sf fcßroer gegoffeneê ©lödtein.10)

8. âtofïec.

iremgarten, 1377 ©cßroeftern ober Seginen, 1401? gran*
jiêïanerinnen, ©t. ©tara, ©cßon um'ê Saßr 1377 fott eine

©ammlung »on ©cßroeftern in S. beftanben ßaben,X1) ip Qauê
abet beim Sranbe ber Hnterftabt 1381 ein dtaüb ber glammen
geroorben fein. Slm 22. Sfto». 1392 »erfauften fobann Sftübger

SDîafdjroanben unb feine eßlitße SBirtßin Stgneê ißr Qauê uttb Qof,
©peießer unb Saumgarten ju S. in ber ©tabt gegenüber bem

tireßßof, roelcße »on SDtetßtilb SBamterin an fie gefommen, mit

x) Slrd). Sremgarten. — 2) ajiittlj. b. qSfr. Stinte SJeriïou. — 3) Hergott

gen. Habsb. III, p. 567. — 4) Sauf- u. ©terbereg. b. $fr. Sietttßn.—
5) Anniv. Diet. — 6) Murus et A. M. p. 77. — SJurgener, 333. £>. b. L
@. I, 64. — 7) Slrdj. Sremgarten. — Murus 1. c. — s) Arg. VIII. 109.—

9J Saf. VIII, 71. — 10) OTtl). ». §rn. q$fr. SBinb in Sonen. — lx)33Mf=
fenbadj, ©dj. 33. VI, 42. — v. Mülinen, H. S. II, 224.
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vorhanden. ') Dieselbe brannte am 7. Juni 1868 ab, und ist
seither nicht wieder aufgebaut worden. Ihr Vermögen wird
größten Theils zu Schul- uud Armenzwecken verwendet.

Rudolfftetten, (1299 Rudolstetten,)1620 St. Jakob/)
1768 St. Wendelin; denn am 24. Sept. 1768 wurden Kapelle
und Altar dafelbst von dem Konstanzifchen Weihbischof, Baron A.
I. M. von Hornstein, in der Ehre des hl. Wendelin feierlich
eingeweiht. °) — Von den beiden Glöcklein tragt das größere die

Jahrzahl 171S, das kleinere ist undatirt.
Beide vorgenannte Kapellen wurden 1861 bei Errichtung der

Pfarrei Berikon von katholisch Dietikon im Kt. Zürich abgetrennt.

Jn der Pfarrei Jonen.-
Jonenihn!, HI. Mariä Verkündigung. Ueber die Entstehung

der Kapelle herrschen verschiedene Sagen. °) Dieselbe wurde am
9. Dez. 1621 zu Ehren der hl. Maria, Johannes Bapt., Jakobs,
des größeren, 10,000 Ritter, Beatus, Katharina und Barbara
eingeweiht') und wiederum den 30. August 1742. Sie erhielt am
19. April 1630 ein Vermächtniß/) und besitzt ein 1669 von
Niklaus Bucher, Stadtschreiber, in Bremgarten, und seiner ehlichen

Gemahlin, Frau Anna Maria Mövenberg, vergabtes, von Heinrich

Füßli in Zürich 114 A schwer gegossenes Glöcklein.")

I. Rlößer.

Bremgarten, 1377 Schwestern oderBeginen, 1401?

Franziskanerinnen, St. Clara. Schon um's Jahr 1377 soll eine

Sammlung von Schwestern in B. bestanden haben, ") ihr Haus
aber beim Brande der Unterstadt 1381 ein Raub der Flammen
geworden fein. Am 22. Nov. 1392 verkauften sodann Rüdger
Maschwanden und seine ehliche Wirthin Agnes ihr Haus und Hof,
Speicher und Baumgarten zu B. in der Stadt gegenüber dem

Kirchhof, welche von Mechtild Wannerin an sie gekommen, mit

i) Arch. Bremgarten. — 2) Mitth. d. Pfr. Amts Berikon. — «sr-
Mtt Asu. Rsdsd. III, p. 567. — Tauf- u. Sterbereg, d. Pfr. Dietikon.—

s) ^.uuiv. List. — «) Nurus st ^,. N. p. 77. — Burgener, W. O, d. k.

S. I, 64. — 7) Arch. Bremgarten. — Nurus I. o. — «) ^,rK. VIII. 109,—

Das, VIII, 71. — Mitth. ». H^r. Pfr. Wind in Jonen. — ^Weissenbach.

Sch, B. VI. 42. — v. Nülinsu, R. 8, II, 224.
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aller ©pfte bem peinrieß Sanbammann, Sürger ju S., um 38 Sf.,1)

unb biefer hatte laut ©röffnung feiner SBittroe ©lifabetß »or Sftatß

(am 26, ©ept. 1399) auf Sitte ber SDtargaritßa ©eßmibiu, einer

©cßroefter ©t. ©tara Orbene, bei tebenbigem Seib bureß ©otteê

roiffen, foroie ju Xtoft unb Qilf feiner unb ber Sftatßfommeit ©ee=

ten „ben epbaren ©cßroeftern, bie nu jemal in bem Que fint
„ßinber bem fileßpff, bj man nennt ber SBannerin tpuê, auctj

„anberen ©cßroeftern, bie naeß barin rooppft rourben," nießt nur
biefeê Qauê unb eine Sünte, fonbern aud) 19^4 ©tüd ab ©ü=

tem ju Sonftetten, Serifen unb ^ufifon gefcßenft.2) Slm 13. Slug.

1406 (roapfeßeinlidjer 1401) gab ber SBifdjof »ou tonftanj, SDÎar=

quarb »ou Sftanbegg, bem Sruber Soßannee ©cßönberg, Sector ber

SDÎinoriten, ben Stuftrag, ben Seginen ju S. ben britten Drben beê

Ijl. granj »on Slfftfi ju ertpileit, unb fie ale eine ©efefffeßaft »on
Sertiarerinnen ju organiftren ;3) bie ©cßroeftern rourben alêbann
bem ©uarbian beê granjiêfaner- tlofterê in Sujern unterftefft. —
Sei ber ©inroeipng ber Sfarrfircße in S. 1532 ßatten bie Sftomten

notß fein eigeneê tircßtein; am 23. Suni 1623 aber rourbe ber

Sau eineê tlofterê begonnen unb am 27. Slpril 1625 ber erfte

©tein jur tireße berfelben »on Slbt ©imi eifen in SDiuri feierlidj
gelegt, 1626 ißr 2ßürmdjen aufgeridjtet uub bie »on Seter VII.
güfjli in gürieß 1620 gegoffene gröfjere ©lode barin aufge«

ßängt, *) (bie Heinere roarb erft 1652 »ou ber SBittroe Seterê VIII. g.
»erfertigt5) u. 1689 »ou ©aniel ©prüngli in goftngen umgegoffen)

1628 baê tlofter bejogen, 1634 bie tireße »oïïenbet unb 1635 jtt
©peu ber ßl. ©lara eingeroeißt.6) ©aê tlofter »eraratte jebocß im
Saufe beê XVIII. Sapßunberte, unb eê erfolgte befjplb 1779 bie

Sluftôfung beê ©onoentê.7) «-gernaeß »erlegte man bie ©eßulen

»on S. in bie tlofterräumließfeiten unb ridjtete biefe baneben

audj atê Strmen- unb SBaifenpuê ein.s)
Prtmtgarten, tapujinerftofter, fjl. treuj @rfinbung.9J

©iefeê tlofter jenfeitê ber Sfteufcbrüde, füblidj »on ber ßl. treuj=
MapeUe,10) rourbe 1618 geftiftet »on Soßannee Suctjer, beê Sftatße

XJ u. 2) Slrdj. S3. — SBeiffenbadj ©dj. S3. VI, 42. — 3) Bteg. ». SBaben

9*o. 184 im Slrdj. f. ©djroeij. ©efdj. II, p. 75. — *) SBeiffenbadj, ©dj. S3.

VI, 45. - B) güp'8 (SI. S3d). SWfc. - e) SBeiffenbadj ©dj. 33. VI, 46. -
7) Saf. VI, 58. — 8) v. Mülinen, H. S. II, 225. — 9J Anniv. B. —
10) SDtoianê £oj*cgr. p. 52.
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aller Ehafte dem Heinrich Landammann, Bürger zu B., um 38 A./)
und dieser hatte laut Eröffnung seiner Wittwe Elisabeth vor Rath
(am 26. Sept. 1399) auf Bitte der Margaritha Schmidin, einer

Schwester St. Clara Ordens, bei lebendigem Leib durch Gottes

willen, sowie zu Trost und Hilf feiner und der Nachkommen Seelen

„den ehrbaren Schwestern, die nu zemal in dem Hus sint

„hinder dem kilchhoff, dz man nennt der Wannerin Hus, auch

„anderen Schwestern, die nach darin wohnhaft würden," nicht nur
dieses Haus und eine Bünte, sondern auch 19'/^ Stück ab

Gütern zu Bonstetten, Beriken und Zufikon geschenkt. Am 13. Aug.
1406 (wahrscheinlicher 1401) gab der Bischof von Konstanz,
Marquard von Randegg, dem Bruder Johannes Schönberg, Lector der

Minoriten, den Auftrag, den Beginen zu B. den dritten Orden des

hl. Franz von Assisi zu ertheilen, und sie als eine Gesellschaft von
Tertiarerinnen zu organistren; ") die Schwestern wurden alsdann
dem Guardian des Franziskaner-Klosters in Luzern unterstellt. —
Bei der Einweihung der Pfarrkirche in B. 1532 hatten die Nonnen

noch kein eigenes Kirchlein; am 23. Juni 1623 aber wurde der

Bau eines Klosters begonnen und am 27. April 1625 der erste

Stein zur Kirche derselben von Abt Sing eisen in Muri feierlich

gelegt, 1626 ihr Thürmchen aufgerichtet und die von Peter VII.
Füßli in Zürich 1620 gegossene größere Glocke darin
aufgehängt, 4) (die kleinere ward erst 1652 von der Wittwe Peters VIII. F.
verfertigt °) u. 1689 von Daniel Sprüngli in Zofingen umgegossen)

1628 das Kloster bezogen, 1634 die Kirche vollendet und 1635 zu

Ehren der hl. Clara eingeweiht. °) Das Kloster verarmte jedoch im

Laufe des XVIII. Jahrhunderts, und es erfolgte deßhalb 1779 die

Auflösung des Convents. ') Hernach verlegte man die Schulen

von B. in die Klosterräumlichkeiten und richtete diese daneben

auch als Armen- und Waisenhaus ein. ^
Bremgarten, Kapuzinerkloster, hl. Kreuz Erfindung/)

Dieses Kloster jenseits der Reußbrücke, südlich von der hl. Kreuz-

Kapelle, ") wurde 1618 gestiftet von Johannes Bucher, des Raths

i) u. 2) Arch. B. — Weissenbach Sch. B. VI, 42. — ^) Reg. v. Baden

No. 184 im Arch. f. Schweiz. Gesch. II, p. 75. — Weissenbach, Sch. B.
VI, 45. - °) Füßli's Gl. Bch. Msc. - °) Weissenbach Sch. B. VI, 46. -
7) Das, VI, 58. — «) v. Nülinsn, U. 8. II, 225. — °) ^nniv. L. —
">) Merlans Topogr. p. 52.
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unb ©pitalprr, ') unb ber Sau beêfelben 1621 »offenbet.s) ©in
bamalê »on Seter VII. güfjli in güridj gegoffeneê, 225 Sf fcßroe-

reê ©tödtein »erepte ber SDÎmtjmeifter SBeiffenbatß »on Quq
bem tlofter.3) ©tatt beêfelben lieferten ©cßultpifj unb Sftatß ju S-
ein 1794 »om ©todengtefjer Sliillpp Sranbenberg in Quq »erfertigteê
©tödtein.4) — S« biefem tapujinerflofter befanb ficß aueß eine

funftteicßeUIjr.8) — ©aêfelbe roarb 1841 aufgeßoben 6), unb eê

finben je|t barin bürftige Sürger beiberlei ©efcßtecßte Slufnaßme

gegen einen geringen SDÎiettjjinê.

funkpfen. Son ber ©cßroeftern ©offtatt bafetbft gab
ber Seemann 1 Sffi-7)

B. j-iautott $üri<ö.

1. Pfatttütdien.

a) ffitvtttevkivdiett.
itnonau (Chnonowa 1045) 8j ©t. ©ebaftian unb ©er«

trüb. Su ber ttrfunbe »om 30. Sanuar 1045, taut roelcßer ber

römifcße tönig ©einrieß III. baê »on ©raf Utricß oon Senjburg
unb beffen Sorfaßren neu erbaute unb bem fjl. ©ebaftian ge=

roeißte grauenflofter ©eßännie im ©au ©prroateßen in ©cßul
nimmt, roirb unter ben gubeßörben aueß bie tireße tnonau auf=

gejäßtt,9) unb bureß eine Sulle beê Sapfteê Sltejanber III., ba=

tirt 24. Dft. 1178, bemfelben bie tapette in t. mit bem ganjen
©orfe u. f. ro. beftätigt.10) SP Seutpriefter Sftubolf ift 1240

geuge »or ber tireße ©pnt bei ber ©ntfeßeibung eineê ©treiteê
beê tlofterê ©ngelberg mit ben Sebauern eineê an baè tlofter
Mappel taufeßroeife abgetretenen ©uteê im ©orfe ginfterfee, @e=

meinbe SDîenjingen.1X) gür ben Seutpriefter in t. beftßroor 1275
ber Sfarrer in SDîettmenftetten ein ©infommen »on 5 SDÎarf SU*
ber auê ber tireße, unb bejaljtte bem Sapft eine geptenfteuer

x) v. Mulinen, H. S. II, 34. - 2) Saf. II, 225 - 3) gügtfS ®t.

m. aitfc. — 4j ;Arg. vm; îos. — seu, ©dj». ser. iv, 294. —
6) SSronner, ®em. b. Ät. Slarg. II, 171. — 7) Sammeramta-SRobet im ®tift"=
ardji» 2u*ern. — 8) u. 9) Hergott, gen. Habsb. II, p. 117. — '»J Eichhorn,

ep Cur. No. 56. — u) ®. g. XX, 304.
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und Spitalherr, ') und der Bau desselben 1621 vollendet. °) Ein
damals von Peter VII. Füßli in Zürich gegossenes, 225 A schweres

Glöcklein verehrte der Münzmeister Weissenbach von Zug
dem Kloster. ^) Statt desselben lieferten Schultheiß und Rath zu B-
ein 1794 vom Glockengießer Philipp Brandenberg in Zug verfertigtes
Glöcklein, 4) — Jn diesem Kapuzinerkloster befand sich auch eine

kunstreiche Uh r. °) — Dasselbe ward 1841 aufgehoben"), und es

finden jetzt darin dürftige Bürger beiderlei Geschlechts Aufnahme
gegen einen geringen Miethzins.

Lunkhofen. Von der Schwestern Hofstatt daselbst gab
der Leemann 1 Pfg. ')

ö. Kanton Zürich.

1. MrrKirkKm.

») MutterKirrhen.
Knonau (Onnonovu 1045/) St. Sebastian und

Gertrud. Jn der Urkunde vom 30. Januar 1045, laut melcher der

römische König Heinrich III. das von Graf Ulrich von Lenzburg
und dessen Vorfahren neu erbaute und dem hl. Sebastian
geweihte Frauenkloster Schännis im Gau Churwalchen in Schutz

nimmt, mird unter den Zubehörden auch die Kirche Knonau
aufgezählt, °) und durch eine Bulle des Papstes Alexander III.,
datirt 24. Okt. 1178, demselben die Kapelle in K. mit dem ganzen

Dorfe u. f. w. bestätigt.") Ihr Leutpriester Rudolf ist 1240

Zeuge vor der Kirche Cham bei der Entscheidung eines Streites
des Klosters Engelberg mit den Bedauern eines an das Kloster

Kappel tauschweise abgetretenen Gutes im Dorfe Finstersee,
Gemeinde Menzingen. ") Für den Leutpriester in K. beschwor 1275
der Pfarrer in Mettmenstetten ein Einkommen von 5 Mark Silber

aus der Kirche, und bezahlte dem Papst eine Zehntensteuer

l) V, Nuliusu, «. 8. II, 34. ^ 2) Das. II, 225 - 2) Füßli's Gl.
Bch. Msc. — ^) '^r?. Vlll, 108. — s) Leu, Schw. Lex. IV, 2g4. —

°) Bronner, Gem. d. Kl. Aarg. II, 171. — 7) Kammeramts-Rooel im Stiftsarchiv

Luzern. — ») u. ») «sr^ott, sssn. «absb. II, p. l l7. — ") iZigK.

Koru, sp Our. No. 56. — ") G. F. XX, 304.
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»on 72 SDÌ. ©.r), unb ein fpaterer Seutpriefter, Sernprb ©aber=

matßer, mufjte 1489 baoon 3 ®t. an ben Sau ber ©rofjmünfter--

tprme in güricß entrießten.2)

Sm Slnfang beê XV. Sappnbertê roar bie tireße t. hau*

fällig, ©efjplb ertßeitten Sürgermeifter unb Sftatl) ber ©tabt
gürieß am 10. Sfto». 1510 ben ttreßgenoffen auf bie ©auer »on
brei Saßren einen Settelbrief für ben Sfteubau berfelben,3) unb

erfannten ant 6. SDtärj 1515, bafj bie grau »on ©tßännie (afê

tottator) unb bie »on tnonatt ben ©pr bafelbft mit einanber
bauen unb erftere baè ©ebäube in ©pen ßalten foffen.4) ©ie

ganje tireße rourbe laut Sapjaljt an ber ©iele 1519 »offenbet,

ßatte aber bie öfonomifeßen träfte ber ©emeinbe fep in Slnfprucß

genommen; benn am 14. Sfto». 1520 bittet ber Sftatß »on gürieß
nodjmalè atte ©ßriftgläubigen, ben tirdjgeitoffeit in tnonau, roetdje

eine in ber ©ßre beê attmädjtigen ©otteê unb ber lieben ©eiligen/
©t. ©ebaftian unb ©t. ©ertrub, geroeiljte tireße neu aufgebaut
pben, unb babei eine merfließe ©umme fcßulbig finb, bie fte nießt

ju bejaPen »ermögen, iljr Sllmofen mitjutpiten.5) — Sefreffenb bie

©eiligen unb Slbtäffe ber tireße ift folgenbe Sftotij oorßanben:

„bifj finb bie Satronen beê gronattarê ju tnonoro: unfer liebtj
„groro, ©t. ©ebaftian, ©t. Serg, St. Släftj, St. ©ertrut,
„St. SJftargretß, ©t. tatßrin, St. Sarbel. ©o roerben mitteilt
„»ott unferm gnebigen ©erren »on ©often! ju jebem feft XXXX
„tag applaê töttießer ©ünb unb ein Sar teglidjer." (1)

3tm 22. ©ejember 1694 trat bie gürftäbtiffitt ju ©eßännie,
SDÎaria ©»a ©cßenf »on Safet, nacß langen Unterpttblungen ge=

gen bie ©eßeufung ber Slbjugegebüp oon einem ißrem ©tift ge=

ßörenben unb bamalê »erfauften Sepnßofe ju ©eelibaeß am güricß*
fee unb bie Uebernaßme ber Sefdjroerbe beê ip obliegenben Unter»

plt§ beê ïtjitrmeê unb ©ßore ber tireße, foroie ber Sfarrgebäube,
ben tirdjenfaj* ju t. an ben Sftatß »on gürieß ab.7)

Sn bem ©otteêpufe »on t. befanben ficß biê jur Sftenooa*

tion 1769 mepere Sufcßriften, nämlicß:

l) greib. S. Sl. I, 232. — 2) ©ti?. Slrdj. Süridj. — SJ Saf. —
4) Saf. 5Weier§. ^romptuar. — 5) u. 6) @t. Slrdj. Bärt*. — 7) S3erid)t b. Jprn.

©t*. Slrdj. 2Mer ». £. in 3. d. d. 10. I. 1854. — S3gl. SJcgel, Mem. Tig
1845. p. 335.
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von '/2 M. S. und ein späterer Leutpriester, Bernhard
Habermacher, mußte 1489 davon 3 Gl. an den Bau der Grotzmünster-

thürme in Zürich entrichten. °)

Jm Anfang des XV. Jahrhunderts war die Kirche K.
baufällig. Deßhalb ertheilten Bürgermeister und Rath der Stadt
Zürich am 10. Nov. 1S10 den Kirchgenossen auf die Dauer von
drei Jahren einen Bettelbrief für den Neubau derselben/) und

erkannten am 6. März 1S15, daß die Frau von Schännis (als
Kollator) und die von Knonau den Chor daselbst mit einander
bauen und erstere das Gebäude in Ehren halten sollen. Die

ganze Kirche wurde laut Jahrzahl an der Diele 1519 vollendet,

hatte aber die ökonomischen Kräfte der Gemeinde sehr in Anspruch

genommen; denn am 14. Nov. 1530 bittet der Rath von Zürich
nochmals alle Christgläubigen, den Kirchgenossen in Knonau, welche

eine in der Ehre des allmächtigen Gottes und der lieben Heiligen,
St. Sebastian und St. Gertrud, geweihte Kirche neu ausgebaut
haben, und dabei eine merkliche Summe schuldig sind, die sie nicht

zu bezahlen vermögen, ihr Almosen mitzutheilen. °) — Betreffend die

Heiligen und Ablässe der Kirche ist folgende Notiz vorhanden:
„diß sind die Patronen des Fronaltars zu Knonow: unser lieby
„Frow, St. Sebastian, St. Jerg, St. Bläsy, St. Gertrut,
„St. Margreth, St. Kathrin, St. Barbel. Do werden mitteilt
„von unserm gnedigen Herren von Costentz zu jedem fest XXXX
„tag applas tötlicher Sünd und ein Iar ieglicher."

Am 22. Dezember 1694 trat die Fürstäbtissin zu Schännis,
Maria Eva Schenk von Bafel, nach langen Unterhandlungen
gegen die Schenkung der Abzugsgebühr von einem ihrem Stift
gehörenden und damals verkauften Lehenhofe zu Heslibach am Zürichsee

und die Uebernahme der Beschwerde des ihr obliegenden Unterhalts

des Thurmes und Chors der Kirche, sowie der Pfarrgebäude,
den Kirchensatz zu K. an den Rath von Zürich ab. ')

Jn dem Gotteshause von K. befanden sich bis zur Renovation

1769 mehrere Inschriften, nämlich:

l) Freib. D. A. I, 232. — 2) Sts. Arch. Zürich. — «) Das, —
4) Das, Meiers. Promptuar. — ^) u. °) St. Arch. Zürich. — Bericht d. Hrn.
Sts. Arch. Meier v. K. in Z. à. à. 10. I. 1S54, — Vgl. Vogel, Ivlsm. ?ig
184S. p. 335.
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Sin ber ©iele beê ©cßiffe:
„Eo man jafjlt »on ber ©eburt unferê §errn Sefu Ärift.
,,3Jterf eben, roie bie 3*^ »erborgen ifi.
„(Sin Hint mit iljrem born, (1)

„günf gtopen uf*erfotjr'n, ftrinnfl
„din Êxtui mit nun (SljSr ber eängeljalj! XVIIII (1519),
„3ft ba« SSerï gemadjt überall
„33on £au§ SSintter tjier uf @rben.

„(Sott teilt, baß toir all' rtjdj unb felig toerben."

9ìeben ber tanjel roaren an ber ©tele etlicp Strauben unb

Slepfel eingegraben; babei ftanb:
,,Ego quasi vitis fructifica"vi suavitatem odoris ; et flores

,,mei fructus honoris et honestatis." (Eccles. XXIV. 23.)
„Traile me! post te curremus in odorem unguentorum tuo-

,,rum. Introduxit me rex in cellaria sua." (Canticum. I, 3.)
Sn einer genfterfeßeibe :

S. Felix. S. Regula. S. Exuperantius." mit ber Über=

feßrift: ,,Venite benedicti patris mei." (Matth. XXV, 34.)
Sm ©pre : ©t. Sorenj, ©t. ©ebaftian, ©t. SDîartin. Sarbara

STrüfferetj, Slbtiffin ju ©djänuie.
©er Slltar unter bem Sprbogen rourbe 1681 uttb biefer felbft

1707 befeitigt. x)

Sm tireßtljurme Ijiitgen biê jum Umguffe ber 3 ffeinern 1831

u. 1844 bureß Sb. teller in Unterftrafj »ier ©loden, roooon bie

fteinfte ganj glatt roar, ©ie jroettgröfjte trug folgenbe Snfdjrift : ,,f 0
„rex glorie xpe veni nobis cum pace, anno domini m.ecce,
lxxxxvii." 2) mit ben Silbern ber ßl. SDÎaria auf ber einen unb
beê Ijl. Srpobuluê auf ber anbern ©eite; fie rourbe 1776 '»on
Slnton Sranbenberger in gug umgegoffen. ©ie jroeitflemfte ßatte

©einridj güfjli in güricß 1666 »erfertigt, roie bie gröfjte. 3j

lebingen (©ebingeu 998?4j 1116)6) St. Slftießael. 6) S«
einer alê unäeßt »erbäeßtigen Urfunben =3lbfeßrift, angebließ »om
Saßr 998, laut roeleßer Sapft ©regor V. baê tlofter Sfäfere
in feineu ©cßu| nimmt uub alle feineSefi|uugen beftätigt, roerben

x) SWittb. ». «Cm. Sammerer ». 33irdj iu fl. — 2) u. 3) @fdjer 3ufcri**t.
b. ®I. iit 3d). 1700 9J*fc. ©tbt. S3iM. p. 64. — 4) Eichorn ep. Cur. cod.
prob. 3*o. 29. — Vgl. v. Mohr cod. dipi. Rset. I. 9*o. 73. — SBegelin, 3îeg.

». ifäfer* 9io. 22. — °) ©djtoeij. Urt. Stieg. Ko. 1590. — 6) ». Slrr, ©efdj.
b. St. ©t. ©atten I. 465. n. a).
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An der Diele des Schiffs:
„To man zahlt «on der Geburt unsers Herrn Jesu Krist.
„Merk eben, wie die Zahl verborgen ist.

„Ein Zink mit ihrcm dorn, (l)
„Inns Roßysen ußerkohr'n, 5l^5ll15l
„Ein Kreuz mit nün Chor der Engelzahl XVIIII (1519),
„Jst das Werk gemacht überall

„Von Hans Winkler hier uf Erden,

„Gott will, daß wir all' rych und selig werden,"

Neben der Kanzel waren an der Diele etliche Trauben und

Aepfel eingegraben; dabei stand:

,,l?A« onusi vitis truotilioavi snavitatem ocioris; et tiores
,,mei tructus donoris et K«nsstutÌ8." (Leciss. XXIV. 33.)
,,"traire rue! post te «urrsmns iu oclorem unguentorum tuo-

,,rum. Introàuxit ms rex in csilaria suu." (Oäntioum. I, 3.)

In einer Fensterscheibe:
8. ?elix. 8. KeAuIs,. 8, Lxuperantius." mit der

Überschrift: ,,Venite densàioti patri» mei." (Nattd. XXV, 34.)
Jm Chore: St. Lorenz, St. Sebastian, St. Martin. Barbara

Trüllerey, Äbtissin zu Schännis.
Der Altar unter dem Chorbogen wurde 1681 und dieser selbst

1707 beseitigt.

Jm Kirchturme hingen bis zum Umgusse der 3 kleinern 1831

u. 1844 durch Jb. Keller in Unterstraß vier Glocken, wovon die

kleinste ganz glatt war. Die zweitgrößte trug folgende Inschrift: ,,f O

,,rex glorie xpe veni nobis oum pace, unno ciomini m.ooeo.
Ixxxxvii." 2) mit den Bildern der hl. Maria auf der einen und
des hl. Theodulus auf der andern Seite; sie wurde 1776 von
Anton Brandenberger in Zug umgegossen. Die zweitkleinste hatte

Heinrich Füßli in Zürich 1666 verfertigt, wie die größte. ^)

Hedingm (Hödingen 998?^ 1116) °) St. Michael. °) Jn
einer als unächt verdächtigen Urkunden-Abschrift, angeblich vom
Jahr 998, laut welcher Papst Gregor V. das Kloster Pfäfers
in seinen Schutz nimmt und alle seine Besitzungen bestätigt, werden

l) Mitth. v. Hrn. Kammerer v. Birch in K. — 2) u. s) Escher Inscrivi,
d. Gl. in Zch. 1700 Msc. Stdt, Bibl. p. 64. — 4) LisKoru sp. Our. «oà.

prod. No. 29, — VA v. NoKr ooà. àipl. K»t. l. No. 73. — Wegelin, Reg.
«. Pfäftrs No. 22. — °) Schweiz. Urk. Rcg. No. 1590. — °) v. Arr, Gesch.

d, Kt. St. Gallen I, 465. u. a).
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unter ben lestent neben anbern aufgejäßlt ber gefjnten mit ben Seuten

in ©ebingen.x) ©agegen beftätigt Sapft Safeßalie II. am 29. San.
1116 bemfelben bie tireße ju ©. mit betn ©orfe.2) SP Seut=

priefter befcßroor 1275 atê ©infommen baoon 10 it Q. ©.,
unb bejaßlte bem Sapft 20 fj. geßntenfteuer. 3) Slm 14. gebruar
1314 rourbe ber ©treit jroifcßen bem tlofter Sfäfere unb Sopuneê
©eßirbi, tireßprr ju ©., roegen beê Sfteugrüte in biefer Sfarrei baßin

entftßieben, bafj erftereê atê Satronatêprr baêfetbe geniefjen, le_=

terem aber tebenêlaitgtidj 4 SDîûtt ternen auf SDîarttni entrießten

foffe.4) Sttòefj »ermoeßte ber Sfarroerroefer mit bem bießerigen

©infommen »on 10 ©tüden (SDîûtt) an ternen unb 5 Stüd
(SDîalter) an ©afer, foroie mit bem ©rtrage ber SBiefen ju ©ebrin=

nen unb Sfaffeumooê, beê ©ofeê, roorin fein ©auê bei ber tireße

lag, beê SBtbumaderê, eineê Spile ber an baê tireßengut ju ©.
anftofjenben SBiefe, ber Sapjetteu unb Segate nicßt anftänbig unb

gebüpenb auêjufommen. ©efjßalb »ermepte unb »erbefferte Si=

fdjof ©einrieß III. »on tonftanj baêfelbe mit 8 ©t. t. u. 4 ©t.
©. jäßrticß auè bem gepten ber tireße, unb beftimmte, bafj ber

toffator unb bie tireßgemeinbe bem Sfarroerroefer ein fcßidlidjee

333oppuê auf bem Qofe bei ber tirdje bauen unb jeber Spil bie Mo*

ften beê Saueê jur ©ätfte tragen, fo lange aber biefer nidjt in'ê SBerf

gefe|t roerbe, bemfelben 1 SDîûtt ternen jäßrticß geben fotte.5) —
Sm Saßr 1495 »erfauften Slbt uub ©onoent ju Sfäfere ben Mit*
<ßenfa|, gepten unb bie Sogtei ju ©. bem Sropft unb tapitel
beê ©prßerrenftifte in Sujern. Slffein Sürgermeifter unb Sftättj

ber ©tabt gürieß roofften biefen tauf an fieß jiepn, roeil baê

Objeft im greiamt liege, roo fte bie Dberßerrlidjfeit ßaben. ©djliefj--
ließ rourbe am 2. Suui gl. S- ein Sergleicß baljin getroffen, bafj
baè ©tift S. ben gepten beßalten, bie ©tabt g. aber bie

Seßenfeßaft ber Sogtei fammt allen Sftenten, ©ülten, ginfen, @e=

rießten, Seuten unb ©ütern ßaben foffe, roofür fte 250 rtj. ©I.
bejaßlte.6) ©nblicß trat am 27. S«™ 1531 baê tlofter tappel
ben geßnten ber beiben ©örfer SDierifeßroanben unb Sett'iêroit,

') Eichorn ep. Cur. cod. prob. 9*o. 29. — Vgl. v. Mohr cod. dipi.
Rtet. I. 9*o. 73. — SSegeliu, Weg. Cßfäfere 9*o. 22. — 2) ©¦djtoeij. Urt. 9*eg.
9*o. 1592. — 3) greib. S. St. I, 233. — ') «StS. Slrdj. 3d). Urt. ». Stoppel

— 5) Slrdj. Rappel — 6) Bluntschli, Mem Tig. p. 203.
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unter den letztern neben andern aufgezählt der Zehnten mit den Leuten

in Hedingen. Dagegen bestätigt Papst Paschalis II. am 29. Jan.
1116 demselben die Kirche zu H. mit dem Dorfe/) Ihr
Leutpriester beschmor 127S als Einkommen davon 10 A Z. G.,
und bezahlte dem Papst 20 ß. Zehntensteuer. ^) Am 14. Februar
1314 wurde der Streit zwischen dem Kloster Pfäfers und Johannes
Schirbi, Kirchherr zu H,, wegen des Neugrüts in dieser Pfarrei dahin
entschieden, daß ersteres als Patronatsherr dasselbe genießen,
letzterem aber lebenslänglich 4 Mütt Kernen auf Martini entrichten

solle. 4) Indeß vermochte der Pfarrvermeser mit dem bisherigen
Einkommen von 10 Stücken (Mütt) an Kernen und S Stück

(Malter) an Hafer, sowie mit dem Ertrage der Wiesen zu Sedrinnen

und Pfaffenmoos, des Hofes, worin sein Haus bei der Kirche

lag, des Widumackers, eines Theils der an das Kirchengut zu H.
anstoßenden Wiese, der Jahrzeiten und Legate nicht anstandig und

gebührend auszukommen. Deßhalb vermehrte und verbesserte

Bischof Heinrich III. von Konstanz dasselbe mit 8 St. K. u. 4 St.
H. jährlich aus dem Zehnten der Kirche, und bestimmte, daß der

Kollator und die Kirchgemeinde dem Pfarrverweser ein schickliches

Wohnhaus auf dem Hofe bei der Kirche bauen und jeder Theil die

Kosten des Baues zur Hälfte tragen, fo lange aber dieser nicht in's Werk

gesetzt werde, demselben 1 Mütt Kernen jährlich geben solle. °) —
Jm Jahr 1495 verkauften Abt und Convent zu Pfäfers den Kirch

ens atz. Zehnten und die Vogtei zu H. dem Propst und Kapitel
des Chorherrenstifts in Luzern. Allein Bürgermeister und Rath
der Stadt Zürich wollten diesen Kauf an sich ziehen, weil das

Objekt im Freiamt liege, wo sie die Oberherrlichkeit haben. Schließlich

wurde am 2. Juni gl. I. ein Vergleich dahin getroffen, daß

das Stift L. den Zehnten behalten, die Stadt Z. aber die

Lehenschaft der Vogtei sammt allen Renten, Gülten, Zinsen,
Gerichten, Leuten und Gütern haben solle, wofür sie 250 rh. Gl.
bezahlte. °) Endlich trat am 27. Juni 1531 das Kloster Kappel
den Zehnten der beiden Dörfer Merischwanden und Benziswil,

LioKoru sp. Our. sog. prob. No. 29. — Vgl. v. Nolrr ooö. àipl.
Ksst. I. No. 73. — Wegeliu, Rcg. Wafers No. 22, — Schweiz. Urk. Rea.
No. 1S92. — 2) Freib. D. A. I, 233. - 4) Sts. Arch. Zch. Nrk. v. Kappel.

— °) Arch. Kappel. — °) SluutsoKli, Nsro I'iK. p. 203.
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bie tottatur ber Sfarr- unb taplaneipfrünbe ju SDÌ. fammt Se-
fcßroerben bem ©tifte ©t. Seobegar in Sujern gegen ben tirdjen--
fa„ unb gepten ju ©ebingen tauftßroeife ah.x)

©ie tireße rourbe 1513 neu erbaut laut folgenben 3"=
fcßriften:

Sn ber SDîitte beê ©cßiffe :

„©toalt »ub gouft,
„bu faft bie ïouft,
„baê iefc baê ebeti rädjt
„mu* fin bin ïnadjt.
„Bit »nb toit bringt ade bing.

SBeiter tjinteit:
„Anno dorn, m.ccccc.xiii oon mir baut winder."

Som auf ber linfen ©eite
„grünb an not
„tunb fier nur eiu tot;
„fo fi; fonb tjitftidj fin,
„fo ganb fter »nb brifjg ef eiu gwiutlin." a)

gerner befanben ftcß barin taut einem Serjeicßmffe auê bem

Saßre 1800 folgenbe ©laegemätbe:
a. Sn einem ©eitenfenfter beê ©ßore : $>m erften gelbe jroei

gugerfcßilbe, barüber baê SReießeroappen, baneben ju jeber ©eite
ein ©ngel mit einem Sanner, roorauf ebenfattê baê SBappen »on

gug, unten bie Sap*al)l 1511. $m jroeiten gelbe: ©iefeiben
gugerfcßilbe mit jroei Söroen, ale ©cßilbljattern, 1511.

b. S« einem ©eitenfenfter beê ©djiffê: ©rfteê gelb: ©ie
beiben Urnerftßilbe, barüber baè Sfteteßeroappen, baneben jroei

©arftprnbläfer, atê ©cßitbplter. groeiteê gelb: ©er fjl. SDiartin,
roie er mit bem ©djroert einem Slrmen ein ©tüd oon feinem
SDîantet abfdjneibet.

c. Su einem anbern genfter beê ©cßiffe : ©rfteê gelb : ©ie
SDÎutter ©otteê mit bem ©ßriftfinbe. groeiteê gelb: ©t. Seter
mit beut ©eßtüffel.3)

©er tireßtprm entfjielt biê 1874 brei ©loden. ©ie ftetnfte

berfelben oßne Sapjaßt trug bie Suftßrift : Jesus Nazarenus, rex
Judseorum (Joh. XIX, 19), roarb aber 1663 »on ©anê III. güfjli in

-) Slrdj. Safjpel. — 2) 9J"ittt). ». «prn. $rof. ©. SJögelin älter in Bund).
•') Steujatjrlblatt b. ©tbt. 33tbl. 3dj. 1877, p. 9.
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die Kollatur der Pfarr- und Kaplaneipsründe zu M. sammt Be>

schmerden dem Stifte St. Leodegar in Luzern gegen den Kirchensatz

und Zehnten zu Hödingen tauschweise ab. ^
Die Kirche murde 1513 neu erbaut laut folgenden

Inschriften:
Jn der Mitte des Schiffs:

„Gwalt vnd «onst,

„du last die koust,

„das ietz das edell rächt

„mus sin din knächt.

„Zit vnd wil bringt alle ding.

Weiter hinten:
,,^,uuo Zoru, iu,«o«Lo.xiii von mir bant wincler."

Vorn auf der linken Seite
„Fründ an not
„tund fier nur ein lot;
„so sy sond hilflich sin,

„so gand fier vnd drißg vf ein qwintlin."

Ferner befanden sich darin laut einem Verzeichnisse aus dem

Jahre 1800 folgende Glasgemälde:
a. Jn einem Seitenfenster des Chors: Jm ersten Felde zwei

Zugerschilde, darüber das Reichswappen, daneben zu jeder Seite
ein Engel mit einem Panner, worauf ebenfalls das Wappen von

Zug, unten die Jahrzahl 1511. Jm zweiten Felde: Dieselben

Zugerschilde mit zmei Löwen, als Schildhaltern, 1511.
b. In einem Seitenfenster des Schiffs: Erstes Feld: Die

beiden Urnerschilde, darüber das Reichswappen, daneben zwei

Harsthornbläser, als Schildhalter. Zweites Feld: Der hl. Martin,
wie er mit dem Schwert einem Armen ein Stück von seinem

Mantel abschneidet.

o. Jit einem andern Fenster des Schiffs: Erstes Feld: Die
Mutter Gottes mit dem Christkinde. Zweites Feld: St. Peter
mit dem Schlüssel. °)

Der Kirchthurm enthielt bis 1374 drei Glocken. Die kleinste

derselben ohne Jahrzahl trug die Inschrift: 5esns i^ä^arsnns, rsx
.lnciszornin (5oK. XIX, 19), ward aber 1663 von Hans III. Füßli in

') Arch. Kappel. — 2) Mitth. v. Hrn. Prof. S. Bdgelin älter in Ziirich.
Nenjahrsblatt d. Stdt. Bibl. Zch, 1877, p. 9.
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gürieß umgegoffen; bie gröfjte »erfertigte Seter VII. güfjli in g.
1607 unb bie mittlere ©anê III. g. 1663. -) ©tatt berfelben

göffen ©ebrüber Sobmer in Sfteftenbacß 1874 »ier neue ©loden.3)
ÜMtnun|tetten, (SDîetemunftat 998? 1116)3) ©t. Setruê unb

Sauluè. tireße unb Seftft bafelbft follen, roie ©ebingen, 998?

»on Sapft ©regor V. bem tlofter Sfäfere beftätigt roorben fein.4)
©agegen roirb in ber Urfunbe beê Sapfteê Safcßalie II. »om S«

1116 nur ein ©of im ©orfe SDî. alê Seft|ung beêfelben genannt.5)
©rft 1240 erfdjeint ein Seutpriefter »on SDÌ., SBernpr, alê geuge

»or ber tireße (Sham,6) unb am 30. guni 1243 übergibt ber

Stbt Xh- »on Süpuil, alê Slbminiftrator ber tireße SDturbacß, ge*

gen Uebertaffuug ber geßntenquart in ben Sfarreien Sujera unb

©arnen, foroie bie ©ienftteiftuug (servitium) in Sunfpfen bem

Sifeßof geinricß I. oon tonftanj baê Satronatêrecfjt jeneê

tlofterê in SDîettmenftetten.7) ©aê beftßroorene ©infommen beê

bortigen Sfarrerè »on ber ttrcp betrug im Sape 1275 25 SDÌ. ©.
unb bie bem d^apfte entrichtete geßntenfteuer lx/2 SDÌ. ©. roeniger

2x/2 Sotß.s) Stm 10. Slug. 1360 »erpfäubete Sifeßof ©einrieß III.
ju tonftanj mit ©inroittigung beê ©omfapitelê bie Sftu|ungen ber

tireße SDÌ. um 3321/* S" MM. bem Sftubolf ©ünaberg, Sürger
bafelbft.9) ©ie tireße felbft rourbe am 1. Suni 1459 ber ©omfireße

tonftanj inforporirt, bem SBeißbifdjof (bamalê Soßannee,

Sifcßof oon Seffetj) ju feinem Untertjalt angeroiefen unb bie ange-

meffene Sortton feineê Sifarê abgefcßä£t. 10) ©er Sifcßof fe|te
nämlicß für bie Sfarrei atê ©infommen auê: 21 SDÌttr. torn,
19 SDÎftr. ©afer ggr. SDÎfj., 19 ©üper, 300 ©arben ©troß, »on

jebem ©aufe in ber ©emeinbe SDÌ. 1 gafjnaeßtpp, ben gepten
ju ©auptifon, bie Sapjeiten unb alle ©tolgefätte, bie SBibum

ju SDÌ., fo roie biejenige in ber giliale SDiafcßroanben. ©agegen

foff ber Sfarroerroefer alle Sefdjroerben unb bie nöttjigen Sifarien
auêpfteu. xx)

x) (Sfdjer, ©I. S3d). 1700. — SSÖgelin, ©I. 33dj. (@tbt. S3ibl. 3. 2Kf.)

2) 3. (Srinneruug a. b. ©f. SBeitje 14. V. 1874. — 3) -5) ©djto. Urt. «Reg.

9*o. 1179, 1590. — «) ®. g. XX, 304. — 7) (Srjbifdj. Slrdj. greiburg. —
8) greib. 2>. Sl. I, 232. — 9) @t8. Slrdj. 3dj. — Scheuchzer dipi. helv.

(mt. ©tbt. S3ibt. 3)., No. 1442. — 10) (Srjbifdj. Slrdj. greib. — X1) SKeier

». S. Jieg. ». flatter. 9*o. 324.
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Zürich umgegossen; die größte verfertigte Peter VII. Füßli in Z.
1607 und die mittlere Hans III. F. 1663.') Statt derselben

gössen Gebrüder Bodmer in Neftenbach 1874 vier neue Glocken. ^)

Mettmenstetten, (Metemunstat 998? 1116) °) St. Petrus und
Paulus. K irch e und Besitz daselbst sollen, wie Hedingen, 998
von Papst Gregor V. dem Kloster Pfäfers bestätigt worden sein.

Dagegen mird in der Urkunde des Papstes Paschalis II. vom I.
1116 nur ein Hof im Dorfe M. als Besitzung desselben genannt. °)

Erst 1240 erscheint ein Leutpriester von M., Wernher, als Zeuge

vor der Kirche Cham, °) und am 30. Juni 1243 übergibt der

Abt Th. von Lüxeuil, als Administrator der Kirche Murbach,
gegen Ueberlassung der Zehntenquart in den Pfarreien Luzern und

Sarnen, sowie die Dienstleistung (ssrvitium) in Lunkhofen dem

Bischof Heinrich I. von Konstanz das Patronatsrecht jenes

Klosters in Mettmenstetten.') Das beschworene Einkommen des

dortigen Pfarrers von der Kirche betrug im Jahre 127S 25 M. S.
und die dem Papste entrichtete Zehntensteuer I//2 M. S. weniger
2^/2 Loth. °) Am 10. Aug. 1360 verpfändete Bifchof Heinrich III.
zu Konstanz mit Einwilligung des Domkapitels die Nutzungen der

Kirche M. um 332^ M K.W. dem Rudolf Hünaberg, Bürger
daselbst. ") Die Kirche selbst wurde am 1. Juni 1459 der Domkirche

Konstanz inkorporirt, dem Weihbischof (damals Johannes,
Bischof von Bellen) zu seinem Unterhalt angemiesen und die

angemessene Portion seines Vikars abgeschätzt. ") Der Bifchof setzte

nämlich für die Pfarrei als Einkommen aus: 21 Mltr. Korn,
19 Mltr. Hafer Zgr. Mß., 19 Hühner, 300 Garben Stroh, von
jedem Hause in der Gemeinde M. 1 Faßnachthuhn, den Zehnten

zu Hauptikon, die Jahrzeiten und alle Stolgefälle, die Widum

zu M., fo wie diejenige in der Filiale Maschwanden. Dagegen

soll der Pfarrvermefer alle Beschwerden und die nöthigen Vikarien

aushalten. ")

i) Escher, Gl. Bch. 1700. — Vd'geli», Gl. Bch. (Stdt. Bibl. Z. Ms.)
") Z. Erinnerung a. d. Gl. Weihe 14. V. 1874. — ^) -°) Schw. Nrk. Reg.

No. 1179, 1590. — «) G. F. XX, 304. — 7) Erzbisch. Arch, Freiburg. —
«) Freib. D. A. I, 232. — «) Sts. Arch, Zch. - 8<?Ksu«K^sr äipl. Kslv.

(Msc. Stdt. Bibl. Z)., «0. 1442. — '") Erzbisch. Arch. Freib. — "Meier
v. K. Reg. v. Kappel. No. 324,
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©er ©efan unb Seutpriefter Sopnneê tetter ftiftete mit ©e=

nefjmigung beê Sifdjofê Spmaê ju tonftanj, ale Sepnßerrn, laut
Urf. batirt 3, SDiärj 1493 in ber tireße SDÌ. auf bem Slltar

jur reeßten ©eite eine eroige SDîeffe in ber ©pe ber ßt. Slnna,

©ßriftoffet, SBenbelin unb affer ©eiligen, roofür er felbft 29 ©l. an
©ülten unb SDiargaretß Sürlin ip ©auê auf ber »orbern ©offtatt
gab,1) aueß bie Slbtei gürieß am 13. gebruar 1499 ißm ißre

gepten auf Slugft um 180 U »eräufjerte.2) taplan ber neuen

Sfrünbe rourbe 1493 Sopnneê Srabanb.3) — gepten unb tir=
eßenfa! »erfaufte 1527 ber Sifeßof »on tonftanj, roeldjer für bie

galjtung oon 1250 rß. ©I. eine Quittung auêfteffte, an bie tleiner,
SBinfelmann unb ©affinanti ju SDÌ.,4) »on benen fie oermutßließ
balb ßernaeß an ben Sftatß in güricß famen.

Sautießee: Son ber tireße rourbe ber ©pr laut einem

bifeßöftießett Settelbriefe »om 14. Sfto». 1473 5) roapfcßeinließ noeß

am ©nbe beê XV. Saßrpnberte, baê ©djiff aber erft 1521 neu

erbaut; jener ift »teledig uub ßat fpißbogige genfter unb ©eroötbe,
bie auêroenbig »on ©trebpfeitern geftüp roerben unb inroenbig brei

©tßlufjfteine entptten. ©a»on jeigt berjenige gegen baê ©cßiff
baè Sruftbitb beê Slpoftelê Setruê unb ber gegen baê Sfarrßaue
ben Slpoftet Sauluè, ber mittlere aber baê Sfteießeroappen. — Sei
einer im Sapi869 »orgenommenen Sfteftauration ber tireße fam
ßinter ben ©prftüßteu neben ber tanjef ein ©rabftein jum
Sorfcßein mit bem jum Sßeil bematten Silbe eineê ©eiftlidjen in
»offer SDiefjfleibung, roetcßer mit ber reeßten ©anb ben Slbenbmaßle-

feleß in ber Sinfen fegnet, unb neben beffen topf redjte fein

SBappen, linfe ein ©prueßbanb mit ben fpäter aufgemalten SBor»

ten ,,o mors" ficß beftnbet. ©ie Snfdjrift biefeê nunmeßr in ber

jüreßerifeßen SBafferfireße aufgeteilten ©teine lautet: „Johannes
„Keller de velwen tegitur saxo hoc decanus et plebanus
„metmastettensis vir pietate nulli secundus justitie
„eultor et s(ce)lerum maximus ultor. 1499. 6 die mai."6)
©ie griefe ber ptjernen ©iele beê ©cßiffe, forooP ringêum an
ben Söänben ale freujroeife in ber Sänge unb Sreite, befteßen

x) Slrdj. Sappet. — 2) ©tbt. Slrdj. 3d). SRegifìer ju ben gr. ÜRftr.
SDoc. - 3) u. 4) Stnm. 1. — 5) (grjbifdj. Strdj. greib. — 6) Stnjeiger. f.
©djto. Sllt. ab. 1869. 9*o. 3. p. 82/3. 1870 9*o. I. p. 132.
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Der Dekan und Leutpriester Johannes Keller stiftete mit
Genehmigung des Bischofs Thomas zu Konstanz, als Lehenherrn, laut
Urk. datirt 3. März 1493 in der Kirche M. auf dem Altar
zur rechten Seite eine ewige Messe in der Ehre der hl. Anna,
Christoffel, Wendelin und aller Heiligen, wofür er selbst 29 Gl. an
Gülten und Margareth Pürlin ihr Haus auf der vordern Hofstatt

gab/) auch die Abtei Zürich am 13. Februar 1499 ihm ihre
Zehnten auf Äugst um 180 A veräußerte. ^) Kaplan der neuen

Pfründe wurde 1493 Johannes Braband. — Zehnten und

Kirchensatz verkaufte 1527 der Bischof von Konstanz, welcher für die

Zahlung von 1250 rh. Gl. eine Quittung ausstellte, an die Kleiner,
Winkelmann und Gallmann zu M., ^) von denen sie vermuthlich
bald hernach an den Rath in Zürich kamen.

Bauliches: Von der Kirche wurde der Chor laut einem

bischöflichen Bettelbriefe vom 14. Nov. 1473 °) wahrscheinlich noch

am Ende des XV. Jahrhunderts, das Schiff aber erst 1521 neu

erbaut; jener ist vieleckig und hat spitzbogige Fenster und Gewölbe,
die auswendig von Strebpfeilern gestützt werden und inwendig drei

Schlußsteine enthalten. Davon zeigt derjenige gegen das Schiff
das Brustbild des Apostels Petrus und der gegen das Pfarrhaus
den Apostel Paulus, der mittlere aber das Reichswappen. — Bei
einer im Jahr 1869 vorgenommenen Restauration der Kirche kam

hinter den Chorstühlen neben der Kanzel ein Grabstein zum
Vorschein mit dem zum Theil bemalten Bilde eines Geistlichen in
voller Meßkleidung, welcher mit der rechten Hand den Abendmahlskelch

in der Linken segnet, und neben dessen Kopf rechts sein

Wappen, links ein Spruchband mit den später aufgemalten Worten

inors" sich befindet. Die Inschrift dieses nunmehr in der

zürcherischen Wasserkirche aufgestellten Steins lautet: ,,5c>danns8

,,XslIer 'cls velvsn tsAitur sux« doe cisoanus et plsdann8
,,Wstinaststtsn8Ìs vir pistais nulli 8seunàus ^ustitis
,,Oultc>r st 8iee)leruin maximus nltor. 1499. 6 clis mai."")
Die Friese der hölzernen Diele des Schiffs, sowohl ringsum an
den Wänden als kreuzweise in der Länge und Breite, bestehen

Arch. Kappel. — 2) E^t. Arch. Zch. Register zu den Fr. Mstr.
Doc. - u. 4) Anm. 1. — °) Erzbisch. Arch, Freib. — °) Anzeiger, f.
Schw, Alt, Ko. 1369. No. 3. p. 82/3. 1870 No. I. p. 132.
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auê funftreicßem unb fein bemaltem ©tßnigroerf mit Sufdjriften.
Sn ber ©pip beê ©prbogenê beftnbet fieß eine Saube (ber ßei=

tige ©eift); redjtè unb linfê »on ip in ber Sftießtung oon Sftorb

nacß ©üb fteßen im ©eßnüjroerf ber ©ede in atter ©cßrift bie

SBorte: „Monas gignit monadem, et in se suum reflectit ar-
„dorem". Sluê ber SJiitte beê ©ßorbogene läuft oon Oft naeß

SBeft ein Sanb, roorin ju lefen ift, „Spiritus sanctus super-
„veniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi. (Luc. I, 35.)
1521". ©aèfetbe roirb in ber ©urcßfcßneibung beê erften Ouer=

banbeê gegen SBeften unterbrocßen bureß baê Silb ber ßt. SDÎaria,

auf bem ©albmonb ftepnb mit bem Sefuê-tinbïein, unb roieber=

um beim jroeiten Öuerbanbe burcß baê Sfteießeroappen über jroei
gürcßerfcßitben, geßalten »on Söroen; eê enbigt ficß an ber @mpor=

firtße bei ben ©äuptern ber ßt. Setruê unb Sautue (ope gtoeifel
ber tireßenpatrone), roo bie Snfcßrift angebraeßt ift: „bo man

„jalt naeß Sßrifti ©eburt. M.CCCCC.XXI. Sar »on mir Safob
„SBinfler." Sn bem grieê an ber nörblicßen SBanb fteljt: „©er
grieb fei mit Uecß," unb in einem Querfrieê: „gp unb SBrjl

bringt alle ©ing." x)

Sn ben genftern beë ©prê unb ©eßip roaren biè jur frau*
jöfifeßen Sfteoolution »on 1798, roo fie abßauben famen, acßt fcßöne

©laegemälbe, barfteffenb laut Sefeßreibung »om Stuguft 1797:2)
I. Sm ©pre.
1. Sm SDÎittelfenfter ©ßriftue, »or ißm bie ßl. gelir, Sfteguta

unb ©raperanttuê. Snt innerften gelbe ein taifer (tari) mit einer

tireße (©rofjmünfter) in ber ©anb; benn eê foffen babei eßmale

jroei güreßerfcßilbe geroefen fein.
2. Sn einem jroeiten genfter:
a. Sm erften gelbe ein Sifcßof mit einem Sucße in ber

©anb unb einem Sftimbuê um fein ©aupt, neben iljm baê SÏBappen

beê ©erjogtßume ©tßroaben (brei reeßte fcßreitenbe fcßroarje Söroen

im gotbenen gelbe mit bem Sfauenfcßroanje auf ber ©etmbede).

b. Sm jroeiten gelbe: ©rei fdjroarjgefteibete Sftöncße mit ©lorie,
groifdjen ipen brei SBappen, nämlidj oben linfê baê ber ©ifter--

x) Werdmüller, Mem. Tig. I, 379. - 2ftittl). ». £rn. ©et. Dieutlinger

tn 9J*ettntenfietten. — 2) Dieujal-rsbtatt b. ©tbt. SSibl. 3dj. 1877. p. 8 u. 9.

Werdmüller Mem. Tig. 378/9.
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aus kunstreichem und fein bemaltem Schnitzmerk mit Inschriften.
Jn der Spitze des Chorbogens befindet sich eine Taube (der
heilige Geist); rechts und links von ihr in der Richtung von Nord
nach Süd stehen im Schnitzmerk der Decke in alter Schrift die

Worte: ,,Nonas ssissnit inonaclsin, st in s« suuin rstlsetit ar-
,,<toi'sin". Aus der Mitte des Chorbogens läuft von Ost nach

West ein Band, worin zu lesen ist, ,,8piritns sanctus supsr-
,,vsnist in te «t virtus sitissimi «burnbrabit tibi. (I^ue. I, 35.)
1521". Dasfelbe wird in der Durchschneidung des ersten
Querbandes gegen Westen unterbrochen durch das Bild der hl. Maria,
auf dem Halbmond stehend mit dem Jesus-Kindlein, und wiederum

beim zweiten Querbande durch das Reichsmappen über zwei

Zürcherschilden, gehalten von Löwen; es endigt sich an der Emporkirche

bei den Häuptern der hl. Petrus und Paulus (ohne Zweifel
der Kirchenpatrone), mo die Inschrift angebracht ist: „dö man
„zalt nach Christi Geburt. N.00OOO.XXI. Iar von mir Jakob

„Winkler." Jn dem Fries an der nördlichen Wand steht: „Der
Fried sei mit Usch," und in einem Querfries: „Zyt und Wyl
bringt alle Ding." ')

Jn den Fenstern des Chors und Schiffs waren bis zur
französischen Revolution von 1798, mo sie abhanden kamen, acht schöne

Glasgemälde, darstellend laut Beschreibung vom August 1797:^)
I. Jm Chore.

1. Jm Mittelfenster Christus, vor ihm die hl. Felix, Regula
und Exuperantius. Jm innersten Felde ein Kaiser (Karl) mit einer

Kirche (Großmünster) in der Hand; denn es sollen dabei ehmals

zwei Zürcherschilde gewesen sein.

2. Jn einem zweiten Fenster:
u. Jm ersten Felde ein Bischof mit einem Buche in der

Hand und einem Nimbus um fein Haupt, neben ihm das Wappen
des Herzogthums Schwaben (drei rechts schreitende schwarze Löwen

im goldenen Felde mit dem Pfauenschwanze auf der Helmdecke),

b. Jm zweiten Felde: Drei schwarzgekleidete Mönche mit Glorie,
zwischen ihnen drei Wappen, nämlich oben links das der Cister-

^Vsràmullsr, ^siu. ^iss. I, 379. - Mitth. V. Hrn. Del. Reutlinger
in Mettmenstetten. — 2) Neujahrsblatt d. Stdt. Bibl. Zch. 1877. p. 8 u. 9.

^srâinullsr Nsm. 1iA. 373/9.
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cienfer, redjte baê ber greien »on ©fdjenbadj, unten baê beê

Slbtê Soner »on Mappel (ein fdjroarjeê r im golbenen gelb).
3. Sn einem britten genfter :

a. Snt erften gelbe ein Sftöndj mit einem Salmjroeige in
ber ©anb unb einer ©lorie um'ê ©aupt. b. Sm jroeiten gelbe:
©in geßarniftßter SDÎann mit bem Sauner »on Sern, baneben ber

Semerfdjilb unb barüber baê Sfteidjâroappen.

4. Sn einem »ierten genfter :

a. Sm erften gelbe eitt Sifdjof, ©t. Seobegar, baneben ber

©djilb »on Sujern, barüber ber Sfteießeabler. b. Sm jroeiten gelbe :

©t. Sftoruj mit ber gafjne, baneben Sujerner- unb Sfteießefeßilb.

II. Snt ©cßiffe in brei genftern:
5. a. Sm erften gelbe : ©er ©rjengel SDiitßael mit ber SBaage

unb bem Sdjroerte, baneben ber gugerfdjitb, barüber baê Sfteidjês

roappen. b. Snt jroeiten gelbe ein fjl. tönig (Dêroalb), in ber

©anb ein Srob ßattenb, barüber ein Sftabe, baneben guger= unb
Sfteießefeßilb.

6. a. Sjm erften gelbe: ©er ßt. SDiartin, baneben ber ©cßilb

»on Uri, barüber baê Sfteidiêroappen. b. Snt jroeiten gelbe: ©er
©djilb »on ©djrotjj mit Sannerträger unb Sfteießeabler, babei

©piftuê am treuje mit SDÎaria unb Soßannee baneben.

7. a. Sm erften gelbe: ©in Sifeßof, ber auf einem Sutße
brei tugeln ßält (©t. Sîifolauê), neben ißm eine ©eilige mit einem

©efäffe in ber ©anb (St. SJtaria SDÎagbalena). b. Sm jroeiten
gelbe: ©aê SBappen »on Sremgarten, barüber ber Sfteießefeßilb,

baneben jroei Söroen, atê ©tßilbßatter.
Sn bem 1552 neu aufgefüpten tirtßtprm1) pngett »ier

©loefen. ©ie gröfjte rourbe 1492 jum erften unb 1681 jum
jroeiten Sftale »on Sftoriß güfjli in güricß gegoffen. ©ie jroeite

trägt bie Silber ber ßt. Sftaria uttb einer unbefannten ^eiligen,
foroie bie Snfdjrift:

„O gjîaria bu ©oteê 3el b'tjüet ale«, bag idj überfdjel."

anno domini, m.cccc.lxxxxviii.
©off 1656 »ou Sonen nactj SDiettmenftetten gefommen fein.
Stuf ber britteit fteljt:

„Sin bem tüfel toitl idj midj radjeu, SJtit ber Ijilf gotte! alte »etter jerbredjeit."

anno domini m.cccc.lxxxxi: (ober 1498).

') ©tè. Slrdj. 3dj. SJJeteiê prompt.
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cienser, rechts das der Freien von Eschenbach, unten das des

Abts Joner von Kappel (ein schwarzes r im goldenen Feld).
3. Jn einem dritten Fenster:
a. Im ersten Felde ein Mönch mit einem Palmzweige in

der Hand und einer Glorie um's Haupt, b. Im zweiten Felde:
Ein geharnischter Mann mit dem Panner von Bern, daneben der

Bernerschild und darüber das Reichsmappen.

4. Jn einem vierten Fenster:
a. Im ersten Felde ein Bischof, St. Leodegar, daneben der

Schild von Luzern, darüber der Reichsadler, b. Jm zweiten Felde:
St. Moritz mit der Fahne, daneben Luzerner- und Neichsfchild.

II. Jm Schiffe in drei Fenstern:
5. u. Jm ersten Felde: Der Erzengel Michael mit der Waage

und dem Schwerte, daneben der Zugerschild, darüber das

Reichswappen, b. Jm zweiten Felde ein hl. König (Oswald), in der

Hand ein Brod haltend, darüber ein Rabe, daneben Zuger- und
Reichsschild.

6. u. Jm ersten Felde: Der hl. Martin, daneben der Schild
von Uri, darüber das Reichswappen, b. Jm zweiten Felde: Der
Schild von Schmyz mit Pannerträger und Reichsadler, dabei

Christus am Kreuze mit Maria und Johannes daneben.

7. a. Jm ersten Felde: Ein Bischof, der auf einem Buche

drei Kugeln hält (St. Nikolaus), neben ihm eine Heilige mit einem

Gefässe in der Hand (St. Maria Magdalena), b. Im zweiten

Felde: Das Wappen von Bremgarten, darüber der Reichsschild,
daneben zwei Löwen, als Schildhalter.

Jn dem 1552 neu aufgeführten Kirchthurm') hängen vier
Glocken. Die größte wurde 1493 zum ersten und 1681 zum
zweiten Male von Moritz Füßli in Zürich gegossen. Die zweite

trägt die Bilder der hl. Maria und einer unbekannten Heiligen,
sowie die Inschrift:

„O Maria du Gotes Zel b'hüet ales, das ich überschel."

anno àomini. m.oooo.lxxxxviii.
Soll 1656 von Jonen nach Mettmenstetten gekommen sein.

Auf der dritten steht:
„An dem tufel will ich mich rächen, Mit der hilf gottes alle wetter zerbrechen."

anno nomini m.oooo.Ixxxxi: (oder 1498).

') Sts. Arch. Zch, Meiers Prompt,
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Sluf ber fïeinfien, roeldje 1856 »on Safob teller in Unter«

fträfj umgegoffen rourbe, roar ju lefen

„0 rex glorie cristeveni nobis cum pace. Amen." x) 1494.
$irtnen|iorf (Siripoumeêborf 876) 2) St. Sftartin 1499.)3)

Sapft Snnocenj II. beftätigt am 21. Sanuar 1140 unb ber ©e=

genpapft ©alirtuê III. am 26. Slpril 1173 bem tlofter ©t. Sla=
fien im ©djroarjroalb feine Sefit*ungen, barunter bie „tirdje Sir*
bomeêtorf",4) roeldje itjm feit 21. Sanuar 1137 gefeßenft roorben

fein mufj, roeil fie bamalê nodj nießt unter feineu tircßen aufge-

jäßtt tft.5) Sß*-Seutpriefter befdjroor 1275 alê ©iufommen
baoott 33 S 10. fj., unb bejafjlte alê erften Termin 30 fj. 6 Sfg.
päpftlicße geljntenfteuer.6) ©er Sice*Seutpriefier Setruê ift am
19. Oft. 1284 geuge in gürieß bei einem ©ütertaufdje jroifcßen ben

tlöfteru ©elbenau unb Mappel. "') Sluf Sitte beê ©erjogê Seopolb

»on Deftretcß befteßlt Sapft Soljanneê XXII. am 10. Sjuni 1325
bem Sifcßof Soßannee ». ©trafjburg, bie Sfarrfircßen Siratenftorf
u. ©ugeteßeim, beren ©infünfte 40 Sft. @. jäßrließ nießt überfteigen,
bem tlofter ©t. Stafien, alê Satronatêprrn, einjuoerteiben.
©erfelbe »olljietjt am 18. Sanuar 1326 biefen Sefeßt uub roeiêt

bem beftänbigen Sifar in S. alê jäßrlicßee ©infommen auê
bem grofjen gepten an: 24 Sftütt ternen, 9. Sftütt Sftoggen,

bie Dpfer uub ©eetgerätße, gefctjäp ju 18 U. Sifcßof Sftiflauê

»on tonftanj gibt am 28. ©ept. 1343 naeßträglicß feine gufiim»
mung.s) ©inige Sape fpäter (3. ©ej 1347) »erfaufen ©berprb
Sftütner, beê SRitterê Sftubolf fet. ©oßn, Safob unb Sftubolf Sft.,

©ebrüber, beê Sftitterê Sopnneê fel. ©ößne, aud) bie Sftecßtung

ber Sogtei über bie tireße ju S., roelcße ipe Sorbern alê

reeßtee Seßen »on ber ©errfcßaft 9iegenêberg ßer braeßten, unb bie

nun ip Seßen »ou ben ©rafen »on ©abêburg ift, um 100 ©l. bem

Slbt unb tonoent »on ©t. Slafien, benen jene tireße an ißren

Sifcß bient.9) -- Sn einem ©ültbriefe um 5 É gctj-Sfö-* »atirt
13. Sftoo. 1499, roerben neben ©t. Stoffe ©ütern aucß ©t. SDïarti'ê

') «Sfdier, ©1. SBdj. p. 63. — SSgt. SSerbmütler M. T. I, 379.— 2) äKittl). ber

antig. ©ef. in 3dj. S3b. VIII, Sßeil. 10. — 3) @t§. Slrdj. 3d). Det. Urt. 908. —
4) Neugart, cod. dipi. Alem. II, p. 69, 104. — 5) ®af. II, p. 68. —
6) greib. ©. Sl. I, 233. - 'J 2Jtittl). b. a. ®. i. 3- VIII, 33. 288. - 8J ©tè.
SI. 3. Sonfî. Ur!. 768. — 9) ©tä. 31. 3. fionft. Urf. 1043, 1049.
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Auf der kleinsten, welche 18S6 von Jakob Keller in Unter-
straß umgegossen wurde, war zu lesen

,,O rsx Floris oristsvsni nobis «niu pä«s. ^,insn." ') 1494.
Birmenstorf (Piripoumesdorf 876)') St. Martin 1499.)°)

Papst Jnnocenz II. bestätigt am 21. Januar 1140 und der

Gegenpapst Calixtus III. am 26. April 1173 dem Kloster St. Blasien

im Schwarzwald seine Besitzungen, darunter die „Kirche Bir-
bomestorf", welche ihm seit 21. Januar 1137 geschenkt worden

sein muß, weil sie damals noch nicht unter feinen Kirchen aufgezählt

ist. °) Ihr Leutpriester beschwor 1275 als Einkommen
davon 33 S 10. ß., und bezahlte als ersten Termin 30 ß. 6 Pfg.
päpstliche Zehntensteuer. °) Der Vice-Leutpriester Petrus ist am
19. Okt. 1284 Zeuge in Zürich bei einem Gütertausche zwischen den

Klöstern Seldenau und Kappel. ') Auf Bitte des Herzogs Leopold

von Oestreich befiehlt Papst Johannes XXII. am 10. Juni 1325
dem Bischof Johannes v. Straßburg, die Pfarrkirchen Birmenstorf
u. Hugelsheim, deren Einkünfte 40 M. S. jährlich nicht übersteigen,
dem Kloster St. Blasien, als Patronatsherrn, einzuverleiben.
Derselbe vollzieht am 18. Januar 1326 diesen Befehl und meist
dem beständigen Vikar in B. als jährliches Einkommen aus
dem großen Zehnten an: 24 Mütt Kernen, 9. Mütt Roggen,
die Opfer und Seelgeräthe, geschätzt zu 18 A'. Bischof Niklaus

von Konstanz gibt am 28. Sept. 1343 nachträglich seine Zustim»

mung. °) Einige Jahre später (3. Dez 1347) verkaufen Eberhard

Mülner, des Ritters Rudolf fel. Sohn, Jakob und Rudolf M.,
Gebrüder, des Ritters Johannes fel. Söhne, auch die Rechtung

der Vogtei über die Kirche zu B., welche ihre Vordern als

rechtes Lehen von der Herrschaft Regensberg her brachten, und die

nun ihr Lehen von den Grafen von Habsburg ift, um 100 Gl. dem

Abt und Konvent von St. Blasien, denen jene Kirche an ihren
Tisch dient. °) — Jn einem Gültbriefe um 5 K° Zch.Pfg., datirt
13. Nov. 1499, werden neben St. Blast's Gütern auch St. Marti's

>) Escher, Gl. Bch. p. 63. — Vgl. Werdmüller KI. I, 379.— 2) Mjjth. der

antiq. Ges. in Zch. Bd. VIII, Beil. 10. — °) Sts. Arch. Zch. Oet. Urk. 908. —
4) NsnMrt, «oà. 6ipl. ^lein. II, p. 69, 104. — b) Das. II, p. 68. —

°) Freib. D. A. I, L33. - ') Mitth. d. a. G. i. Z, VIII, B. 288. - «) Sts.
A. Z. Konst. Nrk. 768. — °) Sts. A. Z. Konst. Urk. 1043, 1049.

sf rd. Bd. XXXIX, 8
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©üter ju S. genannt, roeleß teuerer bemnaeß rooßl ber ©eßu|=

patron bafelbft geroefen fein bürfte.-)
Saut Snftrument »om 20. Dftober 1812 ging ber tauf ber

©t. Slafifcßen Sefitjungen im tt. Qütidj, roorunter bie tireßenfäp
Sirmenftorf uub ©taffifou entßalten roaren, »on ber ©anblungê»
gefeltießaft SDÎofeê Sofepl) ©uggenßeim unb ©omp. in Sengnau um
80,000 ©l. an ben ©tanb güricß über.2)

Sautießee. ©ie tireße unb ber Xbuxm ju S. rourben

im Saßre 1571 neu erbaut; Slbt tafpar in ©t. Stafien gab ßie»

für ber ©emeinbe, roelcße bureß tompromifjfprudj beê Sftatp in
güricß ». 11. gebr. 1509 gegen Sejatjtung »on U 15 tapitat ab ©eite
beê ©otteeßaufee ©t. Stafien fcßulbig geroorben roar, ope fernere

toften beê testera neben ber ip obliegenben einen ©älfte beê

tireßenbaeße fcpttenptb aucß bie anbere ju beden unb in ©pen ju
plten,3) eine Seifteuer »on fl. 50.4) 1659 fcßenfte ber Sftatß »on

gürieß genfter unb SBappen iu bie tireße S.5)
©er tireßtprm entplt 3 ©loden mit nadjftepnbenSnfcßriften:

1. ©ie fteinfte (ältefte) oßne ©atum: 0 rex glorie xpe
veni nobis cum pace.

2. ©ie mittlere: Saneta Maria, ©err, erbarm bieß über

une. ©a mau jalt im (14) 41 Sar. — Umgegoffen »on ©einrieß

güfjli in güricß 1676 unb abermalê »ou Sopnneê güfjli 1793.
3. ©ie gröfjte : 0 rex glorie xpe veni nobis cum pace,

anno m.ccccc.x.
Sftit ben Silbern ber p. Sftaria, Setruê, ©eorg uub Sftartin.

Umgegoffen »on ©einrieß güfjli 1662.6)
Stallikott, (©taltifon 1064 7) ©taffiufonin 1157)8) 6t. ©te»

pßan. 1439.9) ©ie Sapfte SIbrian IV. (8. Suni 1157), ©alir=
tue III. (26. Slpril 1173) unb Slleranber III. (6. Sftärj 1178)
nefjmen baê tlofter ©t. Stafien in ben apoftolifeßen ©tßut*, uub

beftätigen ißm neben anberen Seftgungen audj bie tireße ©talli«
fon.10) ©agegen roirb biefelbe nebft bem »ierten Spit ber geßnten

©tg. Sl. 3. Ot. Utf. 908. — "J ginanj. ^rot. b. St. 3d). — 3) @tg.
31. 3. -Sonft. Urf. 1153. — *) ©af. Sof*. b. Urf. ». @t. SSIaf. p. 105. —
5) Saf. 9J*eierë ~3rom»t. lit. F. 59. — 6) 33Bge'in*, ©f. 33d). ©tbt S3tbl.3dj.
Söcfc. — 7) Acta fund. Muri. Quellen 5. ©djto. ©efdj. III, 2. p. 29. —
8) Gerbert, hist. silv. nig. III. p. 83. — 9) ©tg. Sl. 3. Sonft. Urf. 1122.
1») Gerbert, h. s. n. p. 83. — Neugart, C. D. A. II, p. 104. — Gerbert,
h. s. n. III, p. 103.
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Güter zu B. genannt, welch letzterer demnach wohl der Schutzpatron

daselbst gewesen sein dürfte. ')
Laut Instrument vom 20. Oktober 1812 ging der Kauf der

St. Musischen Besitzungen im Kt. Zürich, worunter die Kirchensätze

Birmenstorf und Stallikon enthalten waren, von der Handlungsgesellschaft

Moses Joseph Guggenheim und Comp, in Lengnau um
80,000 Gl. an den Stand Zürich über. ')

Bauliches. Die Kirche und der Thurm zu B. wurden
im Jahre 1571 neu erbaut; Abt Kaspar in St. Blasien gab hiefür

der Gemeinde, welche durch Kompromißspruch des Raths in
Zürich v. 11. Febr. 1509 gegen Bezahlung von A 15 Kapital ab Seite
des Gotteshauses St. Blasien schuldig geworden war, ohne fernere
Kosten des letztern neben der ihr obliegenden einen Hälfte des

Kirchendachs schattenhalb auch die andere zu decken und in Ehren zu

halten, 6) eine Beisteuer von fl. 50. ^ 1659 schenkte der Rath von
Zürich Fenfter und Wappen in die Kirche B. °)

Der Kirchthurm enthält 3 Glocken mit nachstehenden Inschriften:
1. Die kleinste (älteste) ohne Datum: 0 rsx glorio xps

veni nobis «uni paco.
2. Die mittlere: Lancia Naria. Herr, erbarm dich über

uns. Da man zalt im l,14) 41 Iar. — Umgegossen von Heinrich

Füßli in Zürich 1676 und abermals von Johannes Füßli 1793.
3. Die größte: rsx glorie xps vom nobi« cuin paco,

anno in.ccccc.x.
Mit den Bildern der hl. Maria, Petrus, Georg und Martin.

Umgegossen von Heinrich Füßli 1662.°)
Stallikon, (Stallikon 1064 ') Stallinkovin 1157) «) St.

Stephan. 1439.") Die Päpste Adrian IV. (8. Juni 1157), Calixtus

III. (26. April 1173) und Alexander III. (6. März 1178)
nehmen das Kloster St, Blasien in den apostolischen Schutz, uud

bestätigen ihm neben anderen Besitzungen auch die Kirche Stalli»
kon. ") Dagegen wird dieselbe nebst dem vierten Theil der Zehnten

Sts. A. Z. Öt. Urk. 908. — 2) Finanz. Prot. d. Ct. Zch. — ») Sts.
A. Z, Const. Urk. 1153. — t) Das, Cop. d. Urk. v. St. Blas. p. 105. —
°) Das. Meiers Prompt, lit. 59. — °) Vögelins, Gl. Bch. Stdt Bibl. Zch.

Msc. — ') ä,Ltä tund. Nuri. Quellen z. Schw. Gesch. III, 2, p. 29. —
«) «srdsrt, Irist. silv. niss. III. p. 83. — °) Sts. A. Z, Const. Urk. 1122.

") Ssrbsrt, K. s. u. p, 33. — Neutri, O. 0. à,. II, p. 104. — Ssrlzsrt,
K. s. n. III, p. 103.
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»ou bem gleidjen Sapfte Sïlerunber III. (18. Sftärj 1179), foroie »on
©lemenê III. (13. SDîârj 1189) unb Snnocenj IV. (24. gebr. 1247

nur -/¦ geßnten) unter ben Sefipttgen beê tlofterê ©t. SDîartiu

in Sfturi aufgejäljlt; *) bie geßntettquarten in Sftorborf unb «Stalli-

fon ßatte nämlicß ber Sifeßof »on tonftanj gegen baê Satronatê=
recßt ber tircßen ïefferoile unb tiltßberg am 29. SDiärj 1244
bem tlofter Sfturi übertaffen. 2J ©ie tireße ©t. felbft aber feßeint

nicßt lange eiu ©igentßum beê lettera geroefen, fonberu roieber an
©t. Slaften jurüdgefommen ju fein; benn am 26. Dftober 1320
ftßließteit jeßn ©ctjiebêridjter einen ©treit jroifcßen Slbt Utridj »on
©t. Stafien, ber SJieifterin unb touoent in ©ermetêroil, SBaltßer

»on ©cppaufeu, tirdjßerrn ju ©taffifon, unb Sopnneê SBotf»

leibfdj, bem altern, Sürger »on gürieß, roegen geßnten in
Sonftetten, einer giliale »on 6t.3) Su&unfdjen befeßroor 1275 ber Seut=

priefter ju ©t. 20 Sft. ©. ©infommen anê feiner tireße unb

bejafjlte baoon im erften Keratin 1 Sft. ©. roeniger 4 Sfg-, im jroeiten
aber 52 fj. päpftl. geßntenfteuer.4) Sllê foldjer roirb juerft Seter in
einem taufbriefe beê tlofterê ©elbeuau um ein ©ut ju SBtebifon,

batirt 9. Slpril 1303, genannt.5) Slm 11. Stuguft 1405 iufor-
porirte Sifeßof Sftarquarb »on tonftanj auê Sotlmacßt beê

Sapftê Snnocenj VII. bie Sfarrfircße ©taffifon, bereu ©infünfte
12 Sft. ©. betrugen, bem tlofter ©t. Stafien, alê S"ßaber beê

Satronatêrecfjtê.6) 1435 fertigten bie ©ebrüber Sftubi unb «f)enêlt

©djriber »ou ©amlifon ben »or 30 Saßreu um 40 U Qe*

fdjeßeuen Serfauf einer jäplicßen ©ült oon 7 Stt. temen ab

bem SDtüffigut bafelbft an bie tireße ©t. für ein eroigeê Sicßt
jum ©eelenpil Sftubolf SDÎeigerê fel., genannt Sur, »on SBettiêroil.7)
©er tonftanjifcße ©eneraïoifar Sopnneê (S3ifeßof »on ©äfarea)
Ijatte am 6. u. 7. gebr. 1439 bie Sfarrfircße in ©taffifon (fammt
ißrer giliale in Sonftetten) in ber ©pe ber fjl. SDÎaria, ©tepßanue,
SJÎauritiuê, tatßaritta, Serena, gelir nnb Sftegula geroeiljt ttnb

ipen ben getooßnten Slblafj ertpilt, roar aber (1440) »or ber

SluSfertigung beë SBeiPriefê geftorben. Sftun beftätigt ber neue

Hergott g. d. H. 11. p. 192 u. 202. — SSeiffenbad), 23. 3. 2. u.®.
b. 6t. Slrg. p. i 33. — 2) greib. SD. St. I, p. 224 u. 3. — 3) Strd). Cermete»
toit. — 4) greib. SD. Sl. I, 233. — 5) Scheuchzer dipi. helv. No. 855. a. —
©tbt. ©ibt. 3d), ajifc. - »J ©t8. 31. 3, eSonft. Urf. 772. — 7) ©«. 31. 3.
Sf. u. ©cm. SJrf. II, 292.

IIS
von dem gleichen Papste Alexander III. (18. März 1179), sowie von
Clemens III. (13. März 1189) und Jnnocenz IV. (24. Febr. 1247

nur '/4 Zehnten) unter den Besitzungen des Klosters St. Martin
in Muri aufgezählt;') die Zehntenquarten in Rordorf und Stalli»
kon hatte nämlich der Bischof von Konstanz gegen das Patronatsrecht

der Kirchen Tellewile und Kilchberg am 29. März 1244
dem Kloster Muri überlassen. Die Kirche St. selbst aber scheint

nicht lange ein Eigenthum des letztern gewesen, sondern wieder an
St. Blasien zurückgekommen zu sein; denn am 26. Oktober 1320
schlichten zehn Schiedsrichter einen Streit zwischen Abt Ulrich von
St, Blasien, der Meisterin und Konvent in Hermetswil, Walther
von Schaffhausen, Kirchherm zu Stallikon, und Johannes
Wolfleibsch, dem ältern, Bürger von Zürich, wegen Zehnten in Bon-
stetten, einer Filiale von St. °) Inzwischen beschmor 1275der
Leutpriester zu St. 20 M. S. Einkommen aus seiner Kirche und

bezahlte davon im ersten Termin 1 M. S. weniger 4 Pfg., im zweiten
aber 52 ß. päpstl. Zehntensteuer. Als solcher wird zuerst Peter in
einem Kaufbriefe des Klosters Seldenau um ein Gut zu Wiedikon,
datirt 9. April 1303, genannt.") Am 11. August 1405 inkor-
porirte Bischof Marquard von Konstanz aus Vollmacht des

Papsts Jnnocenz VII. die Pfarrkirche Stallikon, deren Einkünfte
12 M. S. betrugen, dem Kloster St. Blasien, als Inhaber des

Patronatsrechts. °) 1435 fertigten die Gebrüder Rudi und Hensli
Schriber von Gamlikon den vor 30 Jahren um 40 S
geschehenen Verkauf einer jährlichen Gült von 7 Vtl. Kernen ab

dem Mülligut daselbst an die Kirche St. für ein ewiges Licht
zum Seelenheil Rudolf Meigers sei., genannt Pur, von Wettiswil. ')
Der Konstanzische Generalvikar Johannes (Bischof von Casarca)

hatte am 6. u. 7. Febr. 1439 die Pfarrkirche in Stallikon (sammt
ihrer Filiale in Bonstetten) in der Ehre der hl. Maria, Stephanus,
Mauritius, Katharina, Verena, Felix und Regula geweiht und
ihnen den gewohnten Ablaß ertheilt, war aber (1440) vor der

Ausfertigung des Weihbriefs gestorben. Nun bestätigt der neue

1) Usinoti g. 6. u. It. p. 192 u. 202. — Weissenbach, B. z. L. U.E.
d. Ct. Arg. p. 133. — 2) Freib. D. A. I, p. 224 n. 3. — °) Arch. Hermetswil.

— 4) Freib. D. A. I, 233. — SolrsuoK^sr àlpl. Kslv. No. 855, s,. —
Stdt. Bibl, Zch. Msc. - °) Sts. A. Z, Const. Urk. 772, — Sls, A. Z.
Ks. u. Gem. Brf. II, 292.
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©eneraloifar, Sopnneê »on Statten, Seffineiififdjer Sifdjof, am
3.0ft. 1441, biefen Slblafj.1) - Sermutßltdj roäpenb beê alten

gürießfriege ging bte tirdje in ©t. burdj geuer ju ©runbe;
beim am 15. Sunt 1445 rourbe Sftubolf ©piffmattu »on gug, ber

auf Segepen gemeiner ©ibgenoffen ju Saben gefättglicß fafj, roeil er

ju ©taffifon „angeftofjen" unb gebrannt ptte, auf bie gürbitte
feiner ©efeffeu »ou ber in Sujeru oerfammelten Sagfatjung gegen

Seftßroörung ber üblidjen Urptjebe begnabigt uub fretgetaffen,2)
alêbann am 8. Oft. 1448 bie roieberßergefteffte tirdje reconct»

liirt.3) ©tue äplidje Sfteconcitiatiott berfelben, beê neuen ©prê unb
beê tircßpfe fanb laut geugutfj beê bamaligen Seutpriefterê, S°ß-
Sftagel, am 6. Sfto». 1482 ftatt, roobei ber ©odjaltar beu gleidjen

©eiligen roie 1439, ber untere Slltar aber jum erften SJiale in ber

©ßre ber ßl. brei töntge, ©ebaftian, Slntoniuê, SDÎagbalena,

Sarbara unb Slgatßa geroeiljt roarb.4) — ©aê tollaturredjt
ju St. gelangte mit beutjenigeit oon Strmenftorf laut S'nflrument,
batirt 20. Oft. 1812, burdj tauf ber 6t. Slaftfdjett Sefitjungeu
im Mt güricß an bie Sftegierung beê leßtern.6)

Saulitßee. ©ie tireße rourbe jufolge einer betritt befiubli»
cßen Saßrjaßl (@. 117. d.) 1515 erneuert; baê ©cßiff berfelben pt,
roie ber um einige ©tufen erßöljte, »ieledtg abgefctjtoffeue ©pr,
©pipogettfenfter mit güffttngeu unb eine auê ©otj geroötbte, blau

augeftrießene ©ede, roorauf biê jur Sfteparatur im Saßr 1840

©onne, SDÎoub unb ©terne, foroie einige befonberê Silber gemalt
unb natßftepnbe Snfcßriften angebradjt roarett.5)

A. Sm ©pre:
a. Sinfê über ber Sßüre ber ©afriftei im unterften Stodroerf

beê Sprmeê, bie epntalê mit einem ©pifbogengeroölbe bebedt roar :

,,Melchisedech, rex Salem, proferens panem et vinum,
,,erat sacerdos Dei altissimi." (Gen. XIV, 18.)

b. Sftetßte über ben etjmaligen ©tüßlett ber Sriefter:
,,0 vos sacerdotes, non garrulate, sed devote legite,

„orate et cantate!"
e. Sn ber SJiitte über ber ©telle beê ©odjaltarâ :

,,0 sacrum convivium, in quo Deus sumitur, recolilur

©ts. 31. 3. Gemfi. Urf. 1122 — 3J Slrdj. f. ©djiuci*. ©efdj. II. p.
113. — 3) Slum. 1. 9*ote. — ') ©af, — 5) gin. 93rot. b. fit. Süridj.
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Generalvikar, Johannes von Platten, Bellineiisischer Bischof, am
3.Okt. 1441, diesen Ablaß.') - Vermuthlich während des alten

Zürichkriegs ging die Kirche in St. dnrch Feuer zu Grunde;
denn mn 15. Juni 1445 wurde Rudolf Spillmann von Zng, der

auf Begehren gemeiner Eidgenossen zu Baden gefänglich saß, meil er

zu Stallikon „angestoßen" und gebrannt hatte, auf die Fürbitte
seiner Gesellen von der in Luzern versammelten Tagsatzung gegen

Beschwörung der üblichen Urphede begnadigt uud freigelassen, ')
alsdann am 8. Okt. 1448 die miederhergestellte Kirche reconci»

liirt. 2) Eine ähnliche Reconciliation derselben, des neuen Chors und
des Kirchhofs fand laut Zeugniß des damaligen Leutpriesters, Joh.
Nagel, am 6. Nov. 1482 statt, wobei der Hochaltar den gleichen

Heiligen wie 1439, der untere Altar aber zum ersten Male in der

Ehre der hl. drei Könige, Sebastian, Antonius, Magdalena,
Barbara und Agatha geweiht ward.^) — Das Kollaturrecht
zu St. gelangte mit demjenigen vou Birmenstorf laut Instrument,
datirt 20. Okt. 1812, durch Kauf der St. Blaflschen Besitzungen
im Kt. Zürich an die Negierung des letztern. °)

Bauliches. Die Kirche wurde zufolge einer darin befindlichen

Jahrzahl (S. 117. à.) 1515 erneuert; das Schiff derselben hat,
wie der uni einige Stufen erhöhte, vieleckig abgeschlossene Chor,
Spitzbogenfenster mit Füllungen und eine aus Holz gewölbte, blau

angestrichene Decke, worauf bis zur Reparatur im Jahr 184L

Sonne, Mond und Sterne, sowie einige besondere Bilder gemalt
und nachstehende Inschriften angebracht waren.°)

Jm Chore:
a. Links über der Thüre der Sakristei im untersten Stockwerk

des Thurmes, die ehemals mit einem Spitzbogengewölbe bedeckt war :

„NsicmissclsoK, rex 8al«m, protsrsns pansm st vinum,
,,srat saosrcios Osi altissimi." (6611. XIV, 18.)

b. Rechts über den ehmaligen Stühlen der Priester:
vos saesràotes, non Aarrnlats, «sci àevots ledits,

,,orats st cantate!"
0. Jn der Mitte über der Stelle des Hochaltars:

saerum eonvivium, in cm« Dens sumitur, reeolitur

') Sts. A. Z. Const, llrk. llW — Arch. f. Schweiz. Gesch. II. p.
l13. — 2) Anm. 1. Note. — ->) Das, — ^ P„t. d. Kt. Ziiricb.
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„memoria passionis eius, mens impletur gratia, et future
„glorie nobis pignus datur."

d. Ueber bem Sfttttelfeufter »ont:
„Date Deo gloriam et bomini justitiam et misericor-

diam."
e. Ueber bem ©ßorbogett ittroenbig :

„Regina celi, letare! alleluia!
„Quia, quem meruisti portare, alleluia!
„Resurrexit, sicut dixit, alleluia!
„Ora pro nobis Deum, alleluia!
B. Sm ©cßiff:
a. Ueber bem gotßifcßeii Sprbogen auêroeubig:

„®er glifner »or in ber fildjen ftunb in ppm mut. ßer,

„mine roerd) finb gut. ieß bin nit atê bie anbern menfdjen unb

„nit ale ber offen funber, ber baljinben ftat. idj »afte jroen tag
„in ber roucßen, unb gib ben jetjenb »on allem, baê icß befipn.
„(Sgl. Suf. XArIII, 11, 12) iopttneê nagel, plebanuê. 1515."

b. ©egenüber fjinten an bet ©iebelmauer :

„£err, mine fünb finb mir leit.

„idj ri'tff bidj an umb gnab unb barmljerjigïeit,
„bie bu Muent rüwcr nie t*aft oerfeit." (93gl Sut. XVIII, 13.)

e. Sn ber Sftitte quer:
„Slm anfang gib bidj fdjulbig gott; im mittet bitt gott umb

„gnab unb barmprjigfeit; am enb fag gott lob unb band."
d. lieber ber ©mporfireße quer:
„Anno domini m.ccccc.xv. »on mir, pnê roiitcler. -)
Snt tirdjfßurm finb brei ©loden:2)
©ie fleittfte, roelcße glatt geroefen fein ober bie Snfcßrift:

„anno domini 1402" gepbt ßaben foff, roarb 1813 umgegoffen.

©ie gröfjte mit ber Snfdjrift:
„§ilf maria unb bin liebe* finb,
„S)al idj t-ertrtb mit minem fd*al

„Sic fdjSbltdjen wetter, regen, rotnb

,,Uf bergen unb in tal. m.cccc.xlvii.
roarb »on SBilplm güfjli in güricß umgegoffen 1829.

©ie mittlere batirt »on 1593.

-J «Sirdjenardn» ©tatlifcu. — SJtfc. ». «cru. «Sdj. Sftttj. SScgelin. —
-) @fd*er* u. »bgeltns OL 33d). ©bt. SSibl. 3d). 9J*f.
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,,memoria passicmis sius, mens implstur gratia, st tnturs
,,Floris nobis vÌANns ciatur."

ä. Ueber dem Mittelfeuster vorn:
,,Os,ts Oso Floriam st domini jnstitiam st missrioor-

«iiam/-
s. Ueber dem Chorbogen iilwendig:
,,IìsAÌna osii, lsturs! ullsiuiu!
.,()nis., c^usm msrnisti portare, alleluia!
,,R,esurrsxit, sieut clixit, aiislnia!
,,Ora vro nobis Osnm, alleluia!
O. Im Schiff:
a. Ueber deni gothischen Chorbogen auswendig:
„Der glisner vor in der kilchen stund in hohem mut. her,

„mine merch sind gut. ich bin nit als die andern menschen und

„nit als der offen sünder, der dahinden stat. ich vaste zwen tag

„in der wuchen, und gib den zehend von allem, das ich besitzen.

„(Vgl. Luk. XVIII, 11, 12) iohannes nagel, plebanus. ISIS,"
b. Gegenüber hinten an der Giebelmauer:

„Herr, mine sünd sind mir leit.
„ich riiff dich an nmb gnad nnd barmherzigkeit,
„die dn keinem niwcr nie hast verseit." (Vgl. Luk. XVIll, 13.)

c. In der Mitte quer:
„Am ansang gib dich schuldig gott; im mittel bitt gott umb

„gnad und barmherzigkeit; am end sag gott lob und danck."

ci. Ueber der Emporkirche quer:
,,^,nn« ciomini m.eeeeo.xv. von mir, Hans wincler. ')
Im Kirchthurm sind drei Glocken:')
Die kleinste, welche glatt gewesen sein oder die Inschrift:

,,snn« ciomini 1402" gehabt haben soll, ward 1813 umgegossen.

Die größte mit dsr Inschrift:
„Hils maria und din liebes lind,
„Das ich vertrib mit minem schal

„Die schädlichen weiter, regen, wind

,,Nf bergen und in tal. iu,«e«e.xlv,i.
ward von Wilhelm Füßli in Zürich umgegossen 1829.

Die mittlere datirt von 1S93.

l) Kirchenarchiv Stallikon. — Msc. «. Hrn. Kck. Rth, Vögelin, —
y Eschers n, Vogelins Gl, Bch, Sdt, Vibl. Zch, Ms,
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ïtifferstoil, (Sfteinfribêroil, Sftegenfribêroile 1064) **) ©t. Sft a r«

tin.2) Sn ber Suffe beê Sßapfte Slleranber III. »om 18. Sftärj
1179, roobureß er ben Slbt beê tlofterê ©t. Sftartin ju Sfturi in
©t. Seterê ©eßuft nimmt, roirb neben anbern Senkungen audj ber

jroölfte Spit ber geßnten in ber tirdje Sft. aufgejätjft,3) eben=

fo »on Sapft ©lemenê III. am 13. Sftärj 1189 4) unb Snnocenj IV.
am 24. gebr. 1247.5) SP Sfa^er, ©einridj, ift am 12. Sftai

1249 geuge im tlofter tappel bei ber ©djenfung beê Smarronate--

redjte ber tireße Saar burcß bie greien »ou ©djnabelburg an
baêfelbe.G) ©aê befctjroorne ©infommen beê Seutpriefterê in Sft.

betrug 1275 9 Sft. ©. uub bie bem Sapfte bejaljlte geptenfteuer
23. fj. gcß. SB. unb V» Sftarf, roeniger 27 SfG- tonfi ©rocßt.7) -
©en tireßenfa| fammt gubeprbe, roetcßer in ben ©of ju Ober-

rifferêroit geprte, »erfaufte nebft jroei ©ruiibftüden ©berßarb,

©raf »on Sftelfeitburg, roegen ©djulben am 10. Sluguft 1321 um
114 SDÌ. ©. an baê tlofter tappet, unb ber greie Sftangolb »on
©ftßenbadj, fein Slnoerroanbter, »erjießtete am 21. Sluguft gt. S-
auf jebe Slnfpradje befjptb, ebenfo ©erjog 3llbreeßt »on Deftreidj

am 26. ©ejember 1337.8) Sifeßof ©einridj III. »on tonftanj
inforporirte fobann mit Suftimmung feineê tapitelê am
23. Sept. 1357 bie tireße Sft. bem tlofter Mappel unb jroar alê

£afclgut beê Slbtê unb tonoentê, roeit baêfelbe roäpenb ber triege
beê ©erjogê Stlbrecßt »ou Deftreicß mit ben gürcßern uub 3Balb=

flatten »erarmt roar, beljielt fieß jebocß feine Ouart-Sftecßtfame unb

bie SröfEntation beê für jene tireße erroäpten Seutpriefterê »or, uttb

beftimmte ißm ein geroiffeê ©infommen,9) nämlidj baê fieinerne

Qanè am tircßpf mit ©arten, Saumgartett, ©cßeune unb ©of»

ftatt, ferner einen SBeingarten unb jroei SBiefen im ©orfe, Sfta-

turaljinfe »on bejeicßneteu Siegenfdjaften im Setrage »on 28 Sftütt

ternen, 10 Sfttt. ©afer, 2 SDitt. gäfen, enbließ ben fleinen gepten,
bie Opfer, Saßrjeiten, Mortuaria unb ©eetgerätp ber Untertpuen.
©iefe S'tforporation, in roeldjer bie am 1. Oft. 1368 10) mit Sft.

i) Acta fund. Mur. Duetten 3. ©djl». ®efdj. Ill, 2 p. 27. u. 29. —
2) ©ieget b. Dtector 3o()§. 1345. Slut. ©mig. iu 3<*j. — 3) Hergott gen.
Habsb. II, p. 192. — 4J Saf. p. 2û2. — 5) Suis u. SJSeiffenbad), 33eitr.

3. ®. u. S. b. fit. Strg. p. 133. — «) Neugart cod. dipi. Aleni. II, p. 191 —

') greib. S. St. I, 233. — 8) SMer ». fi. 3ieg. ». fiappel. 9*c. 162, 164,
193. —- 9) SBaf. 3*o. 217. — Slrdj. Samt Sto. 280. - 1Cl) ©tbt. Slrdj. 3«g.

118

Rifferswil, (Reinfridswil, Regenfridswile 1064)') St. Martin.

') In der Bulle des Papsts Alexander III. vom 18. März
1179, wodurch er den Abt des Klosters St. Martin zu Muri in
St. Peters Schutz nimmt, wird neben andern Besitzungen auch der

zwölfte Theil der Zehnten in der Kirche R. aufgezählt,^) ebenso

von Papst Clemens III. am 13. März 1189 und Jnnocenz IV.
am 24. Febr. 1247.") Ihr Pfarrer, Heinrich, ist am 12. Mai
1249 Zeuge im Kloster Kappel bei der Schenkung des Patronatsrechts

der Kirche Baar durch die Freien voil Schnabelburg an
dasselbe. °) Das beschworne Einkommen des Leutpriesters in R.
betrug 1275 9 M. S. uud die dem Papste bezahlte Zehutensteuer
23. ß. Zch. W. und >/s Mark, weniger 27 Pfg. Konst. Gwcht.') -
Den Kirchensatz sammt Zubehörde, welcher in den Hof zu Ober-

rifferswil gehörte, verkaufte nebst zmei Grundstücken Eberhard,
Graf von Nellenburg, wegen Schulden am 10. August 1321 um
114 M. S. an das Kloster Kappel, und der Freie Mangold von
Eschenbach, sein Anverwandter, verzichtete am 21. August gl. I.
auf jede Ansprache deßhalb, ebcnso Herzog Albrecht von Oestreich

am 26. Dezember 1337. Bischof Heinrich III. von Konstanz

inkorporirte sodann mit Zustimmung seines Kapitels am
23. Sept. 1357 die Kirche R. dem Kloster Kappel und zwar als

Tafclgut des Abts und Konvents, meil dasselbe während der Kriege
des Herzogs Albrecht von Oestreich mit den Zürchern und Waldstätten

verarmt war, behielt sich jedoch seine Quart-Nechtsame und

die Präsentation des für jene Kirche erwählten Leutpriesters vor, und

bestimmte ihm ein gewisses Einkommen, °) nämlich das steinerne

Haus am Kirchhof mit Garten, Baumgarten, Scheune und

Hofstatt, ferner einen Weingarten und zmei Wiesen im Dorfe, Na-

turalzinse von bezeichneten Liegenschaften im Betrage von 28 Mütt
Kernen, 10 Mtt. Hafer, 2 Mtt. Fäsen, endlich den kleinen Zehnten,
die Opfer, Jahrzeiten, Älortuuria und Seelgercithe der Unterthanen.
Diese Inkorporation, in welcher die am 1. Okt. 1368 ") mit R.

>) ä,ets, luiiä. I>!ui'. Quelle,, z, Schlv. Gesch. III, 2 p. 27. n, 29. —
2) Siegel d. Rector Jobs. 1345. Ant. Smlg, in Zch. — Hsrgott Ken,
«Äbsb. Ii, p. I9L. — ^ Das. z,. 202. — ^ ^mz n. Weissenbach, Beitr.

z. G. n. L. d. Kt. Arg. p. 133. — «) Nsugsrt eoà. ciipl. ^Vlsin. II, p. 191 —

Freib. D. A. I, 233. — «) Meier v. K. Reg. v. Kappel. No. 162, 164,
193. — s) Das. No. 217. — Arch. Kappcl No. 280. - w) Stdt. Arch. Zng.



119

»ereinigte MapeUe SBtpredtjtêroit (tt. gug) inbegriffen roar, rourbe

am 1. Sanuar 1400 »on Sapft Sonifaciuê IX., foroie »ou S'n=

nocenj VII. am 23. Sanuar 1406 unb »ou ©regor XII. am
19. ©ejember gl. S* beftätigt, *) ßierauf burctj Slbt ©ottfrieb »on
Sftäti gemäfj ©rmäeßtigung beê festeren ami.Oft. 1407 »offjogen;
biefer Slbt fe|te aucß am 11. gl. Sft. bem Sfarroerroefer in Sft. ein
©infommen auê.2) — ©cßon »orßer ßatte ficß jroifeßen Slbt unb
tonnent in tappel eiuer= unb Soßannee Seutpriefter ber Sropftei
güricß anberfeitê roegen ber Sfrünbe in dl., meldje bie Sropftei
befep unb beren ©infommen fie bejogen h°-t% ©treit erßoben,
rourbe aber burctj Sergteicß, batirt 26. Dftober 1357, beigelegt.3)

gerner »erfaufte bemfelben tlofter Sifcßof ©einrieß III. »on

tonftanj am 20. Snni 1359 ben »ierten Sßeil beê ©infommenè ber

tirdje Sft. um 150 ©olbgulben, jebodj unter Sorbepft ber SBieber-

löfung;4) am 20. unb 28. gebruar 1366 rourbe bann Mappel »on
Sßeobor Saft, ©prprr unb Utttereinneßmer ber apoftoiifeßen
tammer im Stêtpnt tonftanj, für bie laut ©tßapitg entrießtete

©ätfte beê ©infommenè ber Sfrünbe Sft. quittirt. °) — SBäßrenb beê

atten güritßfriege (24. S«ni 1444) raubten bte ©ibgenoffen in
Sftifferêroit, roie in ©ebingen, bie ßl. ©oftien auê ben tireßen, unb
trieben Unfug bamit.6) — Sm Saßre 1527 gelangte jufolge ber

Uebergabe beê tlofterê Mappel bureß Slbt SBolfgang uub tonoent
aueß ber tirdjeufa^ in Sft. an ben Sftatß »on güricß.7) — 1620
rourbe baè bießer naeß SDiettmenfietten pfarrgeuöffige ©orf Unter--

Sftifferêroil mit tireße unb ©orf Ober - Sftifferêroit Bereinigt, roor*
auê »iele ©treitigfeiten entftanben.8)

Sattließee. ©te tireße Sft. rourbe 1720 um ben ©pr
erroeitert.9) Son ben jroei ©loden im tirtßtßurm roar bie gröfjere
1618 »ott Seter VII. güfjli in gürieß oerfertigt, 1655 aber »on
©anê III. güfjli unb 1816 »on ben ©ebrübern Sranbenberg in
gug umgegoffen roorben. ©ie ffeinere ©lode trug urfprünglidj bie

unbatirte Snfdjrift : 0 rex glorie xpe. veni nobis cum pace, amen,
unb erlitt 1626 einen Umgttfj burdj Sftori^ güfjli in güridj. 10J

x) SJMer ». È. 9*eg. ». fia»»el 3*o. 274, 285. — 2) Saf. "*¦*. 286. —

') SBaf. 219.— ') »af. 221. — B) SBaf. 235, 236. — 6) §enne, b. Slingenb.
©•ron. p. 341. — Stn*.eiger f. ©d)i». ©efdj. 1872. p. 237/8. — 7) 3J*eicr ». S.

3"eg. ». fia»»e(. 9io. 371. — 8) «cotjtjalb, ©u^l. *,. Seu ©djt». Ser. V, 125. -
9) Werdmüller, Mem. Tig. I, 296. — 10) (5fdjer§ u. SSbgeliu« ®I. SJit*. ©tbt.
S3ibl. 3d). 2)*fc.
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Vereinigte Kapelle Wiprechtswil (Kt. Zug) inbegriffen mar, wurde

am 1. Januar 1400 von Papst Bonifacius IX., sowie von
Jnnocenz VII. am 23. Januar 1406 und von Gregor XII. am
19. Dezember gl. I. bestätigt, ') hierauf durch Abt Gottfried von
Rüti gemäß Ermächtigung des letzteren ami.Okt. 1407 vollzogen;
dieser Abt setzte auch am 11. gl. M. dem Pfarrverwefer in R. ein
Einkommen aus. ') — Schon vorher hatte fich zwischen Abt und
Konvent in Kappel einer- und Johannes Leutpriester der Propstei
Zürich anderseits wegen der Pfründe in N., welche die Propstei
besetzt und deren Einkommen sie bezogen hatte. Streit erhoben,

wurde aber durch Vergleich, datirt 26. Oktober 1357, beigelegt.

Ferner verkaufte demselben Kloster Bischof Heinrich III. von
Konstanz am 20. Juni 1359 den vierten Theil des Einkommens der

Kirche Rum 150 Goldgulden, jedoch unter Vorbehalt der Wiederlösung;

am 20. und 28. Februar 1366 wurde dann Kappel von
Theodor Last, Chorherr und Untereinnehmer der apostolischen

Kammer im Bisthum Konstanz, für die lant Schatzung entrichtete

Hälfte des Einkommens der Pfründe R. quittirt. °) — Während des

alten Zürichkriegs (24. Juni 1444) raubten die Eidgenossen in
Rifferswil, wie in Hedingen, die hl. Hostien aus den Kirchen, und
trieben Unfug damit. °) — Jm Jahre 1527 gelangte zufolge der

Uebergabe des Klosters Kappel durch Abt Wolfgang und Konvent
auch der Kirchensatz in R. an den Rath von Zürich. ') — 1620
wurde das bisher nach Mettmenstetten pfarrgenössige Dorf Unter-

Rifferswil mit Kirche und Dorf Ober - Rifferswil vereinigt, mor»

aus viele Streitigkeiten entstanden.

Bauliches. Die Kirche R. murde 1720 um den Chor

erweitert.") Von den zmei Glocken im Kirchthurm war die größere
1618 von Peter VII. Füßli in Zürich verfertigt, 1655 aber von
Hans III. Füßli und 1816 von den Gebrüdern Brandenberg in
Zug unigegossen worden. Die kleinere Glocke trug ursprünglich die

undatirte Inschrift: O rsx Floris xps. vsni nobis «uin pä«o. uinsn,
und erlitt 1626 einen Umguß durch Moritz Füßli in Zürich.")

') Meier v. K. Reg. v. Kappel No. 274, 285. — 2) Das. No. 286. —
l>) Das. 219.— Das. 221. — Das. 235, 236. — Henne, d. Klingend.
Chron. p. 341. — Anzeiger f. Schw. Gesch. 1872. x. 237,8. — Meier v. K.

Reg. «. Kappel. No. 371. — «) Holzhalb, Suppl. z. Leu Schw. Ler. V, 125. -
s) 'Vsràmullsr, Nsm. li^. l, 296. — ">) Eschers u. Vogelins Gl. Brb. Sldt.
Bibl. Zch. Msc.
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Seibe rourben 1857 für ein neueê, burcß Safob teller in Unter=

fträfj erfteffteê prmonifcßee ©etäute »erroenbet.

©aê ©iegel ber tircßßerren (S. Johis rect. eccl. in Rif-
ferswil. 1345) jeigt ben ßl. Sftartin alê tireßenpatron.*)

^foltern, (Stfiltre 1190.2) ©er römifcße tönig griebricß II.
nimmt am 2. Sannar 1213 baè tlofter ©ngelberg fammt Qübe*

prben iu feinen ©tßut*, barunter bie tirdje Slffoltern;3) ebenfo

Sapft ©regor IX. am 18. Sftärj 1236.4) ©er bortige Seut;
priefter fdjutbete unb bejaßlte 1275 bem d^apfte 9 fj. gepten*
fteuer;5) tireßßerr roar 1297 Sftiflauê »on SJtalterè.6) — Slbt

Sftubolf uub touoent in ©ngelberg fdjeufteu fobann atê ©rroieberuug
ber ißrem tlofter annejirten Sfarrfirdje ju Suocße am 15. gebr.
1303 ber biftßöfließeu tireße ju tonftanj baê ipen geßörenbe

S atr ouater e djt ber tirdje in Slffoltern mit ber Sogtei ber

bortigen SBibum.7) ©iefeê mufj, ba ber ©efan unb baê tapitet
beê ©omftiftê tonftanj noeß in einer Urfunbe »om 8. Slpril 1522,
taut roetcßer Sürgermeifter unb Sftatß in Qüxidj bem Seutpriefter
Safob Sftäf iu Slffoltern erlauben, auf feiner Sftünbe ©üter unb

ginfen 60 ©l. aufjuneßmen, Seßenßerren berfelben genannt roer--

ben,8) erft naeß ber Sfteformation an güricß gefommen fein.
Sautießee. ©ie tireße rourbe 1645 »ergröfjert.9) Sllê ein=

jtger Ueberreft eineê früpren Saueê ift noeß im unterften Stßeile
beê Sprmê auf ber füböftlicßen ©ette eine fpipogige, roaßrfcßein=

ließ auê bem ©nbe beê XV. SaPßnnbere ßerrüljrenbe ©ingangê=
tßüre »orßanben. — Sn bemfefben fjingen »ier ©loden:

©ie beiben mittleren, 1701 »ou S°ßaimee güfjli in gürieß
umgegoffenen trugen folgenbe Snfcßrtften, »ermutßlicß in gotljiftßen
Sftajuêfetn:

©te jroeitgröfjte oßne ©atum:
Cyrillus episcopus in Alexandria positus ist der Glock

Nam. Fugai tela tonitrui ab interitu generis humani.

-) ©amml. b. autiq. ®ef. in 3d*. — 2) ®. g. XVII, 246. — S3gl.

Slitjgr. f. @du». ©efdj. 1870. 9"o. 3. p. 54. — 3) Hergott gen. Habsb. II,
p. 217. — ') Neugart ep. Const. II, p. 533. — 5) greib. SB. Sl. I, p. 232.

— s) Trouillat mon. de l'hist. de Tane. ev. de Baie II, p. 652. — SSgl.

@. g. XVIII, p. 97, u. 2. — 7) ©tbt. Slrdj. S3remgarten. — 8J ©tift«.
Slrdj. 3dj. 3ìo. 758. — 9) Werdmüllei-, Mem. Tig. p. 205.
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Beide wurden 1857 für ein neues, durch Jakob Keller in Unterstraß

erstelltes harmonisches Geläute verwendet.

Das Siegel der Kirchherren (8. 5«lris rsct. so«!, in Kit"-
tsrsvil. 1345) zeigt den hl. Martin als Kirchenpatron. ')

Affoltern, (Aftltre 1190.') Der römische König Friedrich II.
nimmt am 2. Januar 1213 das Kloster Engelberg sammt
Zubehörden in seinen Schutz, darunter die Kirche Affoltern; ^) ebenso

Papst Gregor IX. am 18. März 1236.") Der dortige
Leutpriester schuldete und bezahlte 1275 dem Papste 9 ß. Zehntensteuer

Kirchherr war 1297 Niklaus von Malters.")- Abt
Rudolf und Konvent in Engelberg schenkten fodann als Erwiederung
der ihrem Kloster annerirten Pfarrkirche zu Buochs am 15. Febr.
1303 der bischöflichen Kirche zu Konstanz das ihnen gehörende

Patronatsrecht der Kirche in Affoltern mit der Vogtei der

dortigen Widum. ') Dieses muß, da der Dekan und das Kapitel
des Domstifts Konstanz noch in einer Urkunde vom 8. April 1522,
laut welcher Bürgermeister und Rath in Zürich dem Leutpriester
Jakob Näf in Affoltern erlauben, auf seiner Pfründe Güter und

Zinsen 60 Gl. aufzunehmen, Lehenherren derselben genannt werden,

erst nach der Reformation an Zürich gekommen sein.

Bauliches. Die Kirche wurde 1645 vergrößert. ") Als
einziger Ueberrest eines früheren Baues ist noch im untersten Theile
des Thurms auf der südöstlichen Seite eine spitzbogige, wahrscheinlich

aus dem Ende des XV. Jahrhunders herrührende Eingangsthüre

vorhanden. — Jn demselben hingen vier Glocken:
Die beiden mittleren, 1701 von Johannes Füßli in Zürich

umgegossenen trugen folgende Inschriften, vermuthlich in gothischen

Majuskeln:
Die zweitgrößte ohne Datum:
lüvrillus spiscopus in ^.isxänciris, positus ist clsr (ÄocK

Näin. ?uZut isla tonitrui s,b intsritu gsnsris nurnäni.

Samml. d. antiq. Ges. in Zch. — 2) G. F. XVII, 246. — Vgl.
Anzgr. f. Sckw. Gesch. 1870. No. I. p. 54. — Hsr^ott gsn, Hsrdsb. II,
p. 217. — 4) 5<zugg,rt sp. Const. II, p. 533. — 5) Freib. D. A. I, p. 232.

— 6) brouillât UKW. <ls 1'Kist, 6s l'ano, sv. às Lsis II, p. 652, — Vgl,
G. F. XVIII, p. 97, n. 2. — 7) Stdt. Arch. Bremgarten, — Stifts.
Arch. Zch. No. 758. — VVsràrnullsr, Nsru. ?iA. p. 295.
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S. Lucas. S. Matheus. S. Marcus. S. Johannes. — Mentem
sanctam spontaneam, honorem Deo et patriae liberationem.

©ie britte. Ave Maria gracia piena. Anno domini MCCC.

LXXXXVIII.
©ie gröfjte batirte »om Saßre 1580 unb bie fleinfte, 1853 ge=

fpruugene »on 1781; beibe enthielten feinen ©iefjernamen.x)
©tatt biefeê alten rourbe 1861 »on ben ©ebrübern Sftüetfdji in

Slarau eut neueê prmonifeßee ©etäute für ben nacß bem Stane beê

Srofefforê ©emper itt güricß reftaurirteu tircßtprm »erfertigt.
©ttenbadj (marcha Hotumbacharia 831).2) ©t. Seobe=

gar? ©er borttge Seutpriefter, SJîubotf, ift im ©ept. 1234

geuge in ber tireße Sujern bei ber Orbnung ber liturgifdjen
Dbliegentjeüen beê Seutpriefterê ber festeren3) unb noeß am 22. ©ept.
1273 in ber tirdje 0. bei einer Sergabung »ou Sefi|ungen ju
©djongau an baê tlofter Oetenbatß bei güricß.4) ©r befeßroor 1275
alê Sfïnubeinfommen 11 Sft. @. nebft V-* Sftütt ©etreibe, unb he*

jäßlte baoon atê päpftlicße geßntenfteuer 1 SDÌ. ©. 30 fj. unb

30 Sfa-6) ©er tireßenfal ju 0. ftanb im Sape 1322 bem

Sftarquarb, Sìitter, unb Soßannee oon ©öegeu ju.6) Severer ßatte
atê tireßljerr bafelbft einen ©treit mit Stopft unb tottoent beë

Senebictiner-tlofterê in Sujern über »erfeßiebene geijntett im tircß=
fpiete 0-, roeldjer am 30. Snni 1323 burdj ©eßieberteßter beige=

legt roarb.7) Slm 6. Sftoo. 1493 aber ßatten Sft. ©. ©errn in
güridj bie Seutpriefterei ju D. itt äffen SJcoitaten ju leipn ;8) roie

biefeê tollaturredjt an fte gefommen, ift ungeroifj.

Saulidjeê. ©ie tireße 0. ift laut einer gütlidjen £äbt=

gung jroifdjen ißren Slngeprigett unb bem SDÏaurer «Sriftan Sra=

banber, Sürger »on gürieß, 1485 im roefeutlicßen neu erbaut

roorben, rooju man auê ben Sftuinen beê Stempele auf bem

uaßen Sbmberg ©teine ptte;9) benn er foffte ifjnen maeßen:

a) im tircßtprm jroei ©ematß auf einanber für 20 ©l., b) ein

©eroölb im Sßurat für 6 ©l. unb c) eineê im ©pr für 16 ©l. gur
©ießerpit fe|te er ipen allée Siegenbe unb gapenbe feiner grau

l) (ïjdjerê u. 33bgeltu§ @l. SSdjv. ©tbt. S3ibl. 3d). SKfc. — 2)

Startmann, Urf. SSdj. b. Stbt. ©t. ®atl. I, p. 312. — 3) ®. g. III, 226. -
*) ®. g. XI, 107. — 5) greib. SD. St. I, 232. — 6) Vogel Mem. Tig.
1845. p. 512. — ') ®. g. XX, 163. — 3) ©të. Slrd). 3d). 3**eicr* prompt,
lit. 0. — 9) TOitttj. b. antiq. ®ef. i. 3. XV, 109.
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8. O.u«as. 8. Nätbsus. 8. Nurous. 8. ^«Kännss. — Nsnisin
sanctam spontansaur, nsuorsm Os« st pätriss iibsrutionsm.

Die dritte, ^.vs Nuris, Araoia plsna. ^,nuo domini ZVlOOO.

I.XXXXVIII.
Die größte datirte vom Jahre 1580 und die kleinste, 1853

gesprungene von 1781; beide enthielten keinen Gießernamen.')
Statt dieses alten wurde 1861 von den Gebrüdern Rüetschi in

Aarau ein neues harmonisches Geläute für den nach dem Plane des

Professors Semper in Zürich restaurirten Kirchthurm verfertigt.
Ottenbach i.mardis, Lotumbaoliariu 831).') St. Leodegar?

Der dortige Leutpriester, Rudolf, ift im Sept. 1234

Zeuge in der Kirche Luzern bei der Ordnung der liturgischen

Obliegenheiten des Leutpriesters der letzteren °) und noch am 22. Sept.
1273 in der Kirche O. bei einer Vergabung von Besitzungen zu

Schongau an das Kloster Oetenbach bsi Zürich. ") Er beschwor 1275
als Pfrundeinkommen 11 M. S. nebst '/s Mütt Getreide, und

bezahlte davon als päpstliche Zehntensteuer 1 M. S. 30 ß, und

30 Pfg. °) Der Kirchensatz zu O. stand im Jahre 1322 dem

Marquard, Ritter, und Johannes von Gösgen zu. °) Letzterer hatte
als Kirchherr daselbst einen Streit niit Propst und Konvent des

Benedictiner-Klosters in Luzern über verschiedene Zehnten im Kirchspiele

O-, welcher am 30. Juni 1323 durch Schiedsrichter beigelegt

ward. ') Am 6. Nov. 1493 aber hatten M. G. Herrn in
Zürich die Leutpriesterei zu O. in allen Monaten zu leihen; °) wie

diefes Kollaturrecht an sie gekommen, ist ungewiß.

Bauliches. Die Kirche O. ist laut einer gütlichen Tädi-

gung zwischen ihren Angehörigen und dem Maurer Cristau Bra-
bander, Bürger von Zürich, 1485 im wesentlichen neu erbaut

worden, wozu man aus den Ruinen des Jsistempels auf dem

nahen Jfenberg Steine holte;') denn er follte ihnen machen:

u) im Kirchthurm zwei Gemach auf einander für 20 Gl., b) ein

Gewölb im Thurm für 6 Gl. und o) eines im Chor für 16 Gl. Zur
Sicherheit setzte er ihnen alles Liegende und Fahrende seiner Frau

i) Eschers u. Vögeliiis Gl. Bchr. Stot. Bibl, Zch. Msc. —
Wartmann. Urk. Bch. d. Abt. St, Gall, I, p. 312. — «) G. F. HI, 226. -
4) G. F. XI. 107. — b) Freib. D. A, I, 232. — °) Voxel Nsm. ?ig.
1345. p. S12. — 7) G. F. XX, 163. — s) Sts, Arch, Zch, Meiers Prompt,
tir. 0. — s) Mitth. d. antiq. Ges. i. Z. XV. 1V9.
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aie Sfanb. -) — SBeitere Serbefferungen beê ©otteêpufeê fanben
1748 unb 1756 fiatt. 2)

Sm ©ßor faß man nodj 1780 auf einem ©rab ft ein baê

Silb eineê ©eiftlidjen mit einem tettß unb ber Snfeßrift: ,,Herr
Johannes Yon Baden, Plebanus Eccle. In. Ottenbaeh." 3)

SSon ben brei ©toden im tireßtßurme trug bie mittlere bie

Snfeßrift : f 0 rex glorie xpe veni nobis cum pace
m0 ecce0 I in s. ludigarie. *) Sftacß einer anbern, rooljl

ridjtigern Slngabe lautete bie Sapjatjl m. ecce. Iiii. 5)

©aruttter roar auf beiben Seiten baè Silb biefeê ©eiligen.
©te fteiufte ©lode in 0. rourbe 1527 ober 1537 unb bte

gröfjte juerft 1616 »on Seter VII. güfjli in güricß »erfertigt, atê«

bann 1748 uub 1758, julep aber 1806 »on Safob SBepl in
SBiebifou umgegoffen.

©tatt biefeê alten lieferte 1871 Safob teuer in Unterftrafj
ein neueê ©etäute »on »ier ©toden.

gu biefen jürcßerifcßett Sftutterfircpn fömmt noeß Saar, tt. gug.

b) @i*r4ìtetrlttv*-tj**n.
Son Sftettmenfietten:

Ptafißnianoen (Sftafroanbeu 1064.)6) ©iefer Ort roar taut
bem Sftarfenbudie beê Sietßume tonftanj oon 1360—70 eine

giliale »on SDiettmenftetteu.7) ©emgemäfj rourbe bie SBibum

berfelben »on 33ifeßof ©einvieß IV. am 1. Snni 1459 bem neuen

Sfarroerroefer ber Sftittterfitdje, Sopnneê teller, alê ein Se=

ftanbtpil feineê ©infommenè angeroiefen 8) uub nodj am 8. Suni
1490 ber Saieujeßnten an bie tapelle Sftafcßroanbett um ft. 490

üerfauft.9) Snt Sape 1504 foff lettere burcß Sifcßof ©ugo »ou

tonftanj afê spfarrfirdje errießtet unb »on Sftettmenftetten ge=

trennt, bie toffatur aber »orbeptten unb erft 1517 an bie Slbtei

tappet üerfauft roorben fein.10) ©iefe Sftatßrießt finbet etroeteße

Seftätigung barin, bafj »ier Seooffmätßtigte ber ©emeinbe Sft. am
9. ©ept. 1504 beim Serfaufe ipeê gepteuê an bie ©tabt gug

*) ©t§. Slrdj. 3d), fif. it. ©mdjtbf. IV, 183a. — 2) Werdmüller Mem.
Tig. I, p. 298/9. — 3) ». SOìoo?, ©mtg. alt. it. neu. ©rbfdjrftn. V, 230. —
Werdmüller Mem. Tig. II, 19. — <) (Sfdjer* ®(. SSdj. — 5) SSbgelini

®t. S3dj. — CJ Acta fund. Mur. Q. j. ©djl». ®jd). III. 2, 29. — 7) greib.
So. Sl. V, 81. — 8) SJïeicr ». £. Oìeg. ». Sappü 324. — 9) ®em. Slrdj.
TOafd).». — 10) Werdmüllei* Mem. Tig. I, 370.
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als Pfand. ') — Weitere Verbesserungen des Gotteshauses fanden
1748 und 17I6 statt. °)

Jm Chor sah man noch 1780 auf einem Grabstein das

Bild eines Geistlichen mit einem Kelch und der Inschrift: ,,Hsrr
^onsunss von Lacken, ?Isbunus lZools. In. Ottsnbäcn." °)

Von den drei Glocken im Kirchthurme trug die mittlere die

Inschrift: -j- 0 rox Zlorio xps voni nobis «nin paos
in« oooo« I in 8. IncliFärio. ") Nach einer andern, mohl

richtigern Angabe lautete die Jahrzahl nr. oocc Iiii. ")
Darunter war auf beiden Seiten das Bild dieses Heiligen.
Die kleinste Glocke in O. wurde 1527 oder 1537 und die

größte zuerst 1616 von Peter VII. Füßli in Zürich verfertigt,
alsdann 1748 und 1758, zuletzt aber 1806 von Jakob Wetzel in
Wiedikon umgegossen.

Statt dieses alten lieferte 1871 Jakob Keller in Unterstraß
ein neues Geläute von vier Glocken.

Zu diesen zürcherischen Mutterkirchen kömmt noch Baar, Kt. Zug.

K) T^rtfterKirctivn.
Von Mettmenstetten:

Maschivanoen (Masmanden 1064.) °) Diefer Ort war laut
dem Markenbuche des Bisthums Konstanz von 1360—70 eine

Filiale von Mettmenstetten. ') Demgemäß murde die Widum
derselben von Bischof Heinrich IV. am 1. Juni 1459 dem neuen

Pfarrvermeser der Mutterkirche, Johannes Keller, als ein

Bestandtheil seines Einkommens angewiesen und noch am 8. Juni
1490 der Laienzehnten an die Kapelle Maschwanden um fl. 490

verkauft. °) Jm Jahre 1504 foll letztere durch Bischof Hugo von
Konstanz als Pfarrkirche errichtet und von Mettmenstetten

getrennt, die Kollatur aber vorbehalten und erst 1517 an die Abtei

Kappel verkauft worden sein. ">) Diese Nachricht stndet etwelche

Bestätigung darin, daß vier Bevollmächtigte der Gemeinde M. am
9. Sept. 1504 beim Verkaufe ihres Zehntens an die Stadt Zug

') Sts. Arch. Zch. Ks. ». Gmchtbf. IV, 183°-. — 2) -vVsramirller Nsm.
lix. I, p. 298/9. — v. Moos, Smlg. alt. u. neu. Grbschrftn. V, 230. —
Wsrämüllsr Nem. lix. II, 19. — Eschers Gl. Bch. — 5) Vvgelius
Gl. Bch. — °) ^sw luuci. Nur. Q. Z. Schw. Gsch. III. S, 29. — Freib.
D. A. V, 3l. — Meier v. K. Reg. v. Kappel 324. — «) Gem, Arch.
Maschio, — Wsrämulisr Nsm. liss. I. 370.
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ju ©anbeit ber tapette ©t. SBolfgang bei ©ßam beu fleinen gep=
ten für bie Sfr'unb SDÌ. referotrteu, -) foroie bafj bie 1506 »er=

fertigten ©laêgematbe in ber tirdje auf einen Sfteubau berfelben
ober roenigftenè beê ©prê fjinroeifeit. — Sn einem ©prueße beê

Sftatljê ber ©tabt güricß betreffenb bie Sfteugrüte, batirt 28. $uü
1522, erfcßeinen fobann «Sonrab, Seutpriefter, unb bie ttreßgenof-
fen ju Sft. einerfeite, ©ugo, Sifcßof »on tonftanj, unb Slmmantt

unb Sftättj oott gug anberfeitê.2) ©nbließ übernetjmeu Sft. ©. ©erat
in güridj auf Sitte ber ©emeinbe Sft. 1571 ben tircfjenfa| unb

Sfarrßattebau bafelbft unter geroiffen Sebittguttgeu.3)
Sauließee. ©te tirdje SDÌ. beftetjt auêeinem eiitfcßitfigen, fladj ge*

bedien Sangljattf e, baè fidj öftticß mit einem feßmudlofeu ©ptpogen
naeß bem etroaê ßößem ©pre öffnet. Seibe haben jroeitßeitige Spi%*

bogenfenfter, beren Sftaafjroerfe bie fpätgotljifeßeu gormen jeigen. ©er
in ber nörblicßen ©de jroifcßen ©cßiff uub ©pr ftepnbe, mit einem

fteilen ©attetbacß bebedte X ßur m ßat feinen gttgang »om ©ßore pr,
roo ein f. g. SBenbelfteitt, b. ß. eine fieinerne ©eßnedenftiege, iu gorm
eineê Stertelêfreifeê oorfpringt, eine ©inricßtung, bie fidj in bem

benatßbarten unb oielfadj »erroanbten tirctjteht »on ©t. SBolfgang
bei (Sljam im Mt. gug roieberßolt. ©en jierlitßften ©djmud pt
ber ©ßor, beffen tpilê ftern= tpilê neijförmigee, burdj ftarf pr=
»ortreteitbe ©trebpfeiter geftütjtee Sitppengeroölbe mit bemjenigen
in ©t. SB. übereinftimmt. — ©orootjt int ©cßiffe alê befonberê im

©pr ßatten früpr f. g. ©ßreufeßilbe, alê Stiftungen benaeßbarter

Sänber, ©täbte unb geiftlicßer ©önner, ipe ©teile, nämlicß :

Sin ber nörblicßen Sangfeite roirb jroeier, im Saßre 1720
burdj «<gagel jerftörter ©taegemälbe gebadjt. ©aê eine baoon

jttuäcßft ber tatt jel tjatte bte ©tabt gug geftiftet; bie anbern,
roeleße mutßmafjlidj im ©cßiffe prangten, finb nießt mep* »orßanben.

©agegen pben fieß äffe, bie bot ©pr fcßmüdten, meiftenê
©aben oon eibgenöffifcßen ©tänben, erßalten, alê:

I. Sm mittlem ©prfenfter:
1. guoberft bie SReidjêfrone, bann ber Sfteidjêabler, unten

jroei güreßerfcßilbe, geptten »ou jroei Söroen, ju ipen güfjen auf
einer Sanbroffe bie Snfdjrift: ,,©ie Statt güridj 1506."

*) ®em. Strd). TO. — 2) @t*. Slrdj. 3d). ®-jt, II. Jio. 496. p. 318. —
3) SCaf. tapp. Urf. Sop. Ill, 657 '8.
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zu Handen der Kapelle St. Wolfgang bei Cham den kleinen Zehnten

für die Pfrund M. reservirten, ') sowie daß die 1506

verfertigten Glasgemälde in der Kirche auf einen Neubau derselben

oder wenigstens des Chors hinweisen. — Jn einem Spruche des

Raths der Stadt Zürich betreffend die Neugrüte, datirt 28. Juli
1522, erscheinen sodann Konrad, Leutpriester, und die Kirchgenossen

zu M. einerseits, Hugo, Bischof von Konstanz, und Ammann
und Rath von Zug anderseits. ') Endlich übernehmen M. G. Herrn
in Zürich auf Bitte der Gemeinde M. 1571 den Kirchensatz und

Pfarrhausbau daselbst unter gewissen Bedingungen. ^
Bauliches. Die Kirche M. besteht auseinem einschiffigen, flach

gedeckten Langhause, das stch östlich mit eineni schmucklosen Spitzbogen
nach dem etwas höhern Chore öffnet. Beide haben zmeitheilige
Spitzbogenfenster, deren Maaßwerke die spätgothischen Formen zeigen. Der
in der nördlichen Ecke zwischen Schiff und Chor stehende, mit einem

steilen Satteldach bedeckte Thurm hat seinen Zugang vom Chore her,

wo ein s. g. Wendelstein, d. h. eine steinerne Schneckenstiege, in Form
eines Viertelskreises vorspringt, eine Einrichtung, die sich in dem

benachbarten und vielfach verwandten Kirchlein von St. Wolfgang
bei Cham im Kt. Zug wiederholt. Den zierlichsten Schmuck hat
der Chor, dessen theils stern- theils netzförmiges, durch stark
hervortretende Strebpfeiler gestütztes Rippmgemölbe mit demjenigen
in St. W. übereinstimmt. — Sowohl im Schiffe als besonders im
Chor hatten früher f. g. Ehrenschilde, als Stiftungen benachbarter

Länder, Städte und geistlicher Gönner, ihre Stelle, nämlich:
An der nördlichen Langseite wird zweier, im Jahre 1720

durch Hagel zerstörter Glasgemälde gedacht. Das eine davon

zunächst der Kanzel hatte die Stadt Zug gestiftet; die andern,
welche muthmaßlich im Schiffe prangten, sind nicht mehr vorhanden.

Dagegen haben sich alle, die dcn Chor schmückten, meistens

Gaben von eidgenössischen Ständen, erhalten, als:
I. Jm mittlern Chorfenster:
1. Zuoberst die Reichskrone, dann der Reichsadler, unten

zwei Zürcherschilde, gehalten voit zwei Löwen, zu ihren Füßen auf
einer Bandrolle die Inschrift: „Die Statt Zürich 1506."

Gem. Arch. M. — 2) Sts. Arch. Zch. G.st. II. No. 496. p. I!8. —
2) Das. Kapp. Nrk. Kop. III, 657/8.
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2. Sn ber Sftitte a) ber©eilanb mit bem treujttimbuê, baueben

ber ßt. gelir Sft. mit bem abgefeßtagenen ©aupte in ber ©anb, über

ißm ein ©prudjbanb, eutpltenb bie Snfdjrift: „venite bncti
patris mei, percipite regnum celo. (Matth. XXV, 34) 1506.

3. ©ie ßl. Sfteguta unb ©raperantiuê SDÌ., ebenfaffê bie ©äup«
ter in ber ©anb tragenb, unter tePerem bie SBorte: SAN.
EXVPERAN.

II. ©ie urfprünglicße ©tellung ber übrigen ©laegemälbe
im ©pr läfjt fidj nießt natßroeifen; eê finb fotgenbe:

4 ©er Ijt. Sifeßof Seobegariuè Sft. mit trummftab unb Sop
rer in ber reeßten, foroie Sfteicßefroue in ber linfen ©anb, ju feinen

güfjen ber Sujerner- uub ber SReidjefdjüb.

5. SP^ gegenüber ber ßl. Sftitter SJÎauritiuê Sft., bie Sinfe

an baè ©djroert geftemmt, mit ber Sftedjten eine gatjne pltenb.
6. groei ©ngel auf ©örnern blafenö, bereu eineê ben Sfta*

men IHES (VS), baê anbete MARJA in einem bte Sftünbung
umnebenben Saube trägt, in ber Sftitte ber gefrönte Sfteießefeßilb,

baruuter jroei Urner-SBappenftßilbe.
7. ©er Ijl. Sifcßof SDtartin ju Sferb, (alê tireßenpatron

»ou ©djrotjj), mit bem ©djroerte ben SJiantel jertpilenb, unten
ein fnieenber Bettler, ©aê Sanbeêroappett fetjlt.

8. ©aê SBappen beê touftanjiftßen Sifeßofe ©ugo »on
©oljenlanbenberg, entpltenb im erften unb britteit gelbe baêjenige
beê Siêtpmê, im jroeiten unb »ierten baê feineê ©eftßlecßte,
barüber bie Sftitra unb ßinter ißr ber fenfreeßt fteßenbe trummftab.

9. ©ie tjl. Sifcßöfe tonrab linfê, mit teldj, unb Setagiuê
redjte, ben Satat*roeig ßaltenb.

Sitte neun ©laegemälbe rourben 1855 »on ber jüreßertfeßen

©tabîbibliotpf erroorben. -)
Stugft (Ousta 810? 946) 2J ©t. tatßarina nnb

St. ©eorg. ©eu bortigen ©iitrooßnern roirb am 21. Oft. 1503
aui iljr ©efueß um eine Unterftü|ung an ben Sau ber „nüroen
„fließen »ff oigften, ju lob got bem almeeßtigen, finer ßocßgelopten

„muter, ber reinen magt maria, fant fatprina unb fant fergen

„geroip" ein ©teuerbrief gegeben.3)

"teujabrêblatt b. ©tbt. SJibl. iu 3dj. 1878. p. 13—18. - 2) Stifts-
Rotulus. — SJÎittB. b. antio. ®ef. in 3d). VIII, SBeit. 27. — ©t". Slrd).

3*. ®eft. II, 495 —
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2. In der Mitte a) der Heiland mit dem Kreuznimbus, daneben

der hl, Felix M. mit dem abgeschlagenen Haupte in der Hand, über

ihm ein Spruchband, enthaltend die Inschrift: ,,vsnits bnoti
putris rusi, psreipiis re^nnrn «sis. (Natili. XXV, 34) 1506.

3. Die hl. Regula und Exuperantius M, ebenfalls die Haup»
ter in der Hand tragend, unter letzterem die Worte:
LXVi'i'ii.VX.

II. Die ursprüngliche Stellung der übrigen Glasgemälde
im Chor läßt sich nicht nachweisen; es sind folgende:

4 Der hl. Bischof Leodegarius M. mit Krummstab und Bohrer

in der rechten, sowie Reichskrone in der linken Hand, zu seinen

Füßen der Luzerner- und der Reichsschild.

5. Jhm gegenüber der hl. Ritter Mauritius M, die Linke

an das Schwert gestemmt, mit der Rechten eine Fahne haltend.
6. Zwei Engel auf Hörnern blasend, deren eines den

Namen IHL8 (V8), das andere N^,lZ,5^ in einem die Mündung
umgebenden Bande trägt, in der Mitte der gekrönte Neichsschild,

darunter zwei Urner-Wappenschilde.
7. Der hl. Bischof Martin zu Pferd, (als Kirchenpatron

von Schwyz), mit dem Schwerte den Mantel zertheilend, unten
ein knieender Bettler. Das Landeswappen fehlt.

8. Das Wappen des Konstanzischeii Bischofs Hugo von
Hohenlandenberg, enthaltend im ersten und dritten Felde dasjenige
des Bisthums, im zweiten und vierten das seines Geschlechts,

darüber die Mitra und hinter ihr der senkrecht stehende Krummstab.
9. Die hl. Bischöfe Konrad links, mit Kelch, und Pelagius

rechts, den Palmzweig haltend.
Alle neun Glasgemälde wurden 1855 von der zürcherischen

Stadtbibliothek erworben. ')
Aeugft (Oustu 810? 946)') St. Katharina und

St. Georg. Den dortigen Einwohnern wird am 21. Okt. 1503
auf ihr Gesuch um eine Unterstützung an den Bau der „uümen
„kilchen vff oigsten, zu lob got dem almechtigen, siner hochgelopten

„muter, der reinen magt maria, sant katharina und fant jergen
„gewiht" ein Steuerbrief gegeben. °)

Nenjabrsblatt d. Stdl. Bibl. in Zch. 1378. p. 13—18. - Stifts-
Kowlus. — Mitth. d. cum«, Ges. in Zch. VIII, Beit, 27, — °) Sts. Arch.
Zch. Gest. II, 495 —
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©iefe eßmatige tapeffe in 31. mit Segräbnifjpla^ ftanb laut
ber ©age au ber ©telle eineê ©aufeê im roeftlidjen Spile beê

©orfê, baê fidj burdj biefe fteiuerne Sftauern »on ben übrigen,
meift auê ©icßenßolj gebauten, alten ©ebäitben bafelbft unterfcßeibet.1)

gür fie gofj ©anê I. güfjli in güridj 1503 eiu ©tödtein »ou
321 fù unb 1512 ein jroeiteê »ou 156. u.2) ©iefelbe fdjeint
aber nacß ber Sfteformatioit roieber abgegangen ju fein, ©ittgegen

ift geroifj, bafj »on 1661 an ber bamalige ©iafou ju Mappel alle

©onntage in einer ©tube ju Stugft eine tatecßifatiou abgeplten
ßat.3) Sm Saßre 1667 rourbe auf Slnfucßen ber ©emeinbêbe»

rooßner Stugft, baê nebft SBengi bießer jur tireße Sftettmenfietteu

geprt ptte, ju einer Sfarrei erpbeu, berfelben audj baè obere

Sftäppifeßtpl, roeleßee früpr nactj ©taQifou fireßgenöffig roar, ju«

getpilt ttnb bie tirdje, für beren Sau ber SRatß in güridj, alê

toffator, 1666 ft. 300 gefcßenft ßatte, am 1. ©eptember eingeroeiljt.4)
©en Stag ju ber neuen, ßöpr uub mep öftlidj gelegenen tireße,
foroie bem Sfarrßaufe babei fdjenfte ein Sorg Soffenroeiber, roofür
itjm bie ©emeinbe ben »orneptften tireßenftutjl gab.6)

Sott beu beiben ©toden ber jejigen tireße ift bie gröfjere 1667

»ou ©anê III. güfjli unb bte Heinere 1807 »on S^fob SBefsel in
güricß gegoffen.6)

Son ©taffifon :

Pottptten (Boustetin 1122)7) ©t. Spauritine.8) ©ie Sfarr=
fireße ju ©tatttfon mit ber Socßter iu Sonftetten roirb 1360 biê

1370 im Sftarfenbucß beê Sietßume tonftanj genannt9) uub biefe

am 7. gebr. 1439 »on bem ©eneraloifar beê testera, Soßannee,

Sifdjof »on ©äfarea, geroeip 10) fdjon am 9. Dftober 1448 aber

(»ermutßließ in golge »on Sefcßäbigung ober Swfanation roäpenb
beê alten gürießfriege) bureß feinen Sftacßfolger, Sopnneê jur
Statten, Seffinenfifcßen Sifdjof, in ber ©pe ber glorreießen S«ng=

frau Sftaria, beê ßl. treujeê, ©t. SJÎauritiuê (©auptpatronê) unb

feiner ©enoffen recotteitiirt. ") ©urcß einen »om 1. ©ej. 1484

i) TOtttl). ». «çrn. $fr. Slmmann. iu 31. — 2) Siigli'!* ®t. S3dj. —
3) Werdmüller, Mem. Tig. I, 23. — ') ®af. I, 307. — Bluntschli. -
M. T. p. 22 it. 243. — «*) Werdm. M. T. I, 23. — e) SBcgelin* ®I. 93d). ©tbt.
33ibl. 3d). TOfc. — ') (äugetberg im XII. u. XIII. 3al)rl). p. 8n. 3. — 8) ®t§.
Slrdji 3d). «Sonft. Urf. 1122. — 9) greib. Sß. 31. V, 81. — 10) it. ") ©t§. Sl*

3. (Sonft. Urf. 1112.
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Diese ehmaiige Kapelle in A. mit Begräbnißplatz stand laut
der Sage an der Stelle eines Hauses im westlichen Theile des

Dorfs, das sich durch dicke steinerne Mauern von den übrigen,
meist aus Eichenholz gebauten, alten Gebäuden daselbst unterscheidet.')

Für sie goß Hans I. Füßli in Zürich 1503 ein Glöcklein von
321 und 1512 ein zweites von 156. Z'.') Dieselbe scheint

aber nach der Reformation wieder abgegangen zu fein. Hingegen
ist gewiß, daß von 1661 an der damalige Diakon zu Kappel alle

Sonntage in einer Stube zu Äugst eine Katechisation abgehalten
bat. °) Jm Jahre 1667 wurde auf Ansuchen der Gemeindsbewohner

Äugst, das nebst Wengi bisher zur Kirchs Mettmenstetten
gehört hatte, zu einer Pfarrei erhoben, derselben auch das obere

Rüppischthal, welches früher nach Stallikon kirchgenössig war,
zugetheilt und die Kirche, für deren Bau der Rath in Zürich, als

Kollator, 1666 fl. 300 geschenkt hatte, am 1. September eingeweiht/)
Den Platz zu der neuen, höher uud mehr östlich gelegenen Kirche,
sowie dem Pfarrhause dabei schenkte ein Jörg Vollenweider, wofür
ihm die Gemeinde den vornehmsten Kirchenftuhl gab. °)

Von den beiden Glocken der jetzigen Kirche ist die größere 1667

von Hans III. Füßli und die kleinere 1807 von Jakob Wetzel in
Zürich gegossen. °)

Von Stallikon:
Bonftetien (Loustsiin 1122) ') St. Mauritius. °) Die Pfarrkirche

zu Stallikon mit der Tochter in Bonstetten wird 1360 bis

1370 im Markenbuch des Bisthums Konstanz genannt") und diese

am 7. Febr. 1439 von dem Generalvikar des letztern, Johannes,
Bischof von Cäsarea, geweiht, '") schon am 9. Oktober 1448 aber

(vermuthlich in Folge von Beschädigung oder Profanation während
des alten Zürichkriegs) durch seinen Nachfolger, Johannes zur
Blatten, Bellinensischen Bischof, in der Ehre der glorreichen Jungfrau

Maria, des hl. Kreuzes, St. Mauritius (Hauptpatrons) und

semer Genossen reconciliirt. ") Durch einen vom 1. Dez. 1484

l) Mitth. v. Hrn. Pfr. Ammann. in A. — °) Füßli's Gl. Bch. —

°) VvsrämWsr, «sm. ?iß. I, L3. — 4) Das. I, 307. — LlnntseKli. -
N. p. LL u. L4Z. — °) Wsrclm. N. I, 23. — «) Wgelins Gl. Bch. Stdt.
Bibl. Zch. Msc. — ') Engelberg im XII. u. XIII. Jahrh, p. 8n. 3. — ») Sts.
Arch. Zch. Const. Nrk. 1122. — «) Freib. D. A. V, 81. — >°) n. ") Sts. A-

Z. Const, Nrk. 11 l2.
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batirten tompromifj jroifcßen bem Slbte in ©t. Slafien fammt
feinem Seutpriefter ju ©taffifon einer« unb ben ©inrooßneru »on
Sonftetten anberfeitê fepe ber Sftatlj in güridj feft : 1) bie »on
S. mögen eine eigene Sfarrfirdje ftiften uub aufrießteu, botß

uufeßäbließ bem ©otteêpufe ©t. SI., alfo bafj ein Seutpriefter
»on S. ju feinen geiten baêfelbe um ©teuer, ©ülfe, Sefferung
ober Segabttng aufuctje, fonbern bie »ott S. biefen in cige=

neu toften plten. 2) SBeil fie foleße Sfarrfircße auê bem

Sßrigen auêridjten uub begaben, follen fte unb ipe Sftadjfommen

©eiualt pben, fo oft bie tirdje lebtg roirb, einen Seutpriefter ju
neßmen unb ju roäljlen uub benfelben bem Slbte iu ©t. Sl. ju
präfentiren, roelcßer ißn, fo fern er tugenbltdj ift, »om Sifcßof ju
tonftanj iuoefttreu taffen foff. 3) ©ie »on S. foffen bem Seut=

priefter in ©t. für ben Slbbructj, fo ipt ßierbureß gefcpßen, jäp=
lidj unb eroiglidj auf ©t. SDîartinê Xüq geben 4 SJiütt ternen
unb 4 U Qdj. Sfg. unb biefelben »erfidjertt. 4) ©aê S^Pjeit-
bueß in ©t. foff ferner beut bortigen Seutpriefter bienen unb er
bie »ormale in S. begangenen Sipjeiten nunmeßr jtt ©t. plten.
5) ©te »on S. foffett tpt jäplidj 3 fj. am Saimfdjal* abnefjmeu,

er Inermit auêgeridjtet unb beibe Spile gänjlidj »ertragen fein. *)

— ©cßon »otßer am 26. Snli 1484 *¦) ßatte ber Sftatlj in Q.
erfannt, bie »ott S. foffen ben »ou ©t. ptfeit, ipe tireße, alê
bie reeßte Sftuttcrftrcße, ©pr unb ©loden, fo biefelben preftßaftig
unb Sattenê ttotfjbürftig roerben, in ©pen ju ßalten uub ju bauen,
babei audj einer »on S. fo »iel geben, alê einer »ou ©t. ange=

legt roirb; ben ©igrift aber foffen leßtere felbft beloßnen oßne ber

»on S. ©tttgeïtnifj.3)
©er erfte Seutpriefter iu S., Seter, fteuerte 1488 an ben

Sau ber ©rofjmüuftertprme in güricß Sf 3.4)
Son ben »ier ©toden im tireßtprm ift bie ffeinfte ganj

glatt; bie jroeitgröfjte trug bie Snfdjrift: f s. lux. s. marx.
s. matteus. s. iohannes. anno 1421, roarb aber 1532, 1594
uub jute|t 1820 »ott SBilplm güfjli in güricß umgegoffen, eben=

fo bie gröfjte »omS- 1595 burcß Soßannee güfjli in güricß 1798.
©ie jroeitfteiufte lieferte 1845 Safob tetler in Unterftrafj.6)

*) ©tè. 3t. 3. gonfi. Urf. 1140. — 2) SCof. 1139. - 3) ©t". Sl. 3.
Meiers Prompt, lit. K. p. 78. — ') @tg. 31. 3. %x. 299. S3. 1 9îo. 6. —
6) (äfdjer? u. S3ögelin« ®l. 33djr. ©t. 93. 3. 3J*f.
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datirten Kompromiß zwischen dem Abte in St. Blasien sammt
seinem Leutpriester zu Stallikon einer- und den Einwohnern von
Bonstetten anderseits setzte der Rath in Zürich fest: 1) die von
B. mögen eine eigene Pfarrkirche stiften und aufrichten, doch

unschädlich dem Gotteshause St. Bl., also daß ein Leutpriester
von B. zu keinen Zeiten dasselbe um Steuer, Hülfe, Besserung
oder Begabung ansuche, sondern die von B. diesen in eigenen

Kosten halten. 2) Weil sie solche Pfarrkirche aus dem

Ihrigen ausrichten und begaben, follen sie und ihre Nachkommen

Gemalt haben, so oft die Kirche ledig wird, einen Leutpriester zu

nehmen und zu wählen und denselben dem Abte in St, Bl. zu
präsentiren, welcher ihn, so fern er tugendlich ist, vom Bischof zu
Konstanz investiren lassen foll. 3) Die von B. sollen dem

Leutpriester in St. für den Abbruch, so ihm hierdurch geschehen, jährlich

und ewiglich auf St. Martins Tag geben 4 Mütt Kernen
und 4 A Zch. Pfg. und dieselben versichern. 4) Das Jahrzeitbuch

in St. foll ferner dein dortigen Leutpriester dienen und er
die vormals in B. begangenen Jahrzeiten nunmehr zu St. halten.
S) Die von B. sollen ihm jährlich 3 ß. am Bannschatz abnehmen,

er hiermit ausgerichtet und beide Theile gänzlich vertragen fein. ')
— Schon vorher am 26. Juli 1484 ') hatte der Rath iu Z.
erkannt, die von B. sollen den von St. helfen, ihre Kirche, als
die rechte Mutterkirche, Chor und Glocken, so dieselben presthaftig
und Bauens nothdürftig werden, in Ehren zu halten und zu bauen,
dabei auch einer von B. so viel geben, als einer von St. angelegt

wird; den Sigrist aber sollen letztere selbst belohnen ohne der

von B. Entgeltniß. °)

Der erste Leutpriester in B., Peter, steuerte 1488 an den

Bau der Großmünsterthürme in Zürich A 3. ")
Von den vier Glocken im Kirchthurm ist die kleinste ganz

glatt; die zweitgrößte trug die Inschrift: f s. lux. s. inarx.
s. rnàttsus. s. ionaunss. unno 1421, ward aber 1532, 1594
und zuletzt 1820 von Wilhelm Füßli in Zürich umgegossen, ebenso

die größte vom J. 1595 durch Johannes Füßli in Zürich 1798.
Die zmeitkleinste lieferte 1845 Jakob Keller in Unterstraß. °)

l) Sts. A. Z. Const. Nrk. 1140. — 2) ^as. 1139. - «) Sts. A. Z.
Nsiei-L ?r«Wpt. lit. K. p. 78. — 4) ^s. zr, Z, Tr. 299. B. 1 No. 6. —
°) Eschers n. Vo'gelins Gl. Bchr. St, B. Z. Ms.
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Sou Sfttfferêroil :

Ptpreißtsunl, ©t. SJÎauritiuê, fiep tt. gug.
Son Dttenbadj :

©bfelöen. Stm 15. gebr. 1847 befdjlofj ber grop Sftatlj beê

tt. gürieß, bafj bie biêpr mit Dttenbadj »erbunbeuen fünf ©i»il=

gemeinben Dbcr= uub Unter-Sunnern, SBoIfeu, Souffen unb Sid=
roit in gufunft eine eigene politifeße unb tir eß gemein be unter
bem Sftamen „Dbfelbeu" bitben foffen. *) Sn golge beffen begann
ber Sau ber tireße auf einem Staße jroifdjen Dber-^Sunnern

unb Stouffen im ©ommer 1847, uub gelangte im ©pätjap 1848 jur
Soffenbung, fo bafj biefelbe am 29. Dft. eingeroeifjt roerben fonnte.3)

Spe »ier ©loden gofj 1848 Safob teller in Uuterftrafj.3)
Son Saar, tt. gug :

lappel, {(SapeUa 1185)4) ©t. SJiarf uè. Stbt Sopnneê VII.
unb ber tonnent »on tappet übertragen am 19. Sputar 1486
bte »on ipen bei bem bortigen tlofter geftiftete Sfarrpfrünbe
©f. Sftarfuê bem Sftiflauê Sftießarb »ou SBifemberg.5) 1512 »er=

orbnete Sta Sarerin, ©anê ©üfjere »ou ©eßeuren SBeib, ju
ipem ©eelettpil 1 Sf ©lr. jäßrlidjen Qinè ab ipen 5 S ©elbê

auf bem ©ofe ju ©offtetten an ©t. SDiarrra tirdjenbau ju
Mappel, aufjer ben Sftingmaueru beê tlofterê gelegen, beßielt

jebodj ipem SDianne ben lebenelänglidjen ©emtfj beêfelben »or.e)
Slm 29. S«ni 1514 bejeugt fobann ber tonftanjifcp ©uffragan
Saltljafar, Sifcßof »on Strofa, bafj er bie aufjerßatb ber Sftingmaueru
beê tlofterê tappel neu erbaute ©t. SDiarfuê tireße fammt tircßßof
unb brei Stltären, nämließ 1) bemjenigen im ©ßor ju ©pen ber

P. SDiarfuê, ©affuê, ©tjonifiuê, Sernprb uub brei tönige,
2) bem retßte gelegenen ber ßl. Sftaria, Slnna, tatßarina, Sarbara,
SDiargaretßa, Slpottonia, Serena unb Urfula mit ipen ©e-

fäßrtinnen, 3) ben linffeitigen ben ßl. Slnbreaè unb Setruê Stp.,
14 Sftottjljelfern, Sîifolauê, Ulrieß, tonrab unb SBolfgang foroie
Slntoniuê »on d^abua eiitgeroeip baê jäpließe tircfjroetfjfeft
auf ben ©onntag Lsetare feftgefep unb ben Sefueßern ober

Sergabern »ierjigtägigen ©ünbenabtafj »erßetfjen ßabe.7)

JJ it. 2) Vogel Mem. Tig. 1850. p. 408 u. 409. — 3) Sogeimg (SI.

m. ©t. 93.3. SLTifc. - *) ©immler, ©ammt. a. u. n. Urf. II, p. 409 n. 410. -
5) Soleier ». t. 9îeg. ». Rat-f-et Dìo. 341. — «) ©tè. Sl. 3. Stapp. Urf. 564. —
¦) SKeier ». ff. SJieg. ». Sapptl Ko. 363.
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Von Rifferswil:
Wiprechtswil, St. Mauritius, siehe Kt. Zug.
Voi! Ottenbach:
Obfelden. Am IS. Febr. 1847 beschloß der große Rath des

Kt. Zürich, daß die bisher mit Ottenbach verbundenen fünf
Civilgemeinden Ober- uud Unter-Lunnern, Wolfen, Toussen und Bick-

mil in Zukunft eine eigene politische und Kirchgemeinde unter
dem Namen „Obfelden" bilden sollen. ') Jn Folge dessen begann
der Bau der Kirche auf einem Platze zwischen Ober-Lunnern
und Toussen im Sommer 1847, und gelangte im Spätjahr 1848 zur

Vollendung, so daß dieselbe am 29. Okt. eingeweiht werden konnte.')

Ihre vier Glocken goß 1348 Jakob Keller in Unterstraß. °)

Von Baar, Kt. Zug:
Kappel, (Cavell» 1185)') St. Markus. Abt Johannes VII.

und der Konvent von Kappel übertragen am 19. Januar 1486
die von ihnen bei dem dortigen Kloster gestiftete Pfarrpfründe
St. Markus dem Niklaus Richard von Wisemberg. °) 1512
verordnete Ita Barerin, Hans Hüßers von Scheuren Weib, zu

ihrem Seelenheil 1 A Hlr. jährlichen Zins ab ihren 5 M Gelds

auf dem Hofe zu Hofstetten an St. Marxen Kirchenbau zu

Kappel, außer den Ringmauern des Klosters gelegen, behielt

jedoch ihrem Manne den lebenslänglichen Genuß desselben vor. °)

Am 29. Juni 1514 bezeugt sodann der Konstanzische Suffragan
Balthasar, Bischof von Troja, daß er die außerhalb der Ringmauern
des Klosters Kappel neu erbaute St. Markus Kirche sammt Kirchhof
und drei Altären, nämlich 1) demjenigen im Chor zu Ehren der

hl. Markus, Gallus, Dyonisius, Bernhard und drei Könige,
2) deni rechts gelegenen der hl. Maria, Anna, Katharina, Barbara,
Margaretha, Apollonia, Verena und Ursula mit ihren
Gefährtinnen, 3) den linkseitigen den hl. Andreas und Petrus Ap.,
14 Nothhelfern, Nikolaus, Ulrich, Konrad und Wolfgang fowie
Antonius von Padua eingeweiht, das jährliche Kirchweihfest
auf den Sonntag Oseturs festgesetzt und den Besuchern oder

Vergabern vierzigtägigen Sündenablaß verheißen habe. ^)

Ii. 2) VoAsl Nsiu. liss. 185«. p. 408 u. 409. — 2) Vogelins Gl.
Bch. St. B. Z. Msc. - 4) Zimmler, Samml. a. u. n. Urk. II, p. 4«9u.4l«. -
5) Meier v. K. Reg. L. Kappel No. 341. — °) Sts. A. Z. Kapp. Urk. S64. —

') Meier v. K. Reg. v. Kappel No. 363.
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©ie tireßgemeinbe tappet »erbanft ipen Urfprung erft
ber Steformation, refp. einem Sefdjlüffe beê Sftatp in gürieß »om
Sape 1527, laut roelcßem bie Uebergabe beê bortigen tlofterê
burdj Slbt unb tonnent geneßmigt unb feftgefe|t rourbe, bafj bie

Sfarrei t. auê ben jum tlofter geprenben ©öfen Slffeuroinbeu, See-=

matt* unb Sierenpf, ben ©örfertt Ürjtifon unb ©aupttfou unb

neun ©äufern beê ©orfeê ©bertêroil befiepn foffe, bie »orpr
alle nadj Saar, tt. gug, fircßgenöfftg roaren.i)

Sm Safjre 1655 rourbe baê nodj 1535 erroäljute ©t. Sftarren
tileßli abgebroeßeit2) unb bie eptalige ttofterfireße für ben

©otteêbienft ber ©emeinbe beftimmt; jeneê ftanb öftlidj baoon
beim je|igeu Segräbnifjptap. 3)

laufen am ^lbts (Husen 1235.4J ©f. Ulricß.)5) ©einrieß

©djüter »ou Q. unb feine Serroanbten »erjidjteu 1250 auf
ein fleineê ©iitdjett bei ber bortigen tirdje, roefeßee bie Sionnen »on

grauentßal aufpraeßen.G) Ueber ben geljnten eineê Saumgartenê,
ber jur SBibitm ber «hirdje ©. geprte, ßatten bie tlofter tappel
uub grauentßal ©treit, roeldjer am 28. Snli 1255 oermittelt rourbe. ')
Soljanneê, greier »ou ©djnabelburg uub feine Steffen SBilßetm
unb ©einrieß, fprecßen am 31. ©ejember 1268 baê tlofter tappet
»on ber ©utrteßtung eines gtnêfcfjroeinë roegen ber MapeUe Q. loê,8)
uub Surfßarb »ou Sftatttiêberg »ergabt ifjm gegen geftfe|ung einer

Saßrjeit für fidj unb feineê SJaterê ©djroefter, ©ebroig, am 17. Slug.
1296 biejenigen tirdjengüter ju ©., roeldje er alê ©rbleßen beê=

felben um ben jäßrließen ginê »on 3 Sftütt ternen befeffen.9) Sm
Slnfang beê XV. Sappnbertê entftanb Ijinftdjtließ ber Seforgtmg
beê ©otteêbienfteê bafelbft ©treittgfeit jroifcßen bem tlofter Mappel
unb bem Seutpriefter iu Saar, ©emjufotge naßm am 10. ©ej.
1402 Sobocttê Sîiê, gefeßroorner Siotar in gürieß, tunbfcßaft
barüber auf, roorauê ficß einmütljig ergab, bafj jener Seutpriefter bie

tireße in ©ufen burcß einen ©elfer foffe befiugen unb »erfeßen

laffen, uub nur in Siotßfäffen ber Slbt einen ©errn auê bem

Vogel Mem. Tig. 1845 p. 118. — 2) ÎJeeier ». ff. 3*eg. ».

ffa»!*el. 9"o. 363. - 3) Slum. 1. p. 114. - ") 5K. ». ff. <R. ». ff.Jïo. 55.

— ') Anniv. Baar. — 6) SO*. ». ff. Dt. ». ff. 3*0. 55. — 7) ®. g.
1. 308. — 8) 5JÎ. ». ff. 3*. ». ff. S*o. 97. — 9) SDaf. 3"o. 142.
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Die Kirchgemeinde Kappel verdankt ihren Ursprung erst

der Reformation, resp, einem Beschlusse des Raths in Zürich vom
Jahre 1527, laut welchem die Uebergabe des dortigen Klosters
durch Abt und Konvent genehmigt und festgesetzt wurde, daß die

Pfarrei K. aus den zum Kloster gehörenden Höfen Allenwinden,
Leematt- und Lierenhof, den Dörfern Ürzlikon und Hauptikon und
neun Häusern des Dorfes Ebertswil bestehen solle, die vorher
alle nach Baar, Kt. Zug, kirchgenösfig waren. ^)

Jm Jahre 1655 wurde das noch 1535 ermähnte St. Marxen
Kilchli abgebrochen') und die ehmalige Klosterkirche für den

Gottesdienst der Gemeinde bestimmt; jenes stand östlich davon
beim jetzigen Begräbnißplatze. °)

Hausen am Albis (Husen 1235.') St. Ulrich.)") Heinrich
Schüler von H. und seine Verwandten verzichten 1250 auf
ein kleines Gütchen bei der dortigen Kirche, welches die Nonnen von
Frauenthal ansprachen. °) Ueber den Zehnten eines Baumgartens,
der zur Widum der Kirche H. gehörte, hatten die Klöster Kappel
und Frauenthal Streit, welcher am 28. Juli 1255 vermittelt wurde. ')
Johannes, Freier von Schnabelburg und seine Neffen Wilhelm
und Heinrich, sprechen am 31. Dezember 1268 das Kloster Kappel
von der Entrichtung eines Zinsschweins wegen der Kapelle H. los, °)

und Burkhard von Rattlisberg vergabt ihm gegen Festsetzung einer

Jahrzeit für sich und seines Vaters Schwester, Hedwig, am 17. Aug.
1296 diejenigen Kirchengüter zu H., welche er als Erblehen
desselben um den jährlichen Zins von 3 Mütt Kernen besessen. ") Jm
Anfang des XV. Jahrhunderts entstand hinsichtlich der Besorgung
des Gottesdienstes dafelbst Streitigkeit zwischen dem Kloster Kappel
und dem Leutpriester in Baar. Demzufolge nahm am 10. Dez.

1402 Jodocus Nis, geschworner Notar in Zürich, Kundschaft
darüber auf, woraus sich einmüthig ergab, daß jener Leutpriester die

Kirche in Hufen durch einen Helfer solle besingen und versehen

lassen, und nur in Nothfällen der Abt einen Herrn aus dem

l) Vogel Nein, liss. 1345 p. 113. — 2) v. K. Reg. V,

Kappel. No. 363. - °) Anm. 1. p. 114. - 4, M. v. K. N. v. K.No. SS.

— °) ^nniv. Läsr. — °) M. v. K. N. v. K. No. 55. — ') G. F.
I. 308. — «) M. v. K. R. v. K. No. 97. — °) Das. No. 142.
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tlofter geliepn pbe.x) Slffein fjiermit roaren bie tircßgenoffen
oon ©. nicßt jufrieben, fonbern bracßten bie Sadje »or ein ©cpebê*
gerießt in güridj, roeleßee am 11. Sanuar 1403 bie Sfticßtung

erliefj, bafj ber Slbt unb fein tottoent geßnten unb anbere ©e-
fäffe iu Saar bejießen möge, rote füglidj ift, bagegen an ber

bortigen tireße einen Seutpriefter, jroei ©etfer (ben einen für bie

Seftngung unb Serfetjung »on ©teiupufen, Mt Quq, ben anbern
für Raufen, Mt. gürieß) unb einen ©igrift pben, audj jum ©ienfte
berfelben ein Sferb unterptten foffe.2) ©iefe Sfticßtung rourbe bei
ber Soffjiepng ber Snforporation ber Sfarrfircße Saar in'ê tlofter
tappet burcß Stbt ©ottfrieb »on Sftüti am 11. Dft. 1407 beftätigt.3)
©eßon am ©nbe beê XV. Sappnbertê aber beffagten ftcß bie »on
©aufen unb ©eifcß, bafj ißnen ber Seutpriefter »on Saar nicßt fo
ffeifjig Sfteffe ßalte, alê er fcßulbig fei; befjroegen rourbe am
27. ©ej. 1493 bureß etließe Sftatßegtieber »on güricß jroifcßen bem

Slbt in tappet, atê Seßenprrn ber tireße^ Saar, unb ber MapeUe

ju ©. ein Sergleicß betreffenb ïuuftige beffere Seforgung beê

©otteêbienfteê baljin getroffen, bafj ber Seutpriefter »on Saar ben

Untertßanen »on ©aufen unb ©eifcß alle ©onutage unb gebannene

geiertage, foroie SDiittroocß unb greitag SJiefj in ber tireße ©.
ßaben, ißre Segräbbe begraben unb ißre Sapjeiten begeßeu folte.4)
Slucß biefes genügte nur feßr furje geit; benn fcßon am 2. Stprit
1495 tpn bie tircßgenoffen ju ©. bei tappet funb: ©a ipe tireße
mit bem ©emäuer unb allem Sau ganj in Slbgang gefommen,
audj »iele S<*pe tein Seutpriefter bafelbft perföntidj mit ßaue»

pbfießem ©i§ unb SBoßnung geroefen fei, ba aber jep, nacß»

bem fte bie tireße ganj neu mit merftießer Slrbeit unb toften ge*

baut, foroie in göttltcfj ©ejierb unb ©ßre gebraeßt ßaben, »on
bem ßf. ©tußt in Sftom jügelaffen fei, bafj ßinfür ju eroigen gelten
ein Seutpriefter, ben fie erroäßlen, ju ©. perfönfiefj mit feinem

SBefen unb pueßaBtießer SBoßnung fein, aueß fte mit allen ©aeßen

nacß eßrifttießer Drbnung »erfeßen foff; fo ßaben fie bemfelben jap*
lidj 60 Sf gcß. Sfa,- eroiger ©ütt gefe|t unb auf ©öfe unb

') äTCeier ». ff. CR. ». ff. SRo. 277. — 2) ®em. Strd). 93aar. 3*o. 14. —
®. g. XXIV. 190. — 3) ©tablin, ©efdj. b. @em. SSaar. I, 3. p. 180.

n. 19. — ®. g. XXIV, p. 192. n. 1. — 4) Scheuchzer dipi. helv. Dìo. 4072
©tbt. 93ibt. 3d). 9Jîf. — §ottinger I)el». ffrd). ©efdj. II, 802/3.
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Kloster geliehen habe.') Allein hiermit waren die Kirchgenossen

von H. nicht zufrieden, sondern brachten die Sache vor ein Schiedsgericht

in Zürich, welches am 11. Januar 1403 die Richtung
erließ, daß der Abt und sein Konvent Zehnten und andere
Gefälle in Baar beziehen möge, wie füglich ist, dagegen an der

dortigen Kirche einen Leutpriester, zwei Helfer (den einen für die

Besingung und Versehung von Steinhausen, Kt. Zug, den andern
für Hausen, Kt. Zürich) und einen Sigrist haben, auch zum Dienste
derselben ein Pferd unterhalten solle. ') Diese Richtung wurde bei
der Vollziehung der Inkorporation der Pfarrkirche Baar in's Kloster
Kappel durch Abt Gottfried von Rüti am 11. Okt. 1407 bestätigt/)
Schon am Ende des XV. Jahrhunderts aber beklagten sich die von
Hausen und Heifch, daß ihnen der Leutpriester von Baar nicht so

fleißig Mefse halte, als er schuldig sei; deßwegen wurde am
37. Dez. 1493 durch etliche Rathsglieder von Zürich zwischen dem

Abt in Kappel, als Lehenherrn der Kirche Baar, und der Kapelle
zu H. ein Vergleich betreffend künftige bessere Besorgung des

Gottesdienstes dahin getroffen, daß der Leutpriester «on Baar den

Unterthanen von Hausen und Heisch alle Sonntage und gebannene

Feiertage, sowie Mittwoch und Freitag Meß in der Kirche H.
haben, ihre Begräbde begraben und ihre Jahrzeiten begehen solle/)
Auch diefes genügte nur sehr kurze Zeit; denn schon am 2. April
1495 thun die Kirchgenossen zu H. bei Kappel kund: Da ihre Kirche
mit dem Gemäuer und allem Bau ganz in Abgang gekommen,

auch viele Jahre kein Leutpriester daselbst persönlich mit Haus-

hablichem Sitz und Wohnung gewesen sei, da aber jetzt, nachdem

sie die Kirche ganz neu mit merklicher Arbeit und Kosten

gebaut, sowie in göttlich Gezierd und Ehre gebracht haben, von
dem hl. Stuhl in Rom zugelassen sei, daß hinfür zu ewigen Zeiten
ein Leutpriester, den sie erwählen, zu H. persönlich mit seinem

Wesen und haushablicher Wohnung fein, auch sie mit allen Sachen

nach christlicher Ordnung versehen soll; so haben sie demselben jährlich

60 A Zch. Pfg. ewiger Gült gefetzt und auf Höfe und

') Meier v. K. R. v. K. No. 277. — 2) E^m. Arch. Baar. No. 14. —
G. F. XXIV. 19«. — s) Stadlin, Gesch. d. Gem. Baar. I, 3. p. 18«.

n. 19. — G. F. XXIV, p. 192. n. 1. — ') 8eKsuOknsr ciixl. Kslv. No. 4072
Stdt. Bibl. Zch. Ms. — Hottinger helv. Krch. Gesch. II, 802/3.

Geschichtsfrd, Bd. XXXIX. 3
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©üter »erfitßert. -) S'1 golge beffen roofften nun bie ©inrooper
»on ©. ißr ©otteêpuê ju einer Sfarrfircße maeßen; bagegen
roanbte baè ttofter tappet ein, bie bortige MapeUe habe immer

jur Sfarrfircfje Saar geprt, unb fei mit biefer itjm einoerteibt

roorben; aueß feien bie oon ©. »orgebraeßten Sitel (päpfttidje
Sergünfttgung unb Sergabuitgêbrief) unäißt. Slffein ber ©enerat»

»ifar beê Sifcßöfe ©ugo »ott tonftanj fällte Ijterauf am 27. Slpril
1497 ben ©prueß, bie »on ©. feien beooffmätßttgt, ipe MapeUe in
eine Sfarrfircße umjuroanbeln, jebocß foffen fie bie »on tappet
befjptb unangefoeßten laffen;2) unb ber Statlj »ou gürieß »er=

trug alêbann am 27. Sftai gt. S- bie Sarteien roegen ber Späne
unb groietraeßt betreffenb ©tiftung unb Slufricßtung einer Sfarr«
pfrünbe freunblicß baljin, bafj bie »ou ©. bei bem tonftanjifdjen
Urtpit bleiben, ficß bamit begnügen unb bie Slppettation abfteffen,
bie »on t. bagegen fie ber toften ßalb nießt roeiter fucßen unb
anfpreeßett foffen.3) Slm 20. Sluguft 1512 fam ein weiterer Ser»

trag jroiftßen t. unb ©. roegen Serleißung unb Seloßnung beê

©igriftenamtê an teßterm Drt ju ©taube.4) ©nblitß erßielten bie

bortigen tircßgenoffen laut ©rfenntnifj beê gropn Sftatp in gürieß,
batirt 11. Suni 1527, einen beftänbigen Sfarrer uub jroar ju=
nädjft auè bem 1526 proteftantifdj geworbenen tonoeut in tappet.5)

Saulicßee: ©ietapelle in ©. rourbe in ben Saßren 1491

biê 1494 neu gebaut; benn über ber ßintern Sßüre berfelben roar
bie Saßrjaljl 1491 in ©tein geßauen unb an ber ßötjernen ©ede
beê ©djiffê folgenbe Snfdjrift auf einem grieê angebraeßt, roonon
bie eine ©ätfte noeß im Sfati-ßaufe aufberoaßrt, bie anbere aber

»erloren gegangen ift: Ave Maria, „item, biffef. roereß. ift. ge=

„maeßt. in. bem. bot. anno, domini, m. fier, pnbert. »nb. IIII.
,,»nb. nonejig. bor. Slefi. SBerfer. bifeßntacßer. »on. Safel. baè.

„ßeif. »ne. gott. »nb. bie. ßeiligen. XII. Sotten."6) — Sluf ber

Sftorbfeite beê ©pre Beftnbet fieß ein gotpfdjer Sabernafel
uub im unterften ©todroerfe beê Sßurme (epnatê ©afriftei, jep
Slrcßi») eine eifenbefdjtageue tifte mit "ben nämlitßen Serjierungen
roie an ber ©oljbede beê früpren tonoentfaleê im ttofter tappet.7)

') ffird)eul)ifiorie ». 93fr. Corner. TOf. i. 5ßfr. Strd). $. — 3) TOeier ».

ff. SReg. ». ffaf***. 9*o. 345. — ")—5) Slum. 1. - 6) S3gt. Werdmüller
Mem. Tig. I, p. 276. — ") SJtittl). ». «£>ru. SDr. ®offe in ®ettf.
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Güter versichert. ') In Folge dessen wollten nun die Einwohner
von H. ihr Gotteshaus zu einer Pfarrkirche machen; dagegen
wandte das Kloster Kappel ein, die dortige Kapelle habe immer

zur Pfarrkirche Baar gehört, und sei mit dieser ihm einverleibt
worden; auch seien die von H. vorgebrachten Titel (päpstliche

Vergünstigung und Vergabungsbrief) unächt. Allein der Generalvikar

des Bischofs Hugo von Konstanz fällte hierauf am 27. April
1497 den Spruch, die von H. feien bevollmächtigt, ihre Kapelle in
eine Pfarrkirche umzuwandeln, jedoch follen ste die von Kappel
deßhalb unangefochten lassen; ') und der Rath von Zürich
vertrug alsdann am 27. Mai gl. I. die Parteien wegen der Späne
und Zwietracht betreffend Stiftung und Aufrichtung einer
Pfarrpfründe freundlich dahin, daß die von H. bei dem Konstanzischen

Urtheil bleiben, sich damit begnügen und die Appellation abstellen,
die von K. dagegen sie der Kosten halb nicht weiter suchen und
ansprechen sollen. °) Am 20. August 1512 kam ein weiterer Vertrag

zwischen K. und H. wegen Verleihung und Belohnung des

Sigristenamts an letzterm Ort zu Stande. ') Endlich erhielten die

dortigen Kirchgenossen laut Erkenntniß des großen Raths in Zürich,
datirt 11. Juni 1527, einen beständigen Pfarrer und zwar
zunächst aus dem 1526 protestantisch gewordenen Konvent in Kappel/)

Bauliches: Die Kapelle in H. wurde in den Jahren 1491

bis 1494 neu gebaut; denn über der hintern Thüre derselben mar
die Jahrzahl 1491 in Stein gehauen und an der hölzernen Decke

des Schiffs folgende Inschrift auf einem Fries angebracht, wovon
die eine Hälfte noch im Pfarrhause aufbewahrt, die andere aber

verloren gegangen ist: ^.vs Nariu. „item, disses, werch. ist. ge-

„macht. in. dem. dot. unno, àoiniui. in. fier, hvndert. vnd. IIII.
„vnd, nvnczig. dvr. Biest. Werker. dischmacher. von. Basel, das.

„helf. vns. gott. vnd. die. heiligen. XII. Botten." °) — Auf der

Nordseite des Chors befindet sich ein gothischer Tabernakel
und im untersten Stockmerke des Thurms (ehmals Sakristei, jetzt

Archiv) eine eisenbeschlagene Ki ste mit'den nämlichen Verzierungen
wie an der Holzdecke des früheren Konventsales im Kloster Kappel. ^)

') Kircheuhistorie v. Pfr. Horner. Ms. i. Pfr. Arch. H. — °) Meier v.

K. Reg. v. Kapp. No. 345. — 5) Anm. 1. - °) Vgl. 'vVsràrMllsr
Nsm, liss. I, p. L7S, — 7) Mitth. v. Hrn. Dr. Gosse in Genf.
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©ie fleine Sfarrfircße ju ©. roarb am 13. Slpril 1751 nie»

bergeriffen, ftatt berfelben eine neue gröfjere nacß einem Stane
»on ©rn. Dbmann SDiorf erbaut unb am 31. Dft. gt. S- eiuge=

roeiljt. ©ie toften beliefen fidj auf 1531 ©f.
Sin bie notfjroenbig geworbene ©rroeiterung beê t ir dj fjof S

fdjenften Sft.®.©. ber ©emeinbe ©. 300 ©l.4)
Sott ben brei ©loden im tircßtprme trug bie mittlere bie

Snfeßrift, »ermutßticß in gotljtfeßen SDÌajuefefu: „Anno domini
M.CCC.LXXXII. Vigilia Joannis Baptistae. Sanctus. Sanctus.

Sanctus gloria tua. Osanna in excelsis." ©ie roarb

1785 »on Slnton Sranbenberg iu gug umgegoffen.
Sluf ber fleiuften, bureß ©anê I. güfjli ju güricß im ©eroidjt

»on 574 Sf gegoffenen ©lode ftefjt in gotßifeßeu Sftinuêfetn :

„t o. maria bu gote? jet! beljuet. - îuaê id) über. fdjetl

„ano. dorn, m.cccc.lxxxxix.yar. ."
Sluf ber einen ©eite ein Sifdjof mit einem Sudje in ber ©anb,

nuf ber anbern eine tjt. Snngfrau mit ber SKärttjrer=Salme.
©ie gröfjte roarb 1519 »on Qanè I. güfjli in güricß, 1401 Sf

fcßroer, jum erften ttnb fobann 1591 »on einem ungenannten ©ie=

pr jum jroeiten Sftale »erfertigt.2)

2. laptfa:
Sn ber Sfarrei Sftettmenftetteu:

iftoffau, (Rossowum. ©. XII. ober 1. XIII.3) Roshouwum
1221). 4) ©ie »on Sft. ftefften baê ©efucß, anftatt ipeê abge*

gangenen Silbpttfeê eine MapeUe erbauen unb biefelbe ju gotteè-

iienftließem ©ebraucße roeifjen taffen ju bürfen, rooburclj bem ttofter
tappet fein Slbbract) gefeßeßen foffe. ©iefeê aber rooffte fie nießt

geftatten, roeit eine Sfarrei entftepn unb Stnbere baê Seifpiel »on
Sft. befolgen mödjten. ©er Sftatlj »ou güricß erfannte fjierüber
am 14. ©ej. 1496, eê bürfe feine MapeUe, rooßl aber ein Silb»
haue aufgefüpt, jebocß baêfelbe niemale geroeißt werben.5) ©ie
©emeinbe Sft. beprrte inbefj auf ipem Sorßaben, unb fe|te eê

nacß einigen Saßren glüdlicß burcfj; benn am 22. Sluguft 1504

Werdmüller Mem. Tig. I, p. 309. — 2) güfjli's" ». SJogelin'g ®l.
33d)r. — SJHttt). b. §rn. SCr. ©offe in ©eitf it. 33fr. ©taub in Raufen. —
3) ®. g. XIX, 107. - ") ffitr* u. SBeiffcnbad), SSeitr. 5. 2. u. ®. b. fft. Strg.

p. 535. — 6) SKeier ». ff. öieg. ». ffaj*»et 9ìo. 344.
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Die kleine Pfarrkirche zu H. ward am 13. April 1751

niedergerissen, statt derselben eine neue größere nach einem Plane
von Hrn. Obmann Mors erbaut und am 31. Okt. gl. I.
eingeweiht. Die Kosten beliefen fich auf 1531 Gl.

An die nothwendig gewordene Erweiterung des Kirchhofs
schenkten M.G.H. der Gemeinde H. 300 Gl. ')

Von den drei Glocken im Kirchthurme trug die mittlere die

Inschrift, vermuthlich in gothischen Majuskeln: ,,^.nno cioiniui
N.O<ÜO,I_,XXXII. Vigilia ^osnnis lZsptistse. sanctus. 8s.no-
tns. 8snotus Floris tns. Ossnns in sxoslsis." Sie ward
1785 von Anton Brandenberg in Zug umgegossen.

Auf der kleinsten, durch Hans I. Füßli zu Zürich im Gewicht

von 574 A gegossenen Glocke steht in gothischen Minuskeln:
o, maria du gotes zell behuet. » was ich über. schell

„äuo. àoïïï. iu.«cc>«.lxxxxix.var. »"

Auf der einen Seite ein Bischof mit einem Buche in der Hand,
auf der andern eine hl. Jungfrau mit der Märtyrer-Palme.

Die größte ward 1519 von Hans I. Füßli in Zürich, 1401 A
schwer, zum ersten und sodann 1591 von einem ungenannten Gießer

zum zweiten Male verfertigt. ')

Z. Ka,M,i,:

Jn der Pfarrei Mettmenstetten:
Rossau, (Kossovuin. E. XII. oder A. XIII. °) Kosdouvnin

1221). ') Die von R. stellten das Gesuch, anstatt ihres

abgegangenen Bildhauses eine Kapelle erbauen und dieselbe zu gottes»

dienstlichem Gebrauche weihen lassen zu dürfen, wodurch dem Klofter
Kappel kein Abbruch geschehen solle. Dieses aber wollte sie nicht

gestatten, weil eine Pfarrei entstehen und Andere das Beispiel von
R. befolgen möchten. Der Rath von Zürich erkannte hierüber

am 14. Dez. 1496, es dürfe keine Kapelle, wohl aber ein Bildhaus

aufgeführt, jedoch dasselbe niemals geweiht werden. °) Die
Gemeinde R. beharrte indeß auf ihrem Vorhaben, und setzte es

nach einigen Jahren glücklich dnrch; denn am 22. August 1504

Wsrcilnütisr Nsiu. liss. I, p, 309. — 2) Füßli's v. Vbgelm's Gl.
Bchr. — Mitth. d. Hrn. Dr. Gosse iu Gens u. Pfr. Staub in Hausen. —

G. F. XIX) 107. - 4) K„rz u. Weissenbach, Beitr. z. L. u. G. 0. Kt. Arg.

p. 53S. — °) Meier v. K. Reg. 0. Kappel No. 344.
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erlaubte ißr baê tlofter Mappel, bie nettließ erbaute tapeffe roeifjen
unb barin Sfteffe lefen ju taffen; affetn fte mufjte einen Sfteoerê

auêftetten, bafj biefeê bem ©otteeßaufe Si. an feinen ©infünften ju
Sft. unfeßäblictj fein unb ßie ©inrooßner nie roeber eine taptanei=
notß Sfarrpfrünbe erricßten, fonbern ber SDiutterfireße Saar
unterworfen bfeiben wollen, uub bafj ber Sau ber tapeffe ißnen
affein obliege.x) Severe ging jebocß bei ber Sieformation ab ; ipe
gunbamentmauera foffen noeß öftlicß »om ©orfe auf einer Stnßöp
gegenüber bem ©eßutßaufe in ber ©rbe gefunben werben.

Ptttmenpiettm. ©aê Seinïjauê befanb fieß im füblicßen
Sßeite beê griebßofe gegen baê Sfarrpuè, wo in ©räbern bie

©ranbmauern beêfelben jum Sorftßein gefommen finb.2)
Sn ber Sfarrei Sirmeuêborf:
&eftß (Assche 1037.)3) ©er Drt erfeßeint im Sftarfenbueße

beê Siêtfjume tonftanj »on 1360—1370 alê eine giliale ber

Sfarrfirdje Sirmenftorf, unb taut einer »om 3. Snli 1375 batir=
ten Sergabung Sutolbê »on ©fdj, Sürgere in güridj, ju ©unften
beê ©otteeßaufee ©elbenau ging ab Sutolbê Sfteierê ©ut bafetbft
eiu ßalber Seeßer Del an bie tireße in ©fcß.4)

©ie MapeUe ftanb in ber ©eiligenmatt oberplb beê neuen

©cßulpufee ; beim ©raben beê tefferê unb ©obbrunnenê für ein

bortigeê Qauê unroeit einer gelbftrafje rourben Sobtengebeine ge=

funben. Sßr ©lödtein mit ber Snfeßrift: ,,Ave Maria gracia
plena. 1715.(1515?)" foff auê ber tireße Sirmenftorf ßerftammen,
unb nacß ber ©age »on ber ©emeinbe C unter ber Sebingung
erroorben roorben fein, bafj eê mit gebörrten Sirnen angefüllt
roerbe, bamit bie lange geit uufrucßtbar geroefenen Dbftbäume

bafelbft roieber ©rtrag liefern, ©ê fjing früßer auf bem alten

Srottgebättbe, jeßt ift eê auf bem alten ©cßutpufe befinbtieß.5)

Sslifperg, fieße tt. Slargau. ©ette 98.

Su ber Sfarrei ©taffifon:
|9fettsmtt (Wettesweilare 1184.)6) Stm äufjerfteu ©nbe bie=

feê ©orfeê gegen Sonftetten Ijin ftanb auf ber reeßten ©ette ber

TOeier ». ff. 3*eg. ». ffaVfset fto. 350. — 2) Wlitü). ». «cru. SDecan

fjteutlinger in 3JÌ. — 3j TOittt). b. antiq. ©ef. in 3. VIII, S3. 38. — ') ©pit.
Slrd). 3d). — 5) Witti). ». £rii. ©em. ©d)rbr. 2>ceili in Stefd). — SJogelin's

@t. S9d). ©t. S3. 3. SJtf. — el Neugart ep. Const. II, p. 531.
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erlaubte ihr das Kloster Kappel, die neulich erbaute Kapelle weihen
und darin Messe lesen zu lassen; allein sie mußte einen Revers
ausstellen, daß dieses dem Gotteshause R. an seinen Einkünften zu
R. unschädlich sein und Me Einwohner nie meder eine Kaplanei-
noch Pfarrpfründe errichten, sondern der Mutterkirche Baar
unterworfen bleiben wollen, und daß der Bau der Kapelle ihnen
allein obliege. ') Letztere ging jedoch bei der Reformation ab; ihre
Fundamentmauern follen noch östlich vom Dorfe auf einer Anhöhe
gegenüber dem Schulhause in der Erde gefunden werden.

Mettmensteiten. Das Be in Haus befand sich im südlichen

Theile des Friedhofs gegen das Pfarrhaus, mo in Gräbern die

Grundmauern desselben zum Vorschein gekommen sind. ')
Jn der Pfarrei Birmensdorf:
Aesch (^ssoks 1037.) «) Der Ort erscheint im Markenbuche

des Bisthums Konstanz von 1360—1370 als eine Filiale der

Pfarrkirche Birmenstorf, und laut einer vom 3. Juli 1375 datirten

Vergabung Lütolds von Esch, Bürgers in Zürich, zu Gunsten
des Gotteshauses Seldencm ging ab Lütolds Meiers Gut daselbst

ein halber Becher Oel an die Kirche in Esch. ')
Die Kapelle stand in der Heiligenmatt oberhalb des neuen

Schulhauses; beim Graben des Kellers und Sodbrunnens für ein

dortiges Haus unweit einer Feldstraße wurden Todtengebeine
gefunden. Ihr Glöcklein mit der Inschrift: ,,^.vs Naria gracia
pisna. 1715.(1515?)" soll aus der Kirche Birmenstorf herstammen,
und nach der Sage von der Gemeinde Ä. unter der Bedingung
erworben worden sein, daß es mit gedörrten Birnen angefüllt
werde, damit die lange Zeit unfruchtbar gewesenen Obstbäume

daselbst wieder Ertrag liefern. Es hing früher auf dem alten

Trottgebäude, jetzt ist es auf dem alten Schulhause befindlich. ")

Zslisverg, siehe Kt. Aargau. Seite 98.

Jn der Pfarrei Stallikon:
Wettswil (^sttssvsilars 1184.)°) Am äußersten Ende dieses

Dorfes gegen Bonstetten hin stand auf der rechten Seite der

l) Meier v. K. Reg. ». Kappel No. 3S0. — 2) Mitth. ». Hrn. Decan

Reutlinger in M. — °) Mitth. d. antiq. Ges. in Z. VIII, B. 33. — ') Spit,
Arch. Zch. — °) Mitth. v. Hr». Gem. Schrbr. Meili in Aesch. — Vogelin's

Gl. Bch. St. B, Z, Ms. — 6) ^gu^-t sp, «sust. II, p. S3l.
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©trap eine alte tapeffe. Spe Sebadjung rourbe 1824 abge=

tragen unb bie ©teine ber bamalê nodj fteßen gelaffenen ©eiten=

mauern 1833 für ein neu erbauteê SBofjnpuê »erroenbet..1)

Sn ber Sfarrei Slffoltern:
IttJtllihon (groillinfon 1269.)2) ©aê ©orf roar taut bem 3ftar=

feubudj beê Sietßume tonftanj »on 1360—70 urfprünglidj eine

giliale »on Sunfßofen, tt. Slargau.3) Slm 22. Slpril 1522 aber
roerben in einem ginêbriefe bie tirdjmeier ber tirdjen Slffoltern a/31,

unb groiffifon genannt, ") unb laut ©ültbrief »om 11. Sìo». 1540
»erfaufen ©anê unb SDÎary Sftubi ber Sfarrfircße Slffoltern a/21,

um 20 ©I. einen jäplidjeu ginê »on 1 ©t. ab Qauê unb Qof*
ftatt, „fo bie ©apet geroefen, bafj groiffifon gelegen ift."5) Sludj

finbet ficß in ben älteften ©emeinbebürgeroerjeicßniffen »on Sl. ein

©efcßlecßt ©urter mit bem gunameu: „in ber MapeU".
©ie nodj jum Sßeil erpltene tapeffe ftetjt ca 50 ©cßritte feit=

matti »ou ber ©orfftrafje gegen ber Sona ßin, fie roar ca 50 biê
55 gufj laug unb 20'-25' breit, ©aê ©cßiff berfelben rourbe ca

1840 niebergeriffen uub ju SBoljttuugen eingeridjtet. Sott ben

fpipogigen, ca 3' breiten unb 12'—14' ßopn genftern beê oiel-
edigeu, mit ©troß bebedten ©prê ift bie SftepjaP ganj ober

tßeilroeife jugemauert unb nur eineê offen geblieben. Sn bem an*
ftofjenbeu Saumgartett foffen beim Umgraben ber ©rbe fdjon öfter
Sftenfcßengebeiue gefunben roorben fein, roelcße auf eine eljmalige
Segräbnifjftätte pntoeifen.6)

Su ber Sfarrei Sftaftßroanben :

Plnfißttiaubtu, S3 e in ßaue in ber füblidjen ©de beê ttrctj»
pfê, je|t ju profanen gtoeden benu|t.7)

Sn ber Sfarrei Sonftetten:
Pon)tetten, Seinßaue in ber füblidjen ©de beê ttrdjpfê.8)

tec:

lappel (Capella 1185.)9) ©iftercienf er, ©t. Sftaria.
Über ben Urfprang beê Siamene unb bie Seranlaffung jur ©tif=

ffird-en Slrd). ©tattiton. SKittl). ». §rn. $fr. üod)er baf. — 2) Neugart

cod. dipi. Al. II, p. 271. — *) greiburger ®. 31. V. 81. — 4) ©t~.
Stvdt). 3d), ©tift«. Urf. — 5) Notariat Slffoltern. — e) 2J*ittt). ». §rn.
33fr. Söeujler in St. - 7) DîeujatJïSblatt b. ©tbt. Sibi. i. 3*. 1878. p. 11.

— s) QettajJiuitg ». §rn. @d)uttt)ef;=ffaufmann in 3d). — 9) Bullinger ann.
coen. Capp. in ©immterg ©mtg. alt. u. neu. Urf. II, p. 409—412.
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Straße eine alte Kapelle. Ihre Bedachung wurde 1824
abgetragen und die Steine der damals noch stehen gelassenen
Seitenmauern 1833 für ein neu erbautes Wohnhaus verwendet./)

Jn der Pfarrei Affoltern:
Zwillikon (Zwillinkon 1269.) ') Das Dorf mar laut dem

Markenbuch des Bisthums Konstanz von 1360—70 ursprünglich eine

Filiale von Lunkhofen, Kt. Aargau. °) Am 22. April 1522 aber
werden in einem Zinsbriefe die Kirchmeier der Kirchen Affoltern a/A.
und Zwillikon genannt, ') und laut Gültbrief vom 11. Nov. 1540
verkaufen Hans und Marx Rudi der Pfarrkirche Affoltern a/A.
um 20 Gl. einen jährlichen Zins von 1 Gl. ab Haus und
Hofstatt, „so die Capei gewesen, daß Zwillikon gelegen ist." ") Auch

stndet sich in den ältesten Gemeindsbürgerverzeichnissen von A. ein

Geschlecht Hurter mit dem Zunamen: „in der Kapell".
Die noch zum Theil erhaltene Kapelle steht ^ 50 Schritte

seitwärts von der Dorfstraße gegen der Jona hin, sie war 50 bis
55 Fuß lang und 20^-25' breit. Das Schiff derselben wurde
1840 niedergerissen und zu Wohnungen eingerichtet. Von den

fpitzbogigen, ^ 3' breiten und 12^—14' hohen Fenstern des

vieleckigen, mit Stroh bedeckten Chors ist die Mehrzahl ganz oder

theilmeise zugemauert und nur eines offen geblieben. Jn dem

anstoßenden Baumgarten sollen beim Umgraben der Erde schon öfter
Menschengebeine gefunden worden sein, welche auf eine ehmalige
Begräbnißstätte hinweisen. °)

Jn der Pfarrei Maschwanden:
Mafchwlmden, Bein h aus in der südlichen Ecke des Kirchhofs,

jetzt zu profanen Zwecken benutzt. ^)

In der Pfarrei Bonstetten:
Bonftetten, Beinhaus in der südlichen Ecke des Kirchhofs/)

ler:
Kappel (Oapsllä 1185.)°) Cistercienser, St. Maria.

Über den Ursprung des Namens und die Veranlassung zur Stif-

1) Kirchen Arch. Stallikon. Mitth. v. Hrn. Pfr. Locher das. — 2) Ngu-
Kart ooà. àipl. ä,l, II, p. 271. — ') Freiburger D. A. V. 81. — 4) Sts.
Arch. Zch. Stifts. Urk. — °) Notariat Affoltern. — «) Mitth. v. Hrn,
Pfr. Denzler in A. - 7) Nenjahrsblatt d. Stdt. Bibl. i. Zch. 1878. p. 11.

— 8) Zeichnung v. Hrn. Schultheß-Kanfmcmn in Zch. — ") IZulliug-sr suu.
coen. OsM. in Simmlers Smlg. alt. u. neu. Urk, II,p. 409—412.
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tung biefeê tlofterê erjätjlt bie ©age, eê Ijabe ba, roo bte 1512/4
neuerbaufe tireße beê fjl. SJîarcuê (©. 127) fieß befanb (im je|i=

gen griebßofe), eine feßr alte MapeUe geftanben, unb ipe Slnrooß--

ner feien einige ©infiebter geroefen, bie »on bem Drte, roo praacß
beê Stbtê SBeinfeffer roar (unter bem Stmtêpttfe gegen SJÌorgen),

burcß einen uuterirbifcßen ©ang ficß baßin begaben. Site bie

greien »ou ©feßenbacß biefeê erfaßren, unb einige Sftale »on ißrer
Sefte ©djnabelburg (auf bem Sllbiê) ben ©tanj ber Sidjter ge»

feßen, fo ßaben fie ficß beroogen gefunben, juerft eine tircp uub

fjierauf ein ttofter babei ju erbauen, roeleßee fte naeß jener alten

tapette benannten.*)
Sm Sape 1185 am Xaa,e ber SBeipttg ber tireße »ou

tappel beftätigt ©ermann IL, Sifcßof »on tonftanj, bem Slbt

SBilplm unb feinen Srübern, ©ifterctenfer-Drbenê, roetcße in tap»
pet ©ott uttb feiner Sftütter bienen, bie itjnen bureß brei Srüber
auê bem ©efcßtecßte ber greien »ou Sfcßenbacß, b. i. tonrab, Slbt

ju Sfturbacß, Utricß, Sropft ju Sujera, unb SBatter, ©err auf
©djnabelburg, fammt grau unb tinbern, gemädjte ©djenfung,
nämlidj : eine MapeUe mit gubeprben jum Saue ber Slbtei uub bie

Sefreütug »on jeber Slbgabe unb Setäftigung forooßl bureß bte Sogt=

fteuer aie auê anbern roettlicßen Urfadjen. ^Ja^u beroittigt SBalter
bem tlofter bie ganje SBeibe unb Sftu|niefjung in allem Saube

feiner ©errfdjaft, gleicßroie ben freien ©intritt feiner Seibeigenen

mit ipem Sermögen in baê tlofter unb ebenfo berjenigen feiner

Sogtleute mit ipem ©igen ober anberm Seftße. ©tiblicß »ergaben

tuno »on Slifenftorf fein ©igen ju Sîibotêberg, Ulridj oon Sftif-

ferêwil 2 Sdjt. Sanb, Sftubolf oon Düren (©opnrain) alle feine

Seibeigeneu jtt Sftiftß unb SBatter »on ©feßeubaeß fein Sefißtpm
ju Sanb unb ©ee iu Sftifcß.2) ©aê neue tlofter würbe mit
Slftöncßen auê ber Slbtei Siltenrif (Mt. greiburg) beoölfert, beffen

Slbt Oberer unb S3ifitator beêfelben roar, 3) unb ertiteli alê er=

ften Slbt SBilplm auê bem ©efcßlecßt de recto clivo.4) Sapft
Snnocenj III. naßm eê am 27. Snni 1211 in feinen ©cßuß, unb

') Bullinger ann. coen. Capp. in ©tmmler* ©mig. alt. it. neu. Urf. II.
p. 409-412. — 2) ©t*. 31. 3d). ffaf*J*. Urf. - Bullinger 1. c. U. II,
409. — 3) SOteier ». ff. 3*eg. ». ffapt*. 3*0. 264, 352. — 4) v. Mülinen,
Helv. sacr. I, 183.
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tung dieses Klosters erzählt die Sage, es habe da, wo die 1512/4
neuerbaute Kirche des hl. Marcus (S. 127) sich befand (im jetzigen

Friedhofe), eine sehr alte Kapelle gestanden, und ihre Anwohner

seien einige Einsiedler gewesen, die von dem Orte, mo hernach
des Abts Weinkeller war (unter dem Amtshause gegen Morgen),
durch einen unterirdischen Gang sich dahin begaben. Als die

Freien von Eschenbach dieses erfahren, und einige Male von ihrer
Veste Schnabelburg (auf dem Albis) den Glanz der Lichter
gesehen, so haben sie sich bewogen gefunden, zuerst eine Kirche und

hierauf ein Kloster dabei zu erbauen, welches sie nach jener alten

Kapelle benannten.

Im Jahre 1185 ani Tage der Weihung der Kirche von

Kappel bestätigt Hermann II,, Bischof von Konstanz, dem Abt

Wiihelm und seinen Brüdern, Cistercienser-Ordens, welche in Kappel

Gott und feiner Mutter dienen, die ihnen durch drei Brüder
aus dem Geschlechte der Freien von Eschenbach, d. i. Konrad, Abt
zu Murbach, Ulrich, Propst zu Luzern, und Walter, Herr auf
Schnabelburg, sammt Frau und Kindern, gemachte Schenkung,

nämlich: eine Kapelle mit Zubehörden zum Baue der Abtei und die

Befreiung von jeder Abgabe und Belästigung sowohl durch die

Vogtsteuer als aus andern weltlichen Ursachen. Dazu bewilligt Walter
dem Kloster die ganze Weide und Nutznießung in allem Lande

seiner Herrschaft, gleichwie den freien Eintritt seiner Leibeigenen

mit ihrem Vermögen in das Kloster und ebenfo derjenigen seiner

Vogtleute mit ihrem Eigen oder anderm Besitze. Endlich vergaben

Kuno von Blikenstorf sein Eigen zu Nidolsberg, Ulrich von
Rifferswil 2 Icht. Land, Rudolf oon Onren (Hohenrain) alle seine

Leibeigenen zu Risch und Walter von Eschenbach sein Besitzthum

zu Land und See in Risch. ') Das neue Kloster wurde mit
Mönchen aus der Abtei Altenrif (Kt. Freiburg) bevölkert, dessen

Abt Oberer und Visitator desselben war, °) und erhielt als
ersten Abt Wilhelm aus dem Geschlecht às recto olivo. ') Papst

Jnnocenz III. nahm es am 27. Juni 1211 in seinen Schutz, und

Lullingsr srm. ooeu. Ospp, in Simmlers Smlg, alt. n. neu. Urk. ll.
p. 409-412. — 2) Etz A. Zch. Kapp. Ur?. - SuIIinFsr 1. e. U. II.
409. — s) Meier v. K. Reg. v. Kapp, No. 264, 352. — ') v. Nnlinen,
Hslv. sscr, I, 183,
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gab iljm ©tatuten. •*) — Sm alten güricßfriege (1443) beraubten

unb jerftörten bie ©ibgenoffen tappet fo jämmerlicß, bafj eê fieben

Saßre lang eßer einer SBüfte glicß, alê einem tlofter; bocß roarb

eê unter Stbt SBerner (1450) roieber gefäubert unb erneuert.2)
Slm 15. Sanuar 1493 »erjepte eine im tütßenfamin entftanbene

geuerêbruuft bie ©eßtafjeffen ber SJiöncße unb bie unteren ©e=

bäube ; innerßalb »ier Sapen aber roaren fie prgeftefft.3) —

Sn golge ber Steformation würbe baê ttofter 1527 »ou Slbt

SBolfgang unb tonoeut einer Slborbnung beiber Statße »on güricß

ju ©anben ber Dbrigfeit übergeben,4) inbefj balb barauf naeß ber

©cßtacßt bä tappet (11. Dft. 1531) neuerbingê geptünbert, ge*

fcßäbigt unb tpitroeife jerftört, fo bafj gar nießte übrig blieb, alê
bie SBänbe, SDiauern unb ©äeßer, ja felbft biefe nießt unnerfept.6)
Sie 1547 bienten fobann bie ©ebäube beêfelben für eine ©cßule,

ßierauf für bie Serroaltung beê öfonomifeßen Slmtê tappet unb

feit bem Serfauf 1834 atê Strmenanftalt beê Sej. Slffoltern.6)

Saulidjeê: ©ie ©teine jum tlofter Mappel rourben im
Sueßfad bei ©aufen am Sllbiê gebrocßen.7) ©aêfelbe roar gegen
©nbe beê XIII. Saßrßunberte noeß unooffenbet; benn bie ton»
ftanjifeßett SBeitjbifcßöfe Sllbredjt uub S°Plineê ertpitten am
26. ©ept. 1281 unb 2. Dft. 1283 Slblafj benjenigen, roelcße ©anb
unb ©teine ju bem foftbaren tfofterbau ßerbeifcßaffen unb baju
beßülflicij feien ober rooßl gar ©anb baran legen.8)

SBaê junädjft bie in treujeêform erbaute tireße anbelangt, fo
beftefjt fie auè jroei ju »erfeßiebeuen geiten aufgefüpten Sßeiten,
nämlicß: 1) ©er ein länglicßee dledjted bilbenbe ©pr unb baê

Duerfeßiff flammen auè bem XIII. Saßrpnbert. ©rftereê (©ßor)
ift oon einem einjigen gropn genfter auf ber Dftfeite erleucßtet,

in beffen ©eßeiben biê 1531 neben anbern farbenpräcßtigen
Silbern baè SBappen ber greien »on ©ünenberg gemäft roar, ©er
eßmalige ©oeßattar in ber SJiitte (eingeroeifjt 26. ©ept. 1281)9)
geprte ju ben »orjüglicßften tunftwerfeu biefer Slrt in ber ©djroeij.

l) SJÎeier ». ff. 9*. ». ffapp. D*o. 2. — 2) Stumpf: Sl)r. II, 186. a. - S3gl.

Slnjeiger f. @d)i». ®efd). 1872 9*o. 3. p. 236. — 3) Bullinger a. e. C. II,
443/4. — -*) SJIeier ». ff. 3t. ». ff. 5ßc. 371. — 5) ©tumpf C3l)r. II,
186 a. — »gl. SJÎïttl). b. ant. ®ef. iu 3d). III, 9. - 6) Vogel, Mem.
Tig. 1845 p. 117. u. 1841 p. 83. — •) Bluntschli, Mem. Tig. p. 90.

•- 8) SJteier ». ff. Sieg. ». ffap». S«*». 116 u. 122. — 9) SDaf. 9"o. 116.
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gab ihm Statuten. — Jm alten Ziirichkriege (1443) beraubten

und zerstörten die Eidgenossen Kappel so jämmerlich, daß es sieben

Jahre lang eher einer Wüste glich, als einem Kloster; doch ward
es unter Abt Werner (14S0) wieder gesäubert und erneuert.')
Am 15. Januar 1493 verzehrte eine im Küchenkamin entstandene

Feuersbrunst die Schlafzellen der Mönche und die unteren
Gebäude ; innerhalb vier Jahren aber waren sie hergestellt. °) —

Jn Folge der Reformation murde das Kloster 1527 von Abt

Wolfgang und Konvent einer Abordnung beider Räthe von Zürich

zu Handen der Obrigkeit übergeben, ') indeß bald darauf nach der

Schlacht bei Kappel (11. Okt. 1531) neuerdings geplündert,
geschädigt und theilweise zerstört, so daß gar nichts übrig blieb, als
die Wände, Mauern und Dächer, ja selbst diese nicht unversehrt. °)

Bis 1547 dienten sodann die Gebäude desselben für eine Schule,

hierauf für die Verwaltung des ökonomischen Amts Kappel und

seit dem Verkauf 1834 als Armenanstalt des Bez. Affoltern. °)

Bauliches: Die Steine zum Kloster Kappel wurden im
Buchsack bei Hausen am Albis gebrochen. Dasselbe war gegen
Ende des XIII. Jahrhunderts noch unvollendet; denn die Kon»

stanzischen Weihbischöfe Albrecht und Johannes ertheilten am
26. Sept. 1281 und 2. Okt. 1283 Ablaß denjenigen, welche Sand
und Steine zu dem kostbaren Klosterbau herbeischaffen und dazu

behülflich seien oder wohl gar Hand daran legen. ^)

Was zunächst die in Kreuzesform erbaute Kirche anbelangt, so

besteht sie aus zwei zu verschiedenen Zeiten aufgeführten Theilen,
nämlich: 1) Der ein längliches Rechteck bildende Chor und das

Querschiff stammen aus dem XIII. Jahrhundert. Ersteres (Chor)
ist von einem einzigen großen Fenster auf der Ostseite erleuchtet,

in dessen Scheiben bis 1531 neben andern farbenprächtigen
Bildern das Wappen der Freien von Hünenberg gemalt war. Der
ehmalige Hochaltar in der Mitte (eingeweiht 26. Sept. 1281)°)
gehörte zu den vorzüglichsten Kunstwerken dieser Art in der Schweiz.

l) Meier «. K. R. v. Kapp. No. 2. — -) Stumpf. Chr. II, 136. a. - Vgl.
Anzeiger f. Schw. Gesch. 1372 No. 3. p. 236. — ^) L„IIi»xsr s. o. O. II,
443/4. — 4) Meie;. ^ A. gz. y, K, No. 371. — ^ Stumpf Chr. II,
186 a. — Vgl. Mitth. d. ant. Ges. iu Zch. III, 9. - «) Voxel, Nsm.
lix. 184S p. 117. u. 1841 p. 83. - 7) SluutssKli, Nsm. lig. p. 90.

- «) Meier v. K. Reg, v. Kapp. No. 116 u, 122. — «) Das. No. 116.
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Sin ber füblitßen SBanb beftnben ficß brei fteinerne, reicperjierte
Sriefterfifce (baê Sreêbperium) im reinften Uebergangêftite.

Sin beibe ©eiten beê ©prê tepen ftcß ungefäp in ßalber Siefe
je jroei tap eilen, beren ©pipogenfenfter, efjmalê mit ©taêmale»
reien gefdjmüdt, »on einer fpätern ©rneuerung prjuftammen
fcßeinen, unb beren Söanbgemätbe tpitroeife noeß erplten finb.

©egen Siorben ftofjt unmittelbar an ben ©ßor bie tapette
©t. Soßannee mit ber ©ruft ber »on Sonftetten unb ber »on
©eon. ©rftere (©ermann uub SBiffiberga) ßatten am 1. gebr. 1285

gegen Sergabung oon Sefipngen in SBettêrotl, Slffoltern unb
Süden ißr Segräbnifj ju Mappel erroäßlt; ') ißr SBappen ift notß

an ber fpipogigen ©ecfe beê Sonnengeroötbe gemalt.
Sie an bie nörblicße SJiauer beê Duerfcßiffe erftredt ftcß bie

tapette ©t. Sîifotauê, entpltenb oben bie SBappen unb unten
bie ©ruft ber Sftaneffe unb ber »on Satbegg. Sn berfelben rourbe

juerft Sftitter ©artmann »on S. (f »or 20. ©ej. 1295) unb nacß»

fjer roäßrenb »offer jroei Sappnbertê fein ©efcßlecßt begraben,a)
unb eê liegt aueß ein ©rabftetn am Soben, »on beffen Snfeßrift
noeß brei ©eiten gelefen roerben fönnen: obiit nobilis uir uis-
que juris doctor dns. hartmannus d'baldeg Ecclië constanciensis

canonie' cui' aia requiescat in (pace).3) Sluf ber auê»

getretenen roeftlidjen ©eite foff bie SapjaP: anno domini
M.CCCC.LXII. geftanben ßaben. Dben unb unten ift baê SBappen

ber »on S. (ein gtügel) auêgepuen.
©egen ©üben liegt junädjft am ©pr bie tapette

©t. Seter unb Saul; barin finb laut Urfunbe »om 6. Snti
1279 4) bte greien »on ©cßroarjenberg, alê Sftacßfommen ber ©tifter,
unb bie Söde »on Ûrjtifon, alê ©uttpter beê tlofterê, begraben ;

ißre SBappen jeigt bie ©ede. Unterßalb beê mit ©ternen be=

matten STonnengeroölbee läuft ber ganjen Sänge naeß ein breiter

grieê mit Sftebaiffonê, in benen bie ©atbfiguren »on ©ngefn, Si»

feßöfen uub Sropßeten (worunter SDiofeê) abgebilbet finb.6)
Stn biefe MapeUe unb bie entfpreeßenbe SDtauer beê füblidjen

Duerfcßiffe grenjt bie Map e lie ©t. ©tepljan mit ber ©ruft

') SJteier ». ff. St. ». ff. Sìo. 126. — 2) ». Siebenau, urf. ®efd). b.

Sìitter ». SBalbegg p. 43. — 3) ©af. p. 71 u. 1. — ». SJîooê ©mtg. att. u.

neu. ©rabfdjrift. V, 66. — 4) SJÌeier ». ff. St. ». ff. Sìo. 114. - 5) SJÌittt).

b. ant. ®ef. i. 3*. XVIII, p. 87. n. 1.
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An der südlichen Wand befinden sich drei steinerne, reichverzierte

Priestersitze (das Presbyterium) im reinsten Uebergangsstile.
An beide Seiten des Chors lehnen stch ungefähr in halber Tiefe

je zmei Kapellen, deren Spitzbogenfenster, ehmals mit Glasmale-
reisn geschmückt, von einer spätern Erneuerung herzustammen
scheinen, und deren Wandgemälde theilweise noch erhalten find.

Gegen Norden stößt unmittelbar an den Chor die Kapelle
St. Johannes mit der Gruft der von Bonstetten und der von
Seon. Erstere (Hermann und Williberga) hatten am 1. Febr. 1285

gegen Vergabung von Besitzungen in Wettsmil, Affoltern und

Türlen ihr Begräbniß zu Kappel erwählt;^ ihr Wappen ist noch

an der spitzbogigen Decke des Tonnengewölbs gemalt.
Bis an die nördliche Mauer des Querschiffs erstreckt sich die

Kapelle St. Nikolaus, enthaltend oben die Wappen und unten
die Gruft der Manesse und der von Baldegg. Jn derselben wurde
zuerst Ritter Hartmann von B. (f vor 20. Dez. 1295) und nach»

her während voller zmei Jahrhunderte sein Geschlecht begraben, °)
und es liegt auch ein Grabstein ani Boden, von dessen Inschrift
noch drei Seiten gelesen werden können: obiit nobilis uir nis-
cino juris clootor àus. nsrtinsnnus à'KalàoA inolio oonstsn-
oisnsis osnonio' oui' uis, rsgnissost in (psoo). ^) Auf der

ausgetretenen westlichen Seite soll die Jahrzahl: snno ckoinini

rVl.MOO.OXII. gestanden haben. Oben und unten ist das Wappen
der von B. (ein Flügel) ausgehauen.

Gegen Süden liegt zunächst am Chor die Kapelle
St. Peter und Paul; darin sind laut Urkunde vom 6. Juli
1279 ') die Freien von Schwarzenberg, als Nachkommen der Stifter,
und die Böcke von Ürzlikon, als Gutthäter des Klosters, begraben;

ihre Wappen zeigt die Decke. Unterhalb des mit Sternen
bemalten Tonnengewölbes läuft der ganzen Länge nach ein breiter

Fries mit Medaillons, in denen die Halbfiguren von Engeln,
Bischöfen und Propheten (worunter Moses) abgebildet sind.")

An diese Kapelle und die entsprechende Mauer des südlichen

Querschiffs grenzt die Kapelle St. Stephan mit der Gruft

>) Meier v. K. R. v. K. No. 126. — 2) v. Liebenau, urk. Gesch. d,

Ritter v. Baldegg p. 43. — °) Das. p. 71 n. 1. — v. Moos Smlg. alt. u,

neu, Grabschrift. V, 66. — ') Meier v. K. R. v. K, No. 114. - Mitth.
d. ant. Ges. i. Zck. XVIII, p. 87. n, 1.
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ber ©efjter oon Srunegg, »on benen ber Sftitter ©einrieß am
21. Sftärj 1387 ein Sftebgut in Süniepfen am güricßfee bem

tlofter t. jur ©tiftung ber Saßrjeit für feine ©Hern Utricß unb
Stnna »ergabte. --) Slm ©eroölbe fiep man bie SBappenftßilbe
ber ©efjler unb im griefe jur Sinfen ben gefreujigten ©eitanb
jroifcßen SJiaria, Sopnneê unb ben Slpofteln, gegenüber redjt«
eine ©ippe »on männlidjen unb roeiblicßen ©eiligen. Side biefe
Sftalereien flammen auê bem XIV. Saßrßunbert.s)

SBapfeßeinließ finb eê bie Slltare ber »ter tapeffen neben

bem ©pr, roetcße am 26. ©ept. 1281 »on bem tonftanjiftßen SBeip
bifcßof Stlbrecßt eingeroeiljt rourben.3)

©aê Du erf eßiff beftefjt auê brei »ieredigen Sftäumeu; banon

gepreu bie treujgeroölbe ber beiben glügel notß bem XIII. Saßr»

pnbert an, roäpenb baêjenige beê Sftittelftüde (bie Sieruug) im
XIV. Saßrtjitnbert neu überfpannt rourbe. Son ben ©eßlufj»
fteinen berfelben ift ber füblicß gelegene mit bem Sibler beê ßl.

Soßannee ©o., ber uörblicße mit bem Söroen beê fjl. SDlarfuê @o.

gefcßmüdt; auf bem mittleren erfdjeint baê ©aupt beê ©rtöfere,
»on einem präcßtigen gotßifeßen Stattfranje umgeben.4) S" hen

beiben genftern unb Sftofetten beê Duerfeßip roaren ©laegemälbe.e)
Stuê bem füblicßen Slrme beêfelben füpte eine noeß fitßt=

bare, jebocß längft »ermauerte SEßüre in bie eljmalige ©afriftei
unb bie untere Siber ei (33ibIiotpf); ißr Sftaum ift bureß eine

Duermauer in jroei Spile getpilt, roooon ber öftttcße gegen ben

tircßßof jep alê SBafcßpue, ber roeftticße aber gegen ben treuj--
gang alê ©efängnifj für bie Slrmettanftalt bient.

Über ber Sieruug erßebt fieß alê ©aeßreiter ein ßöljernee
Sßürmtßen mit brei ©toden, bie fotgenbe Snfcptften tragen:6)

1) Sftittlere: f LVCAS. MARCVS. MATHEVS. JOHANNES.

S. BERNHARDE. ORA. PRO. NOBJS.
2) tleinfte: f 0. REX. GLORJE. CRJSTE. VENJ.

NOBJS. CVM. PACE. DEVS. ANNO. DOMJNJ. M.CCCC.

XXXXVII.
Seibe in gotßifeßen Sftajuêfetn.

SJteier ». ff. Sì. ». ff. Sio. 263. - 2) SJiittt*. b. ant. ®ef. i. 3d).

XVIII, p. 87, it. 1. — 3J SJieier ». ff. Sì. ». ff. Sic. 116. — 4) SJi. b.

a. ®. i. 3. XVIII, p. 86. — 5) Bullinger ann. coeo. Capp. 1. c. p. 415. —
,.6j SJiittt). ». «prn. SDr. ©offe in ®enf. — 33ogelin'§ ®l. S3d).
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der Geßler von Brunegg, von denen der Ritter Heinrich am
21. März 1387 ein Rebgut in Bünishofen am Zürichsee dem

Kloster K. zur Stiftung der Jahrzeit für feine Eltern Ulrich und
Anna vergabte. Am Gewölbe sieht man die Wappenschilde
der Geßler und im Friese zur Linken den gekreuzigten Heiland
zwischen Maria, Johannes und den Aposteln, gegenüber rechts
eine Sippe von männlichen und weiblichen Heiligen. Alle diese

Malereien stammen aus dem XIV. Jahrhundert. °)

Wahrfcheinlich sind es die Altäre der vier Kapellen neben

dem Chor, welche am 26. Sept. 1281 von dem Konstanzischen
Weihbischof Albrecht eingeweiht wurden. °)

Das Qu er sch iff besteht aus drei viereckigen Räumen; davon
gehören die Kreuzgewölbe der beiden Flügel noch dem XIII. Jahr»
hundert an, während dasjenige des Mittelstücks (die Vierung) im
XIV. Jahrhundert neu überspannt wurde. Von den Schluß»
steinen derselben ist der südlich gelegene mit dem Adler des hl.
Johannes Ev., der nördliche mit dem Löwen des hl. Markus Ev.
geschmückt; auf dem mittleren erscheint das Haupt des Erlösers,
von einem prächtigen gothischen Blattkranze umgeben. ') Jn den

beiden Fenstern und Rosetten des Querschiffs waren Glasgemälde. ")
Aus dem südlichen Arme desselben führte eine noch

sichtbare, jedoch längst vermauerte Thüre in die ehmalige Sakristei
und die untere Liberei (Bibliothek); ihr Raum ist durch eine

Quermauer in zwei Theile getheilt, wovon der östliche gegen den

Kirchhof jetzt als Waschhaus, der westliche aber gegen den Kreuz-

gang als Gefängniß für die Armenanstalt dient.
Über der Vierung erhebt sich als Dachreiter ein hölzernes

Thürmchen mit drei Glocken, die folgende Inschriften tragen:°)
1) Mittlere: f I.VO^8. N^KOVS. N^?HZZV8. MH^N-

NW. 8. WMH^KDL. 0«.^.. ?K0. MM8.
2) Kleinste: f 0. KlZX. SI.0K5L. OK58IL. V1M. M-

LZ8. 0VN. WV8. ^«0.
XXXXVII.

Beide in gothischen Majuskeln.

Meier v. K. R. v. K. No. 263. - Mitth. °. ant. Ges. i. Zch,

XVIII, p. 87, n. 1. — Meier v. K. R, v. K. No. 116, — M, d.

a. G. i. Z, XVIII, p. 36. — Lullinxsr ann. oosn, Ospp. 1, e. p, 41S. —
,«) Mitth, v. Hrn. Dr. Gosse in Genf. — Bögelin's Gl, Bch.
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Stiber auf 2) : Sluf ber einen ©eite ein Stbt ober Sifeßof, auf
ber anbertt bie fjl. SDÎaria mit bem Sftonbe unter ben güpu.

3) ©röfjte: Mentem sanctam spontaneam honorem Deo

et patriae liberationem.
Umgegoffen 1704 »on Sftorit; güfjli in gürieß.
©aê im XIV. Sappnbert erbaute Sangßaue roirb bureß je

fünf ©äulen in ein SDiittet- unb jroei Sfteb enfcßiffe getßeilt, erftereê

burdj eiu ©i6et= unb je fedjê gröpre genfter, tepere aber bureß

ebenfo oiele Heinere fpipogige ©eitenfenfter jroifcßen ©trebepfei=
lern erleueßtet. Sitte brei ©cßiffe finb »ou ppn treujgeroölben
bebedt; fünf iper ©djtufjfteine entplten Slattoerjierungen, ber

îei*te roefttidje bagegen einen Söroen, roetcßer feine Snngen beledt. —
Sott ben pracßtooffeit ©laegemätben in ben 25 genftern ßaben

ficß nur nodj bte Überbteibfel »on fünf an ber nörblicßen SBanb

beê Sftittelfcfjiffê ertjalten, roetcße nactjroeiêbar auê ber jroeiten
©älfte beê XIV. Saptjunbertê ftammen;1) auf benfelben finb
bargeftellt: I. topf beê fjl. Sßomae Sip. ©ßriftue mit beu SBunb«

maten. Sopnneê ©». II. Safob ait. Slp. Sopnneê Xft. Dêroalb,
töntg. UI. groei S3tfcßöfe unb ber Drbeneßeilige, Senebictuê.

IV. Sruno, tartßäufer. SDÎaria mit bem ©piftuêîinbe auf bem

tinfeit Slrme uub einem ©otbpfenning in ber reeßten ©anb.
©aê feßöufte genfter (V) jeigt im mittleren gelbe ©piftuê am

treuj, ju beiben ©eiten SDÎaria unb Sopnneê, unten ben ©ngel

©abriet, einen geltet in ber ©anb ßalteub, roorauf bte SBorte fteßen :

AVE. GRACJA. PLENA. DOMJN'. gur Sftedjten beêfelben

fteljt bie Ijl- Sungfrau, jur Sinfen fniet int Sanjerßemb unb SBaf*

fenrod ein beteuber Sftitter, bureß nacßfteßenbe Snfeßrift oor üjm
unb jroei SBappen unter itjm alê einer ber brei ©tifter beê tlofterê

bejeicßnet: „©DS.JSSg. ©©Sì. ©SSft. ©S@SÌ@Sft. SftSSi.

,,8-BSR©©. SBStSg©'. SD. ©©©©SSSl©©". Unter biefem ift oßne

groeifel SBaltpr IV. (1299-1328) ju »erftepn.
©ie übrigen ©laegemälbe im Sftittelfdjtffe finb, roie biejenigen

beê Duerfeßip unb ©prê, bureß triegêereigniffe, Silberftürmerei,
SBinbftöfje ttnb «öagelfcßläge jerftört roorben.*¦)

*) 9iatjn, ®e|dj. b. bilb. ffünfte i. b. ©duuei*. p. 609. — SSgt. SDiittÇ. b.

ant. ®ef. in 3d). VIII. 3uf. it. Slum. p. 33 n. 53. - 2) SJiittt). b. ant.
®ef. i. 3d). II, 1. p. 1. III, 1. p. 15—16.
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Bilder auf 2) : Auf der einen Seite ein Abt oder Bischof, auf
der andern die hl. Maria mit dem Monde unter den Füßen.

3) Größte: Nsntsin sanstuin spontunsain lwnorsin De»

st patriss iibsrationsin.
Umgegossen 1704 von Moritz Füßli in Zürich.
Das im XIV. Jahrhundert erbaute Langhaus wird durch je

fünf Säulen in ein Mittel- und zwei Nebenschiffe getheilt, ersteres

durch ein Gibel- und je sechs größere Fenster, letztere aber durch

ebenso viele kleinere spitzbogige Seitenfenster zwischen Strebepfeilern

erleuchtet. Alle drei Schiffe find von hohen Kreuzgewölben
bedeckt; fünf ihrer Schlußsteine enthalten Blattverzierungen, der

letzte westliche dagegen einen Löwen, welcher seine Jungen beleckt. —
Von den prachtvollen Glasgemälden in den 25 Fenstern haben
sich nur noch die Überbleibsel von fünf an der nördlichen Wand
des Mittelschiffs erhalten, welche nachweisbar aus der zweiten

Hälfte des XIV. Jahrhunderts stammen;^) auf denselben sind

dargestellt: I. Kopf des hl. Thomas Ap. Christus mit den Wundmale».

Johannes Ev. II. Jakob ält. Ap. Johannes Tfr. Oswald,
König. III. Zwei Bischöfe und der Ordensheilige, Benedictus.

IV. Bruno, Karthäuser. Maria mit dem Christuskinde auf dem

linken Arme und einem Goldpfenning in der rechten Hand.
Das schönste Fenster (V) zeigt im mittleren Felde Christus am
Kreuz, zu beiden Seiten Maria und Johannes, unten den Engel
Gabriel, einen Zettel in der Hand haltend, worauf die Worte stehen:

^VL. M^.L^. 'l?I.lM^. V0NM'. Zur Rechten desselben

steht die hl. Jungfrau, zur Linken kniet im Panzerhemd und
Waffenrock ein betender Ritter, durch nachstehende Inschrift vor ihm
und zmei Wappen unter ihm als einer der drei Stifter des Klosters

bezeichnet: „GOT.LJLF. HER. DIM. DIENER. MIR.
„JVNGE. WALTH'. VO. ESCHIBACH". Unter diesem ist ohne

Zweifel Walther IV. (1299-1328) zn verstehen.

Die übrigen Glasgemälde im Mittelschiffe sind, wie diejenigen
des Querschiffs und Chors, durch Kriegsereignisse, Bilderstürmerei,
Windstöße und Hagelschläge zerstört morden.

Rah,,, Gesch. d. bild. Künste i. d. Schweiz, p. 609. — Vgl. Miith. d.

ant. Ges. in Zch. VIII. Zns. n. Anm. p. 33 n. 53. - 2) Mitth. d. ant.
Ges. i. Zch. II, 1. p. 1. III, I. p, 15—16.
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Sou Slttäreu im Sangpufe roeitjte am 25. Stprit 1349 ber

tonftanjifctje SBeißbifcßof Sopnneê brei, nämlicß: 1) 31. beê ßt.

grontetcßname, 2) 31. ber Ijl- Snngfrau Sftaria, 3) SI. ber ßl Un=

feßulbigen, 10,000 Sftitter unb Sftärttjrer, 11,000 Sungfrauen, gelty,
Sfteguta unb ©juperantiuê, »erßiefj ben Sefutßertt ber tireße
80tägigen Slblafj unb »erorbnete, bafi baê SBeipngêfeft biefer brei

Stltäre, foroie beêjenigen ber fjl. ©reifaltigfeit (im treujgang) am
25. Slpril gefeiert roerben foffe. *)

Sm SDcittetfdjiffe finb ju beiben ©eiten je 17 eitßeue ©ßor»
ftüf)te auê ber Übergangeepocße mit gefcßmadootlem. Stätter--

roerf unb pröortretenbeu Söroen.2) — Slucß ift bafelbft bie »on
einem ©teine mit bem ©eftßleeßteroappen bebedte ©ruft ber
greien »on ©ünenberg bei bem jroeiten Sfeiler rectjte »om
roeftlicßen ©aupteingang ju erroäljtten; »or bemfelben rooffte taut
Urfunbe ». 23. Sftärj 1255 Sftitter Seter ». ©. S. alê ein ttofter=
bruber begraben fein.3) — Sluê biefer ©ruft füpt ein uttterirbiftßer
©ang junäeßft in eiu ©eroölbe, baê bie ©röfje beê treujgärtcßette
einnimmt ; »on ßier foffen nacß »erfeßiebenen ©eiten ßin jroei roei=

lere ©änge, bie aber ftredenroeife eiugeftürjt unb noeß nicßt näpr
unterfudjt finb, iu ein naßee ©epfj auêlaufen.4)

©ielaut3lbt £rinf terê Sftobeï5) (1492-1504) erneuerte Drgel
feßeint an ber roeftlicßen ©ibelfeite geroefen ju fein, roeil bort in
ben Sftauem jroifdjen ©aupt= unb ©eitenfeßiff ßocß oben jroei
Sßüren fießtbar ftnb, bie »ermutljließ auf ben Drgetbobeu füpten.

Sluê ber füblicßeu Slbfeite ber tireße tritt man burdj eine ©ßüre
neben ben Duerfdjiff in ben treujgaug, roonon jroei ©eiten 8 t
unb bie anbern 71 gufj lang roaren. ©r ptte eine mit eingelegter

Slrbeit »erjterte ©ede auê gicßtenptj, uub roarb bureß gepaarte

©pipogenfenfter erleucßtet, in roetcßen bie fcßönften ©laegemälbe

prangten, unb jroar in ben nörblicßen (länge ber tireße) bte

SBappen ber jeßn alten Drte ber ©ibgenoffenfcßaft, in ben gegenüber»

liegenben füblidjen bie »on neun Ébten unb ©beffeuteu; in adjt

genftern gegen SJÌorgen unb in ebenfo »ielen gegen Slbenb befau=

ben fieß SBappen »on Siftßöfen, Sibten, ttöffern unb ©bleu.6)

x) SJieier ». ff. Sieg. ». ffapi*. Sio. 208. — 2) SJiittt). b. a. ®.
i. 3. XVIII, p. 87, tt. 1. — 3) SJieier ». ff. Sieg. ». ffa»f*. Sic. 67. —
*) SJiittl). b. a. ®. i. 3. III, 1, p. 15. — 5) ©t. Slrd). 3d). — 6) Bullinger
ann. coen. Capp. p. 419.
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Von Altären im Langhause weihte am 25. Avril 1349 der

Konstanzische Weihbischof Johannes drei, nämlich: 1) A. des hl.
Fronleichnams, 2) A. der hl. Jungfrau Maria, 3) A. der hl.
Unschuldigen, 10,000 Ritter und Märtyrer, 11,000 Jungfrauen, Felix,
Regula und Exuperantius, verhieß den Besuchern der Kirche

80tägigen Ablaß und verordnete, daß das Weihungsfest dieser drei

Altäre, fowie desjenigen der hl. Dreifaltigkeit (im Kreuzgang) am
25. April gefeiert werden solle. ^)

Jm Mittelschiffe sind zu beiden Seiten je 17 eichene

Chorstühle aus der Übergangsepoche mit geschmackvollem Blätterwerk

und hervortretenden Löwen.") — Auch ist daselbst die von
einem Steine mit dem Geschlechtswappen bedeckte Gruft der
Freien von Hünenberg bei dem zweiten Pfeiler rechts vom
westlichen Haupteingang zu erwähnen; vor demselben wollte laut
Urkunde v. 23. März 1255 Ritter Peter v. H. B. als ein Klosterbruder

begraben sein. ^) — Aus dieser Gruft führt ein unterirdischer

Gang zunächst in ein Gewölbe, das die Größe des Kreuzgärtchens

einnimmt; von hier sollen nach verschiedenen Seiten hin zwei weitere

Gänge, die aber streckenweise eingestürzt und noch nicht näher

untersucht sind, in ein nahes Gehölz auslaufen. ')
Die laut Abt Trinklers Rodel ") (1492-1504) erneuerte Orgel

fcheint an der westlichen Gibelseite gewesen zu fein, weil dort in
den Mauern zwischen Haupt- und Seitenschiff hoch oben zwei

Thüren sichtbar sind, die vermuthlich auf den Orgelboden führten.
Aus der südlichen Abseite der Kirche tritt man durch eine Thüre

neben den Querschiff in den Kreuzgang, wovon zwei Seiten 81

und die andern 71 Fuß lang waren. Er hatte eine mit eingelegter

Arbeit verzierte Decke aus Fichtenholz, und ward durch gepaarte

Spitzbogenfenster erleuchtet, in welchen die schönsten Glasgemälde

prangten, und zwar in den nördlichen (längs der Kirche) die

Wappen der zehn alten Orte der Eidgenossenschaft, in den gegenüberliegenden

südlichen die von neun Äbten und Edelleuten; in acht

Fenstern gegen Morgen und in ebenso vielen gegen Abend befanden

sich Wappen von Bischöfen, Äbten, Klöstern und Edlen. °)

') Meier v. K. Reg. v. Kapp. No. 208. — 2) Mitih. d. a. G.
i. Z. XVIII, p. 87, Ii. 1. — 2) Meier v. K. Reg. v. Kapp. No. 67. —

') Mitth. d. a. G. i. Z. III, I, p. 15. — °) St. Arch, Zch. — °) LuIIivsssr
SQQ. L0SU, Ospp, p. 41g.
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©iefe 1492—1504 jum Sßeil erneuerten farbigen genfter, für
beren ©eber Slbt Srinfler eine eroige grüfjmeffe ftiftete, -) gingen

auf gteidje SBeife ju ©runbe, roie biejenigen in ber tireße. ©er
treujgang felbft rourbe 1791 abgebrodjen unb feine ©teine für
einen giegelofen oertoenbet.2)

Sn bem ©ebäube auf ber Dftfeite beê treujgangê tagen, an
ben fübließeu Duerarm ber «tireße ftopnb, ju ebener ©rbe bie Ma*

pelle uub ©rabmäler ber ©bleu »on ©altroil, »on einem

notß oorßanbenen fptpogigen treujgeroölbe überfpannt unb eßmate

mit einem ©ifengitter eingefcßtoffen.s) ©ê ßatte nämlicß tatprina
Soeßeler, ©emaßlin beê Siitterê ©artmann »on ©., am 13. Sftai

1306 bem tlofter Mappel ipe Seftpngen ju Sfteifterfcßroanben
unb Sennrott, foroie einen Sßeil ißrer gifeßenjeu im ©eengerfee

»ergabt Sepfê ©tiftung eineê Slltare ber ßt. ©reifattigfeit,
ber SDÎutter ©otteê unb atter ©eiligen, »or roelcpm ißr ©e*

maßt begraben fein roiff, unb roorauf nacß ißrem beibfettigen Sobe

täglidj eine SDîeffe gelefen roerben foff.4) ©iefer Stttar rourbe am
1. ©ept. 1345 »on bem touftanjtfcßeu SSeißbifcßof ©einrieß ein=

geroeißt unb baê jäplicße ©ebäeßtnifjfeft auf ben 1. ©ejember feft-
gefeßt, am 25. Slpril 1349 aber »on bem tonftanjifcßett 3Beilj=

bifdjof Soßannee für bie gufunft auf ben 25. Stprit »erlegt.5)
Sieben ber ©affroi(er»tapelle ftanb baê früpre, mit fteinernen

©ipn unb barüber mit Steffen »on greefogemälben an ben SBän-

ben, foroie mit einer bemalten ©oljbede oerfeßene tapitelpuê
(jep ein ©oljftßopf), unb cor bem ©ittgattg beêfelben toaren bte

©rabmäler beê ©efcßlecßte oon ©feßenbaeß aufgeftefft,6) roobei eine

in ber ©ammlung ber jürcßerifeßen antiquarifeßen ©efefffeßaft auf=

beroapte Safel auê bem Saßre 1434 mit ben fnieenben giguren
»ou fieben ©bien biefeê ©efcßtecßte uub ipen SBappen ßing.7)

Über bem tapitelßaufe befanb ficß im erften ©todroerf ber

Formatter (©ormenter ober ©djlafgemacß ber SDlöncße, jep ein

S»rfbeßälter) mit fcßön bemalter ©oljbecfe. Sieben bemfelben

füßrte ein ©ang auè ber Stbtêroopung (bem fpätern Slmtpufe)

©t*. Slrdu 3d). — 2) SJiittt). b. aut. ®ef. i. 3d). III, 1. p. 9, it. 2.—
3) Bullinger ann. coen. Capp. p. 420. — ') SJieter ». ff. 3*. ». ff. Sio. 149.—
5) Eaf. Sio. 150, 207/8. — 6) Bullinger ann. coen. Capp. p. 420. —
T) ©af. p. 401. — SJiittt). b. a. ®ef. i. 3. III, p. 9. u. 3.

140

Diese 1492—1504 zum Theil erneuerten farbigen Fenster, für
deren Geber Abt Trinkler eine ewige Frühmesse stiftete, ') gingen

auf gleiche Weise zu Grunde, wie diejenigen in der Kirche. Der
Kreuzgang selbst wurde 1791 abgebrochen und seine Steine für
einen Ziegelofen verwendet. ")

Jn dem Gebäude auf der Ostseite des Kreuzgangs lagen, an
den südlichen Querarm der Kirche stoßend, zu ebener Erde die

Kapelle und Grabmäler der Edlen von Hallwil, von einem

noch vorhandenen spitzbogigen Kreuzgewölbe überspannt und ehmals
mit einem Eisengitter eingeschlossen. Es hatte nämlich Katharina
Bochsler, Gemahlin des Ritters Hartmann von H., am 13, Mai
1306 dem Kloster Kappel ihre Besitzungen zu Meisterschwanden
und Tennwil, fowie einen Theil ihrer Fischenzeil im Seengersee

vergabt Behufs Stiftung eines Altars der hl. Dreifaltigkeit,
der Mutter Gottes und aller Heiligen, vor welchem ihr Ge-

mahl begraben sein will, und worauf nach ihrem beidseitigen Tode

täglich eine Messe gelesen werden soll.') Dieser Altar wurde am
1. Sept. 1345 von dem Konstanzischen Weihbischof Heinrich
eingeweiht und das jährliche Gedächtnißfest auf den 1. Dezember
festgesetzt, am 25. April 1349 aber von dem Konstanzischen
Weihbischof Johannes für die Zukunft auf den 25. April verlegt. ^)

Neben der Hallwiler-Kapelle stand das frühere, mit steinernen

Sitzen und darüber mit Resten von Freskogemälden an den Wänden,

sowie mit einer bemalten Holzdecke versehene Kapitelhaus
(jetzt ein Holzschopf), und vor dem Eingang desselben waren die

Grabmäler des Geschlechts von Eschenbach aufgestellt, °) wobei eine

in der Sammlung der zürcherischen antiquarischen Gesellschaft

aufbewahrte Tafel aus dem Jahre 1434 mit den knieenden Figuren
von sieben Edlen dieses Geschlechts und ihren Wappen hing.

Über dem Kapitelhause befand sich im ersten Stockwerk der

Tormatter (Dormenter oder Schlafgemach der Mönche, jetzt ein

Torfbehälter) mit schön bemalter Holzdecke. Neben demselben

führte ein Gang aus der Abtswohnung (dem spätern Amthause)

') Sts. Arch. Zch. — 2) Mtth. d. ant. Ges. i. Zch, III, I. p. 9, n. 2.—

s) IZu.IIillgsr sua. «äsn. Oäpp. p. 420. — 4) Meier v. K. R. v, K, No. 149,—
5) Tas, No. 1S0, 207/8. — °) LuIIiuAsr snu. cosn. Oapp. p, 420, —
'> Das, p. 401. — Mitth. d. a, Ges. i. Z. Ill, p. 9. n. 3.
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bei ber funftreitßeu Up »orbei bureß eine noeß fttßtbare Sßüre
mittelft nicßt mep »orßanbener ©tufen in ben füblicßen Strat beê

Duerfcfjiffê; auf einer Sreppe ftieg man in bie obere Siberei
(Sibliotßef) unb in bie ©afriftei (©cßapammer), bie über ben

tapeffen auf ber ©übfeite beê ©prê lagen. lj Sn ber lepern
fteßt alê Überreft ber früßern Seftimmung ein langer eicpner

©oppeltrog.
Sluê bem treujgaug läuft neben bem tapitelßaufe ju ebener

©rbe ein ©ang in ben öfttidjen ©of, unb auê bem ©djtafgemacß
im erften ©tod beê teperen ©ebäubee füpte eine (abgebrodjene)

pljerae Srüde ju ber einfügen SBoßnung beê Slbtê (jep
Stmtßaue). Sn jenem ©urdjgange erblidt mau au ber ©ede beê

pljernen Safere bie Sapjaßt 1497 neben einigen nidjt ju ent»

rätßfelnbeu Sudjftaben; eê rourbe atfo bamatê ber öftlitße glügel
beê treujgaugê nacß bem Sranbe »on 1493 neu erbaut. — S«
ber Slbterooßnung felbft roar ber gegen Sftorboft liegenbe Spil beê

SBeinf etlerê, ju bem man einige ©tufen ptabfteigt, urfprüng=
ließ ber Stufentplt ber ©infiebter, fpäter rooßl eine MapeUe (beê

Slbtê?); er hat ein fpipogigeê Sonnengeroölbe unb ©puren eineê

gropn genfterê »on gleicßer gorm nebft einer Sertiefung in ber

füblidjen Sftauer, allée roie bei ben ©eitenfapeffen beê ©prê. —
Über bem SBeinfeller roaren bie ©efängniffe unb juoberft bie

gimmer beê Slbtê unb ber (B'àfte, aueß ein gröfjer ©aal.2)
©aê auf ber Sftittagêfeite beê treujgaugê befinbließe ©ebäube

entßielt ju ebner ©rbe baê f. g. Ste fent at (Stefectorütm), roap*
fdjeinliiß in ber Siäp beêfelben bie tüeße mit Srunnen, barüber
im erften ©tod 16 gelten ber SDiöncße mit fpipogigen genftern
uub am äufjerften ©nbe gegen bie Slbterooßnung ßin baê ©e=

mad) beê Sriorê (jep bie Sìeuterfammer genannt).3) ©iefe
Sftäume rourben oermutpcß nacß bem Sranbe »on 1497 erneuert,
roaê auê bem Sftamen 1) beê Serfertigerê ber gefeßnipen ©ede in
ber Srtorerooßnung : (blesi 1497 DJSCHMACHER) 2) beê Frater

Johannes Murer, Prior an ber SBanb, foroie 3) beê Frater
Ulricus Wuest in ber baneben tiegenben geffe, beibe mit ber SaP*
jaßt 1497, gefdjloffen roerben barf,4) 1793 aber meift jerftört.5)

») Bull. a. c. C. p. 415. — 2) ®af. p. 412 it. 423. — 3) SBaf. p. 420

u. 423. — *) SJiittt). ». Ôrn. ffd). Sitt). SJBgetin i. 3d>. — 5) SJiittt). b.

ant. ®ef. i. 3d). III, 1. p. 9 u. 2.
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bei der kunstreichen Uhr vorbei durch eine noch sichtbare Thüre
mittelst nicht mehr vorhandener Stufen in den südlichen Arm des

Querschiffs; auf einer Treppe stieg man in die obere Liberei
(Bibliothek) und in die Sakristei (Schatzkammer), die über den

Kapellen auf der Südseite des Chors lagen. ^) In der letztern
steht als Überrest der frühern Bestimmung ein langer eichener

Doppeltrog.
Aus dem Kreuzgang läuft neben dem Kapitelhause zu ebener

Erde ein Gang in den östlichen Hof, und aus dem Schlafgemach
im ersten Stock des letzteren Gebäudes führte eine (abgebrochene)

hölzerne Brücke zu der einstigen Wohnung des Abts (jetzt

Amthaus). Jn jenem Durchgange erblickt man an der Decke des

hölzernen Täfers die Jahrzahl 1497 neben einigen nicht zu ent-

räthselnden Buchstaben; es wurde also damals der östliche Flügel
des Kreuzgangs nach dem Brande von 1493 neu erbaut. — Jn
der Abtswohnung selbst war der gegen Nordost liegende Theil des

Weinkellers, zu dem man einige Stufen hinabsteigt, ursprünglich

der Aufenthalt der Einsiedler, später wohl eine Kapelle (des

Abts?); er hat ein fpitzbogiges Tonnengewölbe und Spuren eines

großen Fensters von gleicher Form nebst einer Vertiefung in der

südlichen Mauer, alles wie bei den Seitenkapellen des Chors. —
Über dem Weinkeller waren die Gefängnisse und zuoberst die

Zimmer des Abts und der Gäste, auch ein großer Saal.
Das auf der Mittagsseite des Kreuzgangs befindliche Gebäude

enthielt zn ebner Erde das f. g. Res ent al (Refectorium),
wahrscheinlich in der Nähe desselben die Küche mit Brunnen, darüber
im ersten Stock 16 Zellen der Mönche mit spitzbogigen Fenstern
und am äußersten Ende gegen die Abtswohnung hin das

Gemach des Priors (jetzt die Reuterkammer genannt).^) Diese

Räume wurden vermuthlich nach dem Brande von 1497 erneuert,
was aus dem Namen 1) des Verfertigers der geschnitzten Decke in
der Priorswohnung: (dissi 1497 MSMN^MW) 3) des l?ra-
isr Zodäunss Nursr, ?rior an der Wand, sowie 3) des l?rs,tsr
Dirions Wussi in der daneben liegenden Zelle, beide mit der Jahrzahl

1497, geschlossen werden darf/) 1793 aber meist zerstört.")

l) Lull, s. o. 0. p. 41s. — 2) Das. p. 412 u. 423. — 2) Das. p. 420

u. 423. — 4) Mitth. g. Hrn. Kch. Rth. Vögelin i. Zch. — ") Mitth. d.

ant. Ges, i. Zch. III, I. p. 9 n. 2.
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SJiit bem füblidjen glügel beê tlofterê toar »ermutljließ burcß

eine pljerne ©alterte »erbunben baê abgefonberte tranfenßaue
(1258 stupa seu estuarium infirmorum, 1297 inflrmitorium
unb 1365 infirmarla monasterii) *), roeleßee 1497 auê einer ©iecß=

©tube, tammer unb Map eile beftanb. Sepere roar ben ßl. ©imon
unb Snbaê geroeiljt, im ©pre runb, fonft »teredtg unb mit einem

©eroölbe bebedt.2) ©iefeê tranfenpuê, bei roelcßem 1274 aucß bie

©eßr eib ft üben ober taujleien (scriptoria) lagen,3) roar
»ermutljließ bie fpätere f. g. ©eiferet, b. ß. ein im ©arten an bie

fübroeftließe ©de beê tlofterê angebauteê ©auê, baê in ben 1820*'

Saßreu abgetragen rourbe.

Su bem ©ebäube auf ber roeftlidjen Seite beê treujgaugê
beftnbet fieß unter ber ©rbe ber grop geroötbte SB e inf ell er, bar=

über ber grucßtfpeießer ober bie f. g. ©äjütten, roelcße 1835

ju gimmern für bie Sejirfe-Slrmenanftalt eingerießtet rourben.4)
Um tireße unb tlofter lagen jaßtreieße 3Boßn= ttnb Dfo=

nomie ©ebäube nebft Dbft» unb trautgarten, gu ben erftern
geßörte baê feßon 1258 unb roieberum 1371 urfunblidj genannte

©aftßaue (domus hospitum),5) roeleßee 1526 an baê nörblicße

©aupttljor greujte. 6) gerner roerben im Srinfterifepn Sftobel

(1492 — 1504) erroäljnt: ©er »ou ©allroit Qauê gegenüber ber

tireße, ber Sf rünber ©auê (1526 gegen Slbenb gelegen),7) baê
Sftit ter ßaue (au ber Sftingmauer tjinten an ber Sftfterei ober unter»

ßalb ipeê Sprê) unb baê SBirtpeßauê an ber Sftingmauer (nacß
ber ©age baê je|ige Sfarrpuè im ©ofe, roeleßee aber eßer baê

©afttjauê geroefen fein bürfte). — Sllê Dfonomie=@ebäube er=

fdjeinen bie Sftfterei füblicß »ou ber Slbterooßnuug unb bureß
eine fleine SDiauer mit ip jufammeupngenb, bie öftlicß »on

ip gelegene Sftütjle, bie Sftei*g, oerfeßiebene Stallungen,
©eßeunen, ©peießer, Srotte, ©eunljauê, Sinbßaue,
©eßmiebe, SBafcßßaue unb einige Heinere, roie baê SBerf--,
©tampf* unb gifcßßäuelein.

©er tonoeutêgarteu lag gegen SJìittag.

x) SJÎeier ». ff. Sì. ». ff. S.o. 73, 107, 230. — 2) Bullinger 1. c.

p. 422. — "1 it. ¦) Vogel Mem. Tig. 1841 p. 85. — *) SJÎeier ». ff. Sì.

». fi. Sio. 74 il. 248. — 6) Bullinger ann. coen. Capp. p. 424. -- ") SDaf.

p. 423.
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Mit dem südlichen Flügel des Klosters war vermuthlich durch

eine hölzerne Gallerie verbunden das abgesonderte Krankenhaus
(1258 stups ssu estusrium inlrrmorum, 1297 inllrmitorium
und 1365 inlrrmsris monsstsrii) ^), welches 1497 aus einer Siech-

Stube, Kammer und Kapells bestand. Letztere mar den hl.Simon
und Judas geweiht, im Chore rund, sonst viereckig und mit einem

Gewölbe bedeckt. ") Dieses Krankenhaus, bei welchem 1274 auch die

Schreibstuben oder Kanzleien (soriptoris) lagen, °) war
vermuthlich die spätere f. g. Helferei, d. h. ein im Garten an die

südwestliche Ecke des Klosters angebautes Haus, das in den 1820r

Jahren abgetragen wurde.

Jil dem Gebäude auf der westlichen Seite des Kreuzgangs
befindet stch unter der Erde der große gewölbte Weinkeller,
darüber der Fruchtspeicher oder die s.g. Schütten, welche 1835

zu Zimmern für die Bezirks-Armenanstalt eingerichtet wurden/)
Um Kirche und Kloster lagen zahlreiche Wohn- und

Ökonomie Gebäude nebst Obst- und Krautgarten. Zu den erstern

gehörte das schon 1258 und wiederum 1371 urkundlich genannte
Gasthaus (ciomns dospitum), ^) welches 1526 an das nördliche

Hauptthor grenzte. °) Ferner werden im Trinklerischen Rodel

(1492 — 1504) erwähnt: Der von Hallwil Haus gegenüber der

Kirche, der Pfrttnder Haus (1526 gegen Abend gelegen), das

Rit ter h au s (an der Ringmauer hinten an der Pfisterei oder unterhalb

ihres Thors) und das Wirthshaus an der Ringmauer (nach
der Sage das jetzige Pfarrhaus im Hofe, welches aber eher das

Gasthaus gewesen sein dürfte). — Als Ökonomie-Gebäude

erscheinen die Pfisterei südlich voil der Abtsmohnung und durch
eine kleine Mauer mit ihr zusammenhängend, die östlich von
ihr gelegene Mühle, die Metzg, verschiedene Stallungen,
Scheunen, Speicher, Trotte, Sennhaus, Bindhaus,
Schmiede, Waschhaus und einige kleinere, wie das Werk-,
Stampf- und Fischhäuslein.

Der Konventsgarten lag gegen Mittag.

Meier v. K, N, «. K. No. 73, 107, 230. — SulliuKsr l. «.

p. 4LL. — ^ u. ') Vogsl Nsm. lig, 1841 p. 8S, — s) Meier 0. K. R.
v. K, No, 74 il, 248. — °) Lulliugsr suu. sosu. «spp. p. 424. — 7) Das.

p. 423.
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Siile biefe Siegenfdjaften, fünf Sndjarten umfaffetib, roaren

in roeitem Umfreife »on einer alten, 1706 abgebrocßenen SDÌ au er **)

mit brei S ßor en eingefeßtoffen, »on ber mepere Sßeile im Srinf»
lerifeßen Sftobel angefüßrt roerben (j. S. biê an baê SBirtfjêpuê
nörblidj, am tircßpf biê an bie Spfifterei öftlicß, am ©aftftaff unb

Ijinauf biê an ber Sßfifter ei Sljor, »ou biefem »or ben Spei*
djexn hinab biê an baè Stitterßaue roeiter biê an baê ©arten--
tfjor fübließ, unb im ©arten felbft biê an bie ©eßmiebe roeftlicß)

unb fictj an mancßen Drten noeß Sftefte im ©rbboben »orftttben. Sor
bem ©aupttfjore (porta) biefer alten Sftingmauer finb am
4. ©ej. 1282 unb 17. Sluguft 1296 Urfunben auêgeftellt roorben.2)

Stufjerßalb berfelben befanben ficß fdjon 1492—1504 öftlicß ein noctj

»orpnbener SBeierunb bie giegelßütte. — ©ine neuere, feftere,

1706 aufgefüpte, aber feitßer niebergeriffene Sftingmauer umgab

blofj tireße, ©ebäube am treujgang, Slmtpuê, ©arten, Sfarr-
uub ©djulßatte.

_©ie ©ieget ber Ibte (1223 SJGJLLVM. ABATJS. DE.

CAPELLA.) jeigen einen Slbt mit ©tab in ber Sftetßten uub Sueß

in ber Sinfen; biejenigen beêtonoentê (S. COVENTVS. MON.
DE. CAPELLA) bie SDÎutter ©otteê mit bem tittbe.3)

faufen am lllbis, ©eßroefternßaue. ©aê tlofter tappet
»erfaufte am 28. Sluguft 1235 fetneu ©of ju ©ufen ben ©cßroeftern,

roelcße bafelbft ein flöfterlicßee Seben fußren, für eine Sftarf ©ilberê
unb ben jäplicß auf Sftaria ©eburt ju entricßtenben ©rblepnjinê
»on 6 Sfg. für ©runbjinê unb geßnten ;4) fobann fällten am 14. ©ept.
1274 bie jürcßerifcßen ©prprren, Sftftr. Ulricß SBotfleibfcß unb

©einrieß SJianefj, alê erbetene ©cßiebericßter, in bem ©treite jroifcßen

©einrieß, Sriefter in ©ofjau, uub ben geiftlicßen ©djroeftem, Sta,
Sfticßenja, ©ebroig unb Siicßenja »on ©ufen, betreffenb ein Qaui
bafelbft, roeleßee lepere berootjnten, ben ©prueß, bafj fie unb bie

grauen »on grauentßal, roetcße baê fragticße ©auê »om ttofter
Mappet fcßon mep atê breifjig S<*Pe nm einen jäplicßen Qini
befapn, ferner in beffen Seft| oerbteiben follen.5)

SBo biefeê ©eßroefternpue ftanb, unb roann eê einging, ift un-
geroifj ; jur gett ber Steformation eriftirte eê nießt meljr.6) Sftan

Y) Vogel Mem. Tig. 1845 p. 117. - 2) SJÎeier ». ff. Sì. ». ff. Sìo. 121

u. 142. — 3) ©ami. b. ant. @ef. i. 3d). — 4) SJieter ». ff. Si. ». ff. Sio. 22.

— 5) SDaf. Sio. 106. — 6) Vogel Mem. Tig. 1845. p. 278.
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Alle diese Liegenschaften, fünf Jucharten umfassend, waren
in weitem Umkreise von einer alten, 1706 abgebrochenen Mauer ^
mit drei Thoren eingeschlossen, von der mehrere Theile im Trink»
Krischen Rodel angeführt werden (z. B. bis an das Wirthshaus
nördlich, am Kirchhof bis an die Pfisterei östlich, am Gaststall und

hinauf bis an der Pfisterei Thor, von diesem vor den Speichern

hinab bis an das Ritterhaus weiter bis an das Gartenthor

südlich, und im Garten selbst bis an die Schmiede westlich)

und sich an manchen Orten noch Reste im Erdboden vorfinden. Vor
dem Hauptthore (ports,) diefer alten Ringmauer sind am
4, Dez. 1283 und 17. August 1296 Urkunden ausgestellt morden. °)

Außerhalb derselben befanden sich schon 1492—1504 östlich ein noch

vorhandener Weierund die Ziegelhütte. — Eine neuere, festere,

1706 aufgeführte, aber seither niedergerissene Ringmauer umgab
bloß Kirche, Gebäude am Kreuzgang, Amthaus, Garten, Pfarr-
und Schulhaus.

Die Siegel der Äbte (1223 ^L^8. VL.
O^?1?1.I,à..) zeigen einen Abt mit Stab in der Rechten und Buch

in der Linken; diejenigen des Konvents (8. MV1MrV8. NM.
DL. (^?1?1.1^) die Mutter Gottes mit dem Kinde. °)

Hausen am Albis, Schwesternhaus. Das Kloster Kappel
verkaufte am 28. August 1235 seinen Hof zu Husen den Schwestern,

welche daselbst ein klösterliches Leben führen, für eine Mark Silbers
und den jährlich auf Mariä Geburt zu entrichtenden Erblehenzins

von 6 Pfg. für Grundzins und Zehnten ; ') fodann fällten am 14. Sept.
1274 die zürcherischen Chorherren, Mstr. Ulrich Wolfleibsch und

Heinrich Maneß, als erbetene Schiedsrichter, in dem Streite zwischen

Heinrich, Priester in Goßau, und den geistlichen Schwestern, Ita,
Richenza, Hedwig und Richenza von Husen, betreffend ein Haus
daselbst, welches letztere bewohnten, den Spruch, daß sie und die

Frauen von Frauenthal, welche das fragliche Haus vom Kloster

Kappel schon mehr als dreißig Jahre um einen jährlichen Zins
besaßen, ferner in dessen Besitz verbleiben sollen. ^)

Wo dieses Schwesternhaus stand, und wann es einging, ist

ungewiß; zur Zeit der Reformation exiftirte es nicht mehr. °) Man

Vosssi Nsm. liss. 1845 p, 117, - 2) Meier o. K. R. v. K. No. 121

U.142. — 2) Fami. j>. a,^. j Zch 4) Meier v. K. R. v. K. No. 22.

— 5) Das. No. 106. — °) Vosssi Nsm. liss. 1845. p. 278.
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glaubt, in bem teller eineê Srioatpufeê unterhalb ber tireße noeß

©puren beêfelben ju erfennen.
JLug|t, Se g inen tlofter djett. SBo ber ©of „tlofter" im

Siugftertßat mit einem nodj roäßrenb ber erften ©ätfte beê XIX. Saplj.
in attertpmlicßen guftanbe erplteuen, feitpr aber umgebauten
SBoßnßaufe liegt, ftanb oor ber Steformation ein tlöftercßen »on
Seginen, bie nacß ber Siegel beê ßl. granciêcuè lebten. -) gür
baêfelbe gofj ©anê I. güfeli in güricß 1520 ein ©lödlein »ou
62 'hit. unb 1521 ein folcßee »ou 73 ^hti.2)

Pettmenftetten, Sruberßaue. Sn ber Dffnung »on Dber»

SDÎettmenftetten auê bem XV. Saßrßunbert tjeifjt eê bei ber ©renj=
befeßreibung ber bortigen Sogtei u. a., fte gep ,,»or bem ©unft=

„badj vf vn„ gen ©erifteg (@em. Siifferêroil) an bie ftapffen »nb

„bannen pn ben bad) »f ob bei brubere fjuê ptt ben graat
„ßin." 3) Slm 22. Slpril 1528 überliefj ber Sftatß in gürieß biefeê

Sruberßaue ber ©emeinbe Dber»Sftettmenftetten ju ©unften beê

Sllmofenê.4) Sftodj bejeicßnet ber Sîame „Sruberrain", roelcßer

einer Sofatität auf iper Sltmenb an ber fübroeftließen ©de beê

SBalbeê angeprt, bie ©telle beê eßmaligen Sruberpufeê. ©a=

felbft fanb man biê in bie neueften geiten nap bei einer

fegeiförmigen ©rppng beê Sobenê Sintpernufjfträucßer, bie fonft in
ber nörblicßen ©djroeij nidjt roitb roatßfen.

Bnottau, 33rttberlj auê. ©aêfelbe lag »or ber Sîeforma=

tion im ©orfe, unb rourbe am 22. Stpril 1528 ebenfaffê ber ©e*

meiube t. ju ©unften ißree Sllmofenê überlaffen.B)
StalUkon. Sn bem ©ofe ©ngelberg am Sergabpng oberßalb

ber tireße in ©taffifon rourben einige ßunbert ©cßritte nörblicß

»om SBoßnpufe 1861 beim Umbrecßen einer SBeibe fep oiele

SDiörtelftücfe unb angebrannte Sftauerfteine gefunben, roelcße nebft
einem SBeier im anftofjenben ©olje nacß ber ©age einem früßeren

ttöftertein angeprt ßaben foffen.

') Vogel Mem. Tig. 1845. p. 4. — 2) gfifcït'g ®I. S8d). - 3) ©rintrng
SBei«tt)ümer. I, 55. — 4) it. 5) ©gli, Stcten-eamlg. j. ®efd). b. 3d). Sief.
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glaubt, in dem Keller eines Privathauses unterhalb der Kirche noch

Spuren desselben zu erkennen.

Äugst, Be g inen-Klösterchen. Wo der Hof „Kloster" im
Äugsterthal mit einem noch während der ersten Hälfte des XIX. Jahrh,
in alterthümlichen Zustande erhaltenen, seither aber umgebauten
Wohnhause liegt, stand vor der Reformation ein Klösterchen von
Beginen, die nach der Regel des hl. Franciscus lebten. Für
dasfelbe goß Hans I. Füßli in Zürich 1520 ein Glöcklein von
62 '/s A. und 1521 ein solches von 73 Vs A. °)

Mettmenftetten, Bruderhaus. Jn der Öffnung von Ober-

Mettmenstetten aus dem XV. Jahrhundert heißt es bei der

Grenzbeschreibung der dortigen Vogtei u. a., sie gehe „vor dem Sunft-
„bach vf vntz gen Gerifteg (Gem. Rifferswil) an die stapffen vnd

„dannen hin den bach vf ob des brüders hus hin den graat
„hin." 2) Am 22. April 1528 überließ der Rath in Zürich diefes

Bruderhaus der Gemeinde Ober»Mettmenstetten zu Gunsten des

Almosens.') Noch bezeichnet der Name „Bruderrain", welcher

einer Lokalität auf ihrer Almend an der südwestlichen Ecke des

Waldes angehört, die Stelle des ehmaligen Bruderhauses.
Daselbst fand man bis in die neuesten Zeiten nahe bei einer kegel«

förmigen Erhöhung des Bodens Pimpernußsträucher, die fönst in
der nördlichen Schweiz nicht wild wachsen.

Knonau, Bruderhaus. Dasselbe lag vor der Reformation

im Dorfe, und murde am 22. April 1528 ebenfalls der

Gemeinde K. zu Gunsten ihres Almosens überlassen. °)

Stallikon. Jn dem Hofe Engelberg am Bergabhang oberhalb
der Kirche in Stallikon wurden einige hundert Schritte nördlich

vom Wohnhause 1861 beim Umbrechen einer Weide fehr viele

Mörtelstücke und angebrannte Mauersteine gesunden, welche nebst

einem Weier im anstoßenden Holze nach der Sage einem früheren

Klösterlein angehört haben follen.

i) Vogsl Nsnr. liss. 1845. p. 4. — °) Füßli's Gl. Bch. - Grimms
Weisthümer. I, 55. — ') ri. °) Egli, Acten-Samlg. z. Gesch. d. Zch. Res.

No. 1394.
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